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Αθήνα, σήµερα στις 11 Μαρτίου 2020, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
10.08’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του B’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 10-3-2020
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΡΙΕ’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 10
Μαρτίου 2020, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχε-
δίου νόµου: «Πρόληψη, προστασία και προαγωγή της υγείας -
ανάπτυξη των υπηρεσιών δηµόσιας υγείας και άλλες διατάξεις»)

Πριν εισέλθουµε στην ηµερήσια διάταξη νοµοθετικής εργα-
σίας επιτρέψτε µου πρώτα να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο
επικαίρων ερωτήσεων της Πέµπτης 12 Μαρτίου 2020 

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και άρθρο 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού
της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 573/9-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Κορινθίας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Γεωρ-
γίου Ψυχογιού προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων, µε θέµα: «Σε αδιέξοδο οι αγρότες της Κορινθίας από τα
προβλήµατα στην αµπελοκαλλιέργεια και ελαιοκαλλιέργεια του
νοµού».

2. Η µε αριθµό 572/9-3-2020 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Λάρισας του Κινήµατος Αλλαγής κ. Ευαγγελίας Λιακούλη προς
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα:
«Άµεση παράταση του Προγράµµατος “Ενισχύσεις για την µετα-
τροπή σε βιολογικές πρακτικές και µεθόδους στη γεωργία το
2017”».

3. Η µε αριθµό 583/10-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β3’ Νοτίου Τοµέα Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλά-
δας κ. Χρήστου Κατσώτη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, µε θέµα: «Αντιµετώπιση προβληµάτων από
την υλοποίηση των εκτάκτων µέτρων λόγω του νέου κορωνοϊού».

4. Η µε αριθµό 569/4-3-2020 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών της Ελληνικής Λύσης κ. Μαρίας Αθα-
νασίου προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,
µε θέµα: «Μέτρα προστασίας των εργαζοµένων από τον κορω-
νοϊό».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 και άρθρο 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού
της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 574/9-3-2020 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Πέλλης του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Θεοδώ-
ρας Τζάκρη προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, µε θέµα: «Την πο-

ρεία των διαδικασιών της ανέγερσης του νέου Δικαστικού Μεγά-
ρου στην Έδεσσα».

2. Η µε αριθµό 587/10-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου
προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε
θέµα: «Έκδοση υπουργικής απόφασης του άρθρου 68 του
ν.4635/19 για την πρόσληψη εργαζοµένων».

3. Η µε αριθµό 584/10-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Λε-
ωνίδα Στολτίδη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων, µε θέµα: «Συνέχιση χορήγησης του επιδόµατος στεγα-
στικής συνδροµής στους ανασφάλιστους υπερήλικες παλιννο-
στούντες οµογενείς από την πρώην Ένωση Σοβιετικών Σοσιαλι-
στικών Δηµοκρατιών (ΕΣΣΔ)».

4. Η µε αριθµό 571/6-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Επικρατείας της Ελληνικής Λύσης κ. Βασιλείου Βιλιάρδου προς
τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, µε θέµα: «Διεκδίκηση
αποζηµιώσεων για το σκάνδαλο Dieselgate».

5. Η µε αριθµό 575/9-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Μαγνησίας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέ-
ξανδρου Μεϊκόπουλου προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων, µε θέµα: «Ζοφερή η εικόνα της αγοράς εργα-
σίας στη Μαγνησία».

6. Η µε αριθµό 588/10-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου
προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέ-
µα: «Εφαρµογή της διάταξης της εύλογης αµφιβολίας και στους
µηχανικούς - παλιούς ασφαλισµένους που έχουν πλήρη ασφά-
λιση σε άλλον φορέα, πέραν του Ταµείου Συντάξεων Μηχανικών
και Εργοληπτών Δηµοσίων Έργων (ΤΣΜΕΔΕ)».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 3512/23-1-2020 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-
κλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέµα:
«Άνιση αντιµετώπιση ασφαλισµένων δηµοσίου και ιδιωτικού το-
µέα - µελών οικογενειών που αναλαµβάνουν τη φροντίδα ατόµων
µε βαριές αναπηρίες ως προς τις προϋποθέσεις συνταξιοδότη-
σης».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Προστασίας του

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

Θ’ ΑΝΑΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’

Τετάρτη 11 Μαρτίου 2020



Πολίτης: «Τροποποίηση διατάξεων του ν.2168/1993 (Α’147) “Ρύθ-
µιση θεµάτων που αφορούν όπλα, πυροµαχικά, εκρηκτικές ύλες,
εκρηκτικούς µηχανισµούς και άλλες διατάξεις”, εναρµόνιση της
ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία (ΕΕ) 2017/853 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου 2017
για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συµβουλίου
σχετικά µε τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων και
θέσπιση των αναγκαίων συµπληρωµατικών µέτρων για την εφαρ-
µογή του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2403 της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 5 Μαρτίου 2020 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συνε-
δρίαση, ενιαία, επί της αρχής και των άρθρων.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συνεφώ-

νησε. 
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννης

Μελάς για δεκαπέντε λεπτά. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα ηλεκτρονικών εγγραφών.

Μέχρι και τη δεύτερη εισήγηση θα µπορείτε να εγγράφεστε. Αν
έρθει κάποιος καθυστερηµένα, θα υπάρξει µια µικρή ανοχή,
όπως πάντα.

Ορίστε, κύριε Μελά, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σήµερα συζη-

τάµε ένα σχέδιο νόµου το οποίο αφορά την ενσωµάτωση της ευ-
ρωπαϊκής οδηγίας 2017/853 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο
Εθνικό µας Δίκαιο. Επίσης, µε το συγκεκριµένο σχέδιο νόµου
τροποποιείται ο ν.2168/1993, ώστε οι διατάξεις του να προσαρ-
µοστούν στο πνεύµα της ευρωπαϊκής οδηγίας αλλά και στον
χώρο της ασφάλειας διεθνώς. 

Επιπροσθέτως θεσπίζονται ακόµη απαραίτητα συµπληρωµα-
τικά µέτρα για την εφαρµογή του Εκτελεστικού Κανονισµού
2015/2403 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά µε την απενερ-
γοποίηση των πυροβόλων όπλων.

Η ενσωµάτωση της συγκεκριµένης ευρωπαϊκής οδηγίας στο
Εθνικό µας Δίκαιο κρίνεται αναγκαία, διότι κινδυνεύαµε µε κυρώ-
σεις από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, λόγω της µη ενσωµάτωσής
της µέχρι σήµερα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε τις προωθούµενες αλλαγές
ενσωµατώνοντας τη συγκεκριµένη οδηγία στο Εθνικό µας Δίκαιο
διαµορφώνουµε ένα ισχυρό, σταθερό και αυστηρό θεσµικό πλαί-
σιο, σχετικά µε την κατοχή, χρήση, κυκλοφορία και το εµπόριο
των όπλων. Πρόκειται για αλλαγές οι οποίες κρίνονται αναγκαίες
και απαραίτητες αν αναλογιστούµε την αστάθεια και την αβεβαι-
ότητα που κυριαρχεί στην εποχή µας. Τροµοκρατικές οργανώ-
σεις τα τελευταία χρόνια έχουν προκαλέσει µεγάλα χτυπήµατα
σε όλο τον κόσµο αφήνοντας πίσω τους χιλιάδες θύµατα. Αυτά
τα τροµοκρατικά χτυπήµατα αποτελούν τρανή απόδειξη της πο-
λυδιάστατης απειλής που καλείται να αντιµετωπίσει η διεθνής
κοινότητα.

Έχουµε, λοιπόν, να αντιµετωπίσουµε µία απειλή η οποία πα-
ρουσιάζει και έχει διασυνοριακό χαρακτήρα. Γι’ αυτό είναι απα-
ραίτητο να αναπτυχθεί περαιτέρω η συνεργασία µεταξύ των
χωρών και να ενταθεί ο αγώνας διεθνώς κατά της παράνοµης
διακίνησης πυροβόλων όπλων και πυροµαχικών. 

Ακριβώς, λοιπόν, σε αυτό το πλαίσιο κινείται και το συγκεκρι-
µένο σχέδιο νόµου που εξετάζουµε σήµερα, µε τις διατάξεις του
οποίου εναρµονίζεται το Εθνικό µας Δίκαιο µε τους κανόνες για
την ενίσχυση του συστήµατος συλλογής δεδοµένων και ανταλ-
λαγής πληροφοριών µεταξύ των κρατών-µελών για τον καθορι-
σµό κοινών κινήτρων για τη µετατροπή όπλων που δίνουν σήµα
συναγερµού και για τη διαµόρφωση κοινών προτύπων για τη σή-
µανση και την απενεργοποίηση των πυροβόλων όπλων.

Επίσης, αυστηροποιούµε το ισχύον καθεστώς στη νοµοθεσία
περί όπλων. Πλέον η σήµανση θα γίνεται και στα ουσιώδη συ-
στατικά µέρη των όπλων. Ταυτόχρονα, θεσπίζονται αυστηροί κα-
νόνες και ποινές για τη διαγραφή ή την παραποίηση της σήµαν-
σης των όπλων. 

Ενισχύουµε το σύστηµα συλλογής δεδοµένων και ανταλλαγής

πληροφοριών µεταξύ των κρατών-µελών δηµιουργώντας ένα νέο
σύστηµα παρακολούθησης των µεταφορών των πυροβόλων
όπλων µεταξύ των κρατών-µελών.

Παράλληλα, πρέπει να σηµειωθεί πως µε το συγκεκριµένο σχέ-
διο νόµου προβλέπεται και η διαδικασία δήλωσης διαµετακόµι-
σης, η οποία πλέον θα αφορά και την περίπτωση που µεταφέρο-
νται µε θαλάσσια µέσα όπλα, εκρηκτικές ύλες και πυροµαχικά,
ακόµη και όταν αυτά θα διέρχονται από τα ελληνικά χωρικά
ύδατα χωρίς να καταπλέουν σε ελληνικό λιµάνι.

Η συγκεκριµένη πρόνοια του σχεδίου νόµου είναι ιδιαίτερα ση-
µαντική αν λάβουµε υπ’ όψιν µας τις γεωπολιτικές εξελίξεις στην
ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου. Ταυτόχρονα, προβλέπεται
πως οι έµποροι όπλων θα πρέπει υποχρεωτικά να διασυνδεθούν
ηλεκτρονικά µεταξύ τους. Αυτό θα βοηθήσει ουσιαστικά, ώστε
όλες οι αγοραπωλησίες τους να φαίνονται σε σύστηµα το οποίο
θα είναι συνδεδεµένο µε βάση της Ελληνικής Αστυνοµίας.

Επίσης, ρυθµίζονται θέµατα για το καθεστώς ελέγχου της κυ-
κλοφορίας των όπλων, για την εµπορία, τη διάθεση, την εισα-
γωγή και την κατοχή όπλων, οι περιπτώσεις και οι προϋποθέσεις
που δεν προβλέπεται ποινική ευθύνη των κατόχων όπλων χωρίς
την απαιτούµενη άδεια, για την κατάσχεση πυροβόλων όπλων
και των ουσιωδών συστατικών µερών από τις αρµόδιες αρχές,
για τη µεταφορά όπλων και λοιπών σχετικών αντικειµένων για εκ-
θεσιακούς σκοπούς.

Ουσιαστικά, οι διατάξεις του παρόντος σχεδίου νόµου ανα-
βαθµίζουν τα εργαλεία των διωκτικών αρχών, τόσο για τη διερεύ-
νηση και εξιχνίαση των παράνοµων δραστηριοτήτων σε σχέση
µε τα πυροβόλα όπλα όσο και για τη διευκόλυνση της απονοµής
της δικαιοσύνης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το συγκεκριµένο σχέδιο
νόµου εισάγεται ένα πλέγµα ρυθµίσεων το οποίο επηρεάζει και
αφορά όλη την κοινωνία. Οι διατάξεις του παρόντος σχεδίου νό-
µου επηρεάζουν και το προσωπικό των Σωµάτων Ασφαλείας και
τους επαγγελµατίες που δραστηριοποιούνται στον τοµέα των
όπλων, αλλά και τους ιδιώτες που φέρουν όπλα, όπως οι κυνηγοί
ή οι αθλητές σκοποβολής. Αυτές οι ρυθµίσεις, λοιπόν, έχουν ως
σκοπό την ασφάλεια των πολιτών, την αντιµετώπιση των εγκλη-
µάτων βίας και του οργανωµένου εγκλήµατος, καθώς και της
τροµοκρατίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το συγκεκριµένο σχέδιο νόµου
έρχεται προς κύρωση στην Εθνική µας Αντιπροσωπεία σε µία ιδι-
αίτερα κρίσιµη στιγµή για την πατρίδα µας, σε µία χρονική στιγµή
κατά την οποία η Τουρκία αµφισβητεί µε προκλητικό τρόπο τα
εθνικά και κυριαρχικά µας συµφέροντα, σε µία χρονική στιγµή
που απειλείται η ασφάλεια και η ακεραιότητα της πατρίδας µας,
σε µία χρονική στιγµή που η Τουρκία, χρησιµοποιώντας µετανά-
στες, µικρά παιδιά, απειλεί την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση. Δεν διστάζει, µάλιστα, να εφαρµόσει ακόµη και παρακρατικές
µεθόδους για να περάσουν παράνοµα χιλιάδες µετανάστες στα
σύνορά µας, για να εξυπηρετήσει τους δικούς της γεωπολιτι-
κούς, οικονοµικούς και πολιτικούς σκοπούς. 

Κάθε µέρα γινόµαστε µάρτυρες προπαγάνδας και διασποράς
fake news από την τούρκικη πλευρά. Η Τουρκία επιδιώκει να πα-
ρουσιαστεί ως θύµα, ενώ στην πραγµατικότητα είναι ο θύτης
αυτής της κατάστασης. Γι’ αυτό δεν πρέπει να παρασυρόµαστε
από την τουρκική προπαγάνδα. Δεν πρέπει κανένας, σε όποια
θέση του εθνικού Κοινοβουλίου και να βρίσκεται, να υιοθετεί και
να αναπαράγει αυτή την προπαγάνδα.

Πρέπει να γίνει, λοιπόν, σαφές και ξεκάθαρο ότι η Τουρκία
είναι αυτή που δεν σέβεται το Διεθνές Δίκαιο, η Τουρκία είναι
αυτή που δεν εφαρµόζει την κοινή δήλωση µε την Ευρωπαϊκή
Ένωση του 2016 για το µεταναστευτικό. Δεν δεχόµαστε, λοιπόν,
υποδείξεις από την τουρκική πλευρά για σεβασµό στο Διεθνές
Δίκαιο και τα ανθρώπινα δικαιώµατα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τις τελευταίες ηµέρες στον
Έβρο και στα νησιά µας δεν αντιµετωπίζουµε ένα µεταναστευ-
τικό ή προσφυγικό πρόβληµα, αλλά ένα εθνικό πρόβληµα, ενώ
οι πιέσεις που δεχόµαστε στα χερσαία και στα θαλάσσια σύνορά
µας αποτελούν απειλή για την ακεραιότητα των Ελλήνων. Πρέ-
πει, λοιπόν, να γίνει αντιληπτό από όλους -εντός και εκτός συνό-
ρων- ότι δεχόµαστε µία ασύµµετρη απειλή, µία νέα µορφή πολέ-
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µου όπου η Τουρκία χρησιµοποιεί βασανισµένους ανθρώπους,
αλλά και διάφορους ποινικούς, ως όπλα και σφαίρες. Η Τουρκία
µε ένα οργανωµένο και στοχευµένο σχέδιο προσπαθεί να απο-
σταθεροποιήσει τη χώρα µας και την περιοχή της Νοτιοανατολι-
κής Μεσογείου. 

Σε αυτό, λοιπόν, το σχέδιο εντάσσεται και το παράνοµο τουρ-
κολιβυκό σύµφωνο. Ωστόσο, οι Ένοπλες Δυνάµεις µας, τα Σώ-
µατα Ασφαλείας και οι ακρίτες µας ανταποκρίνονται στο ιερό
καθήκον της προστασίας των εθνικών και κυριαρχικών µας δι-
καιωµάτων. Διαφυλάσσουν την ασφάλεια της χώρας µας, επιδει-
κνύοντας υψηλή ετοιµότητα, ψυχραιµία και αυτοσυγκράτηση
απέναντι στην τουρκική προκλητικότητα.

Το µήνυµα που έστειλε η Κυβέρνησή µας, τόσο προς την
Τουρκία όσο και προς τη διεθνή κοινότητα, από την πρώτη
στιγµή της κρίσης ήταν ξεκάθαρο: ούτε εκβιαζόµαστε ούτε απει-
λούµαστε. Εµείς δεν προκαλέσαµε την Τουρκία και πρέπει να
γνωρίζουν όλοι πως σε κάθε προκλητική τους κίνηση θα λαµβά-
νουν ισχυρή απάντηση. Τόσο τα χερσαία όσο και τα θαλάσσια
σύνορά µας φυλάσσονται και κανένας δεν θα περάσει µε παρά-
νοµο τρόπο. Σε αυτό δεν κάνουµε ούτε βήµα πίσω. 

Όµως, δεν προστατεύουµε µόνο τα εθνικά µας σύνορα. Προ-
στατεύουµε και τα ευρωπαϊκά σύνορα. Γι’ αυτό θα πρέπει και η
Ευρωπαϊκή Ένωση εµπράκτως πλέον και ουσιαστικά να σταθεί
δίπλα µας. Ήδη έχουν γίνει αρκετά και ουσιαστικά βήµατα χάρη
στις πρωτοβουλίες του Πρωθυπουργού µας Κυριάκου Μητσο-
τάκη και της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας. Η µεγάλη πλει-
ονότητα των κρατών της Ευρώπης έχει καταδικάσει τη συµπε-
ριφορά της Τουρκίας. Ήδη, δυνάµεις της FRONTEX και κράτη
όπως η Κύπρος, η Αυστρία, η Πολωνία έρχονται να συνδράµουν
στη φύλαξη των εθνικών µας συνόρων που είναι και ευρωπαϊκά
σύνορα ταυτόχρονα.

Ωστόσο, χρειάζονται και άλλα πρακτικά µέτρα ενάντια στη
συµπεριφορά της Τουρκίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι εθνικά αναγκαίο και απα-
ραίτητο σ’ αυτή την ιστορική καµπή όλες οι πολιτικές δυνάµεις
να δείξουν ωριµότητα και υπευθυνότητα. Σε αυτές τις κρίσιµες
εθνικές στιγµές θα κληθούµε να λάβουµε δύσκολες και σηµαντι-
κές αποφάσεις, οι οποίες θα πρέπει να διασφαλίζουν τα εθνικά
και κυριαρχικά µας συµφέροντα, θα εξασφαλίζουν την ακεραι-
ότητα και την ασφάλεια της πατρίδας µας και των πολιτών, θα
κρίνουν το µέλλον των επόµενων γενεών και αυτού εδώ του τό-
που.

Γι’ αυτό είναι απαραίτητο να µείνουµε µακριά από κάθε διχα-
στική λογική. Απαιτείται εθνική οµοψυχία και εθνική συνεννόηση.
Μπορούµε -και πρέπει- να διαφωνούµε. Αυτή εξάλλου είναι και
η βάση της λειτουργίας του δηµοκρατικού µας πολιτεύµατος,
Ωστόσο, σ’ αυτές τις περιστάσεις οι όποιες ιδεολογικές και κοµ-
µατικές διαφορές και διαφωνίες µας πρέπει να µπαίνουν στο πε-
ριθώριο. Υπέρτατο αγαθό αυτή τη στιγµή είναι η προάσπιση του
εθνικού µας συµφέροντος και προτεραιότητά µας η ασφάλεια
και η ενότητα του έθνους µας.

Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να πω το εξής:
Για µας, τη µεγάλη φιλελεύθερη πατριωτική παράταξη, η ασφά-
λεια των πολιτών είναι απόλυτη προτεραιότητά µας και αυτο-
νόητη υποχρέωση του κράτους µας. Το αποδείξαµε µε πράξεις
από τις πρώτες κιόλας µέρες διακυβέρνησής µας µε τις πρωτο-
βουλίες που λάβαµε και συνεχίζουµε να λαµβάνουµε για την ενί-
σχυση του αισθήµατος ασφάλειας των πολιτών. Το αποδεικνύου-
µε καθηµερινά στις γειτονιές. Το αποδείξαµε και τώρα στον
Έβρο. Αποτελεί, λοιπόν, βασική µας αρχή για την εύρυθµη λει-
τουργία της δηµοκρατίας και του κράτους δικαίου.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ κι εγώ,
κύριε συνάδελφε και για την τήρηση του χρόνου, µιας και όλοι
λέτε ότι θέλετε να τελειώσουµε πιο γρήγορα σήµερα λόγω του
κορωνοϊού.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Διονύσιος Καλαµατιανός, ειδικός αγο-
ρητής από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ.

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου κατ’ αρχάς µία

τοποθέτηση για το ζήτηµα της επικαιρότητας για την εξάπλωση
του κορωνοϊού στη χώρα µας και ειδικά στην ιδιαίτερη πατρίδα
µου, την Ηλεία, που αντιµετωπίζει ιδιαίτερο πρόβληµα.

Από την πρώτη στιγµή του ξεσπάσµατος του ιού ασκήσαµε
υπεύθυνη και σοβαρή αντιπολίτευση. Δεν ασκήσαµε δηµαγωγική
και λαϊκίστικη κριτική, όπως έκανε η Νέα Δηµοκρατία σε αντί-
στοιχη περίπτωση σε θέµατα υγείας -και όχι µόνο- στο παρελ-
θόν.

Είναι σαφές ότι ειδικά στην Ηλεία δεν έγινε εφικτός ο περιορι-
σµός της διασποράς των κρουσµάτων και της µετάδοσης. Είναι
αναγκαίο να διερευνηθούν οι συνθήκες οι οποίες οδήγησαν σε
αυτό το αποτέλεσµα. Επειδή τα κρούσµατα τώρα της λοίµωξης
αυξάνονται µε επιταχυνόµενο ρυθµό, η Κυβέρνηση οφείλει άµε-
σα να προχωρήσει στην ενίσχυση των νοσηλευτικών µονάδων µε
ιατρικό, νοσηλευτικό προσωπικό και πλήρωµα ΕΚΑΒ, ώστε να
µπορέσουν να ανταποκριθούν στις αυξανόµενες απαιτήσεις. Ει-
δικά, η άµεση µετακίνηση παθολόγων είναι επιτακτική. Απαραί-
τητη είναι και η ενίσχυση µε υλικοτεχνικά µέσα προστασίας.

Το Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο Πατρών, που είναι και
το νοσοκοµείο αναφοράς για όλη τη δυτική Ελλάδα, είναι απα-
ραίτητο να ενισχυθεί µε το αναγκαίο προσωπικό. Ιδιαίτερα κρί-
σιµη είναι η ενίσχυση των µονάδων εντατικής θεραπείας, τόσο
µε προσωπικό όσο και µε υλικό.

Επιπλέον, πρέπει να γίνει κατανοητό ότι ζήτηµα επιβίωσης δεν
έχουν µόνο επιχειρήσεις που έκλεισαν για δέκα µέρες µε κρατική
εντολή, αλλά και τα εµπορικά καταστήµατα, τα ξενοδοχεία, τα
πρακτορεία και το σύνολο των επιχειρήσεων που ασχολούνται
µε τον τουρισµό, δηλαδή τα ξενοδοχεία, τα εστιατόρια, τα κέν-
τρα διασκέδασης, οι προµηθευτές τους και άλλοι. Έχουν, επί-
σης, ιδιαίτερα προβλήµατα οι επιχειρήσεις που εµπορεύονται
αγροτικά προϊόντα, τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό. 

Δεν ακούσαµε κάποια µέτρα για τους εργαζόµενους. Οι εργα-
ζόµενοι χρειάζονται ειδική προστασία. Πρέπει να λυθούν θέµατα
που έχουν να κάνουν µε τον µισθό, µε τις άδειές τους, µε το ωρά-
ριο, µε τον τόπο παροχής υπηρεσιών και ειδικά τι θα γίνει µε τους
εργαζόµενους που τώρα θα ξεκινούσαν την εργασία τους σε
εποχικές δουλειές, όπως στον τουρισµό που δεν ξέρουν και
αυτοί αν θα ξεκινήσουν και τι θα γίνει.

Επίσης, οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι µας, οι παραγωγοί ευ-
ρύτερα, βρίσκονται σε πολύ άσχηµη κατάσταση. Είχαµε και την
αναστολή λειτουργίας των λαϊκών αγορών στην Ηλεία που δηµι-
ουργούσε ιδιαίτερα θέµατα, τόσο στους παραγωγούς όσο και
στους καταναλωτές.

Επίσης, ζητήµατα υπάρχουν και µε τους δανειολήπτες. Όσοι
έχουν λάβει στεγαστικά, επιχειρηµατικά δάνεια ή δάνεια από
προηγούµενες φυσικές καταστροφές, όπως τα πυρόπληκτα δά-
νεια, αδυνατούν να καταβάλουν τις δόσεις τους. Έχει οδηγηθεί
ο τόπος σε έναν οικονοµικό µαρασµό που θα πρέπει να αντιµε-
τωπισθεί. 

Είναι απαραίτητη, λοιπόν, η άµεση λήψη µέτρων υγειονοµικής
και οικονοµικής ενίσχυσης που θα βοηθήσουν να προστατευθούν
οι πολίτες, να ενισχυθεί το δηµόσιο σύστηµα υγείας, να αντιµε-
τωπιστούν αποτελεσµατικά οι αρνητικές συνέπειες της εξάπλω-
σης του ιού. 

Οφείλουµε, λοιπόν, να ενισχύσουµε τη δηµόσια υγεία µε προ-
σωπικό, µε µέσα προστασίας και θεραπείας. Εύχοµαι καλή ανάρ-
ρωση στους ασθενείς και εύχοµαι επίσης να επιδείξουµε όλοι
την κοινωνική ευθύνη και ευαισθησία που είναι απαραίτητη και
να προστατεύσουµε τον πλησίον µας, να προστατεύσουµε τις
ευάλωτες οµάδες, τον ευάλωτο συνάνθρωπό µας. 

Τώρα µε το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο υιοθετούµε ένα αυστη-
ρότερο νοµοθετικό πλαίσιο που πρέπει να διέπει την οπλοκατοχή
και οπλοφορία. Πάγια θέση του ΣΥΡΙΖΑ είναι ο έλεγχος της εµ-
πορίας, χρήσης και κατοχής όπλων. Η εγγύηση της ασφάλειας
του κοινωνικού συνόλου δεν επιτυγχάνεται µε τη γενίκευση της
οπλοκατοχής αλλά, αντίθετα, µε τον δραστικό περιορισµό της.
Όπως πρόσφατα δήλωσε ο Μπέρνι Σάντερς, «δεν είναι απαραι-
τήτως ορθό πως η κατασκευή περισσότερων όπλων, τανκς, πυ-
ραύλων, αποτελεί τη µόνη λύση για να ζούµε ασφαλείς. Θα
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είµαστε ακόµα πιο ασφαλείς όταν οι άνθρωποι σε ολόκληρο τον
κόσµο γνωρίσουν ο ένας τον άλλον και συνειδητοποιήσουν πως
αυτό που τους ενώνει είναι ο ανθρωπισµός τους». 

Το µεγαλύτερο µέρος τού υπό συζήτηση σχεδίου νόµου ήταν
στη διαβούλευση τον Νοέµβριο του 2018 επί διακυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Αναµένουµε να µας ενηµερώσετε, κύριε Υπουργέ, ποια ση-
µεία ελήφθησαν υπ’ όψιν από τις εύστοχες παρατηρήσεις των
φορέων κατά τη διαδικασία των επιτροπών.

Η χρήση πυροβόλων όπλων από το οργανωµένο έγκληµα, τις
τροµοκρατικές οµάδες υποκινούµενες από θρησκευτικό φοντα-
µενταλισµό ή εθνικιστικό εξτρεµισµό, αλλά και µεµονωµένα
άτοµα προκαλεί τεράστιες αρνητικές επιπτώσεις στην κοινωνία.
Αποτελεί, επίσης, ένα από τα κύρια προβλήµατα που απειλούν
την ακεραιότητα των κρατών και εν γένει αυτή καθαυτή τη δη-
µοκρατία µας. Οφείλω να επισηµάνω ότι τις τελευταίες ηµέρες
δυστυχώς είδαµε εικόνες από οπλοφόρους, αυτόκλητους προ-
στάτες στον Έβρο, αυτόκλητους προστάτες των συνόρων µας,
που εν δυνάµει έθεσαν σε κίνδυνο τους πολίτες, τους αστυνοµι-
κούς, τους στρατιωτικούς, τους πρόσφυγες, τους µετανάστες.
Πιστεύω να αναγνωρίζετε και εσείς ότι υποτιµάτε τον στρατό µας
και την αστυνοµία µας αποδεχόµενοι την ύπαρξη και λειτουργία
τέτοιων οµάδων. Η αστυνοµία και ο στρατός έχουν επάρκεια, δεν
έχουν ανάγκη από οπλοφόρους που να προστατεύουν τα σύ-
νορά µας. Είναι αλγεινές αυτές οι εικόνες, δηµιουργούν άσχηµες
εντυπώσεις και πιστεύω να συµφωνήσουµε όλοι ότι δεν το
έχουµε ανάγκη και δεν πρέπει να υπάρχουν τέτοια φαινόµενα.

Επιπλέον, αρκετά είναι τα περιστατικά επικίνδυνης χρήσης
όπλου από αστυνοµικά όργανα, ενίοτε εκτός υπηρεσίας, όπως
το περιστατικό µε την εκπυρσοκρότηση όπλου του ειδικού φρου-
ρού σε κέντρο διασκέδασης στο Γκάζι, το περιστατικό του αστυ-
νοµικού της οµάδας ΔΙΑΣ που απειλούσε µε όπλο εντός της
ΑΣΟΕΕ, το συµβάν που αστυνοµικός πυροβόλησε το πορτµπαγ-
κάζ αυτοκινήτου που τον τράκαρε -πρόσφατα συνέβη αυτό- και
ο κατά λάθος τραυµατισµός φίλης αστυνοµικού όταν εκπυρσο-
κρότησε το όπλο του. Τέτοια περιστατικά είναι αναγκαίο να πε-
ριορίζονται. Ειδικά όσοι έχουν ταχθεί να υπηρετούν την ασφά-
λεια και την προστασία των πολιτών έχουν ευθύνες. Οφείλει η
πολιτεία πρώτα από όλα να τους εκπαιδεύει άρτια, όσο το δυνα-
τόν πιο σωστά, αλλά και οι ίδιοι να διακρίνονται από την αυτο-
συγκράτηση και την ψυχραιµία τους. 

Επί των άρθρων συγκεκριµένα τώρα, επαναλαµβάνουµε ότι
είναι προς τη σωστή κατεύθυνση να ενσωµατωθούν οι παρατη-
ρήσεις και οι τροποποιήσεις που πρότεινε η Σκοπευτική Οµο-
σπονδία Ελλάδος. Το άθληµα της σκοποβολής εξελίσσεται δια-
χρονικά. Η διεξαγωγή κάθε σκοπευτικής αγωνιστικής δραστη-
ριότητας πρέπει να είναι απρόσκοπτη και να διευκολύνεται από
τον νόµο. Η διεξαγωγή, βεβαίως, των αθληµάτων απαιτεί να µη
δηµιουργούνται µειονεκτήµατα εξοπλισµού στους Έλληνες
αθλητές και να υποβαθµίζεται η ανταγωνιστικότητά τους σε διε-
θνές επίπεδο. 

Επίσης, επαναλαµβάνουµε ότι θα έπρεπε να ρυθµιστεί το θέµα
των αθλητών του διάθλου, ώστε σε αυτές τις περιπτώσεις και
κατ’ εξαίρεση να εκδίδονται διφυείς άδειες. Τα όπλα του διάθλου
είναι σκοπευτικά, αθλητικά και ανήκουν είτε στην οµοσπονδία
είτε στα αθλητικά σωµατεία, ενώ οι άδειες οπλοκατοχής εκδίδον-
ται και είναι ατοµικές. Μία τέτοια ρύθµιση θα λύσει πολλά προ-
βλήµατα και κυρίως το µεγάλο κόστος φύλαξης που επωµίζονται
οι αθλητές µας. 

Ενστερνιζόµαστε επίσης την πρόταση της Ψυχιατρικής Εται-
ρείας ότι θα πρέπει να χρησιµοποιείται µία διαδικασία προσοµοί-
ωσης χρήσης και εκπαίδευσης αντίστοιχη µε αυτή της άδειας
οδήγησης αυτοκινήτων. Η χρήση πυροβόλων όπλων µε σκοπό
είτε την αυτοκαταστροφική είτε την ετεροκαταστροφική συµπε-
ριφορά µπορεί να αποτραπεί µε την επαρκή και συνεχή εκπαί-
δευση και µε τον συχνό έλεγχο της ψυχικής υγείας του φέροντος
το όπλο. Βέβαια θα πρέπει να υπάρχει µία σταδιακή πορεία εκ-
παίδευσης, ανανέωσης, επικαιροποίησης της εκπαίδευσης και
ελέγχου της ψυχικής υγείας. Είναι απολύτως σαφές ότι οι χρή-
στες είναι αυτοί που κάνουν ένα όπλο επικίνδυνο ή ακίνδυνο.

Στα άρθρα που προβλέπονται οι κυρώσεις, εισηγούµαστε
έστω και την ύστατη στιγµή να γίνουν αυστηρότερες τόσο οι χρη-

µατικές ποινές όσο και οι ποινές φυλάκισης. Κύριε Υπουργέ,
όταν είστε έτοιµος θα θέλαµε να µας πείτε τι αλλαγές υπήρξαν
εδώ. 

Επίσης, επαναλαµβάνουµε ότι στο άρθρο 10 θα πρέπει να δι-
ευκρινιστεί µε σαφήνεια ποια παράγραφος ισχύει για τη γόµωση
των κυνηγετικών φυσιγγίων. Εφαρµόζεται η παράγραφος 3 που
αναφέρεται στη γόµωση φυσιγγίων κυνηγιού ή εφαρµόζεται η
παράγραφος 3β’, η οποία προστέθηκε σε ύστερο χρόνο µε τον
ν.3944/2011 και αναφέρεται σε πυροµαχικά µόνο; Εάν εφαρµό-
ζεται η παράγραφος 3 πρέπει να προστεθεί για να είναι σαφές,
στην παράγραφο 3β,’ η φράση «εκτός της γόµωσης φυσιγγίων
κυνηγιού». Εάν ισχύει η παράγραφος 3β’, για να είναι επίσης
σαφές, πρέπει να προστεθεί η φράση «συµπεριλαµβανοµένης
και της γόµωσης φυσιγγίων κυνηγιού». Είναι αναγκαίο δε να λη-
φθεί µέριµνα και για όσους χωρίς γνώση ή δόλο εφάρµοζαν την
παράγραφο 3 και όχι την παράγραφο 3β’ σε µία µεταβατική πε-
ρίοδο για να τακτοποιηθεί το θέµα. 

Πιστεύουµε ότι πρέπει να ενισχυθεί η χρήση των σύγχρονων
τεχνολογιών, ώστε να καταρτιστούν συστήµατα αρχειοθέτησης
και βάσης δεδοµένων, τα οποία θα εκσυγχρονίζονται διαρκώς,
προκειµένου να υπάρχει όσο το δυνατόν πιο πλήρης έλεγχος των
όπλων που διακινούνται αλλά και των κατόχων τους.

Τέλος, επαναλαµβάνουµε ότι στις µεταβατικές διατάξεις πρέ-
πει να προβλεφθεί η συλλογή στατιστικών στοιχείων, που µετά
το πέρας της διετίας θα µπορέσουµε µε ευχέρεια να δούµε τα
αποτελέσµατα της νοµοθέτησης που κάνουµε και να προχωρή-
σουµε σε διορθωτικές κινήσεις αν αυτό είναι αναγκαίο. 

Επισηµαίνουµε ότι η νοµοθεσία για την οπλοκατοχή πρέπει να
κωδικοποιηθεί, ώστε να µην µπορεί κάποιος να την προσπελάσει.
Όταν είναι κωδικοποιηµένο ένα κείµενο, αντιµετωπίζουµε τα ζη-
τήµατα τού να υπάρχουν «παραθυράκια» και να ξεπερνιέται ο
νόµος. 

Συµπερασµατικά, υπάρχει µία θετική ισχυρή σχέση ανάµεσα
στον δείκτη θυµατοποίησης που σχετίζεται µε ανθρωποκτονία µε
όπλο και το ποσοστό των κατόχων των όπλων. Το φαινόµενο της
οπλοκατοχής και της χρήσης όπλου ως µιας ελευθερίας που πα-
ραχωρείται στον πολίτη προκειµένου να προστατεύσει τον εαυτό
του, είναι ένας παράγοντας που δυστυχώς αυξάνει την εν δυνά-
µει θυµατοποίησή του αλλά και την ανασφάλειά του. Επιπλέον
σύµφωνα µε µελέτες οδηγείται στην εγκληµατογένεση. 

Η ύπαρξη αυστηρού νοµοθετικού πλαισίου είναι ο µόνος τρό-
πος για να µειωθούν οι δολοφονίες από όπλα, καθώς τελικά φαί-
νεται πως τα όπλα δηµιουργούν τη βία ή µάλλον καλύτερα η
εύκολη πρόσβαση στα όπλα γεννά τη βία. 

Θα κλείσω την οµιλία µου µε την αναφορά στα λόγια της µη-
τέρας του εντεκάχρονου Μάριου. Το θυµάστε το περιστατικό στο
Μενίδι όπου από αδέσποτους πυροβολισµούς σκοτώθηκε ένα
παιδάκι. Είπε, λοιπόν, η µητέρα: «για τον χαµό του παιδιού µου
φταίνε δύο, αυτός που πυροβολούσε και η πολιτεία που του επέ-
τρεψε να πυροβολεί». Έχουµε χρέος, λοιπόν, ως νοµοθέτες να
θωρακίσουµε τους θεσµούς, να προστατεύσουµε αποτελεσµα-
τικά τους πολίτες.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε, και, κυρίως, για τον χρόνο. 

Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής του Κινήµατος Αλλα-
γής κ. Γεώργιος Καµίνης. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητάµε επί της ου-

σίας δύο ζητήµατα: αφ’ ενός την τροποποίηση του βασικού
νόµου περί όπλων, του ν.2168/1993 και αφ’ ετέρου την εναρµό-
νιση της εθνικής νοµοθεσίας προς την κοινοτική νοµοθεσία. 

Ο σκοπός της οδηγίας 2017/853, την οποία ενσωµατώνουµε,
είναι συγκεκριµένος, η καταπολέµηση του οργανωµένου εγκλή-
µατος και της διεθνούς τροµοκρατίας. 

Η φιλοσοφία, όµως, των συζητήσεων που διεξήχθησαν στην
επιτροπή ήταν τελείως διαφορετική, απόρροια βέβαια και της
συγκυρίας, στην οποία συζητάµε σήµερα το παρόν νοµοσχέδιο. 

Αρκετά απασχόλησαν την επιτροπή περιστατικά άσκοπης, επι-
κίνδυνης και ασυλλόγιστης χρήσης υπηρεσιακών όπλων από

11178 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



αστυνοµικούς και ειδικούς φρουρούς της Ελληνικής Αστυνοµίας.
Την απησχόλησαν, επίσης, όπως ήταν φυσικό και οι τελευταίες

ραγδαίες εξελίξεις στο προσφυγικό–µεταναστευτικό, όπως δια-
µορφώθηκαν από την κυνική επιλογή του Τούρκου Προέδρου
Ερντογάν να παραβιάσει µονοµερώς -ουσιαστικά πια να καταλύ-
σει- την κοινή δήλωση Ευρωπαϊκής Ένωσης - Τουρκίας, προκα-
λώντας ένα καθεστώς κρίσης στα βόρεια σύνορά µας στον
Έβρο.

Το τι µέλλει γενέσθαι µε το προσφυγικό-µεταναστευτικό δεν
αποτελεί αντικείµενο της σηµερινής συζήτησης, ούτε βέβαια θα
συζητήσουµε σήµερα τις παλινωδίες της Κυβέρνησης στη δια-
χείρισή του κατά τους προηγούµενους µήνες, ούτε θα συζητή-
σουµε για τροπολογίες που περικόπτουν παροχές που κατοχυ-
ρώνονται σε διεθνείς συµβάσεις ούτε τροπολογίες που αναπα-
ράγουν πελατειακά ήθη και επεκτείνουν το καθεστώς της κατά
παρέκκλιση νοµοθεσίας, πρακτική την οποία κατά κόρον εφάρ-
µοσε η προηγούµενη κυβέρνηση αλλά την συνεχίζετε και εσείς,
κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, µε τον ίδιο και ακόµη µεγα-
λύτερο ζήλο.

Επιτρέψτε µου, όµως, να αναφερθώ και σε µία άλλη πτυχή του
προσφυγικού-µεταναστευτικού συναφή µε τη σηµερινή συζή-
τηση. 

Μόλις χθες κατέθεσα επίκαιρη ερώτηση προς τον Υπουργό
Προστασίας του Πολίτη για τη δράση παρακρατικών οµάδων
στον Έβρο. Πληθαίνουν τα δηµοσιεύµατα, κύριε Υπουργέ, που
κάνουν λόγο για de facto πολιτοφυλακές, οι οποίες φιλοδοξούν
να υποκαταστήσουν το επίσηµο κράτος, εκτελώντας περιπολίες
στην περιοχή του Έβρου, ουσιαστικά υποδυόµενοι τους σερίφη-
δες.

To τελευταίο πράγµα που χρειαζόµαστε αυτή τη στιγµή είναι
πέρα από τη ρητορική µίσους, φόβου και ρατσισµού, που καλ-
λιεργούν ασυλλόγιστα κάποια µέλη της κοινοβουλευτικής Πλει-
οψηφίας, να οπλίσουµε το χέρι µεµονωµένων ατόµων για να
πάρουν τον νόµο στα χέρια τους. Όπως το ελληνικό Σύνταγµα
δεν κατοχυρώνει σε καµµία περίπτωση δικαίωµα στην οπλοκα-
τοχή, έτσι δεν θεµελιώνεται, βέβαια, πουθενά και κανένα δι-
καίωµα στην αυτοδικία, όση αγανάκτηση και οργή και αν υπάρχει
λόγω των συµπεριφορών της Τουρκίας.

Απευθύνω έκκληση προς την Κυβέρνηση να ελέγξει σοβαρά
τις καταγγελίες που πληθαίνουν µέρα µε την µέρα. Ήδη πάρα
πολλές ανθρωπιστικές οργανώσεις κάνουν έκκληση να προστα-
τευτεί η νοµιµότητα και η ανθρωπιά. Οφείλουµε να µη λησµο-
νούµε -και πρώτα από όλα η Κυβέρνηση- ότι δεσµευόµαστε από
το Διεθνές Δίκαιο, το οποίο µάλιστα, χρόνια τώρα είναι και το βα-
σικό όπλο µας απέναντι στον τουρκικό αναθεωρητισµό. 

Ως προς το ζήτηµα της εκπαίδευσης για τη χρήση όπλων κατά
την ακρόαση των φορέων στην επιτροπή µας στις 26 Φεβρουα-
ρίου η Ελληνική Ψυχιατρική Εταιρεία µέσω του αντιπροέδρου
της κατέθεσε µία ρηξικέλευθη πρόταση, που πρέπει να µας απα-
σχολήσει σοβαρά. Η άδεια οπλοφορίας, προτείνει η εταιρεία, να
δίνεται µετά από υποχρεωτική δοκιµαστική περίοδο εκπαίδευ-
σης, η οποία θα περαιώνεται µε τη χορήγηση ενός πιστοποιητι-
κού, όπως ακριβώς συµβαίνει και µε το δίπλωµα οδήγησης αυ-
τοκινήτου. 

Είναι παράλειψη της πολιτείας, κύριε Υπουργέ, τόσα χρόνια
να µην έχει εκπαιδεύσει τους πολίτες στη χρήση όπλων, η οποία
να θυµίσουµε ότι προβλέπεται αυστηρά µόνο για τις περιπτώσεις
νόµιµης άµυνας, σκοποβολής και κυνηγιού. Φανταστείτε πόσα
πράγµατα θα άλλαζαν, αν εκείνος που φέρει το όπλο είχε περά-
σει από προηγούµενη δοκιµαστική εκπαίδευση.

Είναι επιτακτικό να συζητήσουµε σοβαρά αυτό το θέµα της
προηγούµενης εκπαίδευσης πριν από τη χορήγηση άδειας, στην
οποία, βεβαίως, δεν θα υπάγονται µόνο ιδιώτες αλλά και οι υπη-
ρετούντες σε πρώτη φάση στα Σώµατα Ασφαλείας, για τα οποία
θα επανέλθω αµέσως παρακάτω. Αν η πολιτεία διαπαιδαγω-
γούσε σωστά τους πολίτες στην κατοχή και χρήση όπλων, ίσως
να είχαµε και περιορισµό των ακήρυκτων σαϊτοπολέµων και ρου-
κετοπολέµων που διεξάγονται κάθε χρόνο τις µέρες του Πάσχα
σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας. Το λέω µετά λόγου γνώ-
σεως. Κατάγοµαι από τον Βροντάδο της Χίου.

Κάθε χρόνο γινόµαστε µάρτυρες τραυµατισµών και τραγικών

θανάτων, κύριε Υπουργέ. Δεν είναι, όµως, µόνο αυτό. Είναι νω-
πές οι µνήµες από την Καλαµάτα, το Μενίδι, τη Θήβα. Καταθέτω
στα Πρακτικά και την πρόσφατη καταδικαστική σε βάρος του ελ-
ληνικού δηµοσίου απόφαση 1465/2020 του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Αθηνών, που αφορά αγωγή για ψυχική οδύνη, που
κατέθεσε η οικογένεια Σαλούκου για τον θάνατο του µικρού Μά-
ριου - Δηµήτριου Σαλούκου, µαθητή της πέµπτης τάξης του δη-
µοτικού. Πέθανε από σφαίρα αγνώστου στις 8 Ιουνίου του 2017
κατά τη διάρκεια σχολικής εκδήλωσης στο 6ο Δηµοτικό Σχολείο
Αχαρνών. Από τη νεκροψία προέκυψε ότι ο θάνατος προήλθε
από βολίδα όπλου που του είχε προκαλέσει οστική βλάβη στον
εγκέφαλο.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Καµίνης καταθέτει
για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα απόφαση η οποία βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Μέχρι σήµερα, κύριε Υπουργέ, οι δράστες αυτού του ειδεχ-
θούς εγκλήµατος σε βάρος ενός µικρού παιδιού παραµένουν
ασύλληπτοι, όπως είναι ασύλληπτη και η έλλειψη φύλαξης και
λήψης µέτρων τάξης από την πλευρά της Ελληνικής Αστυνοµίας.
Είναι κάτι το οποίο αδυνατεί να συλλάβει ο νους του ανθρώπου.
Είναι υποχρέωση που η πολιτεία την έχει βάσει της κείµενης νο-
µοθεσίας, πόσω µάλλον που στην περιοχή ανθεί η εγκληµατικό-
τητα, η παράνοµη οπλοκατοχή, το φαινόµενο των άσκοπων
πυροβολισµών και όλα αυτά έχουν επανειληµµένα τεθεί υπ’ όψιν
της Αστυνοµίας από συλλόγους κατοίκων, από σχολεία της πε-
ριοχής, από µεµονωµένους πολίτες. Μία ανάγνωση του σκεπτι-
κού της απόφασης που κατέθεσα, αρκεί για να σας πείσει για
του λόγου το αληθές. 

Προς αυτή την κατεύθυνση, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα
να δούµε σοβαρά την περαιτέρω αύξηση των ποινών που προ-
βλέπονται στο άρθρο 12 του ν.2168, που αφορά τους άσκοπους
πυροβολισµούς και την άσκοπη χρήση πυροµαχικών.

Αφού γενικά το πνεύµα του νοµοσχεδίου είναι ο έλεγχος και η
αυστηροποίηση, εκτιµώ ότι δεν έχουµε να χάσουµε κάτι -κάθε
άλλο µάλιστα- από την αύξηση των ποινών που προβλέπονται
στο άρθρο 12.

Επανέρχοµαι στα Σώµατα Ασφαλείας. Είχα την ευκαιρία να
αναφέρω και στην επιτροπή τα τελευταία περιστατικά άσκοπης
και ασυλλόγιστης χρήσης όπλου από αστυνοµικούς και ειδικούς
φρουρούς της Ελληνικής Αστυνοµίας στο Οικονοµικό Πανεπι-
στήµιο Αθηνών, ή στον Χολαργό έξω από το σπίτι της πρώην
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη κ. Παπακώστα και σε άλ-
λες περιπτώσεις. Κανένας δεν µπορεί να είναι ικανοποιηµένος
από τα παραπάνω περιστατικά και κατ’ εξοχήν οι ίδιοι οι αστυνο-
µικοί, τους οποίους µάλιστα είχα και την ευκαιρία να ακούσω προ
ηµερών στο πανελλήνιο συνέδριο της οµοσπονδίας τους. 

Οι ίδιοι οι αστυνοµικοί θέλουν η εικόνα αυτή που έχει βγει
προς τα έξω να αλλάξει. Επί της ουσίας, όµως, για να επιτευχθεί
αυτό -έτσι ισχυρίζονται και οι ίδιοι και έχουν δίκιο- χρειάζεται πε-
ρισσότερη και συστηµατικότερη εκπαίδευση από την πλευρά της
πολιτείας.

Στο σηµείο αυτό επιτρέψτε µου να µιλήσω για το καθεστώς εκ-
παίδευσης που διέπει τους αστυνοµικούς. Τα της εκπαίδευσης
στη χρήση όπλων ρυθµίζονται στον ν.3169. Η εκπαίδευση των
αστυνοµικών χωρίζεται σε δύο κατηγορίες: τη βασική εκπαί-
δευση και την συντηρητική. Η µεν βασική διεξάγεται κατά τη
διάρκεια της φοίτησης στις σχολές αξιωµατικών και αστυφυλά-
κων, η δε συντηρητική µετά την αποφοίτηση από αυτή και µέχρι
την έξοδό τους από το σώµα σε περιοδικά διαστήµατα που δεν
απέχουν µεταξύ τους περισσότερο του ενός έτους.

Το ενδιαφέρον πάντως είναι ότι εδώ, βάσει της παραγράφου
4 του άρθρου 5 του ν.3169, η υπουργική απόφαση που ρυθµίζει
τον χρόνο, τον τρόπο, την υπηρεσία πραγµατοποίησης της συν-
τηρητικής εκπαίδευσης και τα κριτήρια που απαιτούνται για την
πιστοποίηση της ικανότητας των αστυνοµικών στον χειρισµό
συγκεκριµένων όπλων, δεν δηµοσιεύεται η απόφαση στην Εφη-
µερίδα της Κυβέρνησης.

Είχα την ευκαιρία να θίξω αυτό το ζήτηµα της ακατανόητης
µυστικοπάθειας πια του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη να
µη δηµοσιεύονται κανονιστικές πράξεις της διοίκησης. Έχω κα-
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ταθέσει ερώτηση και επανήλθα, γιατί δεν πήρα ικανοποιητική
απάντηση για το µε ποια κριτήρια γίνονται οι κατανοµές των
αστυνοµικών και όλο το σύστηµα που διέπει τα πρόσωπα ασφα-
λείας. Ζήτησα αριθµούς. Μου αντέταξε το Υπουργείο µια νοµο-
θεσία, την οποία αν την κοιτάξει κανείς δεν αφορά θέµατα ασ-
φάλειας αλλά αφορά την εθνική άµυνα και ένα πρακτικό επεξερ-
γασίας του Συµβουλίου της Επικρατείας του Ιανουαρίου του
1981, πριν από σαράντα χρόνια δηλαδή. Τότε, όπως τονίζω στην
ερώτησή µου, ήταν ακόµα νωπή η εµπειρία της απριλιανής δι-
κτατορίας, η φυσική της τάση, η αυταρχική τροπή της να τα υπά-
γει όλα σε µια ευρύτατη έννοια εθνικής ασφάλειας. Εάν αυτή η
τάση είχε εµφανίσει µια κάποια αδράνεια µέχρι και τις αρχές της
δεκαετίας του ’80, δεν επιτρέπεται να διαιωνίζεται σήµερα. 

Θα επανέλθω, κύριε Υπουργέ, στην ουσία της πρότασής µας,
στο θέµα της εκπαίδευσης. Δοκιµαστική εκπαίδευση για κάθε
ιδιώτη και συµπερίληψη του σταδίου της στρατιωτικής εκπαίδευ-
σης των Ελλήνων αστυνοµικών σε αυτή.

Περνώ σε επιµέρους ζητήµατα. Θα θίξω επίσης και κάποιες
προτάσεις που ακούσαµε από τους φορείς και είναι αξιοπρόσε-
κτες. Πρώτα απ’ όλα, την πρόταση της Πανελλήνιας Οµοσπον-
δίας Υπαλλήλων Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης των κατα-
στηµάτων κράτησης ότι οι εξωτερικοί φρουροί πρέπει να συµπε-
ριληφθούν στον ορισµό των αρχών επιβολής του νόµου, όπως
συµβαίνει µε τους αστυνοµικούς και τους λιµενικούς. Την πρό-
ταση της Ελληνικής Ψυχιατρικής Εταιρείας για την εκπαίδευση
την οποία προανέφερα. Την πρόταση της Κυνηγετικής Συνοµο-
σπονδίας Ελλάδος να υπάρχει µια στενότερη σύνδεση ανάµεσα
στο κυνηγετικό όπλο και την ιδιότητα του κατόχου του ως κυνη-
γού ή σκοπευτή. Η συνοµοσπονδία έχει καταθέσει και αναλυτικό
υπόµνηµα. Την πρόταση της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Αστυνο-
µικών Υπαλλήλων την οποία υιοθετεί και η Πανελλήνια Οµοσπον-
δία Αποστράτων Σωµάτων Ασφαλείας. Λένε στην παράγραφο
του άρθρου 5 του σχεδίου νόµου, να υπάρξει µέριµνα ώστε σε
ορισµένο χρόνο, για παράδειγµα µέσα σ’ ένα έτος, οι κάτοχοι
συλλεκτικών όπλων να υποβάλουν στις αρµόδιες αρχές τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά για τη χορήγηση άδειας κατοχής. Τις
επιµέρους προτάσεις τεχνικής φύσεως ως προς τα άρθρα 1 και
4 του νοµοσχεδίου που κατέθεσε µε υπόµνηµά της η Σκοπευτική
Οµοσπονδία Ελλάδας. 

Το Κίνηµα Αλλαγής καταθέτει από την πλευρά του τις εξής
προτάσεις: Όπως είπα, την αύξηση των προβλεπόµενων ποινών
στο άρθρο 12 του ν.2168 για τους άσκοπους πυροβολισµούς και
την άσκοπη χρήση πυροµαχικών. Ως προς την απαλλαγή από
ποινική ευθύνη του κατόχου όπλου για θήρα να προστεθεί και
εδώ, όπως και στην περίπτωση κατόχου συλλεκτικών όπλων, εύ-
λογος χρόνος παράδοσης του κατεχόµενου όπλου και της
άδειας κατοχής του ως προϋπόθεση απαλλαγής από την ποινική
ευθύνη. Να ληφθεί υπ’ όψιν το άρθρο 11 του ν.3944 που αφορά
την κωδικοποίηση της νοµοθεσίας περί όπλων, η οποία κατά γε-
νική οµολογία είναι πολυδαίδαλη. 

Τελειώνω µε την ευχή να µη θρηνήσουµε ξανά θύµα, όπως συ-
νέβη µε το µικρό παιδί στο Λύκειο Αχαρνών. Αυτό προϋποθέτει
αυστηρή εφαρµογή της νοµοθεσίας σε ό,τι αφορά ιδιώτες και
όργανα των Σωµάτων Ασφαλείας, καθώς και εκπαίδευση, εκπαί-
δευση, εκπαίδευση.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε
τον κ. Καµίνη.

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµα-
τος Ελλάδος κ. Νικόλαος Παπαναστάσης.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ.
Νοµίζω ότι όλοι συµφωνούµε –και αυτό φάνηκε από τις περισ-

σότερες µέχρι τώρα τοποθετήσεις- στην αναγκαιότητα να γίνουν
πολύ συγκεκριµένα βήµατα στον τοµέα του ελέγχου της απόκτη-
σης και της κατοχής όπλων, τον περιορισµό του παράνοµου εµ-
πορίου, της διακίνησης όπλων και τέλος στην ανάγκη κωδικο-
ποίησης της νοµοθεσίας περί όπλων. 

Εµείς θεωρούµε σηµαντικό να καταδειχθεί η πραγµατική στό-
χευση τού υπό συζήτηση σχεδίου νόµου και ποιο είναι το περιε-
χόµενο των προτεινόµενων αλλαγών και οι αφανείς στην πρώτη

µατιά προεκτάσεις του, παρ’ ότι καλοπροαίρετα δεχόµαστε ότι
σε γενικές γραµµές η υπό συζήτηση οδηγία κινείται στη σωστή
κατεύθυνση. 

Κατ’ αρχάς, να ξεκαθαρίσουµε ότι το δικαίωµα στην οπλοκα-
τοχή η πολιτεία οφείλει όχι µόνο να το περιορίζει απόλυτα, αλλά
κυρίως αυτός ο περιορισµός να υπόκειται και σε αυστηρούς
ελέγχους για το αν πραγµατικά τηρείται. 

Είναι γεγονός ότι το φαινόµενο της εγκληµατικότητας, του ορ-
γανωµένου εγκλήµατος, της παράνοµης κατοχής και εµπορίας
όπλων τα τελευταία χρόνια έχει διογκωθεί. Συνεπώς, ένα πρώτο
ζήτηµα το οποίο θέτουµε έχει να κάνει µε την αποτίµηση του
υπάρχοντος νοµοθετικού πλαισίου, δηλαδή σε τι βαθµό απέδωσε
µέχρι σήµερα ο υπάρχων ν.2168/1993. Εµείς νοµίζουµε ότι δεν
απέδωσε. 

Έχουµε πολλούς λόγους να ανησυχούµε για τη νοµική διασύν-
δεση της αντιµετώπισης της εγκληµατικότητας µε την πρόθεση
χτυπήµατος του λαϊκού κινήµατος, του αγώνα των εργαζοµένων
και αυτό γιατί όχι µόνο η παρούσα αλλά και οι προηγούµενες κυ-
βερνήσεις την εγκληµατικότητα τη θεωρούν σαν γέννηµα της
φτώχειας αλλά και σαν γέννηµα του λαϊκού κινήµατος. Μάλιστα,
οι σύγχρονοι εγκληµατολόγοι την προσδιορίζουν ως µικρή πα-
ραδοσιακή εγκληµατικότητα. 

Εδώ µπαίνει το ερώτηµα: Αν η φτώχεια ευθύνεται για την εγ-
κληµατικότητα, τότε ποιος γεννά το παράνοµο εµπόριο όπλων;
Το γεννούν οι φτωχοί και οι άνεργοι που εµπλέκονται σ’ αυτό;
Μήπως ευθύνονται οι µετανάστες; Γιατί άραγε προβάλλεται η
διασύνδεση του εγκλήµατος µε τους µετανάστες; Υπάρχει το εµ-
πόριο παιδιών, υπάρχει το εµπόριο ναρκωτικών, υπάρχουν οι
εταιρείες που διαθέτουν πανάκριβες υπηρεσίες εκτελεστών,
υπάρχει η κατασκοπεία των πολυεθνικών που διασυνδέονται και
µε το οργανωµένο έγκληµα και µε τους εκτελεστές. Δεν έχουµε,
δηλαδή, µόνο το κοινό έγκληµα. Έχουµε και το οργανωµένο έγ-
κληµα, για το οποίο οι κυβερνήσεις και η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν
κάνουν τίποτα. Ξέρετε γιατί; Διότι αν ασχοληθούν µ’ αυτό, θα
µπουν στα άδυτα των αδύτων των επιχειρηµατιών, θα βγάλουν
τα άπλυτά τους στη φόρα. Το θέλουν αυτό; Φυσικά και όχι. Για
να λέµε, λοιπόν, τα πράγµατα µε το όνοµά τους, η σαπίλα του
συστήµατος δεν µπορεί να µη συνδέεται και µε το οργανωµένο
έγκληµα, το µεγάλο έγκληµα όπως λέµε. 

Τελευταία υιοθετούνται επίσης µέτρα τα οποία οδηγούν στη
στρατιωτικοποίηση της εσωτερικής ασφάλειας, στην κατάργηση
της διάκρισης εσωτερικής και εξωτερικής ασφάλειας, στην ταύ-
τιση της ασφάλειας µε διάφορες µορφές πάλης που χρησιµο-
ποιεί το λαϊκό κίνηµα, τις οποίες αξιοποιεί η ίδια η κυβέρνηση η
εκάστοτε κυβέρνηση για να χτυπήσει το λαϊκό κίνηµα. Αυτή η κα-
τεύθυνση στρατιωτικοποίησης της εσωτερικής ασφάλειας είναι
κατεύθυνση και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ.

Δεν µπορεί, λοιπόν, να προσποιούµαστε ότι αυτό το πλαίσιο
είναι ανύπαρκτο και όταν πας να συζητήσεις ειδικά µέτρα, πολλά
απ’ αυτά περιλαµβάνονται στην οδηγία που συζητάµε. Τότε η
απάντηση της Κυβέρνησης είναι: «Μα, αυτά εφαρµόζονται σε
όλες τις χώρες της Ευρώπης». Βεβαίως και εφαρµόζονται. Σε
άλλες χώρες έχουν εφαρµοστεί προ πολλού. Η κατεύθυνση,
όµως, είναι σαφής και είναι η απόλυτη στρατιωτικοποίηση της
εσωτερικής ασφάλειας. Οι πιο πολλές αξιόποινες πράξεις που
διαπράττει αυτή η εγκληµατικότητα, η βαριά, οργανωµένη εγ-
κληµατικότητα, δεν γίνονται ούτε µε κυνηγετικά ούτε µε αθλητικά
όπλα αλλά µε πολεµικά όπλα, µε πολυβόλα, υποπολυβόλα, πι-
στόλια και περίστροφα, τα οποία κυκλοφορούν ανεξέλεγκτα από
τα διάφορα κυκλώµατα.

Δεν νοµίζω, δηλαδή, ότι χρειάζεται κάποιος επιχειρηµατίας να
µπει στη διαδικασία να µετατρέψει όπλα χαιρετισµού και κρότου
και απενεργοποιηµένα πυροβόλα όπλα ή όπλα για κινηµατογρα-
φικά γυρίσµατα αλλά και θεατρικές παραστάσεις για τέτοιου εί-
δους χρήσεις.

Επίσης, κατά τη γνώµη µας, στο σχέδιο νόµου υπάρχουν πολ-
λές προβληµατικές διατάξεις και αυτές δείχνουν την υποκρισία
που υπάρχει σε αρκετές περιπτώσεις. Δηλαδή, όταν δεν µπο-
ρούµε να αντιµετωπίσουµε τις αιτίες και τους παράγοντες που
αναπαράγουν το οργανωµένο έγκληµα και τη βαριάς µορφής εγ-
κληµατικότητα, δαιµονοποιούµε τα πάντα. Είναι µέτρα που κι-
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νούνται στην κατεύθυνση προάσπισης των συµφερόντων του
λαού; Φυσικά και όχι.

Το σηµαντικό, λοιπόν, σε αυτό το νοµοσχέδιο δεν είναι αυτά
που περιλαµβάνονται στα άρθρα του αλλά αυτά που δεν περι-
λαµβάνονται. Συγκεκριµένα πρώτον, σε κανένα σηµείο του νο-
µοσχεδίου δεν εισάγεται ο παραµικρός περιορισµός στην κατοχή
και χρήση όπλων από τους άνδρες των Σωµάτων Ασφαλείας, δη-
λαδή δεν καθορίζεται στο πού και πότε φέρουν τα υπηρεσιακά
τους όπλα εκτός υπηρεσίας, αν υποχρεούνται να τα ασφαλίζουν
σε σαφώς καθορισµένους υπηρεσιακούς χώρους κ.λπ.. Αυτές
είναι ασάφειες που γνωρίζουµε όλοι ότι έχουν οδηγήσει αρκετές
φορές σε τραγικά περιστατικά.

Δεύτερον, κανένας ουσιαστικός έλεγχος δεν προβλέπεται για
την αυξανόµενη τάση δηµιουργίας µιας κάστας ιδιωτικών οπλο-
φόρων, ιδιαίτερα σε προσωπικό εταιρειών security. Ειδικά, µετά
τον ν.3707/2008 έχει διευρυνθεί η δυνατότητα οπλοφορίας και
οπλοκατοχής των εργαζοµένων σε αυτές τις εταιρείες, µε πρό-
σχηµα την αύξηση της εγκληµατικότητας και άλλων παρεµφερών
αιτιολογιών.

Τρίτον, ο νόµος παρά το γεγονός ότι αναφέρεται στα όπλα και
τα εξαρτήµατά τους, το εµπόριο, την κατοχή και τη χρήση τους,
σε κανένα σηµείο δεν αναφέρεται στο τεράστιο θέµα της εκπαί-
δευσης σε αυτά, δηλαδή στο πώς εξοικειώνονται, για παρά-
δειγµα, οι αθλητές και οι κυνηγοί µε τη χρήση τους, πώς και από
ποιους εκπαιδεύονται σε ζητήµατα ασφάλειας.

Η παντελής έλλειψη τέτοιου σχεδιασµού δηµιουργεί ένα εξαι-
ρετικά επικίνδυνο περιβάλλον τόσο για τους χρήστες των όπλων
όσο και για τον περίγυρο του χώρου που αυτά χρησιµοποιούνται.
Εδώ είναι προφανές ότι προκύπτουν αντιφάσεις και ερωτηµα-
τικά, σχετικά µε τη σκοπιµότητα των διατάξεων του νόµου.

Τέταρτο ζήτηµα: Όση προσπάθεια γίνεται να περιοριστεί νο-
µοθετικά η χρήση των όπλων -και εµείς αυτό καλοπροαίρετα το
αποδεχόµαστε- αντιστρόφως ανάλογη είναι η προβολή από τα
µέσα µαζικής ενηµέρωσης και ειδικότερα από την τηλεόραση και
το διαδίκτυο ηλεκτρονικών παιγνιδιών-όπλων που προορίζονται
για παιδιά πέντε και έξι ετών, εξοικειώνοντάς τα µε τα αποτελέ-
σµατα της χρήσης τους. Τα προσδοκώµενα κέρδη είναι τεράστια
και ο καπιταλισµός, αυτό το βάρβαρο και απάνθρωπο σύστηµα,
προκειµένου να κερδίσει, δεν διστάζει να δηλητηριάσει το µυαλό
ακόµη και των παιδιών.

Υπάρχουν ακόµη και συµβάσεις συνεργασίας πολεµικών βιο-
µηχανιών µε εταιρείες ηλεκτρονικών παιχνιδιών. Παραδείγµατος
χάρη, η γνωστή και µη εξαιρετέα «LOCKHEED MARTIN» συνερ-
γάζεται µε τη «SEGA». Τα παιδιά εθίζονται να παίζουν µε συ-
σκευές αντίστοιχες των εξοµοιωτών όπλων, να σκοτώνουν Άρα-
βες τροµοκράτες, δικτάτορες και ό,τι µπορεί να φανταστεί ο κα-
θένας. Πέρα, δηλαδή, από την εξοικείωση των παιδιών µε τα πο-
λεµικά όπλα, τα συγκεκριµένα παιγνίδια έχουν και µια σαφή και
συγκεκαλυµένη αποστολή, που σχετίζεται µε τον ιδεολογικό προ-
σανατολισµό αυτών των παιδιών σε ό,τι η αστική τάξη θεωρεί
εχθρό των συµφερόντων τους.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, εµείς δεν λέµε ότι το συγκεκρι-
µένο σχέδιο νόµου µπορεί να ρυθµίσει τα πάντα, δηλαδή να ρυθ-
µίσει το σύνολο όλων αυτών των ζητηµάτων. Όµως, αντιλαµβα-
νόµαστε όλοι ότι το να ασχολούµαστε µε τα σκοπευτικά ή τα
αθλητικά όπλα, τη στιγµή που οι παράγοντες και οι αιτίες που
γεννούν και αναπαράγουν την παράνοµη ή και τη νόµιµη, αλλά
επικίνδυνη οπλοχρησία και οπλοκατοχή οξύνεται, είναι κάτι που,
κατά τη γνώµη µας, θεµελιώνει τον υποκριτικό χαρακτήρα του
νοµοσχεδίου.

Κατά συνέπεια, θεωρούµε ότι, επειδή οι διατάξεις του νοµο-
σχεδίου αφορούν κυρίως στα νοµίµως κυκλοφορούντα όπλα,
αλλά και ζητήµατα ήσσονος σηµασίας, λίγα πράγµατα θα αλλά-
ξουν σχετικά µε το υφιστάµενο καθεστώς παρανοµίας, µαύρης
αγοράς και λαθραίας εισαγωγής όπλων, που χρησιµοποιούνται
στη βαριά εγκληµατικότητα.

Ως εκ τούτου, από τη µεριά του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελ-
λάδας, ήδη έχουµε δηλώσει ότι ψηφίζουµε «παρών» επί της
αρχής του νοµοσχεδίου και όσον αφορά στη θέση µας για τα
άρθρα του, αυτή είναι η ακόλουθη: Για τα άρθρα 6 και 11 ψηφί-
ζουµε «υπέρ», για τα άρθρα 1, 4, 7 και 10 ψηφίζουµε «κατά», για

τα άρθρα 2, 3, 5, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17,18, 19, 20, 21, 22 και
23 ψηφίζουµε «παρών».

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-

στώ τον κ. Παπαναστάση και για την τήρηση του χρόνου.
Καλείται τώρα στο Βήµα ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική

Λύση κ. Κωνσταντίνος Χήτας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ.
Τα πάντα στη ζωή, κύριοι συνάδελφοι, είναι θέµα ψυχολογίας.

Θα µου επιτρέψετε, πριν µπω στο νοµοσχέδιο, να κάνω µια µικρή
αναφορά. Έχουµε περάσει στο δεύτερο στάδιο. Βλέπετε τη
χώρα µας να έχει επηρεαστεί πλέον και ψυχολογικά από αυτό
που ζει. Στον άνθρωπο µετράει πάρα πολύ η ψυχολογία. Βλέ-
πουµε πλέον άδειους δρόµους, άδειες αίθουσες, τον κόσµο να
µην κυκλοφορεί έξω πολύ, αρχίζει λίγο αυτό που λέµε ο φόβος.

Θέλω κι εγώ να εκφράσω τη συµπαράστασή µου σε όλους
όσοι δοκιµάζονται τις τελευταίες µέρες και να ευχηθώ ταχεία
ανάρρωση. Να συστήσω σε όλους και εγώ µε τη σειρά µου, φυ-
σικά, ψυχραιµία, γιατί αυτό χρειαζόµαστε πάνω από όλα και να
ακούµε τους ειδικούς. Κάτι ξέρουν οι άνθρωποι. Πέντε συµβου-
λές που µας δίνουν να τις τηρούµε και να µη χάνουµε την ψυ-
χραιµία µας και την ψυχολογία µας. Είναι πολύ σηµαντικό αυτό.
Αν µας πάρει από κάτω -και επειδή ο Έλληνας στηρίζεται πάρα
πολύ στην ψυχολογία του- θα έχουµε προβλήµατα.

Διανύουµε γενικώς ένα διάστηµα, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, όπου απαιτείται εθνική οµοψυχία σε όλα τα επίπεδα και σε
αυτό που µας βρήκε µε τον κορωνοϊό, αλλά και στο επίπεδο του
υβριδικού πολέµου, που έχουµε τον τελευταίο καιρό µε την
Τουρκία. Όµως, όταν λέµε εθνική οµοψυχία, τι εννοούµε; Όταν
µιλάµε για τον κορωνοϊό, ιδίως εµείς που είµαστε στην Εθνική
Αντιπροσωπεία και µας ακούει ο κόσµος, θα πρέπει να προσέ-
χουµε πάρα πολύ τι λέµε. Απευθυνόµαστε στους Έλληνες, οι
οποίοι χρειάζονται στήριξη αυτή τη στιγµή. 

Δεν µπορεί να χωρίζουµε τους Έλληνες σε κατηγορίες και να
λέµε -όπως ειπώθηκαν κάποιες απαράδεκτες εκφράσεις χθες διά
στόµατος Παύλου Πολάκη από τον ΣΥΡΙΖΑ- ότι ήρθε από τους
πλούσιους και από τους χριστιανούς. Ό,τι και να έλεγε -ας έλεγε
από τους φτωχούς και από τους µωαµεθανούς- δεν µε ενδιαφέ-
ρει. Δεν γίνεται να ξεχωρίζεις τους ανθρώπους ούτε να εκµεταλ-
λεύεσαι ιδεολογικά και µικροκοµµατικά τόσο σοβαρά θέµατα,
όπως είναι τα θέµατα υγείας, από τα οποία έχει πανικοβληθεί όλη
η υφήλιος, για να κάνεις εσύ τον καλό στους ψηφοφόρους σου,
τους αριστερούς, τους άθεους ή όποιους έχεις εσύ ή όπου απευ-
θύνεσαι ή στη νεολαία σου ή οπουδήποτε αλλού. Είναι ντροπή
να λέµε ότι ο κορωνοϊός ξεκίνησε από τους χριστιανούς και από
τους πλούσιους. Είναι ντροπή να το λέει αυτό ένας γιατρός.

Εγώ τον άκουγα µε προσοχή χθες. Έλεγα: γιατρός είναι, ας
τον ακούσω. Έδωσε µια, τα γκρέµισε όλα κάτω. Τι το ήθελες,
βρε Πολάκη, αυτό;

Εθνική οµοψυχία λοιπόν, σε όλα τα θέµατα, σε αυτό του κο-
ρωνοϊού, αλλά και σε αυτά που ζούµε µε τον υβριδικό πόλεµο
και σε αυτά που γίνονται στον Έβρο, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, όπου
επίσης χρειάζεται εθνική οµοψυχία. Δεν είναι θέµατα αυτά για να
κάνουµε µικροπολιτικές ούτε να χαϊδεύουµε αυτιά ούτε να απευ-
θυνόµαστε στους πελάτες των κοµµάτων µας. Ας ξεπεράσουµε
αυτά τα κωλύµατα και τις ιδεοληψίες.

Να σας πω και κάτι; Οι λέξεις δεν έχουν κάτι κακό. Να κοιτάτε
την ουσία. Δεν έχουν κακό οι λέξεις ούτε οι πράξεις, που κάνουν
αυτή τη στιγµή οι πολίτες πάνω. Δεν καταλαβαίνετε τι γίνεται;
«Αυτόκλητοι», λέει, «προστάτες στον Έβρο». Μιλάτε εσείς για
αυτόκλητους προστάτες στον Έβρο, καθισµένοι στις αναπαυτι-
κές σας πολυθρόνες ή µέσα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο, ενώ οι
άλλοι άνθρωποι στον Έβρο µε µείον πέντε ή πέντε βαθµούς και
µε βροχή, προσπαθούν να φυλάξουν την πόρτα του σπιτιού τους.
Διότι στα χωριά, τα σύνορα της Ελλάδας είναι και η πόρτα του
σπιτιού τους. Εκεί οι άνθρωποι γνωρίζουν κάθε µονοπάτι, κάθε
διάδροµο, κάθε δρόµο, κάθε στενό. Ξέρουν πώς να φυλάξουν
τον χώρο τους.

Δεν σηµαίνει ότι υπολειτουργεί, ότι αντικαθιστούν την πολιτεία,
τον στρατό ή την Αστυνοµία. Δεν χρειάζεται να έχουµε άβουλους
πολίτες, να κάθονται εκεί και να τα κάνει όλα ο στρατός. Μη φο-
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βάστε. Η δηµοκρατία δεν έχει να φοβηθεί τίποτα απολύτως και
αφήστε τα µικροπολιτικά κατά µέρος. Στηρίξτε τους ανθρώπους
αυτούς. Αν έχετε εσωκοµµατική σύγχυση εσείς γενικώς -γιατί δεν
ξέρετε αν είστε υπέρ ή κατά των κλειστών συνόρων, αν είστε
υπέρ ή κατά της αποτροπής, υπέρ ή κατά των λαθροµετανα-
στών- είναι δικά σας θέµατα, που θα τα λύσετε µε τη νεολαία σας
και µε τους κοµµατικούς µηχανισµούς. Μην τα βάζετε µέσα και
δηλητηριάζετε τους Έλληνες. Πρέπει να ξέρουν οι ακρίτες µας
εκεί πάνω ότι κάθε ένας από εδώ µέσα είναι στο πλευρό τους,
ότι µας έχουν δίπλα τους σε αυτές τις δύσκολες στιγµές. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν θα τους κουνάµε το δάχτυλο, γιατί πήγαν να φυλάξουν το

σπίτι τους, την πόρτα τους και τα σύνορά τους. Για τω Θεώ, δη-
λαδή. «Οι χριστιανοί και οι πλούσιοι έφεραν τον κορωνοϊό» και
«αυτόκλητοι προστάτες οι πολίτες του Έβρου», γιατί προστα-
τεύουν την πατρίδα τους και το σπίτι τους! Τι θα ακούσουµε
ακόµα; 

Ακούστε κάτι, µε του Ερντογάν το έργο. Ζούµε τώρα δύο µέ-
ρες ήρεµες. Έχετε µάθει τι κάνει και ποιο είναι το έργο που ακο-
λουθεί ο ίδιος. Πήγε προχθές στις Βρυξέλλες. Τι ζήτησε; Πολλά
δισεκατοµµύρια ζήτησε. Άφησε ένα χαρτί και απείλησε τους ευ-
ρωπαίους συµµάχους µας µε το εξής: «Ή θα πληρώσετε 32 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ -άκουσα- για να φτιαχτούν στα σύνορα
Τουρκίας-Συρίας, εκεί στη νεκρή ζώνη, δοµές γι’ αυτούς, τις
οποίες θα φτιάξετε εσείς, θα τους ταΐζετε εσείς, θα κατασκευά-
σετε εσείς, θα τα συντηρείτε εσείς, για να σταµατήσει, αλλιώς
τα ανοίγω όλα και τελειώσαµε». Αυτά είπε ο κ. Ερντογάν. Να ξέ-
ρετε ότι θα επανέλθουν οι προκλήσεις. 

Ήδη σήµερα -δεν ξέρω αν ενηµερωθήκατε, γιατί πριν πέντε
λεπτά βγήκε αυτό στη δηµοσιότητα- είχαµε ένα πολύ σοβαρό
επεισόδιο ανοιχτά της Κω. Τουρκική ακταιωρός συγκρούστηκε
µε σκάφος του Λιµενικού µας, το εµβόλισε. Τα ξηµερώµατα έγινε
αυτό και πριν από λίγο έγινε γνωστό. Αναµένονται ανακοινώσεις
από το Λιµενικό Σώµα. Είναι πολύ σοβαρό επεισόδιο αυτό που
έγινε και σας προτρέπω να ενηµερωθείτε γι’ αυτό, γιατί είναι
πολύ πονηρές οι στιγµές, που ζούµε και κρίσιµες. Χρειάζεται
οµοψυχία. Αφήστε τα εσωκοµµατικά σας έξω. Είναι λίγο ύποπτα
τα πράγµατα. Είπαµε, ο πόλεµος µαίνεται. Εµείς λέµε: «Α, µια
ήρεµη µέρα στον Έβρο». Πηγαίνετε πάνω να δείτε τι γίνεται.
Κάθε µέρα µεµονωµένα περιστατικά και οι πολίτες δίνουν µάχη.

Κύριε Υπουργέ, όσον αφορά το νοµοσχέδιο, για εµάς είναι
απογοητευτικό το γεγονός -σας τα είπα και στις επιτροπές, θα
τα πω και εδώ επίσηµα σήµερα- ότι απουσιάζει παντελώς η συ-
ζήτηση περί πολιτοφυλακής. Σε αυτές τις εποχές που ζούµε -
είναι στο πρόγραµµά µας και προεκλογικά, πόσο µάλλον τώρα-
οι συνθήκες επιβάλλουν τη πολιτοφυλακή. Είδαµε αυτούς τους
ήρωες ακρίτες -και όλοι τούς ευχαριστήσαµε- που τις τελευταίες
µέρες και εβδοµάδες δίνουν µάχη -και συνδράµουν- πλάι-πλάι µε
τις δυνάµεις των Ενόπλων Δυνάµεων και της Ελληνικής Αστυνο-
µίας. Καµµία συζήτηση για την πολιτοφυλακή στο νοµοσχέδιο
αυτό, καµµία συζήτηση για τον ενεργό πολίτη. Δεν είναι κάτι
κακό. Είναι ενεργός πολίτης.

Για την Ελληνική Λύση και τον Πρόεδρό µας Κυριάκο Βελό-
πουλο, η δηµιουργία ελληνικής πολιτοφυλακής δεν είναι µια πρό-
ταση, που τώρα ευκαιριακά τη λέµε. Γιατί θα το καταλογίζατε κι
αυτό, ότι είδατε φως και µπήκατε. Όχι, είναι στο πρόγραµµά µας
πριν γίνουν όλα αυτά, γιατί είναι ένας θεσµός στον οποίο πι-
στεύουµε -το φωνάζει χρόνια ο Βελόπουλος- και υπάρχει ανάγκη
δηµιουργίας πολιτοφυλακής. Θα φτάσει η στιγµή σε λίγο καιρό,
που θα τον ακούσετε και σε αυτό και θα προχωρήσουµε στην
ίδρυση και στην οργάνωση πολιτοφυλακής στη χώρα. 

Ούτε για τον υβριδικό πόλεµο τον ακούγατε και τώρα το πα-
ραδέχεστε. «Έλα ρε, υβριδικό πόλεµο. Τι υβριδικό πόλεµο; Μια
ζωή υπερβολικός ο Βελόπουλος». Ούτε για τα ακατοίκητα νησιά
µε δοµές τον ακούγατε και τώρα το ψελλίζετε, µην πω ότι το ψι-
λοφωνάζετε. Ούτε για τα κλειστά σύνορα ακούγατε. Τώρα το
έχετε κάνει κορωνίδα της εκστρατείας σας και λέτε: «Δείτε, εµείς
φιλάµε τα σύνορα». Ούτε για τους φράχτες ακούγατε, που λέ-
γαµε «βάλτε τσιµεντένιο τείχος». Δεν θα είχαµε τα προβλήµατα
µε το κοτετσόσυρµα, που προσπαθούν τώρα να σπάσουν οι
Τούρκοι για να µπουν µέσα. 

Τα ίδια λέµε και για τις ΜΚΟ. Κλείστε τις. Τη δουλειά που πρέ-
πει να κάνει η Κυβέρνηση, την κάνουν οι Έλληνες πολίτες. Αυτοί
τις διώχνουν πλέον από τα νησιά, ενώ είναι δικιά σας δουλειά,
της Ελληνικής Κυβέρνησης, της πολιτείας, να κλείσει όλες τις
παράνοµες ΜΚΟ. Να ξέρετε ότι τα γεγονότα θα σας οδηγήσουν,
κύριοι συνάδελφοι της Κυβέρνησης, στη δηµιουργία πολιτοφυ-
λακής.

Το ότι δεν συζητάµε για πολιτοφυλακή, κύριε Υπουργέ, σε
αυτό το νοµοσχέδιο, κατά την άποψη του κόµµατός µας, είναι
ένα τεράστιο σφάλµα. Πετάµε µια ιστορική ευκαιρία στα σκου-
πίδια. Ισχυρή πολιτοφυλακή µε δυνάµεις της Αστυνοµίας και του
Στρατού, µε ένα πραγµατικό τείχος, είναι αυτά τα οποία έχει πει
από το 2011 ο Βελόπουλος. 

Δεν ζούµε στο Λουξεµβούργο. Δείτε τι έχουµε δίπλα µας. Να
δούµε αν θα έκαναν µαγκιές οι Τούρκοι τώρα ή όχι. Στον κόσµο
αυτόν που ζούµε ,εκατόν επτά χώρες έχουν πολιτοφυλακή. Η Ελ-
βετία -πώς λέµε «Ελβετία γίναµε»- έχει τη µεγαλύτερη πολιτοφυ-
λακή στον κόσµο. Δηλαδή, είναι φασίστες οι Ελβετοί; Εκπαιδευ-
µένοι, όµως, όχι να µοιράσουµε ασύστολα όπλα. Θα πάµε στα
όπλα και στο νοµοσχέδιο σε λίγο, κύριε Υπουργέ, για να δούµε
την ουσία του νοµοσχεδίου. 

Έχουµε τώρα τους ιδεολήπτες, τους ψευτοαριστερούς, να κα-
τακρίνουν αυτούς τους ανθρώπους, που δίνουν µάχη στον Έβρο.
Ρε παιδιά, τι να κάνουµε; Δεν ζούµε σε έναν «κόσµο αγγελικά
πλασµένο». Έχουµε απειλές ασύµµετρες από παντού. Πρέπει να
έχουµε έναν κόσµο προετοιµασµένο και Στρατό και Αστυνοµία,
αλλά και πολίτες ενεργούς. Εµείς -αν θέλετε- ή εσείς από τον κα-
ναπέ σας, κάνετε κριτική και δείχνετε µε το δάχτυλο αυτούς που
κρατάνε τις σύγχρονες Θερµοπύλες. Αν δεν είναι αυτό τουλάχι-
στον άδικο, τι είναι;

Δεν ξέρω ποια είναι ακριβώς η άποψή σας -αναφέροµαι κυ-
ρίως στους αριστερούς ή αυτούς που λένε ότι είναι αριστεροί-
για τα σύνορά µας, τα εθνικά µας σύνορα γενικά και για τα εθνικά
µας θέµατα γενικά, πάντως για τους ακρίτες µας -σας το είπα
και πριν- τα σύνορα της πατρίδας είναι η πόρτα του σπιτιού τους
και αυτό δεν πρέπει να το ξεχνάτε ποτέ.

Έχουµε πολλούς εθελοντές. Ο Έλληνας έχει αυτό που λέµε
«φιλότιµο», µια λέξη που δεν µεταφράζεται, σε καµµία γλώσσα
στον πλανήτη. Όλοι ενεργοποιήθηκαν, φτωχοί, µανάδες, οποιοι-
δήποτε πήγαν εκεί, για να τους παρέχουν αυτή την φροντίδα που
λέµε -έναν χυµό, µια πίτα, κάτι να τους πάνε και στάθηκαν δίπλα
τους. Εάν αυτούς τους ανθρώπους τους εκπαιδεύσουµε κιόλας,
θα έχουµε ένα τέλειο, άρτιο αποτέλεσµα.

Κύριε Υπουργέ, όλα αυτά πρέπει να τα λάβετε σοβαρά υπόψη
σας, γιατί θα έρθετε στα λόγια του Βελόπουλου και τα δικά µας
πάλι. Νοµοθετείστε τα, να γίνουν νοµοσχέδιο.

Πάµε τώρα στο νοµοσχέδιο για όπλα, πολυβόλα, αυτόµατα,
ηµιαυτόµατα κ.λπ.. Μιλάµε, λοιπόν, για θέµατα δηµόσιας τάξης
και ασφάλειας, άρα κι αυτά είναι πάρα πολύ σοβαρά θέµατα.
Πού είναι, λοιπόν, η πάταξη του λαθρεµπορίου όπλων; Εκτός αν
αγνοείτε -που δεν νοµίζω ότι αγνοείτε, γιατί είστε πολύ επιτυχη-
µένος σε αυτό που κάνατε- ότι στην Ελλάδα, στη χώρα µας, το
παρεµπόριο όπλων ανθεί. Το πρόβληµα µε τα όπλα που διακι-
νούνται στην Ελλάδα έχουν να κάνουν κυρίως µε την τροµοκρα-
τία, ξέρετε. Είναι εύκολη η δίοδος στην Ελλάδα. Έρχονται από
τα Βαλκάνια. Είναι οι δύο βασικές πύλες των παράνοµων όπλων.
Η µία η είσοδος είναι από τα Βαλκάνια και η άλλη είναι από τη
θάλασσα. Ξέρετε ότι το κόστος είναι µικρό για κάθε επίδοξο αγο-
ραστή. Μπορείς να βρεις ένα όπλο -µάξιµουµ λέω εγώ τώρα- µε
1.000 ευρώ, αν θες καλό όπλο. Πάνω από 1000 ευρώ -λέω τώρα-
αν θες να είναι και παρθένο, καθαρό, να µην το έχει χρησιµοποι-
ήσει ποτέ κανένας. Δεν µιλάµε για τίποτα της πλάκας. Μιλάµε
για καλάσνικοφ, τοκάρεφ και άλλα τέτοια φονικά όπλα.

Υπάρχει και µια άλλη ιστορία, η οποία φέτος, εδώ στην Εθνική
Αντιπροσωπεία, παίζει πολύ, είναι της µόδας. Είναι τα µικρά που
τα χρησιµοποιούν οι «µικροκακοποιοί» που λέµε, αλλά έχει γεµί-
σει η αγορά µε αυτά, τα πιστόλια ισχυρού κρότου. Τι είναι αυτά;
Είναι αβολίδοτα. Τα παίρνεις 200, 250 ευρώ. Κάνουν κρότο µόνο.
Τα παίρνουν τα τσακάλια, κάνουν µετατροπή και τα χρησιµοποι-
ούν ως όπλο. Οπότε µε 200, 250 ευρώ πλέον έχουν ένα όπλο στα
χέρια τους. Είναι ένα µεγάλο πρόβληµα αυτό, κύριε Υπουργέ.
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Γνωρίζω ότι το ξέρετε και εσείς και τα είπαµε στην επιτροπή. Η
τεχνολογία προχωράει. Δεν τους πιάνεις πουθενά. 

Εδώ η διαβούλευση έγινε πριν από χρόνια. Από τότε µέχρι και
σήµερα, οι συνθήκες και οι ανάγκες άλλαξαν, διαφοροποιήθη-
καν. Δεν είναι η Ελλάδα όπως ήταν, έστω πριν από δύο χρόνια
ούτε σε σχέση µε την Τουρκία ούτε σε σχέση µε την εγκληµατι-
κότητα ούτε σε σχέση µε τη λαθροµετανάστευση, µε όλους αυ-
τούς που έχουν µπει µέσα. Οι ανάγκες έχουν διαφοροποιηθεί και
η εγκληµατικότητα χτυπάει την πόρτα καθηµερινά. 

Μην κοιτάτε που ασχολούµαστε µε τον κορωνοϊό -και καλώς
κάνουµε- και µε τον υβριδικό πόλεµο µε Τουρκία, που καλώς κά-
νουµε. Οι γειτονιές βογκάνε. Οι εγκληµατικότητα έχει χτυπήσει
κόκκινο. Έχουµε άγρια περιστατικά µε ληστές, που για λίγα ευρώ
τραβάνε όπλο, πυροβολούν κόσµο, συνέχεια. Και ξέρω αυτοί –η
Αστυνοµικοί- που οι κύριοι από εδώ τους δείχνουν µε το δάχτυλο
και τους κατηγορούν, είναι αυτοί που προσπαθούν -µε τα λίγα
λεφτά που παίρνουν, τα 800 ευρώ- να σταθούν σε κάθε σπίτι, σε
κάθε Ελληνίδα και Έλληνα, ώστε να αποτρέψουν το έγκληµα.

Γι’ αυτό, κύριε Υπουργέ, θα έπρεπε το νοµοθετικό πλαίσιο να
προβλέπει κάποιες σχετικές ρυθµίσεις.

Πάω παρακάτω. Το νοµοσχέδιο καλείται επίσης να ρυθµίσει,
µεταξύ άλλων ,και τη διαδικασία. Ακούστε τώρα -είναι πολύ ση-
µαντικό- γιατί λέω ότι νοµοθετείτε διεκπεραιωτικά. Ήρθε µια κοι-
νοτική οδηγία, να την ενσωµατώσουµε, να το κάνουµε fast track,
να τελειώνουµε. Όχι. Ευκαιρίας δοθείσης, πάµε να κάνουµε και
πέντε αλλαγές, όπως απόκτηση-χρήση κυκλοφορίας συγκεκρι-
µένων όπλων. Δεν προβλέπεται ένα πολύ σηµαντικό: εκπαίδευση.
Δηλαδή πάει να πάρει κάποιος όπλο. Δεν πρέπει να εκπαιδευτεί;
Δεν πρέπει να έχει προηγηθεί µια σχετική εκπαίδευση αυτών που
πάνε να αγοράσουν όπλο; Δεν διάβασα πουθενά, λοιπόν, για
υποχρεωτική εκπαίδευση στο νοµοσχέδιο αυτό, ώστε να το ψη-
φίσουµε, να πούµε «ναι». Δεν διάβασα πουθενά στο νοµοσχέδιο
αυτό να προβλέπεται γνώση σκοποβολής γι’ αυτόν που πάει να
αποκτήσει νόµιµα ένα όπλο.

Επίσης, τρίτο θέµα, κύριε Υπουργέ. Δεν θα έπρεπε ο κάτοχος
ενός όπλου να έχει παρακολουθήσει σχετικά µαθήµατα και εν-
δεχοµένως, να εξεταστεί κιόλας στο κοµµάτι αυτό, πριν πάρει το
όπλο και κυκλοφορεί µε αυτό; Δηλαδή, απλά πράγµατα. Δεν λέµε
τίποτα. Αυτός που πάει να πάρει όπλο, να έχει εκπαιδευτεί, να
έχει παρακολουθήσει µαθήµατα, να ξέρει σκοποβολή. Είναι σαν
να πηγαίνεις να πάρεις αυτοκίνητο και λες: οδηγώ χωρίς να
δώσω εξετάσεις για δίπλωµα, απλά γιατί πήρα αυτοκίνητο. Δεν
γίνεται έτσι. Πρέπει να εκπαιδευτείς πρώτα. Είναι όλα θέµα παι-
δείας. Από εκεί πρέπει να ξεκινήσουµε. Και η οπλοκατοχή θέλει
αυξηµένη σχετική γνώση, θέλει σχετική κουλτούρα, για να αντι-
λαµβάνεται και ο κάτοχος του όπλου ποια είναι τα όρια του, τα
«πρέπει», τα «µπορώ», τα «επιτρέπεται», τα «όχι» της οπλοκατο-
χής. Είναι πολύ σηµαντικά.

Ποια η λογική, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, να επιτρέπεται η νόµιµη
κατοχή όπλου για ατοµική ασφάλεια, χωρίς ο κατέχων να πρέπει
νοµίµως να εκπαιδευτεί σε κάποιο σκοπευτήριο, όπως σας είπα;
Ποια λογική επιτρέπει τη χορήγηση αυτής της άδειας, χωρίς να
έχει πιστοποιηµένες γνώσεις χρήσης; Ποια λογική επιτρέπει τη
χορήγηση της άδειας, όταν ο κάτοχος δεν υποχρεούται να γνω-
ρίζει νοµικές διατάξεις για την οπλοκατοχή, οπλοφορία, οπλο-
χρησία και τη νόµιµη άµυνα; 

Η οπλοκατοχή και η οπλοφορία είναι πράξεις υψηλής ευθύνης.
Απαιτείται συνεχής εκπαίδευση και όχι απλά «πήγα, πήρα ένα
όπλο και το έχω στο συρτάρι ή κάπου το κλειδώνω µέσα στο σπί-
τι». Συνεχής ενηµέρωση, συνεχής εκπαίδευση, ορθή σκέψη και
όλα αυτά να τα πλαισιώσουµε µε ένα ισχυρό νοµοθετικό πλαίσιο,
κύριε Υπουργέ.

Πάµε στα αδήλωτα, που είναι ένα τεράστιο θέµα. Δεν έχω
χρόνο. Πώς θα τα καταπολεµήσετε και θα καταγραφούν αυτά τα
αδήλωτα όπλα, τα οποία κάποιες πληροφορίες λένε ότι είναι πε-
ρίπου ένα εκατοµµύριο; Είναι πάρα πολλά.

Κλείνοντας, κύριε Υπουργέ, θα σας πω ότι η Κυβέρνηση δεν
πρέπει απλώς να λειτουργεί διεκπεραιωτικά, υπό το φόβο ενός
προστίµου από την Ευρωπαϊκή Ένωση, «να το περάσουµε, για
να τελειώνουµε». Σας το είπα και πριν. Όχι. Ευκαιρίας δοθείσης
να νοµοθετήσουµε σωστά.

Όταν νοµοθετείτε σωστά, κύριε Υπουργέ, θα είµαστε στο
πλευρό σας. Αυτό το νοµοσχέδιο, όπως το φέρνετε, δεν λύνει
απολύτως τίποτα από τα σηµαντικά και ουσιαστικά κι εµείς δεν
το ψηφίζουµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Καλείται στο Βήµα

η ειδική αγορήτρια του ΜέΡΑ25, κ. Αγγελική Αδαµοπούλου.
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα στην Ολο-

µέλεια ένα σχέδιο νόµου για την αναµόρφωση του καθεστώτος,
που διέπει τα όπλα στη χώρα µας και την ευθυγράµµιση µας µε
την ευρωπαϊκή νοµική πραγµατικότητα.

Το νοµοσχέδιο έχει κάποιες αστοχίες και ελλείψεις, οι οποίες
επισηµάνθηκαν εκτενώς και λεπτοµερώς στην επιτροπή τόσο
από όλους τους Βουλευτές της Αντιπολίτευσης όσο και από τους
αρµόδιους ειδικούς, κατά την ακρόαση των φορέων. Παρ’ όλα
αυτά, στα πεδία που καλύπτει, κινείται προς τη σωστή κατεύ-
θυνση, γι’ αυτό και θα το υπερψηφίσουµε επί της αρχής. Το ζή-
τηµα, βέβαια, είναι γιατί δεν περιέχει και άλλες διατάξεις, που θα
ρύθµιζαν και άλλα φλέγοντα ζητήµατα, στα οποία θα αναφερθώ
αργότερα.

Με το σχέδιο νόµου καθίσταται η ελληνική νοµοθεσία, η οδη-
γία 853/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Ευρωπαϊκού
Συµβουλίου σχετικά µε τον έλεγχο απόκτησης και κατοχής
όπλων. Τροποποιούνται παράλληλα οι διατάξεις του ν.2168/93,
ώστε να προσαρµοστούν στο πνεύµα της οδηγίας και θεσπίζον-
ται απαραίτητα συµπληρωµατικά µέτρα για την εφαρµογή του
εκτελεστικού κανονισµού 2403/2015, σχετικά µε την απενεργο-
ποίηση των πυροβόλων όπλων.

Σταχυολογώντας λίγο το κείµενο του νοµοσχεδίου: εναρµονί-
ζονται κανόνες περί σήµανσης των πυροβόλων, καθορίζονται τα
κριτήρια µετατροπής κάποιων όπλων, ρυθµίζονται ζητήµατα, σε
σχέση µε το σύστηµα συλλογής δεδοµένων και ανταλλαγής πλη-
ροφοριών µεταξύ κρατών-µελών, καθώς και µε την απενεργοποί-
ηση των πυροβόλων όπλων. Επίσης, νέες διατάξεις έχουµε στο
πεδίο της οπλοκατοχής, µε ή χωρίς άδεια, στις προϋποθέσεις
εµπορίας, διάθεσης και εισαγωγής όπλων. Νέες ρυθµίσεις έρ-
χονται για τη µεταφορά όπλων και σχετικού εξοπλισµού σε εκ-
θέσεις για την κατάσχεση και τη δήµευση πυροβόλων και ουσιω-
δών εξαρτηµάτων τους και για την υποχρέωση τήρησης επικαι-
ροποιηµένου ηλεκτρονικού αρχείου.

Επίσης, καλύπτονται περιπτώσεις οπλοχρησίας σε πλοία και
αεροσκάφη, θέµατα οπλοφορίας όσων υπηρετούν σε αρχές επι-
βολής του νόµου σε κράτη-µέλη ή σε τρίτες χώρες, όργανα, φο-
ρείς, αποστολές ή οργανισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Έχουµε πλέον αρχές και πιστοποιητικό απενεργοποίησης και
αρχές επαλήθευσης. 

Προβλέπονται επίσης και οι αντίστοιχες ποινικές κυρώσεις για
παραβάτες των διαδικασιών σήµανσης σε απενεργοποιηµένα
όπλα, οι οποίες πάντως, θα µπορούσαν αιτιολογηµένα να είναι
αυστηρότερες, όπως αναφέρθηκα στην επιτροπή επανειληµ-
µένα.

Αυτά, λοιπόν, είναι βήµατα προς τη σωστή κατεύθυνση -τεχνι-
κότητες θα λέγαµε- που ωστόσο, έχουν και µια ουσιαστική διά-
σταση και τα σωστά βήµατα θα τα στηρίξουµε. Υπάρχουν βέβαια,
κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις που θα µπορούσαν να έχουν
γίνει και στις οποίες επίσης αναφέρθηκα στην επιτροπή, υπάρ-
χουν και διαδικασίες που πρέπει να αλλάξουν, όπως πολύ σωστά
εισηγήθηκε η ψυχιατρική εταιρεία δια του εκπροσώπου της, κ.
Αλεβιζοπούλου, σχετικά µε την άδεια οπλοκατοχής και οπλοφο-
ρίας, στα πρότυπα της άδειας οδήγησης. Δηλαδή, µε εξετάσεις
προσοµοίωσης, ώστε να ελέγχονται οι δεξιότητες και η εκπαί-
δευση του υποψηφίου στη χρήση όπλων και ώστε να διαγιγνώ-
σκεται -κατά το δυνατόν- η επικινδυνότητα αυτού, ο οποίος θέλει
να κατέχει και να φέρει όπλο. Να υπάρχει δηλαδή, αυτό που εύ-
στοχα ειπώθηκε, µια στενότερη σύνδεση ανάµεσα στο όπλο και
στην ιδιότητα του κατόχου ως κυνηγού ή σκοπευτή.

Η συλλογή και η αποτίµηση στατιστικών σε σχέση µε τα όπλα,
είναι κάτι που λείπει και στο οποίο επίσης, υπήρχε ευρεία συναί-
νεση στην επιτροπή. Πιο αυστηρό επίσης, θα πρέπει να είναι το
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νοµοθετικό πλαίσιο για τα αβολίδοτα. Αν και, κύριε Υφυπουργέ,
στην επιτροπή µας είπατε ότι απαγορεύονται ρητά στη χώρα και
δεν πωλούνται πουθενά νοµίµως, απλή περιήγηση στο διαδίκτυο
αποδεικνύει, όπως σας είπα και στην επιτροπή, ακριβώς το αντί-
θετο. Κατέθεσα στα πρακτικά της επιτροπής και ένα σχετικό έγ-
γραφο, το οποίο αποδεικνύει ότι πωλείται νόµιµα και ελεύθερα
στην τιµή των 390 ευρώ, ίδιο µοντέλο που ειδικοί της Αστυνοµίας
µας λένε ότι εύκολα µπορεί να µετατραπεί σε ένα ενεργό ηµιαυ-
τόµατο πιστόλι, µαζί µε εκατό αβολίδοτα φυσίγγια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2019 ένας στους δώδεκα Έλ-
ληνες οπλοφορούσε νόµιµα µε κυνηγετικό ή πυροβόλο όπλο. Η
Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας εκτιµά ότι ένας στους δέκα
οπλοφορεί παράνοµα. Σύµφωνα µε τα επίσηµα στοιχεία το 2019
είναι δηλωµένα περίπου οκτακόσιες είκοσι πέντε χιλιάδες κυνη-
γετικά όπλα και πέντε χιλιάδες επτακόσια σαράντα πιστόλια και
περίστροφα, όµως οι αστυνοµικές εκτιµήσεις κάνουν λόγο για
περισσότερα από ένα εκατοµµύριο παράνοµα όπλα, από πιστό-
λια και περίστροφα, έως υποπολυβόλα και καλάσνικοφ. Καταλα-
βαίνουµε, λοιπόν, ότι τα νούµερα αυτά δηµιουργούν ίλιγγο και
δικαιολογηµένη ανησυχία. Είναι πάρα πολύ κρίσιµο να έχουµε
αποτελεσµατικά συστήµατα εποπτείας και καταγραφής της πο-
ρείας των όπλων, αλλά επιπλέον, να ενισχύσουµε τις τελωνειακές
και λοιπές ελεγκτικές αρχές, ώστε να αντιµετωπιστεί επιτέλους
η λαίλαπα της παράνοµης διακίνησης.

Όσο λοιπόν και αν νοµοθετούµε τεχνικά, εναρµονιζόµενοι σε
κοινοτικές οδηγίες ή επιβάλλουµε απλώς αυστηρότερες ποινές,
αν τελικά λείπουν τα συστήµατα πραγµατικού ελέγχου και εκπαί-
δευσης, είναι αδύνατο να λειτουργήσει η πρόληψη, αλλά και η
καταστολή πράξεων, που συνδέονται άµεσα µε το εγχώριο και
διεθνές οργανωµένο έγκληµα και τέτοια πρόνοια δυστυχώς, στο
νοµοσχέδιο δεν προβλέπεται. 

Δυστυχώς όµως -κι εδώ φτάνω στο σοβαρότερο ζήτηµα- κύριε
Υφυπουργέ και αγαπητοί συνάδελφοι, η θλιβερή επικαιρότητα
στις ακριτικές µας περιοχές έχει καταστήσει ξεκάθαρο ότι χρει-
άζονται και άλλες πολύ σηµαντικές είτε προσθήκες είτε πρωτο-
βουλίες, για να αντιµετωπιστεί ένα καίριο ζήτηµα, που ο νοµο-
θέτης δεν είχε λάβει υπόψη στο αρχικό κείµενο και πλέον βε-
βαίως, από την υποχρέωσή µας για εναρµόνιση µε την ευρω-
παϊκή οδηγία, την οποία είπαµε ότι θα υπερψηφίσουµε επί της
αρχής και γενικά κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση. 

Σε έναν κόσµο συνεχών αλλαγών, αστραπιαίων ταχυτήτων και
ραγδαίων ανακατατάξεων είναι ενίοτε και ως ένα σηµείο κατα-
νοητό και αναµενόµενο να µας ξεπερνούν δυστυχώς οι de facto
εξελίξεις. Εκείνο, όµως, που θεωρούµε ασυγχώρητο είναι η Κυ-
βέρνηση να παραµένει σιωπηλή, αµήχανη και αδρανής απέναντι
στην πραγµατικότητα.

Τις τελευταίες δέκα µέρες έχει επιβεβαιωθεί απολύτως ότι διά-
φοροι οπλοκάτοχοι οργανώθηκαν στα µέσα κοινωνικής δικτύω-
σης και σε άλλες διαδικτυακές εφαρµογές και συγκρότησαν οµά-
δες µε µορφή πολιτοφυλακής και µε παραστρατιωτικά χαρακτη-
ριστικά. Κάποιες από αυτές µάλιστα είναι βέβαιο ότι επιχείρησαν
κιόλας δίπλα στα Σώµατα Ασφαλείας και στις Ένοπλες Δυνάµεις
µας και όχι µόνο ανέλαβαν δράση, αλλά περήφανοι δηµοσίευσαν
φωτογραφίες τους σε διάφορους ιστότοπους µε τα όπλα ανά
χείρας.

Στο περιστατικό του Βόλου ευτυχώς οι εισαγγελικές αρχές κι-
νήθηκαν έγκαιρα και αποτελεσµατικά. Σε άλλες περιπτώσεις
όµως αυτό δεν συνέβη και βλέπουµε τις εξελίξεις και τα αποτε-
λέσµατα. Μέχρι και στα κεντρικά δελτία ειδήσεων παρελαύνουν
διάφοροι και δηλώνουν επιχειρησιακή ετοιµότητα.

Η Κυβέρνηση βλέπουµε να σαλπίζει ένα σιωπητήριο, καθώς
ούτε ο Πρωθυπουργός ούτε κάποιος Υπουργός ή άλλο στέλεχος
της Κυβέρνησης δεν έχει βγει να καυτηριάσει επισήµως τέτοιες
συµπεριφορές και να προειδοποιήσει δηµοσίως αυτούς τους αν-
θρώπους ότι το κράτος δεν θα ανεχθεί τέτοιες συµπεριφορές,
οι οποίες, εκτός των άλλων, είναι επικίνδυνες για τη σωµατική
ακεραιότητα των πολιτών.

Είναι τουλάχιστον αξιοπερίεργη η σιωπή αυτή, τη στιγµή µά-
λιστα που η Κυβέρνηση είναι γενικώς λαλίστατη και έχει ρίξει
πολύ µεγάλο βάρος στην επικοινωνιακή διαχείριση καταστά-
σεων. Είτε λοιπόν δεν αντιλαµβάνεται το πρόβληµα η Κυβέρνηση

είτε δεν το αξιολογεί σωστά είτε ο σκοπός είναι να χαϊδέψει τα
αυτιά του πολιτικού ακροατηρίου στο οποίο απευθύνεται.

Λυπόµαστε πολύ αν σε κάποιους οι συµπεριφορές αυτές φαί-
νονται ακίνδυνες ή απλώς γραφικές γιατί αγνοούν τα διδάγµατα
του παρελθόντος και µας αφήνουν ανοχύρωτους απέναντι στις
προκλήσεις του παρόντος και του µέλλοντος. Είναι υποχρέωσή
µας να θυµίζουµε δηµόσια ότι όποτε η πατρίδα µας, όποτε οι πο-
λιτικές δυνάµεις ανέχτηκαν ή υποστήριξαν τέτοιες πατριδοκαπη-
λίες και τέτοιες δράσεις ένοπλων παραστρατιωτικών, δυστυχώς
η πατρίδα το πλήρωσε µε εθνικό διχασµό και µε εµφύλιο σπα-
ραγµό. Παρακαλώ να µην αµφιβάλλει κανείς για τον χαρακτηρι-
σµό, διότι πρόκειται καθαρά για ένοπλες οµάδες µε στρατιωτική
περιβολή, µε ιεραρχία και συντονισµό, µε άµεση δικτύωση των
µελών τους και σε κάποιες περιπτώσεις και µε στήριξη από αντί-
στοιχες οργανώσεις του εξωτερικού.

Πρόκειται για ανθρώπους που χρησιµοποιούν τα κυνηγετικά
τους όπλα για να υποκαταστήσουν το κράτος και τις αρµόδιες
αρχές. Αυτό µάλιστα είναι το καλό σενάριο, γιατί εκτός από τα
κυνηγετικά όπλα είναι πολύ πιθανό να χρησιµοποιούν και παρά-
νοµο οπλισµό, πλέον του γεγονότος ότι για τα κυνηγετικά όπλα
κάποιοι δεν έχουν άδεια ή δεν έχουν ανανεώσει την άδειά τους.
Αυτό το επιβεβαίωσε ακόµη και η κυνηγετική συνοµοσπονδία
στην επιτροπή.

Πρόκειται λοιπόν για τον ορισµό της παραστρατιωτικής δρά-
σης που καταπατά βάναυσα οτιδήποτε µπορεί να χαρακτηριστεί
ως δηµοκρατία και ως κράτος δικαίου.

Ρωτάµε λοιπόν γιατί η Κυβέρνηση δεν παίρνει θέση απέναντι
σε αυτές τις πράξεις; Γιατί κρατά µια στάση αποδοχής αυτής της
αυτοδικίας; Γιατί µε λίγα λόγια ανέχεται µια δράση η οποία απο-
τελεί για µας, εκ µέρους της Κυβέρνησης, µια στάση πολιτικού
καιροσκοπισµού και πατριδοκαπηλίας; Γιατί, λοιπόν, µε τη σιωπή
σας αυτή νίπτετε τας χείρας σας και επιτρέπετε να προκύψουν
ολέθρια δεδικασµένα και σε κοινωνικό και σε πολιτικό επίπεδο,
παραπέµποντας µε τη σιωπή αυτή σε εποχές που µόνο πληγές
έχουν αφήσει στη συλλογική µας µνήµη και µόνο δεινά έφεραν
στην πατρίδα µας;

Σε κάθε περίπτωση, είτε αυτή η στάση δείχνει αδιαφορία είτε
δείχνει καιροσκοπισµό, το µόνο βέβαιο είναι ότι, δεδοµένης της
κρισιµότητας της κατάστασης, οι µέχρι τώρα χειρισµοί, εκ µέ-
ρους της Κυβέρνησης, δεν δείχνουν ούτε νηφάλια, ούτε αποτε-
λεσµατική διαχείριση στις υποθέσεις της Ελλάδας σε αυτήν την
πολύ κρίσιµη καµπή της ιστορίας.

Δικαιωνόµαστε λοιπόν όσοι υποστηρίζαµε ότι δεν ξεµπερδέ-
ψαµε µε την ακροδεξιά, που αναδείχθηκε τις µέρες του οικονο-
µικού Αρµαγεδδώνα, επειδή η Χρυσή Αυγή δεν εξελέγη τον
Ιούλιο. Το φίδι φαίνεται ότι έχει γεννήσει και άλλα αυγά. Πλέον
στα νησιά Έλληνες παρακολουθούν Έλληνες και συγκροτούν
τάγµατα εφόδου.

Καταθέτω λοιπόν στα Πρακτικά ένα σχετικό ρεπορτάζ του
«GALLIA DAILY» σύµφωνα µε το οποίο στη Λέσβο βρίσκονται ήδη
δεκαεπτά Γάλλοι παραστρατιωτικοί και τις προσεχείς µέρες θα
συνεχίσουν οι αφίξεις σε Λέσβο και Αθήνα.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αγγελική Αδαµοπούλου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Περιµένουν περίπου εκατό άτοµα από τουλάχιστον εννέα
ακροδεξιές οργανώσεις. Και µιλάµε µόνο για όσους έχουν επι-
βεβαιώσει τη συµµετοχή τους στο ειδησεογραφικό πρακτορείο
που µεταδίδει, δηλαδή πιθανότατα ο αριθµός να είναι τελικά
πολύ µεγαλύτερος. Ορισµένοι δε από αυτούς φαίνεται ότι έχουν
συµµετάσχει σε πολεµικές επιχειρήσεις στην Κροατία, στη Συρία,
στη Βοσνία, στο Ζαΐρ και την Ουκρανία.

Μάλιστα, στις αποστολές τους συγκαταλέγεται και η αντιµε-
τώπιση -όλοι καταλαβαίνουµε µε ποιον τρόπο- των ΜΚΟ και των
δηµοσιογράφων, κυρίως Γάλλων και Γερµανών, καθώς και η φύ-
λαξη ευρωπαϊκών συνόρων µε drones και εξοπλισµό οπτικής κα-
ταγραφής και η ενδυνάµωση των δεσµών µεταξύ των πατριωτι-
κών δυνάµεων των δύο χωρών.

Και η Χρυσή Αυγή, όπως πολύ καλά θυµόµαστε, ως πατριωτική
δύναµη αυτοπροσδιοριζόταν. Για τέτοιους λοιπόν πατριώτες µι-
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λάµε και σε αυτή την περίπτωση.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτήν τη

στιγµή πρέπει να δράσουµε άµεσα για να προλάβουµε τα πολύ
χειρότερα, να προχωρήσουµε τολµηρά και σοβαρά πέρα από
όσα ελάχιστα µάς επιβάλλει η Ευρώπη και η οδηγία σε κάποια
σοβαρά ζητήµατα.

Υπάρχει το παράδειγµα της Αυστραλίας, µετά την τραγωδία
του Πορτ Άρθουρ στην Τασµανία όπου το 1996 έχασαν τη ζωή
τους τριάντα πέντε άνθρωποι και τραυµατίστηκαν είκοσι τρεις,
αριθµός ρεκόρ για είκοσι χρόνια. Εκεί λοιπόν µετά το µακελειό
και σε βάθος δεκαπενταετίας εφαρµόστηκαν αλλεπάλληλα προ-
γράµµατα οικειοθελούς, ακόµη και επιδοτούµενης παράδοσης
των παράνοµων όπλων µε ταυτόχρονη άρση των ποινικών συνε-
πειών.

Τελικά, λοιπόν, µε αυτού του είδους τον αφοπλισµό µε κίνη-
τρα, το κράτος έφτασε στο σηµείο να συγκεντρώσει γύρω στα
εξακόσια πενήντα χιλιάδες παράνοµα πυροβόλα όπλα.

Έχουµε λοιπόν τη δυνατότητα και στην Ελλάδα να εφαρµό-
σουµε τέτοιες πολιτικές άµεσα πριν προχωρήσει το δηλητήριο
στο σώµα της πατρίδας µας. Ακόµη και να πρωτοστατήσουµε
στην Ευρώπη µπορούµε, ώστε να νοµοθετηθούν και να χρηµα-
τοδοτηθούν τέτοια προγράµµατα.

Εµείς σας λέµε λοιπόν ότι θα στηρίξουµε τέτοιες πρωτοβου-
λίες αρκεί να τις τολµήσετε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φτάσαµε στο τέλος των οµιλιών

των εισηγητών και των ειδικών αγορητών. Πρέπει να σας θυµίσω
ότι στις 12.00’ θα διακόψουµε για να γίνει η συζήτηση για την
άρση ασυλίας συναδέλφου. Μέχρι τότε θα µπορούν να µιλούν οι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι όταν το ζητήσουν. Οι οµιλητές
Βουλευτές που έχουν εγγραφεί είναι µόνο επτά. Συνεπώς θα
έχουµε µια εναλλαγή των οµιλητών και των Κοινοβουλευτικών
Εκπροσώπων.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Μπογδάνος. Στη συνέχεια τον λόγο
έχει ζητήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελ-
ληνικής Λύσης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ: Σας ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα σχέδιο

νόµου το οποίο εναρµονίζει την ελληνική µε την ευρωπαϊκή νο-
µοθεσία σε ό,τι αφορά τα όπλα, τα πυροµαχικά, τις εκρηκτικές
ύλες, τους εκρηκτικούς µηχανισµούς και άλλα συναφή. Και συ-
ζητάµε αυτό το σχέδιο νόµου την ώρα που ο κύριος νόµιµος χρή-
στης των όπλων και των πυροµαχικών, ο Ελληνικός Στρατός και
οι Ένοπλες Δυνάµεις µας, αντιµετωπίζουν µε σθένος, αποφασι-
στικότητα και αποτελεσµατικότητα µια ασύµµετρη απειλή στα
ανατολικά χερσαία και θαλάσσια σύνορά µας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µετρήσω πολύ προσεκτικά
τα λόγια µου, γιατί ιδιαίτερα όταν οι προκλήσεις που καλείται να
αντιµετωπίσει το έθνος είναι τέτοιας έντασης, τέτοιου µεγέθους
οφείλουµε κάθε λέξη µας να συµβάλλει στην εθνική προσπάθεια,
να συντείνει στην εθνική οµοψυχία, να εξυπηρετεί τα δίκαια και
τα συµφέροντα του έθνους.

Σε αυτήν, λοιπόν, την κατεύθυνση και µε αυτόν τον γνώµονα,
επιτρέψτε µου να πω ότι σε αυτόν τον ακήρυκτο υβριδικό µετα-
νεωτερικού χαρακτήρα πόλεµο, διότι περί αυτού πρόκειται, τα
πυροµαχικά δεν έχουν µόνο υλική υπόσταση. Πυροµαχικά είναι
επίσης τα µέσα, οι δράσεις, οι ενέργειες ψευδούς προπαγάνδας
από την τουρκική πλευρά που στόχο έχουν να πληγεί η διεθνής
εικόνα της Ελλάδας, να αµφισβητηθεί η προσήλωσή µας στο διε-
θνές δίκαιο, τη νοµιµότητα, τη φιλελεύθερη δηµοκρατία, να υπο-
νοµευθεί το ηθικό, αλλά και η ενότητά µας, που είναι η απαραί-
τητη προϋπόθεση για αποτροπή κάθε επιβουλής.

Τον οχετό του ψεύδους από την τούρκικη πλευρά δεν τον βλέ-
πουµε µόνο εµείς στην Ελλάδα. Ευτυχώς, η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει ξεµπροστιάσει διε-
θνώς τα τουρκικά ψέµατα. Έχουµε καταφέρει να καταστήσουµε
άµεσα το ζήτηµα ευρωπαϊκό, να αφαιρέσουµε κάθε πρόθεση
από όσους εταίρους ήθελαν να βρουν προθέσεις.

Είδαµε το καθεστώς Ερντογάν να µεταφέρει µαζικά ανθρώ-

πους, να παραπληροφορεί, να ανοίγει ακόµα τις φυλακές, να
κόβει συρµατοπλέγµατα, να πετάει καπνογόνα, δακρυγόνα σε
ελληνικό έδαφος, να λένε ότι ο αριθµός όσων πέρασαν είναι πο-
λύ µεγαλύτερος οι τουρκικές πηγές εκατοντάδες χιλιάδες ακού-
σαµε- να διαδίδουν fake news για νεκρούς από ελληνικά πυρά,
να στήνουν ψευδή ρεπορτάζ µε ανθρώπους που τάχα τους έγδυ-
σαν και τους έκλεψαν το κινητό, αλλά µετά όταν κάνει λίγο έτσι
η κάµερα, το κινητό είναι στην τσέπη, το φούτερ περασµένο στη
µέση, ενδεδυµένοι πλήρως κατά τα άλλα, να εγκαλούν την Ελ-
λάδα για έλλειψη δηµοκρατίας και ανθρωπισµού.

Τα καταρρίψαµε αυτά ένα-ένα και θα συνεχίσουµε να το κά-
νουµε. Όµως, οφείλουµε µε παρρησία και υπευθυνότητα να κα-
ταγγείλουµε ότι πρόθυµοι πολλαπλασιαστές αυτών των ψεµά-
των, πρόθυµοι, δηλαδή, προµηθευτές όπλων και πυροµαχικών
στον εχθρό, υπάρχουν και εντός των ελληνικών συνόρων.

Και εδώ δύο είναι τα ενδεχόµενα: Είτε µιλάµε για βαθιά συµ-
πλεγµατικές προσωπικότητες είτε µιλάµε για πληρωµένα πλη-
κτρολόγια. Και ξανά θα προσέξω πάρα πολύ τα λόγια µου. Δεν
αµφισβητώ τον πατριωτισµό µεγάλου µέρους των στελεχών και
των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ. Ο πατριωτισµός αυτός, άλλωστε,
καταδεικνύεται στις πρόσφατες έρευνες κοινής γνώµης που δυ-
ναµώνουν το ενιαίο εθνικό µέτωπο και επικροτούν τον υπεύθυνο
χειρισµό της κρίσης από την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσο-
τάκη.

Όµως, από την άλλη, δεν χωράει αµφισβήτηση ότι µεγάλο
µέρος όσων διακινούν πρόθυµα τη βρώµικη προπαγάνδα της
Τουρκίας ανήκουν ή πρόσκεινται στον ΣΥΡΙΖΑ.

Εγείρεται, λοιπόν, αν µη τι άλλο -γιατί δεν θέλω καν να σκεφτώ
τι θα µπορούσε να είναι αυτό το άλλο-, ένα µέγιστο ηθικό ζήτηµα
για την Αξιωµατική Αντιπολίτευση, που οφείλει ρητά να καταδι-
κάσει και να αποµονώσει αυτές τις τάσεις.

Για να ξέρουµε γιατί µιλάµε, καταθέτω στα Πρακτικά τις δη-
λώσεις των Βουλευτών Βαρεµένου και Μάρκου περί δήθεν πα-
ραστρατιωτικών στον Έβρο οι οποίοι δρουν για να προστατεύ-
σουν παράνοµες βίλες, του κ. Παπαδηµούλη που λέει ότι θέ-
λουµε µε 700 εκατοµµύρια να κάνουµε την πατρίδα Μόρια, της
κ. Χρηστίδου η οποία σπεύδει να υιοθετήσει µπαµ µπαµ και κα-
τευθείαν, χωρίς να το κοιτάξει, την είδηση -και καλά- για νεκρούς
από ελληνικά πυρά, του κ. Κυρίτση ο οποίος λέει ότι στήνουµε
εµείς, σκηνοθετούµε τον πόλεµο στον Έβρο. 

Να σας δώσω τις εικόνες του συµβούλου του κ. Κοτζιά, κορυ-
φαίου στελέχους του ΣΥΡΙΖΑ. Όµως δεν υπάρχει οικογενειακή
ευθύνη. Ο άνθρωπος αυτός ήταν στενά µπλεγµένος στο πώς
φτιάχτηκαν οι Πρέσπες. Σας δίνω την εικόνα για τα Πρακτικά να
διαδηλώνει έξω από την πρεσβεία του Λονδίνου, την Ελληνική
Πρεσβεία, πλάι σε σηµαίες της Al-Nusra, των τζιχαντιστών της
Συρίας, του FSA, δηλαδή, των συµµάχων του Ερντογάν υπό το
σύνθηµα: «είναι και οι Έλληνες φονιάδες των λαών».

Επίσης, να σας δώσω την περίπτωση των αναρτήσεων του κ.
Ραπίδη, επί έτη συνεργάτη στενού του κ. Παπαδηµούλη. Ήταν
πρώην µέλος της γραµµατείας εξωτερικής πολιτικής του ΣΥΡΙΖΑ,
ιδρυτής της «BRIDGING EUROPE», που έβγαζε τις δηµοσκοπή-
σεις στην «ΑΥΓΗ» ότι ήταν –και καλά- ο ΣΥΡΙΖΑ πριν από τις εκλο-
γές έξι µονάδες µπροστά -αυτός είναι ο κύριος- και του Model
of the European Union Studies –άκου τώρα- του Πανεπιστηµίου
Γαλατασαράι -στην Κωνσταντινούπολη ο κ. Ραπίδης-, που ανα-
παράγει συστηµατικά τουρκική προπαγάνδα δήθεν για αυτούς
που γδύσαµε, δήθεν για αυτούς που δείραµε, που όταν ανοίγει
η κάµερα, δείχνει όλη τη βρωµιά του πόθεν προέρχεται και τι
είναι αυτό που θέλει να πετύχει.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Να σας δώσω για τα Πρακτικά τον κ. Ξάνθο, τοµεάρχη υγείας,

που λέει ότι είµαστε χώρα υποδοχής νεοναζί. 
Και, επίσης, να σας δώσω την περίπτωση του συµβολικού για

το στέλεχός σας συνθήµατος: «Είµαστε Τσιγγάνοι και Οθωµανοί,
Τούρκοι προβοκάτορες και φιλοσκοπιανοί» της νεολαίας ΣΥΡΙΖΑ
που δεν το κατέκρινε χθες το στέλεχός σας. Είπε ότι είναι συµ-
βολικό, είναι µια χαρά, εµάς µας αρέσει.

Να σας δώσω έναν σκασµό από πρωτοσέλιδα της «Εφηµερί-
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δας των Συντακτών»: «Σφαίρα στην καρδιά µου µετανάστη», του
Κώστα Βαξεβάνη: «Νεκρός πρόσφυγας στον Έβρο», του «E-
tetRadio», δηλαδή πάλι «Εφηµερίδα των Συντακτών», που  µιλάει
πάλι για µακεδονοµάχους, για έπος του Έβρου, για fake news,
που δεν είναι τόσο fake τελικά, είναι το περίτρανα αποδεδειγµένο
πρώτο βίντεο µε τον ψεύτικο νεκρό..

Πάλι να σας δώσω το «Documento», που λέει ότι «Έλληνες
αξιωµατικοί και οπλίτες πυροβολούν σε ευθεία γραµµή». Όσοι
ξέρουν από όπλα δεν κλωτσάει καν το όπλο στο συγκεκριµένο
βίντεο. Σας καταθέτω και άλλες σελίδες της «ΑΥΓΗΣ», του «Doc-
umento». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µαζί µε αυτά -και κλείνω- θα σας
δώσω και καταθέτω περιπτώσεις troll των λεγόµενων, γιατί κά-
ποτε πρέπει να µιλήσουµε και για αυτά από το Βήµα της Βουλής.
Υπάρχει σειρά ανώνυµων λογαριασµών που αναπαράγουν τουρ-
κική προπαγάνδα και -ω του θαύµατος!- τυγχάνει να στηρίζουν
πολιτικά µε συστηµατικό τρόπο τον ΣΥΡΙΖΑ, να τα παρακολου-
θούν όλα τα δικά σας στελέχη, να τα αναπαράγουν και να τα ρι-
τουιτάρουν.

Θα µου πείτε: «Δεν έχουµε καµµία σχέση µε αυτά». Θα σας
πω: Πάµε µέχρι τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήµατος θεσµικά για
να δούµε αν υπάρχει ή δεν υπάρχει; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Παρακαλώ, ολο-
κληρώστε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ: Πάρτε τον «Syrow», την κ.
Τσαµπίκα Παπαδήµα –ψεύτικο όνοµα, βεβαίως- που λέει ψεκά-
ζουν µε φυτοφάρµακα, κάλεσε ο στρατός τον αγρότη να βοηθή-
σει λίγο µε τις φωτιές που βάζουν στον φράκτη και λέει ότι τους
ψεκάζουν µε χηµικά και φυτοφάρµακα. Τέλος πάντων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
παρακαλώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ: Κλείνοντας, το καταλαβαί-
νετε και εσείς ότι εδώ δεν µιλάµε για δήθεν γραφικούς αναρχι-
κούς που τοιχοκολλούν κατά καιρούς αφίσες στο κέντρο της
Αθήνας, όπου παίρνουν µε κάθε ευκαιρία το µέρος της Τουρκίας.
Εδώ έχουµε ένα παιχνίδι συστηµατικής αναπαραγωγής τουρκι-
κής προπαγάνδας και συστηµατικής υπονόµευσης των ελληνι-
κών θέσεων και δράσεων, που παίζεται µε την ανοχή του ΣΥΡΙΖΑ,
από Βουλευτές, στελέχη του κόµµατος και φίλα προσκείµενους
σε αυτό.

Συνεπώς, είναι απολύτως σαφές η υπαρκτή, υγιής, πατριωτική,
µη συµπλεγµατική πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ οφείλει να αποστασιοποι-
ηθεί από όλους εκείνους, που είναι πρόθυµοι να θυσιάσουν µέχρι
και το εθνικό συµφέρον σε αυτήν την κρίσιµη περίσταση στον
βωµό του µικροκοµµατισµού, της ιδεολογικής τύφλωσης.

Ναι στην υπεύθυνη και τεκµηριωµένη κριτική, ναι στη δηµο-
κρατική πολυφωνία. Καµµία, όµως, -επαναλαµβάνω καµµία- πο-
λιτική κάλυψη σε όσους µε ψεύδη και συκοφαντίες υπονοµεύουν
την εθνική προσπάθεια, διότι περί αυτού πρόκειται.

Μέχρι να υπάρξει σαφής καταδίκη, η σκιά στην Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση είναι φοβούµαι βαριά.

Ευχαριστώ για την προσοχή σας.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Μπογδάνος

καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα
οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Παρακαλώ, κύριε Πρό-

εδρε, θα ήθελα τον λόγο
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Η Κοινοβουλευ-

τική Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ θα έχει τον λόγο για ένα λεπτό.
Ορίστε, κυρία Ξενογιαννακοπούλου.
ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Πιστεύω ότι αυτό που ακούσαµε σήµερα εδώ είναι µια θλιβερή

και ντροπιαστική στιγµή για το Κοινοβούλιο και ο κ. Μπογδάνος
εκφράζει τις δικές του απόψεις. 

Όµως, στρέφοµαι προς τους συναδέλφους της Πλειοψηφίας
που τον χειροκροτήσατε και θα ήθελα να πω αν συµµερίζεται επί-
σηµα το κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας, η Πλειοψηφία της Βου-
λής, αυτές τις δηλώσεις ή είναι προσωπικές απόψεις του κ.

Μπογδάνου και τις αποδοκιµάζετε;
Η στάση σας σήµερα εδώ και αυτό νοµίζω, κύριε Πρόεδρε, δεν

είναι απλώς θλιβερό, είναι δείγµα, που δυστυχώς, είδαµε και τις
προηγούµενες ηµέρες.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ανέφερε συγκε-
κριµένα πρόσωπα του ΣΥΡΙΖΑ και όχι συλλήβδην στον ΣΥΡΙΖΑ.
Ήταν συγκεκριµένα. 

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Με συγχωρείτε, κύριε
Πρόεδρε, Σας παρακαλώ. Δεν είναι δική σας θέση να ερµηνεύε-
στε τον κ. Μπογδάνο. Ο κ. Μπογδάνος µίλησε για τον εαυτό του.

Εµείς, λοιπόν, λέµε ότι όταν αναφέρεται εδώ και απλώνει µια
σκιά, αµφισβητεί τον ΣΥΡΙΖΑ συνολικά, αναφέρεται σε συναδέλ-
φους Βουλευτές, διαστρεβλώνει τα λόγια αυτών των Βουλευτών,
αν δεν αποδοκιµαστεί τώρα από την πλευρά της Νέας Δηµοκρα-
τίας και από τον παριστάµενο Υπουργό, εµείς θα θεωρήσουµε
ότι αυτό είναι ένα δείγµα γραφής του πώς η Κυβέρνηση και η
Νέα Δηµοκρατία εννοεί την εθνική οµοψυχία σε µια δύσκολη
στιγµή, όταν ο Αλέξης Τσίπρας από την πρώτη, από αυτό εδώ το
Βήµα της Βουλής, και ο ΣΥΡΙΖΑ µίλησαν για την ανάγκη να βά-
λουµε πλάτη στις προσπάθειες της Κυβέρνησης και στο εξωτε-
ρικό στη διαπραγµάτευση και, φυσικά, για την αποτελεσµατική
φύλαξη των συνόρων.

Όµως η φύλαξη των συνόρων είναι υπόθεση των Ενόπλων Δυ-
νάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας. Δεν είναι υπόθεση, επειδή
µιλάµε και για ένα νοµοσχέδιο σήµερα, για έλεγχο της παράνο-
µης οπλοκατοχής και οπλοχρησίας διαφόρων παρακρατικών και
αυτόκλητων οµάδων, επειδή έγινε αναφορά. Και εκεί αναφέρθη-
καν προηγούµενα δικοί µας Βουλευτές το προηγούµενο διά-
στηµα.

Και θα ήθελα να πω και κάτι: Αν κάτι έσωσε -σε έναν βαθµό-
την τιµή της Νέας Δηµοκρατίας, µια ευρωπαϊκή δηµοκρατική και
φιλελεύθερη παράταξη -που οφείλετε να πάρετε σαφή θέση σή-
µερα- είναι η δήλωση χτες του πρώην Προέδρου σας, του κ. Μεϊ-
µαράκη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, όπου ο κ. Μεϊµαράκης, σε
πλήρη αντίθεση, δυστυχώς, µε αυτές τις φωνές παραφωνίας, ση-
κώθηκε και είπε ότι φυσικά και υπάρχει αυτή τη στιγµή η απόλυτη
στήριξη της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης -και µίλησε και αναφο-
ρικά µε τις δηλώσεις του κ. Τσίπρα- απέναντι στην επιθετική ερ-
γαλειοποίηση και στον γεωπολιτικό εκβιασµό του Ερντογάν και
διαχώρισε τη θέση του από όλα αυτά που ακούστηκαν εδώ σή-
µερα.

Κύριε Πρόεδρε, εµείς αποδοκιµάζουµε. Θεωρούµε ότι µας
πάει πίσω σε πολύ θλιβερές και επικίνδυνες στιγµές. Η εθνική
οµοψυχία σηµαίνει και τήρηση της κοινωνικής οµοψυχίας και των
δηµοκρατικών αρχών, όχι να γυρίσουµε στις σκοτεινές εποχές,
όπως εύκολα µιλάτε, µε ξερονήσια προ της δικτατορίας ανάµεσα
σε εθνικόφρονες και αντεθνικόφρονες. Δεν είµαστε σε αυτή τη
φάση, κύριε Πρόεδρε. Είµαστε σε µία φάση που πρέπει επιτέ-
λους να γίνει σεβαστό το Κοινοβούλιο, να γίνουν σεβαστές οι
απόψεις των Βουλευτών, να µην χαρακτηρίζονται. 

Και περιµένω από τη Νέα Δηµοκρατία επίσηµα και από τον πα-
ριστάµενο Υπουργό να αποδοκιµάσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ακούστε, κύριε

Πρόεδρε, στον χρόνο που έχουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσω-
ποι είναι εντός του χρόνου. Όπως ξέρετε, έχουν χρόνο. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
τον λόγο για ένα λεπτό.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. Είπε ένα λεπτό. Το έ-
να λεπτό είναι εντός του χρόνου;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μισό λεπτό. Ίσως
θέλει να δώσει µία διευκρίνιση ο κ. Μπογδάνος για να εξοµαλυν-
θούν τα πράγµατα.

Ορίστε, κύριε Μπογδάνο, έχετε τον λόγο µόνο για ένα λεπτό. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ: Ούτε ένα λεπτό δεν χρειάζο-

µαι. 
Εκπλήσσοµαι διότι η κ. Ξενογιαννακοπούλου, για την οποία

γνωρίζω ότι κατέχει την ελληνική, αντιλαµβάνεται και από σύν-
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ταξη και από γραµµατική, δεν πρόσεξε ότι δύο φορές µίλησα για
το υγιές πατριωτικό κοµµάτι του ΣΥΡΙΖΑ και για τις παραφωνίες
εντός του ΣΥΡΙΖΑ. 

Οι παραφωνίες εθνικά και κοινοβουλευτικά, κυρία Ξενογιαννα-
κοπούλου, είναι οι περιπτώσεις στις οποίες µε στοιχεία, µε δε-
δοµένα, µε ντοκουµέντα κατέθεσα στα Πρακτικά του ελληνικού
Κοινοβουλίου για διασπορά ψευδών ειδήσεων και τουρκικής
προπαγάνδας. Είµαι βέβαιος –το αισθάνθηκα και στο χειροκρό-
τηµα των συναδέλφων µου- ότι η Νέα Δηµοκρατία στέκεται από-
λυτα συντεταγµένη πίσω από την έκφραση της ανάγκης αυτά τα
φαινόµενα να καταδικαστούν από τον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν έχουµε να
απολογηθούµε για κανέναν και για τίποτα, πλην όσων πραγµα-
τικά συµβαίνουν. Και αυτά που συµβαίνουν είναι, δυστυχώς, συν-
τριπτικά εναντίον σας σε αυτή την περίπτωση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ωραία, αρκετά,
εδόθη η διευκρίνιση, παρακαλώ, εντάξει, ότι αφορούσε συγκε-
κριµένα άτοµα και όχι επίσηµα το κόµµα σας.

Τώρα τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δος της Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπουλος. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Κύριε Πρό-

εδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό.
Συγγνώµη, κύριε Βελόπουλε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αµέσως µετά θα

τον έχετε. Ας µιλήσει ο Πρόεδρος, θα σας δοθεί ο λόγος µετά. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Όχι, για έ-

να λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Δεν γίνεται, έτσι. Έδωσε τον λόγο στον κ. Μπογδάνο για
πέντε λεπτά και µίλησε δεκαπέντε λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ήταν για
προσωπικό στον κ. Μπογδάνο! Εγώ αυτή τη στιγµή…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ, δεν γίνεται έτσι! Είµαι
Πρόεδρος κόµµατος στο Βήµα! 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ωραία, µου
επιτρέπετε;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Εσείς πρέπει να µου επιτρέψετε!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ένα λε-
πτάκι, διαδικαστικά!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μόνο εάν ο κύ-
ριος Πρόεδρος θέλει, επειδή κλήθηκε στο Βήµα.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Δεν γίνεται, όχι. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Διαδικα-
στικά µπορώ να πω κάτι; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Όχι, εγώ ζήτησα τον λόγο, κάνετε λάθος, προηγούµαι. 

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Πρέπει να µιλήσει η
Νέα Δηµοκρατία! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Καλά, αν είναι δια-
δικαστικό, κύριε Πρόεδρε, συγγνώµη, αν είναι διαδικαστικό…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Ακούστε, κύριε Πρόεδρε, είναι η τελευταία φορά. Αν δω
Πρόεδρο κόµµατος εδώ πάνω, να κάνει παρέµβαση ο Κοινοβου-
λευτικός και να περιµένει ο Πρόεδρος, να µου το πείτε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Όχι, είπε ότι θέλει
να µιλήσει για τη διαδικασία. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Όχι, να µου το πείτε, κύριε Πρόεδρε, αν συνέβη άλλος
Πρόεδρος να ανεβαίνει εδώ πάνω και να τον διακόπτουν από
κάτω, αν συνέβη άλλη φορά σε άλλον Πρόεδρο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Δεν νοµίζω ότι
έγινε, κύριε Πρόεδρε…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Δεν συνέβη ποτέ! Ποτέ! 

Σταµατήστε να το κάνετε κατ’ εξακολούθηση, κύριοι συνάδελ-
φοι! 

Δηλαδή, εντάξει, µίλησε ο Μπογδάνος, του δώσατε τον χρόνο,
θα κάτσω να περιµένω να µιλήσετε και εσείς, κύριε Λιβανέ; Είναι

σωστό αυτό; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Πρόεδρε,

να απαντήσω. Δεν νοµίζω ότι έγινε προσωπικά για εσάς. Ποια
είναι η διαδικασία; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Κύριε Μπογδάνο, πέντε λεπτά µου ζητήσατε, µιλήσατε εί-
κοσι πέντε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ: Ευχαριστώ! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Όχι, τι ευχαριστώ; Κατάχρηση του χρόνου κάνατε! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Μπογδάνο,

τελειώσατε εσείς! Κύριε Μπογδάνο, σας παρακαλώ!
Ένα λεπτό µόνο, λοιπόν, για τη διαδικασία µε την ανοχή του

κυρίου Προέδρου.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ναι, σας

ευχαριστώ πολύ.
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Βελόπουλε, εµείς σεβόµαστε -και το ξέ-

ρετε- και εγώ προσωπικά αλλά και η παράταξή µας τον θεσµικό
σας ρόλο. Δεν σας παίρνω τον λόγο, απλά επειδή αναφέρθηκε η
κ. Ξενογιαννακοπούλου στην παράταξή µας, είναι δουλειά µου
αυτή εδώ µέσα να υπερασπιστώ την παράταξη.

Θέλω, λοιπόν, να πω πολύ απλά και επιγραµµατικά ότι ο κ.
Μπογδάνος, πρώτον, κατέθεσε στοιχεία δηλώσεων στελεχών
σας, δεν έκανε αναφορές στο σύνολο του ΣΥΡΙΖΑ και βεβαίως,
δεν έκανε αναφορές στην κεντρική τοποθέτηση…

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Διαστρέβλωσε, όµως,
κύριε συνάδελφε! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Δόθηκαν οι διευ-
κρινίσεις!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Μου επι-
τρέπετε λίγο, κύριε Πρόεδρε; 

Δεν έκανε ευθεία αναφορά ούτε στον Πρόεδρο ούτε στην κεν-
τρική θέση του ΣΥΡΙΖΑ η οποία καλύπτεται, όπως είπατε και
εσείς, κυρία Ξενογιαννακοπούλου και από αυτά τα οποία είπατε,
αλλά και από αυτά τα οποία λέει ο κ. Τσίπρας.

Θέλω απλά να πω ότι όλοι πρέπει να κρατήσουµε χαµηλά τους
τόνους, όλοι πρέπει να µαζέψουµε από κάθε κόµµα τις σκληρές
δηλώσεις που τορπιλίζουν αυτό το κλίµα οµοψυχίας το οποίο
χρειάζεται αυτή τη στιγµή η χώρα και βεβαίως επικαλείται και ο
κ. Τσίπρας και στηρίζει τη Νέα Δηµοκρατία ως εθνική Κυβέρνηση
αυτή τη στιγµή. 

Και απλά υποσηµειώνοντας στο τέλος, σε σχέση µε αυτά τα
οποία είπατε, ορθώς αναφερθήκατε στον κ. Μεϊµαράκη. Θα
έπρεπε, όµως, να έχετε αναφερθεί και στον ίδιο τον κ. Μητσο-
τάκη και στα στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας, που όλοι και στα
µέσα και µέσα στη Βουλή χρησιµοποιούµε αυτόν το λόγο ο
οποίος είναι εθνικός και συγκλίνει µόνο σε ένα ζήτηµα, στην οµο-
ψυχία για τα εθνικά µας συµφέροντα.

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ο κ. Πέτσας, όµως, δυ-
στυχώς, δεν τα είπε έτσι!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Και µαζί µε
σας και όλα τα κόµµατα τα οποία στρατεύονται σε αυτόν τον
αγώνα θα συνεχίσουµε για όσο χρειαστεί.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Δόθησαν οι διευ-

κρινίσεις. Πάντως, δεν είναι και κοµψό να είναι Πρόεδρος κόµ-
µατος στο Βήµα και να τον διακόπτουµε, να γίνονται αυτές οι
παρεµβάσεις.

Σας παρακαλώ, στο µέλλον να µην γίνεται!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Κύριε Πρό-

εδρε, αν µου είχατε δώσει τον λόγο πριν, δεν θα τον διέκοπτα! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Όχι, είχα ζητήσει από πριν τον λόγο που ήµουν εδώ αµέ-
σως µετά τον κ. Μπογδάνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Πρόεδρε,
έχετε τον λόγο.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Επειδή µιλάτε συνεχώς για τον Κανονισµό, κύριοι συνάδελ-
φοι, να τον εφαρµόζουµε όλοι.

Και τι είπαν; Αυτά που είπε ο Μπογδάνος είπατε! Το ίδιο ακρι-
βώς στη σφαίρα του Μπογδάνου είπατε και εσείς! Αναπαραγά-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡIΣΤ’ - 11 ΜΑΡΤΙΟΥ 2020 11187



γετε αυτό που είπε ο Μπογδάνος.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Εκείνος το

είπε για τον εαυτό του, εγώ για τη Νέα Δηµοκρατία! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Όχι, αν κάθε Βουλευτής, κύριε συνάδελφε, που µιλάει εδώ,
δεν εκφράζει το κόµµα του, έχουµε ένα θέµα, γιατί είπε ότι εκ-
φράζει και το κόµµα του. Αυτό είπε. Γύρισε στους συναδέλφους
του και είπε «εκφράζω και το κόµµα µου». Να ξέρουµε και τι λέµε
εδώ µέσα! Αλλιώς διαγράψτε από τα Πρακτικά αυτά που είπε ο
Μπογδάνος. Δεν υπάρχει άλλο, πάµε στην ουσία.

Εµένα µε ενοχλεί κάτι άλλο. Για να είµαστε σοβαροί τώρα,
αυτά είναι λεπτοµέρειες για να αντιπαρατίθεστε και να βγαίνουν
στα κανάλια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ξεκινάω τον χρό-
νο τώρα. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Ήρθε εδώ Βουλευτής, κύριοι συνάδελφοι και σας µίλησε
για παραστρατιωτικές οργανώσεις, ήρθε Βουλευτής του ελληνι-
κού Κοινοβουλίου και είπε -στα Πρακτικά της Βουλής γράφεται-
ότι κάποιος σε ένα «Guardian» έγραψε κάτι ότι έχουµε παρα-
στρατιωτικούς στην Ελλάδα από άλλες χώρες. Αυτό πρέπει να
µας ανησυχήσει, όχι αν υπάρχει, γιατί το ότι έγραψε κάποιος,
κάπου, κάποτε, δεν µου λέει τίποτα εµένα. Το ότι εκτίθεται η
χώρα δεν σας ενοχλεί; Αντί να πείτε ότι πρέπει να είµαστε προ-
σεκτικοί από τα έδρανα της Βουλής, βγαίνει κάποια συνάδελφος
και µιλάει για παραστρατιωτικούς που πολέµησαν στην Αφρική
ως µισθοφόροι, ότι είναι στην Κω, είναι στη Σάµο και τα λοιπά.
Ανήκουστα πράγµατα! Αυτά γράφονται στα Πρακτικά της Βου-
λής. Θα τα πάρει αύριο το πρωί ένας Υπουργός της Τουρκίας και
θα πει ότι στο ελληνικό Κοινοβούλιο αποδέχονται ότι υπάρχουν
παραστρατιωτικοί οι οποίοι είναι από άλλες χώρες και έχουν πο-
λεµήσει την Αφρική.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Θα απαν-
τήσουµε και για αυτά, κύριε Βελόπουλε! 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Χαίροµαι γι’ αυτό! Αυτό είναι το σοβαρό και όχι τα υπό-
λοιπα, γιατί είναι πολύ σοβαρό θέµα να λέγεται µέσα στο Κοινο-
βούλιο ότι η Ελλάς φιλοξενεί παραστρατιωτικούς από άλλες
χώρες. Ο Χριστός και η Παναγία! Χωρίς στοιχεία, χωρίς αποδεί-
ξεις, επειδή το είπε κάποιος σε κάποιο «Guardian»! Να είµαστε
πάρα πολύ προσεκτικοί!

Επίσης, γίνεται µόχλευση κυρίως από την ψευτοαριστερά, όχι
την Αριστερά. Όταν µιλάτε για πατριώτες, ανακατεύετε τη Χρυσή
Αυγή. Αν κάποιοι εδώ µέσα θεωρούν ότι οι ναζιστές είναι πατριώ-
τες, κάνουν λάθος. Οι νάζι είναι ναζί, είναι βδελύγµατα της κοι-
νωνίας. Δεν µπορείς να επικαλείσαι τους ψευτοναζί, ναζί, ναζί
όλοι µαζί για τους πατριώτες, επειδή λένε ότι είναι πατριώτες και
αυτοί. Εντάξει και κάποιοι λένε ότι είναι εξωγήινοι. Δεν µπορούµε
να τα λέµε εδώ µέσα αυτά, είναι λάθος.

Από την άλλη, εγώ θα απαντήσω σε κάποιους από τους φίλους
του ΣΥΡΙΖΑ ότι οι βίλες που προστατεύουν, όπως λέγανε κάποιοι
στον ΣΥΡΙΖΑ, οι του Έβρου οι κάτοικοι ξέρετε ποιες είναι; Οι κα-
λύβες των ψαράδων! Οι καλύβες των ψαράδων είναι οι βίλες
τους και οι πισίνες είναι ο Έβρος. Γιατί υπήρχαν και κάποιοι ελά-
χιστοι –ευτυχώς- από τον ΣΥΡΙΖΑ –προς Θεού, δεν είναι όλος ο
ΣΥΡΙΖΑ!- που µίλησαν για βίλες και πισίνες, ρε παιδιά! 

Αντί, λοιπόν, να µεµφόµαστε αυτούς που είναι η παραφωνία,
που είναι το λάθος, η λεκτική αστοχία -γιατί µπορεί να ήταν µια
λεκτική αστοχία- βίλες και πισίνες στον Έβρο; Βίλες και πισίνες
στην Εκάλη έχετε, στη Βούλα, στο Πανόραµα Θεσσαλονίκης
έχουµε, εν πάση περιπτώσει, όπως και σε κάποιες περιοχές,
όπως στη Μύκονο κ.λπ.. Αυτοί προστατεύουν το σπίτι τους, την
πόρτα του σπιτιού τους. Δηλαδή και γι’ αυτό που κάνουν, για την
προστασία του σπιτιού τους, να αρχίσουµε να λέµε εδώ µέσα για
βίλες και για πισίνες; 

Και αντί να τραβήξετε το αυτί σε αυτόν που το είπε -λεκτική
αστοχία, να πει «έκανα λάθος», δεν είναι κακό αυτό, κάποια
στιγµή στη ζωή µας όλοι κάνουµε λάθη εδώ µέσα, θα κάνουµε
και µια λεκτική αστοχία- έρχεστε να επιδοκιµάσετε και µέµφεστε
αυτούς που ο Μπογδάνος βγήκε και είπε κάποια πράγµατα. Εν-

τάξει, δεν ξέρω, στη ζωή υπάρχει και το «συγγνώµη, έκανα
λάθος». Θέλει θάρρος να λες «έκανα λάθος». 

Επίσης σοβαρό θέµα είναι οι δεκαπέντε φορτηγατζήδες που
είναι στο Ιράκ, στα σύνορα Ιράκ - Τουρκία, κύριοι της Νέας Δη-
µοκρατίας. Πείτε τα στον Υπουργό Εξωτερικών. Είναι περίπου
δεκαπέντε µέρες οι άνθρωποι εκεί και δεν έχουν να φάνε, δεν
έχουν να πιούν. Τους έχουν κλείσει τα σύνορα εκεί για να µη
µπουν µέσα στην Τουρκία για να περάσουν στην Ελλάδα. Είναι
Έλληνες φορτηγατζήδες. Είναι στο έλεος του τουρκικού σωβι-
νισµού, αυταρχισµού και απανθρωπισµού και το Υπουργείο Εξω-
τερικών δεν κάνει τίποτα. Δεκαπέντε άνθρωποι στα σύνορα
αναµένουν ένα πράσινο φως, να γίνει µία παρέµβαση στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, για να περάσουν µε τα φορτηγά τους. Τους λέ-
νε ότι φοβούνται για τον κορωνοϊό, γιατί η Τουρκία δεν έχει κο-
ρωνοϊό, ένα κρούσµα έχει. Έτσι είναι οι δικτατορίες, τα κρύβουν
όλα! Και δεν τους αφήνουν να περάσουν. Και τους λένε «κάντε
µας εξέταση» και δεν τους κάνουν εξέταση. 

Γιατί δεν παρεµβαίνει, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε;
Πείτε στον Υπουργό Εξωτερικών. Μιλάµε για δεκαπέντε Έλληνες
φορτηγατζήδες! Ψυχές δεν είναι αυτοί; Αν ήταν δεκαπέντε λα-
θροµετανάστες, ο Ιµπραήµ και ο Χασάν, τότε θα τρέχατε όλοι να
τους σώσετε. Και καλά κάνετε! Όχι εσείς, γενικά το λέω. Δεν
είναι προσωπικό το θέµα. Όµως, είναι Έλληνες οι οποίοι εργά-
ζονται. Κανείς δεν µιλάει, δεν λέει κανένας τίποτα. 

Και το χειρότερο, χθες το βράδυ είχαµε πάλι εµβολισµό σκά-
φους του Λιµενικού από τουρκική ακταιωρό. Κανείς δεν το ανα-
φέρει, κανείς δεν µιλάει για την προκλητικότητα των Τούρκων και
προσπαθούµε µε έναν τρόπο να υπάρχει αντιπαράθεση εδώ
µέσα για να παίξουµε το βράδυ στα κανάλια και να περάσει η
ώρα µας καλά. 

Όλοι είστε πατριώτες. Εγώ δεν αµφισβητώ τον πατριωτισµό
κανενός εδώ µέσα. Προς θεού, παιδιά! Όµως, χρειάζεται όντως
προσοχή και εθνική οµοψυχία. Δεν είναι εύκολα τα πράγµατα. Ο
Ερντογάν ζητάει θερµό επεισόδιο. Το ζητάει, το θέλει! Μην του
δίνουµε ευκαιρία και εδώ µέσα, όµως, να χρησιµοποιεί αύριο το
πρωί ο Ερντογάν και να λέει ό,τι θέλει στη δική του Βουλή ή
στους δικούς του δηµοσιογράφους που είναι όλοι στηµένοι και
πιστόλια. 

Για το νοµοσχέδιο δεν έχω να πω πολλά πράγµατα. Όµως, ει-
λικρινά καταδεικνύει µερικά ζητήµατα τα οποία δεν λύσατε, κύριε
Υπουργέ. Ειλικρινά, όσον αφορά τη λογική σας, αυτό µε την κοι-
νοτική οδηγία, µε την οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα ήθελα
να σας πω ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει πολλές οδηγίες. Γιατί
δεν τις εφαρµόζουµε όλες; Όλες! Τις κάνουµε αλά καρτ. Δεν τις
εφαρµόζουµε όλες. Υπάρχουν κι άλλες οδηγίες, οι οποίες όµως
είναι αντικρουόµενες για τις επιλογές που κάνει η όποια κυβέρ-
νηση. 

Κι αν υπήρχε Ευρωπαϊκή Ένωση, κύριοι συνάδελφοι, που τόσο
µιλάτε για την Ευρωπαϊκή Ένωση, γιατί εγώ δεν έχω ίδιο µισθό -
όχι ο Βουλευτής, ο υπάλληλος- µε τον Γερµανό; Γιατί δεν έχουµε
ίδια φορολόγηση; Γιατί δεν έχουµε ίδιες παροχές; Γιατί δεν είναι
ίδια; Ζείτε σε µια φαντασιακή επίφαση ότι υπάρχει Ευρωπαϊκή
Ένωση. Δεν υπάρχει! Δεν το καταλαβαίνετε; Ακόµη και σ’ αυτό
που λέτε, ότι είχαµε αρωγή, κύριε Υπουργέ, από τη Μέρκελ, κά-
νετε λάθος. Αρωγή σηµαίνει ότι στέλνει η Γερµανία, η Γαλλία, η
Ιταλία, όλοι µαζί στρατό στα σύνορα της Ευρώπης. Το έκαναν;
Μας έστειλαν είκοσι αστυνοµικούς, δέκα αστυνοµικούς ο ένας,
πέντε αστυνοµικούς ο άλλος. Κι εγώ ρωτώ εσάς: Στέλνουν, λέει,
επτακόσιους της FRONTEX. Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, το συµβάν
µε τους Δανούς της FRONTEX, που λέει «εµείς δεν τους απω-
θούµε», τους µετέφεραν στην Ελλάδα. Αυτό θα κάνει η FRON-
TEX; Θα συνεχίσει να κάνει το ίδιο πράγµα; 

Θέλω να είµαστε ξεκάθαροι. Μην περιµένετε από την Ευρώπη,
την Αµερική να σώσει κανέναν Έλληνα. Μόνοι µας θα σωθούµε
αν αντιληφθούµε ότι είµαστε µόνοι µας. Δυστυχώς δεν το αντι-
λαµβάνεστε. Καλή η εξωστρέφεια του Πρωθυπουργού, συµ-
φωνώ µαζί του, έχει κάνει πάρα πολλά πράγµατα και καλό είναι
που µας αντιγράφει. Ακόµη και αυτό εδώ αντέγραψε, το ελληνικό
σηµαιάκι. Το φόρεσε για πρώτη φορά και πήγε στο εξωτερικό.
Χαριτολογώ τώρα, προς Θεού, αλλά εντάξει, είναι καλό. Είναι
καλό να παίρνεις πετυχηµένες συνταγές άλλων κρατών ή άλλων
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κοµµάτων και να τις εφαρµόζεις. Δεν είναι κακό. Σηµαίνει ότι έβα-
λες µυαλό, έστω και αργά. 

Όµως, πείτε µου εσείς τι σηµαίνει αυτή η ιστορία, ότι σας πήρε
οκτώ µήνες για να αντιληφθείτε ότι η κ. Τελαλιάν -πώς λέγεται;-
στο Υπουργείο Εξωτερικών, η νοµική σας σύµβουλος, έκανε εγ-
κληµατικά λάθη. Περιµένατε οκτώ ολόκληρους µήνες για να κα-
ταλάβετε, κύριοι Υπουργοί και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, ότι
αυτή η κυρία είναι «πέµπτη φάλαγγα» και την αδειάζετε. Γιατί
αυτή ήταν εναντίον της επιλογής να κλείσουµε τα σύνορα, µε την
επίκληση του άρθρου 78 της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αυτή ήταν
εναντίον των κλειστών συνόρων, του push back και όλων αυτών
των συµβάντων και την είχατε οκτώ µήνες! Αυτή ήταν εναντίον
της ΑΟΖ και καθυστέρησε και την είχατε οκτώ µήνες µέσα στο
Υπουργείο Εξωτερικών ως νοµική σύµβολο! 

Να σας πω κάτι; Θα το πω για µία ακόµα φορά: Στην πολιτική
δεν σηµαίνει «κάλιο αργά παρά ποτέ» και δεν υπάρχει «κάλιο
αργά παρά ποτέ», γιατί η πολιτική είναι η εργαλειακή άσκηση για
το καλό του έθνους και της πατρίδος. Όταν κάνει λάθος µια Κυ-
βέρνηση, δεν το επωµίζεται αυτή, αλλά η επόµενη γενιά, οι πολί-
τες της. Όµως, δεν άκουσα «συγγνώµη». Δεν είχατε άλλους
νοµικούς; Είναι εδώ ο κ. Συρίγος -ζητώ συγγνώµη που επικαλού-
µαι το όνοµά του- που είναι εξαιρετικός διεθνολόγος, εξαιρετικός
καθηγητής! Έπρεπε να έχετε την κυρία που έλεγε άλλα; Δεν εί-
χαµε άλλον να συµβουλευτούµε; Όµως, ο κ. Μητσοτάκης συµ-
βουλευόταν το ΕΛΙΑΜΕΠ, είχε παρέα τον κ. Ντόκο. Αυτή είναι η
αλήθεια! Και δεν ακούει τη φωνή της λογικής. 

Και έρχεστε σήµερα και λέτε «αυτή φταίει». Δηλαδή όλη η Κυ-
βέρνηση θα τα ρίξει σε έναν, θα του τα φορτώσει όλα, θα φταίει
αυτή και για την ΑΟΖ και για τα υπόλοιπα. Όχι, κύριοι! Δεν φταίει
µόνο αυτή. Φταίει και ο Υπουργός Εξωτερικών, φταίει και ο Πρω-
θυπουργός, φταίει και η Νέα Δηµοκρατία, αλλά δεν φταίει ο Έλ-
ληνας πολίτης να τα πληρώνει όλα αυτά. 

Επίσης, µιλάµε για όπλα και τα λοιπά. Κύριοι συνάδελφοι, θα
ξαναπώ ότι στον Έβρο απεδείχθη ένα πράγµα, ότι ο στρατός δεν
φύλαξε τα σύνορα, αλλά ο ένστολος αστυνοµικός µας, ο αστυ-
νοµικός µας και ο πολίτης. Ο πολίτης, ο ψαράς, ο κυνηγός, ο κά-
τοικος του Νοµού Έβρου! Και τον ευχαριστούµε γι’ αυτό! Αυτή
είναι η αλήθεια!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και ερχόµαστε, λοιπόν, στα λόγια τα δικά µας και λέµε: Αφού

ο πολίτης µπορεί να γίνει ενεργός πολίτης και οπλίτης, όπως
στην αρχαία Σπάρτη, γιατί δεν κάνετε πολιτοφυλακή και εθνοφυ-
λακή; Όµως, αυτό να γίνει οργανωµένα, όχι παραστρατιωτικές
οργανώσεις. Οργανωµένα, όπως είναι στην Ελβετία, όπως είναι
στην Αµερική. 

Στην Αµερική, κύριοι συνάδελφοι, επειδή µερικοί είστε και οπα-
δοί της Αµερικής -είχε πάει και ο πρώην Πρωθυπουργός κ. Τσί-
πρας, εκτιµούσατε ιδιαίτερα την Αµερική κατά το παρελθόν-
υπάρχει ολόκληρο άρθρο για το τι πρέπει να κάνουµε µε την πο-
λιτοφυλακή. Αντιγράψτε το αµερικανικό µοντέλο. Τι πιο απλό; Αν-
τιγράψτε το αµερικανικό µοντέλο πολιτοφυλακής και εθνο-
φυλακής. Δεν χρειάζεται να χρησιµοποιούµε παντού τον στρατό.
Αλλά είπαµε, διακατέχεστε από ιδεοληψία και φοβική συµπερι-
φορά απέναντι στον ΣΥΡΙΖΑ.

Επίσης, να σας πω κάτι πολύ απλό. Μιλάτε για τα όπλα. Κύριε
Υπουργέ µου, όλα τα όπλα που θέλετε να νοµιµοποιήσετε, να
δώσετε άδειες και τα λοιπά, είναι εισαγόµενα. Στηρίξτε µία βιο-
µηχανία να βγάλει όπλα η Ελλάδα, να βγάλει κυνηγετικά όπλα,
να βγάλει πιστόλια! Γιατί τη διαλύσατε. Είχαµε βιοµηχανία όπ-
λων. Όµως, βάζετε τους κρατικοδίαιτους του ΠΑΣΟΚ, της Νέας
Δηµοκρατίας, αυτούς τους χρυσοκάνθαρους που έπαιρναν δέκα
χιλιάρικα µισθό τον µήνα και διαλύθηκαν όλα αυτά. 

Ε, λοιπόν, επαναλάβετε και µεταρρυθµίστε τη για την Ελλάδα!
Κάντε κάτι για τη βιοµηχανία όπλων! Δεν γίνεται διαφορετικά! Να
σας πω γιατί, κύριε Υπουργέ; Διότι όταν εγώ πληρώνω για να
πάρω ένα εισαγόµενο όπλο, έχω εκροή συναλλάγµατος. Η Ελ-
λάδα δεν τυπώνει χρήµα. Αν πληρώνω, λοιπόν, 10 ευρώ για να
πάρω το γερµανικό όπλο, σηµαίνει ότι δανείζοµαι και 10 ευρώ.
Και 10 που πληρώνω, είναι 20 ευρώ. Τι πιο απλά ως αριθµητική
για να καταλάβετε ότι η Ελλάς χρειάζεται να έχει βιοµηχανία
όπλων; Δεν µπορεί να έχει η Γερµανία, η Τουρκία, η Βουλγαρία,

η Ρουµανία, δεν λέω για Γαλλία, δεν λέω για άλλες χώρες. Γιατί;
Γιατί δεν συνορεύουν µε την Τουρκία. Εµείς συνορεύουµε µε την
Τουρκία. Έχουµε εχθρό και ο εχθρός γρυλίζει, θέλει να µας δαγ-
κώσει!

Δεν θα πω για το τι κάναµε ως χώρα στον Σοφιανόπουλο. Δεν
ξέρω πόσοι ξέρετε τον µακαρίτη τον Σοφιανόπουλο «ΧΡΩΠΕΙ» ο
άνθρωπος που παρήγαγε όπλα. Το ελληνικό όπλο «ΑΡΤΕΜΙΣ»
εξαφανίστηκε, το «κεντρί των αιθέρων», έτσι το λέµε. Πουλήσαµε
εξήντα τεµάχια, το κλείσαµε και αυτό, τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά
τελούν υπό εκκαθάριση. Τι να πω; Αντί να καθίσουµε και να σκε-
φτούµε σοβαρά όλα τα κόµµατα πώς µπορούµε να φτιάξουµε
µία µήτρα παραγωγής οπλικών συστηµάτων, ούτε αυτό κάνουµε.
Δίνουµε δισεκατοµµύρια ευρώ στους Αµερικανούς, στους Γερ-
µανούς υποχρεωτικά στο 2% του ΑΕΠ µας, λόγω ΝΑΤΟ, αντί να
τα παράγω εγώ. Εγώ δεν λέω µόνο να τα παράγω και να τα κα-
ταναλώνω, αλλά να τα κάνω και εξαγωγές. Αυτό σηµαίνει οργά-
νωση µιας κυβέρνησης! Αλλιώς κάνετε διαχείριση, δεν κάνετε
οργάνωση. 

Από την άλλη, το έχω πει κι άλλη φορά και θα το ξαναπώ. Αν
δεν αλλάξει ο νόµος περί εισαγωγής στα Σώµατα Ασφαλείας,
κύριε Υπουργέ, θα έχουµε θέµα. Βάλτε τα παιδιά από τις ειδικές
δυνάµεις να µπαίνουν στην Αστυνοµία, να είναι ήδη εκπαιδευ-
µένα. Κάντε και τις γυναίκες να εκπαιδεύονται, όπως στο Ισραήλ.
Θέλω η Ελληνίδα να’ ναι Σπαρτιάτισσα, γιατί είµαστε µικρή χώρα
και δεν έχουµε δυνατότητα να µην αµυνόµαστε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κάντε όπως το Ισραήλ. Το Ισραήλ έχει εχθρούς γύρω του, η

Ελλάδα έχει εχθρούς και έχουµε και λειψανδρία! Δεν γεννάµε.
Δεν πιστεύω κανείς αφελής από εδώ να πιστεύει ότι θα πολεµή-
σει ο Χουσεΐν αν γίνει πόλεµος Ελλάδας και Τουρκίας, ο οποίος
πήρε ταυτότητα ελληνική αύριο το πρωί. Λίγο δύσκολο το βλέπω!
Το παιδί του Χουσεΐν ίσως. Όµως, ο ίδιος ο οποίος διακατέχεται
από µια ιδεοληψία, µια ισλαµικοθρησκευτικοπολιτική αντίληψη,
είναι λίγο δύσκολο να πολεµήσει οµόδοξο, ο οποίος είναι ο πα-
τερούλης τους, όπως έλεγε ο Στάλιν κατά το παρελθόν, ο Ερν-
τογάν όλων των ισλαµιστών.

Κύριε Υπουργέ, αυτή η κυρία λέγεται Μάνια Τελανιάν και, δυ-
στυχώς, δεν κάνατε το παραµικρό.

Θα ήθελα τώρα να πω κάτι, κύριε Υπουργέ µου, το οποίο το
λέω και σε όλους τους συναδέλφους εδώ µέσα.

Κύριοι συνάδελφοι, θα κάνω µία προσωπική αναφορά στα όσα
συνέβησαν τις τελευταίες τέσσερις µέρες. Κανένα κόµµα µετά
τον Κωνσταντίνο Καραµανλή που µίλησε για νταβατζήδες εδώ
µέσα δεν τα έβαλε µε τους ολιγάρχες. Κανένα κόµµα δεν χτύ-
πησε τη διαπλοκή, γιατί οι νταβατζήδες υπήρχαν και θα υπάρ-
χουν, αν συνεχιστεί αυτή η ιστορία. Κανείς δεν προσπάθησε να
ρίξει φως στο «νταβατζιλίκι» αυτών των ανθρώπων.

Ως Ελληνική Λύση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα σας πω
το εξής: Σε όλα τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης είµαστε φιµωµένοι,
σε όλα τα µεγάλα κανάλια. Παίζει η Νέα Δηµοκρατία, ο ΣΥΡΙΖΑ,
το ΠΑΣΟΚ, καµµιά φορά –όχι πάντα- µέχρι και το ΚΚΕ. Μετά κό-
βονται τα υπόλοιπα κανάλια. Αν αυτό λέγεται «δηµοκρατία», κατά
τη δική σας δηµοκρατική ευαισθησία, έχω άλλη άποψη για τη δη-
µοκρατία. Ο πλουραλισµός που είναι απαραίτητη προϋπόθεση
της δηµοκρατίας, πρέπει να επιβληθεί. Και το ελληνικό Κοινοβού-
λιο πρέπει όχι να επιβάλει, αλλά να ζητήσει να υπάρχουν οι ίσοι
κανόνες.

Έχουµε ένα ΕΣΡ, το οποίο δεν ασχολείται καθόλου! Καθόλου!
Η Ελληνική Λύση δεν είναι απλά αδικηµένη, αλλά είναι και διω-
κόµενη από τα µέσα ενηµερώσεως. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας, δεν µπορέσατε να
πετύχετε το αυτονόητο. Το πέτυχε η Ελληνική Λύση. Θέλω να µε
ακούσετε. Ο Μαρινάκης και ο Σαββίδης που δεν µπόρεσε ο Πρω-
θυπουργός να τους βάλει στο ίδιο τραπέζι, έβαλαν στο στόχα-
στρό τους την Ελληνική Λύση. Οι δυο τους! Τους ενώσαµε εµείς
εις βάρος της Ελληνικής Λύσης. Ο Μαρινάκης και ο Σαββίδης,
τα κανάλια και τα µέσα ενηµερώσεως τους εξαπολύουν µύδρους
εναντίον ηµών!

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του Προέδρου της Ελληνικής Λύσης)

Αυτό δεν λέγεται «δηµοκρατία». Λέγεται «δικτατορία των
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µέσων µαζικής ενηµερώσεως». Αν νοµίζουν κάποιοι ότι θα φοβη-
θούµε, κάνουν λάθος! Σταµατήστε να τρώτε µε ολιγάρχες! Στα-
µατήστε να πίνετε καφεδάκι µε ολιγάρχες! Σας έχουν για υπαλ-
λήλους! Είναι λάθος αυτό που κάνετε! Σταµατήστε το! Και, βέ-
βαια, ο πόλεµος µε τους νταβατζήδες που δεν έγινε ποτέ, κάποια
στιγµή πρέπει να γίνει.

Βέβαια, οι νεοδηµοκράτες δεν θέλουν να ακούσουν. Συζητάνε
µεταξύ τους. Τα ξέρουν. Έναν είχαν, τον Κωνσταντίνο Καρα-
µανλή που µίλησε για νταβατζήδες εδώ µέσα και µετά σώπασαν
όλοι µαζί. 

Θα πω, όµως, κάτι, γιατί είναι προσωπικό το θέµα. Δεν µπορώ
να καταλάβω, κύριοι συνάδελφοι, πώς είναι δυνατόν να υπάρ-
χουν κανάλια πανελλαδικής εµβέλειας τα οποία µέµφονται την
εργασία µου διαστρέφοντας αυτά που έχω πει και να µην υπάρ-
χει ούτε ΕΣΡ ούτε η Κυβέρνηση για να τραβήξουν αυτιά! Και το
λέω αυτό, γιατί παρουσίασα ένα σκεύασµα –γιατί αυτή είναι η
δουλειά µου- το οποίο είναι βιολογικό και για το οποίο δεν είπα
ποτέ ότι θεραπεύει. Ενώ µε έβριζαν συνεχώς λέγοντας ψέµατα
εις βάρος µου ότι είπα ότι θεραπεύει, δεν µου έδωσαν το δι-
καίωµα να απολογηθώ, όπως λέει η δηµοσιογραφική δεοντολο-
γία.

Κι επειδή ασχολούµαι µε τα µέσα, θα πω κάτι, γιατί είναι νόµιµο
αυτό που έκανα, δεν ήταν παράνοµο. Νόµιµο ήταν. Μια φορά το
παρουσίασα. Δεν ήταν, όµως, έντιµο από τα κανάλια να µέµφον-
ται όλοι την Ελληνική Λύση για τη δουλειά που κάνω εγώ, γιατί
άλλο η πολιτική κριτική και άλλο η προσωπική αποψίλωση χαρα-
κτήρων!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είναι ντροπή που κανένας συνάδελφος Βουλευτής ούτε από

τη Νέα Δηµοκρατία ούτε από κανένα άλλο κόµµα δεν είπε «Παι-
διά, είναι η δουλειά του». Επαναλαµβάνω ότι δεν έκανα κάτι πα-
ράνοµο. Δεν είπα ότι είναι φάρµακο. Δεν είπα ότι θεραπεύει. Κι
έβλεπα χθες στο «OPEN» του Σαββίδη να λέει ότι είπα «Θερα-
πεύει». Τώρα, να µην του κάνω αγωγή εγώ που δεν έχω κάνει
ποτέ µου αγωγές και µηνήσεις; Θα του κάνω αγωγή, γιατί ποτέ
δεν είπα «Θεραπεύει». 

Αυτό το λέω γιατί ούτε δεοντολογία υπάρχει ούτε δηµοκρατία
υπάρχει. Τίποτα δεν υπάρχει! Το µόνο που τους ενδιαφέρει
όλους εδώ µέσα είναι ακόµα να µιλάµε, να συζητάµε µεταξύ µας.

Να, το βλέπω εδώ! Κανένας δεν ακούει! Σας λέει ένας συνά-
δελφος το προσωπικό του παράπονο. Δηλαδή, είναι σαν ένας
Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ να κάνει µία ανοησία, µία λεκτική αστοχία
και να πάρει η µπάλα όλον τον ΣΥΡΙΖΑ απ’ όλα τα κανάλια! Είναι
ανέντιµο και τραγικό για τη δηµοκρατία να χτυπιέται ένας φο-
ρέας ολόκληρος, ένα κίνηµα, γιατί τα κανάλια φοβήθηκαν από
τη δηµοσκόπηση του «ΣΚΑΪ». Φοβήθηκαν ξαφνικά το 5,5%, το 6%
της Ελληνικής Λύσης. Είναι ντροπή. Ειλικρινά, δεν το περίµενα. 

Από την άλλη πλευρά, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, θα ήθελα να είστε
λίγο περισσότερο προσεκτικοί µ’ αυτή την ιστορία µε τη Θεία
Κοινωνία. Είναι επιλογή του καθενός να πηγαίνει στην εκκλησία.
Είναι επιλογή του καθενός να θέλει να µεταλάβει. Δικαίωµά του
είναι. Όµως, το να βγαίνει ο κ. Πολάκης και να λέει ότι οι χριστια-
νοί και οι πλούσιοι έφεραν τον κορωνοϊό –Υπουργός Υγείας ήταν
ο κ. Πολάκης- ήταν λάθος. Θα µπορούσε να πει, «έκανα λάθος»,
γιατί ούτε χριστιανοί ήταν αυτοί που έφεραν τον κορωνοϊό ούτε
πλούσιοι. Από την Κίνα ήρθε. 

Και από την άλλη, ακόµα και χριστιανοί να ήταν, γυρίζουµε στη
Ρώµη και λέµε, όπως έλεγε ο Νέρων, ότι για όλα φταίνε οι χρι-
στιανοί; Αυτό θέλετε να κάνουµε;

Αυτό δεν είναι ρατσιστικό, κύριε Πρόεδρε; Ζητώ «συγγνώµη»
από εσάς. Δεν είναι ρατσιστικό να στοχοποιείς µία οµάδα ανθρώ-
πων; 

Σαφώς και η Εκκλησία πήρε θέση και είπε να µην πηγαίνουν οι
ευπαθείς οµάδες. Όµως, µην το κάνουµε και πανάκεια τώρα.
Βρήκαµε άλλο δίπολο να συγκρουστούµε δήθεν ιδεολογικής αν-
τιπαράθεσης. Ιδεοληπτική είναι η αντιπαράθεση. Ό,τι χριστιανικό
είναι µεµπτό; Ό,τι ελληνικό είναι µεµπτό; Και γιατί να στοχοποι-
ούµε χριστιανούς; 

Βέβαια, ξέχασε να µας πει ο κ. Πολάκης ότι ήταν Κινέζοι και
κοµµουνιστές. Όµως, εµείς δεν το λέµε αυτό, ότι δηλαδή είναι
Κινέζοι και κοµµουνιστές, όπως δεν λέµε ότι είναι πλούσιοι και

χριστιανοί! Αυτό ήταν στοχοποίηση οµάδας ανθρώπων και λέχ-
θηκε εχθές εδώ. Και, βέβαια, η Ιερά Σύνοδος έκανε -επαναλαµ-
βάνω- το αυτονόητο. 

Τώρα θα µου πείτε: «Γιατί οι δηµοσιογράφοι ρωτούν τους ιε-
ρείς για τον κορωνοϊό;». Πείτε µου εσείς. Βλέπω δηµοσιογρά-
φους να ρωτούν συνεχώς για τον κορωνοϊό τους ιερείς. Για ποιο
λόγο; Διότι προσπαθούν να στοχοποιήσουν! Το έχουν µάθει το
πανηγυράκι. Στοχοποιούν την οµάδα των ιερέων και έµµεσα τον
χριστιανισµό. Ρωτούν τους µικροβιολόγους για την ψυχή των αν-
θρώπων; Θα µπορούσες να ρωτήσεις µικροβιολόγο για την ψυχή
των ανθρώπων; Τι ρωτάς τον ιερέα; Ο ιερέας είναι επιστήµονας;
Ο Χριστός και η Παναγία! Γίνονται πράγµατα τα οποία δεν είναι
λογικά. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να πω κάτι για τον κορωνοϊό, γιατί είναι
πολύ σηµαντικό θέµα για την οικονοµία. Βλέπω τις τελευταίες
τρεις µέρες στις επιχειρήσεις µου ότι ο τζίρος, κύριοι της Νέας
Δηµοκρατίας, κατέρρευσε κατά 30%. Αυτό συµβαίνει σε όλες τις
επιχειρήσεις. Στις δικές µου είµαστε 30% µε 35% κάτω. 

Κύριε Λιβανέ, είµαστε 30% µε 35% κάτω. 
Εδώ, λοιπόν, ακούω ότι θα πάρει κάποια µέτρα η Κυβέρνηση.

Καλό είναι αυτό, όπως πρέπει να πάρει µέτρα και για τον Έβρο,
για τους κατοίκους του Έβρου, για τους επιχειρηµατίες του Έβ-
ρου που έχουν υποστεί τη βάσανο, την ταλαιπωρία του Ερντο-
γάν. 

Πάρτε οικονοµικά µέτρα. Όλο το µοντέλο το οικονοµικό της
χώρας είναι λάθος. Βασιζόµαστε στη βαριά βιοµηχανία, τον του-
ρισµό, ο οποίος µε το πρώτο «κιχ» κορωνοϊού καταρρέει. Άρα,
λοιπόν, έχουµε λάθος αναπτυξιακό µοντέλο. Βασιζόµαστε στη
ναυτιλία. Το εµπόριο καταρρέει. Άρα, πρέπει να γυρίσουµε στον
πρωτογενή τοµέα, στην τέταρτη - πέµπτη γενεά βιοµηχανικής
παραγωγής αγροτικών προϊόντων. Αν δεν γυρίσουµε εκεί, είµα-
στε χαµένοι από χέρι. 

Δυστυχώς, θα ξαναπώ ακόµα µία φορά ότι κάνετε διαχείριση
και οι επόµενοι δύο - τρεις µήνες για την οικονοµία θα είναι τρο-
µακτικοί και δραµατικοί. Ο κορωνοϊός δεν είναι ένα πρόβληµα.
Να µην είµαστε σε πανικό, αυτό είναι αλήθεια. Όµως, θα έχει
απόνερα οικονοµικά και στην παγκόσµια οικονοµία. Θα πάρει και
µας η µπάλα. Άρα, πρέπει να οργανωθούµε, να στοιχηθούµε, να
κάνουµε τείχος, γιατί έρχεται λαίλαπα και τσουνάµι απέναντι
στην ελληνική οικονοµία. 

Όλα αυτά τα λέω γιατί δεν θέλω απλά η Κυβέρνηση να είναι
διαχειριστική. Θέλω η Κυβέρνηση να εφαρµόσει σωστές πολιτι-
κές. Θέλω ο Πρωθυπουργός και αυτή η Κυβέρνηση -που ήρθε
µε ένα δικό της πρόγραµµα, που δεν είχε εν πάση περιπτώσει,
αλλά έλεγε ότι θα µεταρρυθµίσει το κράτος- να µεταρρυθµίσουν
το κράτος. 

Το 11% των εξαγωγών µας, κύριοι συνάδελφοι, είναι προς την
Ιταλία. Το ξέρω, επειδή κάνω εξαγωγές. Το 11% των εξαγωγών
είναι προς την Ιταλία. Θα καταρρεύσουν οι εξαγωγές µας. Αυτά
πρέπει να τα καταλάβει η Νέα Δηµοκρατία. Και, βέβαια, τα του-
ριστικά έσοδα, 18 δισεκατοµµύρια ευρώ τον χρόνο, κινδυνεύουν.
Έχουµε ακυρώσεις. Μιλάω µε ανθρώπους που έχουν ξενοδο-
χεία. Έχουµε ακυρώσεις από τουριστικά ξενοδοχεία και καταλύ-
µατα. Κινδυνεύει η οικονοµία µας. Οι δύο τοµείς, ναυτιλία - εµπό-
ριο, µαζί µε τον τουρισµό, θα καταρρεύσουν. 

Τα έλεγα. Δεν µας ακούσατε, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας.
Πάρτε σοβαρά µέτρα. 

Την 1η Μαΐου έχουµε και τους πλειστηριασµούς. Μιλάµε, παι-
διά, ότι έρχεται τσουνάµι. 

Κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, έρχεται τσουνάµι. Μπορεί κά-
ποιοι εδώ να κάνουν το αγροτικό τους ή να κάνουν παιδική χαρά
το ελληνικό Κοινοβούλιο, γιατί µιλάει ένας Αρχηγός κόµµατος,
µα µιλάνε µεταξύ τους. Αλλά θα σας πω κάτι. 

Κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας -και κλείνω- αν δεν αντιληφθείτε
ότι οι επόµενοι τρεις µήνες θα είναι κρίσιµοι για τη χώρα και στα
εθνικά και στα οικονοµικά κυρίως ζητήµατα, φοβούµαι ότι αυτό
που είχα πει από τον Ιούλιο που µας πέρασε ότι θα έχουµε εκλο-
γές σύντοµα, θα το περάσετε και εσείς. Πρέπει να θωρακίσετε
τη χώρα. Καλέστε τους Αρχηγούς των κοµµάτων. Δεν είναι µόνο
τα ελληνοτουρκικά. Δεν είναι µόνο οι λαθροµετανάστες. Είναι και
η οικονοµία. Δεν λέω να συγκυβερνήσει ο ΣΥΡΙΖΑ µε τη Νέα Δη-

11190 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



µοκρατία ή µε τα υπόλοιπα κόµµατα. Ακούστε µερικές ιδέες.
Χρειάστηκαν οκτώ µήνες για να µας ακούσετε για τη λαθροµε-
τανάστευση. Χρειάστηκαν οκτώ µήνες, για να αντιγράψετε τα
µέτρα µας. Πάρτε και µερικά από τα οικονοµικά µέτρα που λέµε
και τότε θα κυβερνήσετε καλά. 

Κατά τα λοιπά, δεν είµαι και πολύ αισιόδοξος, γιατί δεν θέλω
συναδελφική αλληλεγγύη σε αυτό που πέρασε η Ελληνική Λύση.
Θέλω εντιµότητα από την ελληνική Βουλή και να τραβήξουµε τα
αυτιά των ολιγαρχών. Θέλετε; Για να µην παρακαλάτε να πηγαί-
νετε στα καναλάκια τους ή στις εφηµερίδες τους! Αν θέλετε, θα
πετύχει νίκη η δηµοκρατία. Αν δεν θέλετε, θα συνεχίσει να υπάρ-
χει δικτατορία των µέσων µαζικής ενηµέρωσης. 

Η Ελληνική Λύση, όταν κυβερνήσει, θα πατάξει αυτό το άσχη-
µο αρνητικό φαινόµενο των εικοσαετιών. 

Να είστε καλά!

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε τον
κ. Βελόπουλο.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ορίστε, κύριε
Υπουργέ.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη): Καταθέτω ορισµένες βελτιώσεις στο νοµοσχέδιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Θα διανεµηθούν.
(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ.

Ελευθέριος Οικονόµου καταθέτει τις προαναφερθείσες νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο κ.
Γεώργιος Παπαηλιού εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ και στη συνέχεια θα
µπούµε στην ειδική ηµερήσια διάταξη.

Ορίστε, κύριε Παπαηλιού.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νο-

µοσχέδιο που συζητούµε σήµερα αφορά τον έλεγχο της εµπο-
ρίας, της κατοχής και της χρήσης όπλων. Αυτός ο έλεγχος είναι
απολύτως επιβεβληµένος.

Με το υπό κρίση νοµοσχέδιο υιοθετείται ένα αυστηρότερο θε-
σµικό πλαίσιο που πρέπει να διέπει την οπλοκατοχή και την οπλο-
φορία. Ανήκει, συνεπώς, στην κατηγορία των νοµοθετικών πρω-
τοβουλιών που αποσκοπούν στον περαιτέρω έλεγχο και στην
προστασία από την απόκτηση, κατοχή και κυκλοφορία όπλων,
όταν αυτή επιτρέπεται, και συνακόλουθα στην αντιµετώπιση της
παράνοµης διακίνησής τους, στην αντιµετώπιση του οργανωµέ-
νου εγκλήµατος και στη µείωση των εγκληµάτων βίας και κατά
συνέπεια στην ασφάλεια των πολιτών και συνακόλουθα στη δη-
µόσια ασφάλεια.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, σας παρακαλώ λίγη ησυχία. Να καταλάβουµε τι λέει
ο συνάδελφος.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Το νοµοσχέδιο επηρεάζει το σύνολο
της ελληνικής κοινωνίας. Ειδικότερα, η χρήση πυροβόλων όπλων
συνιστά πολυδιάστατη απειλή, που καταδεικνύει την αναγκαιό-
τητα να ενταθεί ο αγώνας κατά της παράνοµης διακίνησής τους.
Είναι προφανές ότι η παράνοµη διακίνηση, εµπορία και χρήση
πυροβόλων όπλων, καθώς και συναφών ειδών εν όψει της επικεί-
µενης φύσης τους δηµιουργεί σοβαρούς κινδύνους για τη δηµό-
σια τάξη και ασφάλεια. Σε αυτούς τους κινδύνους πρέπει να
προστεθούν και τα εγκλήµατα τιµής, που οδηγούν σε τραγωδίες,
αλλά και τα ατυχήµατα που αφήνουν θύµατα, ακόµα και σοβαρές
αναπηρίες εφ’ όρου ζωής. Όλα αυτά ας µην ξεχνάµε ότι έχουν
και µία σοβαρή οικονοµική διάσταση. 

Έχει αποδειχθεί ότι το πρόβληµα σε χώρες µε υψηλά ποσοστά
οπλοκατοχής είναι η έλλειψη νόµων που να έχουν ως στόχο τον
έλεγχο των όπλων. Όλα καταλήγουν στο ότι η ύπαρξη αυστηρού
νοµοθετικού πλαισίου είναι ο µόνος τρόπος για να µειωθούν οι
δολοφονίες από όπλα, καθώς τελικά φαίνεται πως τα όπλα και
κυρίως η εύκολη πρόσβαση σε αυτά προκαλούν τη βία, δεδοµέ-
νου ότι η οπλοκατοχή δηµιουργεί ψυχολογία χρήσης του όπλου.
Η οπλοκατοχή και η χρήση όπλου ως µιας εντός ή εκτός εισα-
γωγικών ελευθερίας, που παραχωρείται στον πολίτη προκειµέ-
νου να προστατεύσει τον εαυτό του, είναι ένας παράγοντας που
αυξάνει την ανασφάλεια του πολίτη, ενώ σύµφωνα µε µελέτες
οδηγεί και στη γένεση του εγκλήµατος. 

Στην εποχή µας η ελεύθερη πρόσβαση στην πληροφορία και
η χρήση νέων τεχνολογιών, όπως το διαδίκτυο, οι ταχυµεταφο-
ρές, οι ηλεκτρονικές παραγγελίες, οι ηλεκτρονικοί πλειστηρια-
σµοί διευκολύνουν τη διοχέτευση των όπλων στην παράνοµη
αγορά. Αυτές τις σύγχρονες τεχνολογίες πρέπει να χρησιµοποι-
ήσει κάθε ευνοµούµενη πολιτεία για να καταρτιστούν συστήµατα

αρχειοθέτησης και βάσεις δεδοµένων, ώστε τα κράτη να έχουν
κατά το δυνατόν πληρέστερο έλεγχο των όπλων που διακινούν-
ται, αλλά και των κατόχων τους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εγγύηση της ασφάλειας του
κοινωνικού συνόλου δεν επιτυγχάνεται µε τη γενίκευση της οπλο-
κατοχής, αλλά αντίθετα µε τον δραστικό περιορισµό της. Είναι
σαφές και απολύτως συµβατό µε το Σύνταγµά µας, αλλά και το
Ενωσιακό Δίκαιο ότι το δικαίωµα στην οπλοκατοχή δεν αποτελεί
ατοµικό δικαίωµα που µπορούν να ασκήσουν οι ιδιώτες χωρίς πε-
ριορισµούς από την πολιτεία. Χρειάζονται αυστηρότατοι περιο-
ρισµοί και έλεγχος της τήρησής τους.

Επιπλέον, µία διάσταση, που εν προκειµένω είναι σηµαντική,
είναι και η εκπαίδευση αυτών στους οποίους χορηγείται η άδεια
κατοχής όπλου. Και βέβαια να µην ξεχνάµε και τα Σώµατα Ασφα-
λείας, για τα οποία υπάρχει -και πρέπει να υπάρχει- ακόµα µεγα-
λύτερος έλεγχος, διότι το τελευταίο χρονικό διάστηµα εµφανίζο-
νται περιστατικά επικίνδυνα, όπως, παραδείγµατος χάριν, µε τον
ειδικό φρουρό στο προαύλιο της ΑΣΟΕΕ, αλλά και άλλους αστυ-
νοµικούς εκτός υπηρεσίας, που χρησιµοποιώντας το υπηρεσιακό
όπλο τους εµπλέκονται σε περιστατικά που εκθέτουν πολίτες σε
κίνδυνο.

Σύµφωνα µε ανακοίνωση της Ελληνικής Ένωσης για τα Δι-
καιώµατα του Ανθρώπου τα έτη 2017 - 2018 εξετάστηκαν ψυχο-
λογικά από την υπηρεσία τριάντα χιλιάδες αστυνοµικοί και
αφαιρέθηκαν επτακόσια όπλα. Η Ελληνική Ένωση για τα Δικαιώ-
µατα του Ανθρώπου καλεί το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
να δώσει ένα τέλος στην προσπάθεια συγκάλυψης τέτοιων περι-
στατικών και να εστιάσει σε αξιόπιστες διαδικασίες επιλογής,
στην καλύτερη εκπαίδευση και την ψυχολογική υποστήριξη και
έλεγχο των µελών των Σωµάτων Ασφαλείας.

Και µία τελευταία παρατήρηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.
Τα τελευταία γεγονότα στον Έβρο και τα νησιά µε τη χρήση
όπλων από αυτόκλητους φύλακες των συνόρων -νοµίζω, κύριε
Υπουργέ, ότι τέτοιους δεν χρειάζεται ένα οργανωµένο κράτος,
όπως είναι η χώρα µας- αλλά και από τους γνωστούς κυνηγούς
κεφαλών του ακροδεξιού χώρου δείχνει το µέγεθος των κινδύ-
νων, αλλά και την ανάγκη παρέµβασης από πλευράς πολιτείας. 

Μέχρι στιγµής κρατική παρέµβαση δεν υπήρξε. Η Κυβέρνηση
σιωπά, επιδεικνύοντας καιροσκοπισµό και καταβάλλοντας προ-
σπάθεια για κοµµατική εκµετάλλευση της σηµερινής δύσκολης
εθνικής συγκυρίας. Χρειάζεται πολιτική βούληση για το αυτο-
νόητο: την προστασία της νοµιµότητας, στο πλαίσιο της ανάγκης
του πατριωτικού καθήκοντος και του δικαιώµατος της χώρας να
υπερασπιστεί την εδαφική ακεραιότητα και την εθνική ανεξαρ-
τησία της.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου):Ευχαριστούµε κύ-
ριε Παπαηλιού.

Στο σηµείο αυτό θα διακόψουµε για λίγο τη συζήτηση επί του
νοµοσχεδίου, για να προχωρήσουµε στην προγραµµατισµένη
συζήτηση για την άρση ασυλίας. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Αίτηση άρσης ασυλίας Βουλευτή: συζήτηση και λήψη απόφα-
σης, σύµφωνα µε το άρθρο 62 του Συντάγµατος και το άρθρο
83 του Κανονισµού της Βουλής, για την αίτηση άρσης της ασυ-
λίας του συναδέλφου Βουλευτή κ. Νικήτα Κακλαµάνη. 

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 5-3-2020, σύµφωνα
µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν οµόφωνα την
άρση της ασυλίας του κ. Κακλαµάνη, ανεξαρτήτως βέβαια της
βασιµότητας της πράξεως εν όψει τού ότι µε την Αναθεώρηση
του Συντάγµατος, όπως είπαµε και την άλλη φορά, είναι υποχρε-
ωτική η άρση αφού δεν έλαβε χώρα κατά την ενάσκηση των κα-
θηκόντων του Βουλευτή, αλλά θυµίζω και ως πρόεδρος της
επιτροπής ότι και ο κ. Κακλαµάνης ευθύς εξαρχής ζήτησε την
άρση της ασυλίας του.

Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονι-
σµού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει µε ανάταση του χεριού ή
έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής, κατά τη δια-
δικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. 

Ο λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον
οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων ή στους αναπληρωτές τους. 

Υπενθυµίζω ότι σύµφωνα µε την απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων της 7ης Μαρτίου 2018, για τη διαδικασία αυτή έχει
ενεργοποιηθεί το νέο σύστηµα ηλεκτρονικής ονοµαστικής ψη-
φοφορίας. 

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να ρωτήσω τον κ. Κακλαµάνη αν θα
ήθελε να πάρει τον λόγο. 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ (Α’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κύριε Πρόεδρε, µόνο για ένα λεπτό. 

Πρώτον, στο πρόσωπο το δικό σας θα ήθελα να ευχαριστήσω
όλους τους συναδέλφους, που µετέχουν στην ειδική επιτροπή
και οι οποίοι αντιλήφθηκα ότι είχαν διάθεση για την ακριβώς αν-
τίθετη εισήγηση και όπως σε εσάς ζήτησα να πάρετε απόφαση
οµόφωνη υπέρ της άρσης, το ίδιο ζητώ, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι και από εσάς, να ψηφίσετε υπέρ της άρσης. Και θέλω να
ευχαριστήσω και γραµµατείς Κοινοβουλευτικών Οµάδων και
Πρόεδρο Κοινοβουλευτικής Οµάδος και πολλούς από εσάς που

επικοινωνήσατε µαζί µου για να µου εκφράσετε ότι έχετε αντί-
θετη άποψη. Οι κακόβουλοι, ακόµα και οι καλόβουλοι, όπως ξέ-
ρετε, κριτές του κοινοβουλευτισµού δεν γνωρίζουν στις περισ-
σότερες των περιπτώσεων την ουσία που ζητείται η άρση της
ασυλίας. Εάν, λοιπόν, έβγαινε ένα ανάποδο αποτέλεσµα, θα άρ-
χιζαν τα γνωστά σχόλια «κόρακας κοράκου µάτι δεν βγάζει» και
όλα τα υπόλοιπα.

Αφού, λοιπόν, σας ευχαριστήσω σας ζητώ να ψηφίσετε υπέρ
της άρσης ασυλίας µου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε,
κύριε Πρόεδρε.

Όταν ολοκληρωθεί η συζήτηση επί της περίπτωσης της σηµε-
ρινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουµε στην ονο-
µαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία. Πριν γίνει αυτό όµως και
ανοίξει το σύστηµα, µήπως θα ήθελε κάποιος συνάδελφος ή
Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Οµάδας να πάρει τον λόγο; Όχι.

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει µία υπό-
θεση άρσης ασυλίας.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα ηλεκτρονικής ψηφοφορίας
και οι Βουλευτές να ψηφίσουν επί της αίτησης άρσης ασυλίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Εφόσον έχετε

ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσµα
της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονοµαστικής ψηφοφορίας επί
της αίτησης άρσης ασυλίας του συναδέλφου Βουλευτή κ. Νικήτα
Κακλαµάνη.

Εψήφισαν συνολικά 151 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», εψήφισαν 148 Βου-

λευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», εψήφισαν 2 Βου-

λευτές.
Εψήφισε «Παρών» 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά

πλειοψηφία.
Το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ονοµαστικής ηλεκτρονικής

ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχει ως εξής:
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Ονοµατεπώνυµο Κ.Ο Εκλ. Περιφέρεια Ψήφος
Σ.Α.Ψ: 1 (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:148, OXI:2, ΠΡΝ:1)

Πράξη: Ψευδής καταµήνυση και ψευδορκία (άρθρα 229 και
224 του Π.Κ.) (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:148, OXI:2, ΠΡΝ:1)

ΑΒΡΑΜΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ ΣΕΡΡΩΝ ΝΑΙ
ΑΓΑΘΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΡΗΝΗ-ΕΛΕΝΗ ΣΥΡΙΖΑ ΚΙΛΚΙΣ ΝΑΙ
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΜέΡΑ25 Α’ ΑΘΗΝΩΝ

ΝΑΙ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΑΡΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ Β2’ 

ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΛΕΣΒΟΥ ΝΑΙ
ΑΚΤΥΠΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΝΑΙ
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ-ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ
Β1’ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Νέα Δηµοκρατία
ΑΧΑΪΑΣ ΝΑΙ

ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΡΙΖΑ
Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Νέα Δηµοκρατία
ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ ΝΑΙ

ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Νέα Δηµοκρατία
ΦΛΩΡΙΝΗΣ ΝΑΙ

ΑΠΑΤΖΙΔΗ ΜΑΡΙΑ ΜέΡΑ25
Α’ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΖΑ ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ
ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΑΙ
ΑΡΣΕΝΗΣ ΚΡΙΤΩΝ-ΗΛΙΑΣ ΜέΡΑ25

Β2’ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ-ΧΑΪΔΩ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ

Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
ΑΥΓΕΡΗ ΘΕΟΔΩΡΑ(ΔΩΡΑ) ΣΥΡΙΖΑ

Β’ θΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΑΥΓΕΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΑ-ΘΕΟΔΩΡΑ

Νέα Δηµοκρατία
ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ

ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ-ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΥΡΙΖΑ ΚΕΡΚΥΡΑΝΑΙ

ΑΧΜΕΤ ΙΛΧΑΝ Κίνηµα Αλλαγής
ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΑΙ

ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ ΕΥΤΥΧΙΑ ΣΥΡΙΖΑ
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

ΒΑΓΕΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ
Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΟΧΙ

ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΝΑΙ

ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ(ΒΑΣΙΛΗΣ) ΣΥΡΙΖΑ
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

ΒΕΤΤΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΥΡΙΖΑ
ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ
ΕΠΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

ΒΛΑΧΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
Α’ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΒΟΥΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΒΡΥΖΙΔΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Νέα Δηµοκρατία
ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΠΡΕΒΕΖΗΣ ΝΑΙ

ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΓΚΑΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ(ΝΑΤΑΣΑ) ΣΥΡΙΖΑ ΕΒΡΟΥ ΝΑΙ
ΓΚΙΟΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ ΝΑΙ
ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΚΛΕΩΝ ΜέΡΑ25

Β1’ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΔΑΒΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΑΙ
ΔΕΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Κ.Κ.Ε.

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΕΒΡΟΥ ΝΑΙ
ΔΟΥΝΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ(ΝΟΝΗ) Νέα Δηµοκρατία

Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
ΔΡΙΤΣΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΥΡΙΖΑ

Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΒΑΛΑΣΝΑΙ
ΖΕΪΜΠΕΚ ΧΟΥΣΕΪΝ ΣΥΡΙΖΑ ΞΑΝΘΗΣ ΝΑΙ
ΘΡΑΨΑΝΙΩΤΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΡΙΖΑ

ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΝΑΙ
ΙΑΤΡΙΔΗ ΤΣΑΜΠΙΚΑ(ΜΙΚΑ) Νέα Δηµοκρατία

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΑΙ
ΚΑΒΒΑΔΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΛΕΥΚΑΔΟΣ ΝΑΙ
ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

ΣΥΡΙΖΑ ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ
ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Νέα Δηµοκρατία

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Νέα Δηµοκρατία

Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΚΑΜΙΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κίνηµα Αλλαγής

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ
ΚΑΠΠΑΤΟΣ ΠΑΝΑΓΗΣ Νέα Δηµοκρατία

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΝΑΙ
ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΑΙ
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ΑΝΝΑ Νέα Δηµοκρατία

Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΚΑΡΑΣΑΡΛΙΔΟΥ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ(ΦΡΟΣΩ)

ΣΥΡΙΖΑ
ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΑΙ

ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Νέα Δηµοκρατία
Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ

ΚΑΤΣΗΣ ΜΑΡΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΝΑΙ

ΚΑΤΣΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Κ.Κ.Ε.
Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Κίνηµα Αλλαγής
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ

ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ ΣΥΜΕΩΝ(ΣΙΜΟΣ) Νέα Δηµοκρατία
ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ

ΚΕΛΕΤΣΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΕΒΡΟΥ ΝΑΙ

ΚΕΛΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΛΑΡΙΣΗΣ ΝΑΙ

ΚΕΦΑΛΑ ΜΑΡΙΑ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ Νέα Δηµοκρατία
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΑΙ

ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ ΜΑΡΙΑ Κ.Κ.Ε. ΛΕΣΒΟΥ ΝΑΙ
ΚΟΥΒΕΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Νέα Δηµοκρατία

ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΠΡΝ
ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΝΕΟΚΛΗΣ Νέα Δηµοκρατία

ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΑΙ
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Νέα Δηµοκρατία

Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ
ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

Β’ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΚΩΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΝΑΙ
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ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΜΑΚΑΡΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΚΑΒΑΛΑΣ ΝΑΙ

ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ.Κ.Ε. ΛΑΡΙΣΗΣ ΝΑΙ
ΛΑΠΠΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΝΑΙ
ΛΕΟΝΤΑΡΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΣΕΡΡΩΝ ΝΑΙ
ΛΙΑΚΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Νέα Δηµοκρατία

Β’ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΛΙΒΑΝΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ(ΣΠΗΛΙΟΣ)

Νέα Δηµοκρατία
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΑΙ

ΛΙΟΥΠΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ

ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΜΙΧΑΗΛ(ΓΙΑΝΝΗΣ)
Νέα Δηµοκρατία

Β2’ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΜΑΚΡΗ ΖΩΗ(ΖΕΤΤΑ) Νέα Δηµοκρατία

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ
ΜΑΛΑΜΑ ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΥΡΙΖΑ

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ(ΧΑΡΗΣ)

ΣΥΡΙΖΑ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ

ΜΑΝΗ-ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΝΑ Νέα Δηµοκρατία
ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΑΙ

ΜΑΝΤΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ Νέα Δηµοκρατία
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΑΙ

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ

ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ

ΜΕΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Νέα Δηµοκρατία
Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΡΙΖΑ ΧΙΟΥ ΝΑΙ
ΜΟΝΟΓΥΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Νέα Δηµοκρατία

ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΑΙ
ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ ΦΩΤΕΙΝΗ ΜέΡΑ25

Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
ΜΠΑΛΑΦΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΡΙΖΑ

Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΜΠΑΡΑΛΙΑΚΟΣ ΞΕΝΟΦΩΝ(ΦΩΝΤΑΣ)Νέα Δηµοκρατία

ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΑΙ
ΜΠΑΡΑΝ ΜΠΟΥΡΧΑΝ Κίνηµα Αλλαγής

ΞΑΝΘΗΣ ΝΑΙ
ΜΠΑΡΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΠΡΕΒΕΖΗΣ ΝΑΙ
ΜΠΑΡΤΖΩΚΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΑΙ
ΜΠΙΖΙΟΥ ΣΤΕΡΓΙΑΝΗ(ΣΤΕΛΛΑ) Νέα Δηµοκρατία

ΛΑΡΙΣΗΣ ΝΑΙ
ΜΠΛΟΥΧΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΔΡΑΜΑΣ ΝΑΙ
ΜΠΟΥΓΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Νέα Δηµοκρατία

ΦΩΚΙΔΟΣ ΝΑΙ
ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ
ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ-ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

Νέα Δηµοκρατία
Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ

ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ
Α’ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Νέα Δηµοκρατία
ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ

ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ(ΚΑΤΕΡΙΝΑ)
ΣΥΡΙΖΑ
Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΣΥΡΙΖΑ ΔΡΑΜΑΣ ΝΑΙ
ΞΑΝΘΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΝΑΙ

ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΖΑ(ΜΑΡΙΛΙΖΑ)
ΣΥΡΙΖΑ

Β1’ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία

Α’ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ Νέα Δηµοκρατία

ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΑΙ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ(ΜΙΧΑΛΗΣ)

Νέα Δηµοκρατία
ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΝΑΙ

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΠΑΛΙΟΥΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ(ΚΑΤΕΡΙΝΑ)
Νέα Δηµοκρατία
ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΑΙ

ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΥΡΙΖΑ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ

ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ(ΘΑΝΑΣΗΣ)
ΣΥΡΙΖΑ

Β2’ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΠΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΙΖΑ

Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΠΕΡΚΑ ΘΕΟΠΙΣΤΗ(ΠΕΤΗ) ΣΥΡΙΖΑ

ΦΛΩΡΙΝΗΣ ΝΑΙ
ΠΙΠΙΛΗ ΦΩΤΕΙΝΗ Νέα Δηµοκρατία

Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΠΛΕΥΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ(ΘΑΝΟΣ) Νέα Δηµοκρατία

Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ Νέα Δηµοκρατία

ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ
ΠΟΛΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΣΥΡΙΖΑ ΧΑΝΙΩΝ ΝΑΙ
ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΡΙΖΑ

Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
ΡΑΠΤΗ ΖΩΗ Νέα Δηµοκρατία

Β1’ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΣΑΚΟΡΑΦΑ ΣΟΦΙΑ ΜέΡΑ25

Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΑΙ
ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΡΙΖΑ

ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ
ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ ΜΑΞΙΜΟΣ Νέα Δηµοκρατία

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ
ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ(ΣΤΡΑΤΟΣ)

Νέα Δηµοκρατία
Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΣΚΟΝΔΡΑ ΑΣΗΜΙΝΑ Νέα Δηµοκρατία
ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΝΑΙ

ΣΟΥΚΟΥΛΗ-ΒΙΛΙΑΛΗ ΜΑΡΙΑ-ΕΛΕΝΗ(ΜΑΡΙΛΕΝΑ)
Νέα Δηµοκρατία
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΑΙ

ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ Νέα Δηµοκρατία
Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΠΕΛΛΗΣ ΝΑΙ

ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ Νέα Δηµοκρατία
ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΑΙ

ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Κ.Κ.Ε.
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ

ΣΥΡΙΓΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ(ΑΓΓΕΛΟΣ) Νέα Δηµοκρατία
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΑΙ

ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΤΖΟΥΦΗ ΜΕΡΟΠΗ ΣΥΡΙΖΑ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΑΙ

ΤΣΙΛΙΓΓΙΡΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ(ΣΠΥΡΟΣ) Νέα Δηµοκρατία
ΞΑΝΘΗΣ ΝΑΙ
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ΤΣΙΠΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
Β’ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΝΙΚΟΛΑΟΣΝέα Δηµοκρατία
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΑΙ

ΦΑΜΕΛΛΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΣΥΡΙΖΑ
Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

ΦΩΤΙΟΥ ΘΕΑΝΩ ΣΥΡΙΖΑ
Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΞΙΜΟΣ Νέα Δηµοκρατία
ΛΑΡΙΣΗΣ ΝΑΙ

ΧΑΡΙΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ(ΤΑΚΗΣ) ΣΥΡΙΖΑ
ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΑΙ

ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Νέα Δηµοκρατία
Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

ΧΕΙΜΑΡΑΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ(ΘΕΜΗΣ) Νέα Δηµοκρατία
ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ

ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ
Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΝΑΙ

ΧΙΟΝΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ Νέα Δηµοκρατία
ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΑΙ

ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ ΡΑΛΛΙΑ ΣΥΡΙΖΑ
Β3’ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

ΧΡΥΣΟΜΑΛΛΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ(ΜΙΛΤΟΣ)
Νέα Δηµοκρατία
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΑΙ

ΨΥΧΟΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΥΡΙΖΑ
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΑΙ

Άρσεις Ασυλίας

Ονοµατεπώνυµο - Εµπλεκόµενοι Πράξη για την οποία ζη-
τείται η άρση της ασυλίας Αποτελέσµατα

ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ 
Ψευδής καταµήνυση και ψευδορκία (άρθρα 229 και 224 του

Π.Κ.)
ΝΑΙ 148
OXI 2
ΠΡΝ 1
ΣΥΝ 151

Ο Πρόεδρος
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, επανερχόµαστε στη συζήτηση του σχεδίου νόµου
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Τον λόγο έχει η κ. Αναστασία Αλεξοπούλου από την Ελληνική
Λύση.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύ-
ριε Υπουργέ.

Κύριε πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
επιτέλους έρχεται προς ψήφιση στη Βουλή ένα νοµοσχέδιο του
οποίου η διαβούλευση έγινε το 2018, σχεδόν πριν από δύο χρό-
νια. Μιλάµε για ένα θέµα το οποίο ορίζεται από νόµους περίπου
απαρχαιωµένους, που αφορούν, δηλαδή, πολύ περασµένα χρό-
νια και δεκαετίες. Αυτά στην Ελλάδα του 2020.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Ας είναι, όµως! Το σχέδιο νόµου είναι εδώ και πρέπει να δούµε
προσεκτικά ορισµένα σηµεία του, για να µην ξεχνάµε. Πρόκειται
για ένα ζήτηµα που και διεθνώς, ακόµα και στις Ηνωµένες Πολι-
τείες για παράδειγµα, σηκώνει πολλές φορές θύελλα συζητή-
σεων και διαφωνιών.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριοι συ-

νάδελφοι, παρακαλώ!
Κυρία συνάδελφε, συνεχίστε, παρακαλώ.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Επιτρέψτε µου να τονίσω ότι και πάλι η Ελληνική Λύση είναι

µπροστά σε ένα ακόµα σηµαντικό θέµα και όπως δικαιωθήκαµε
και συνεχίζουµε να δικαιωνόµαστε στις προβλέψεις µας, έτσι και
στο θέµα αυτό θα δικαιωθούµε, το θέµα της αυτοάµυνας των Ελ-
λήνων, που τώρα, µε όλα αυτά που γίνονται στα νησιά και στον
Έβρο µας, αποκτά µια δραµατική, θα έλεγα, επικαιρότητα.

Σας είπε εδώ και καιρό ο Κυριάκος Βελόπουλος, χτυπώντας
για πολλοστή φορά το καµπανάκι, ότι στις Ηνωµένες Πολιτείες,
που στο κάτω-κάτω δεν έχουν και τα δικά µας προβλήµατα και
δεν δέχονται την τροµερή πίεση της Τουρκίας και του Τζιχάντ,
οι πολίτες έχουν το δικαίωµα στην οπλοκατοχή. Όµως, εδώ, στην
Ελλάδα, Κυβέρνηση και Αξιωµατική Αντιπολίτευση φαίνεται να
αγνοούν το πρόβληµα και να µην αντιλαµβάνονται τι έρχεται.

Κυρίες και κύριοι, τολµήστε. Δείτε την πραγµατικότητα. Η Ελ-
λάδα βυθίζεται κάθε µέρα και πιο πολύ στην αβεβαιότητα, στο
χάος. Με τόσους εχθρούς τριγύρω, µε τόση εγκληµατικότητα,
µε την παρανοµία στα ύψη και εµείς ακόµα συζητάµε για το αν
πρέπει να δηµιουργήσουµε πολιτοφυλακή. Ναι, πολιτοφυλακή
και εθνοφυλακή να ιδρύσουµε τώρα, πριν είναι αργά, όπως φω-
νάζει η Ελληνική Λύση, για να γίνουν ξανά οι πολίτες οπλίτες,
όπως δηλαδή υπήρξαν επί αιώνες οι Έλληνες, οι φρουροί των
ευρωπαϊκών αξιών, του πολιτισµού µας.

Άτολµο, λοιπόν και το νέο νοµοσχέδιο, πίσω από την εποχή
του, εποχή µε αυξηµένες ανάγκες, νοµοσχέδιο που το χαρακτη-
ρίζει µια λέξη: Οπλοφοβία.

Έχουµε, για παράδειγµα, το κυνήγι. Τι ισχύει σ’ όλον τον κόσ-
µο; Κάτι που λειτουργεί και ως διαχειριστικό µέτρο, τα ραβδωτά
όπλα. Όµως, το σχέδιο νόµου εµποδίζει την εισαγωγή ραβδωτών
όπλων στο κυνήγι. Η οπλοφοβία που λέγαµε.

Ένα ερώτηµα πολύ βασικό: Γιατί να µη διαθέτει ο πολίτης νό-
µιµα όπλα; Γιατί να µην µπορεί να υπερασπιστεί, εάν χρειαστεί,
τα ιερά και όσιά του, το σπίτι του και την οικογένειά του; Όσοι
είναι «κατά» ισχυρίζονται ότι έτσι θα ανέβει κατά πολύ η εγκλη-
µατικότητα. Και όµως, το αντίθετο θα συµβεί. Άλλωστε, είναι δια-
πιστωµένο απ’ όλες τις έρευνες παγκοσµίως ότι η συντριπτική
πλειοψηφία των εγκληµάτων και των παρανοµιών που έγιναν µε
όπλα, συνέβη µε µη νόµιµα κατεχόµενα όπλα, οπότε αυτή η
φοβία που διακατέχει κάποιους πρακτικά καταρρέει. 

Με το άρθρο 4 του νέου νόµου τροποποιείται ελάχιστα το
άρθρο 6 του ν.2168/1993. Δεν θα έπρεπε, όµως, σ’ αυτό το άρ-
θρο να προβλέπεται ότι µπορεί το προσωπικό της Αστυνοµίας να
κατέχει, µε άδεια πάντοτε των αρµοδίων, συσκευές φωτισµού
του στόχου; Βέβαια το ίδιο ισχύει και για τις συσκευές µε τις ερυ-
θρές κουκίδες, τα περίφηµα reddot που υπάρχουν στο εξωτε-
ρικό.

Ξέρετε πόσες ζωές ανθρώπων που επιτελούν το καθήκον τους
θα σώζονταν εάν νοµοθετούνταν τα παραπάνω; Μιλούν πολλοί
για εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε το ευρωπαϊκό και
διεθνές πλαίσιο. Δεν πρέπει, λοιπόν, να γίνεται σαφής διαχωρι-
σµός του κυνηγετικού όπλου από τα υπόλοιπα, δηλαδή να µπο-
ρεί το όπλο να χρησιµοποιείται στο κυνήγι, να παίρνει περισ-
σότερα από τρία φυσίγγια; Οπωσδήποτε πρέπει. Θα συµφωνή-
σουν µαζί µου οι περισσότεροι, γιατί αυτό είναι το λογικό που
ισχύει σ’ όλον τον κόσµο. 

Επίσης, στο άρθρο 8, που τροποποιεί ελαφρώς άρθρα του
προηγούµενου νόµου –είναι πολύ βασικό αυτό που σας λέω- δεν
υπάρχει πρόβλεψη να γίνονται δοκιµές σε σκοπευτήρια, απαραί-
τητες για ένα καινούργιο όπλο. Πώς θα εντοπιστούν τα τυχόν
ελαττώµατα προς επισκευή; Επίσης, δεν προβλέπεται τίποτα για
τη µεταφορά και συµµετοχή σε κυνηγετικές εκθέσεις όπλων από
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτες χώρες. Άρα, η περι-
βόητη εναρµόνιση είναι λειψή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λάβετε σοβαρά υπ’ όψιν σας
όσα σας λέµε εµείς της Ελληνικής Λύσης. Οι καιροί που ζούµε
δεν είναι εύκολοι, ούτε όσα συµβαίνουν γύρω µας είναι τυχαία.
Αυτά που σας λέει η Ελληνική Λύση, ο Κυριάκος Βελόπουλος,
θα επαληθευτούν. Ελπίζω όταν αυτό γίνει, να µην είναι πια αργά.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Σας ευχα-
ριστούµε.

Τον λόγο έχει η κυρία Σοφία Σακοράφα από το ΜέΡΑ25.
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαρι-

στώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο νόµου που επιφέρει

σηµαντικές αλλαγές στην έννοια του όπλου, της οπλοκατοχής
και της οπλοφορίας, έρχεται προς ψήφιση σε µια ιδιαίτερη
στιγµή, αυτήν τη στιγµή που στα σύνορα της χώρας δεκάδες πο-
λίτες έχουν οργανωθεί σε ιδιότυπες πολιτοφυλακές µε καραµπί-
νες, ζωσµένοι µε φυσιγγιοθήκες και επιδίδονται στο κυνήγι των
µεταναστών και των προσφύγων. Χαίροµαι από την ανακοίνωση
του Υπουργείου ότι δεν υπήρξε τραυµατισµός αστυνοµικού µε
πυροβόλο όπλο απ’ αυτές τις οµάδες, όπως είχε δηµοσιευτεί στο
διαδίκτυο, γιατί αυτό θα ήταν πραγµατικά τραγωδία. 

Πέρα, όµως, από την προσαγωγή ενός ακροδεξιού που διατη-
ρούσε σελίδα στο Facebook µε τον παρανοϊκό τίτλο «Οι κυνηγοί
λαθροµεταναστών», δεν βλέπω το κράτος να παρεµβαίνει, να
διαλύει αυτές τις οµάδες και να συλλαµβάνει εκείνους που ένο-
πλοι ενώνονται και σφετερίζονται την κρατική λειτουργία. 

Η ρύθµιση της οπλοφορίας και της οπλοκατοχής είναι ένα καί-
ριο και επείγον ζήτηµα, αρκεί να υπάρχει και διάθεση επιβολής
του νόµου και της τάξης όχι µόνο στα Εξάρχεια, αλλά και στον
Έβρο και όχι µόνο στους πολίτες, αλλά και σε τµήµατα των έν-
στολων οργάνων της πολιτείας. Για παράδειγµα, τα punch guns
που χρησιµοποιήθηκαν στην επέµβαση για την εκκένωση της κα-
τάληψης της οδού Ματρόζου δεν είµαι σίγουρη ότι µε τη διατύ-
πωση του νόµου θεωρούνται νόµιµα και υπό προϋποθέσεις
αδειοδοτούµενα όπλα ούτε και για αστυνοµικές δυνάµεις.

Ας έλθουµε, όµως, σε κάτι πιο πρακτικό. Αυτήν τη στιγµή πω-
λούνται ελεύθερα µεταλλικά πτυσσόµενα ρόπαλα. Αυτά ήταν πα-
ράνοµα και µε το προηγούµενο νοµοθετικό καθεστώς και παρα-
µένουν παράνοµα και µε το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο και µη
αδειοδοτούµενα κατά το παράρτηµα 2 του νοµοσχεδίου. Στις 19
Φεβρουαρίου στο Αυτόφωρο Τριµελές Πληµµελειοδικείο Αθηνών
που γινόταν µετά από αναβολή η δίκη των φοιτητών που είχαν
συλληφθεί στα γεγονότα της ΑΣΟΕ της 11η Φεβρουαρίου του
2019, όπου συλληφθέντες φοιτητές αθωώθηκαν πανηγυρικά,
αστυνοµικός των ΜΑΤ κατέθεσε ενόρκως ως µάρτυρας ότι όλοι
οι αστυνοµικοί αγοράζουν και φέρουν τέτοια πτυσσόµενα µεταλ-
λικά ρόπαλα, ότι κάνουν συστηµατική χρήση των όπλων αυτών
αντί για την προβλεπόµενη νόµιµη αστυνοµική ράβδο και ότι και
εκείνος είχε χτυπήσει τον έναν φοιτητή στην πλάτη µε τέτοιο ρό-
παλο. Ζητήστε τα Πρακτικά της δίκης και παραγγείλτε ΕΔΕ,
κύριε Υπουργέ, και διαβιβάστε στον εισαγγελέα τα πρακτικά για
την άσκηση ποινικής δίωξης, διότι θα έχουµε θύµατα στο µέλ-
λον.
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Δεν ρυθµίζεται επίσης και το ζήτηµα της αντίληψης της οπλο-
φορίας και της οπλοχρησίας από τους αστυνοµικούς. Δεν θα
σταθώ στη στρεβλή ερµηνεία που µου δώσατε κατά τον κοινο-
βουλευτικό έλεγχο την Παρασκευή 6 Μαρτίου 2020. Ένας αστυ-
νοµικός εκτός υπηρεσίας µε προτεταµένο όπλο µέσα στην ΑΣΟΕ
και αστυνοµικοί πάλι εκτός υπηρεσίας που έρχονται σε προστρι-
βές µε µπράβους νυχτερινών κέντρων στο Γκάζι, τρώνε ξύλο ενώ
είναι ένοπλοι, πυροβολούν στον αέρα και τους παίρνουν οι µπρά-
βοι και το όπλο τους. Αυτά δείχνουν ότι αυτό το πρόβληµα είναι
υπαρκτό, κύριοι συνάδελφοι. Οι άνθρωποι αυτοί προφανώς δεν
έχουν αντιληφθεί ότι το όπλο τους είναι ένα επικίνδυνο αντικεί-
µενο, έχει σφαίρες και µπορεί να αφαιρέσει ζωές. Δεν κατανοούν
τα όρια χρήσης του οπλισµού τους, δεν έχουν την ψυχραιµία και
τον έλεγχο των συναισθηµάτων που πρέπει να έχει ο οποιοσδή-
ποτε ένστολος. 

Άρα, εδώ υπάρχει ένα πραγµατικό έλλειµµα εκπαίδευσης και
φυσικά και ένα θέµα ιδιοσυστασίας, διότι µερικοί άνθρωποι δεν
µπορούν να εκπαιδευτούν -λόγω προσωπικών χαρακτηριστικών-
να φέρουν όπλο και δεν πρέπει να κρίνονται κατάλληλοι για τέ-
τοια υπηρεσία. 

Το έλλειµµα αυτό δεν αναπληρώνεται από τη διδασκαλία των
ατοµικών δικαιωµάτων µέσω των νοµικών εγχειριδίων που διδά-
σκονται στις παραγωγικές σχολές της Αστυνοµίας που κατέθεσε
ο κ. Οικονόµου στα Πρακτικά της 6ης Μαρτίου 2020. Είναι ζήτηµα
πρακτικό, ζήτηµα ωρών ρεαλιστικής εκπαίδευσης, κυρίως στον
χειρισµό καταστάσεων χωρίς το όπλο που, όπως φαίνεται, δεν
παρέχονται. 

Κύριε Υπουργέ, προσπαθήστε να ρυθµίσετε αυτό το ζήτηµα,
διότι θα ζήσουµε επικίνδυνες καταστάσεις.

Θα τελειώσω µε δύο ζητήµατα που πρέπει να τύχουν ιδιαίτε-
ρης προσοχής. Πρώτον, ο εφοδιασµός µε όπλα κρότου-λάµψης
ή συριγµού για το προσωπικό των εταιρειών φύλαξης των αερο-
δροµίων, άρθρο 1 παράγραφος 2 περίπτωση δ’ του νοµοσχε-
δίου, για τα οποία κατά το άρθρο 2 παράγραφος 1 περίπτωση
ιδ’ εκδίδεται άδεια στο όνοµα του ιδιώτη, φυσικού ή νοµικού προ-
σώπου, στο οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια λειτουργίας του αερο-
δροµίου. Το ερώτηµα που τίθεται εδώ είναι η ασφάλεια των
επιβατών, καθώς δεν προβλέπονται ειδική εκπαίδευση και προ-
ϋποθέσεις από το προσωπικό του ιδιώτη που δυνητικά θα κάνει
τη χρήση αυτών των όπλων. 

Τέλος, η παράγραφος 1 του άρθρου 7 του παρόντος νόµου
που τροποποιεί την παράγραφο 4 του άρθρου 10 του ν.2168/
1993. Κατά το άρθρο αυτό δεν απαιτείται η έκδοση άδειας οπλο-
φορίας για τους υπηρετούντες σε αρχές επιβολής του νόµου των
κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτων χωρών που
αποστέλλονται στην ελληνική επικράτεια για κοινές επιχειρήσεις
µε τις ελληνικές αρχές ή για συµµετοχή σε επιχειρήσεις της Ευ-
ρωπαϊκής Συνοριοφυλακής ή Ακτοφυλακής, αν το όπλο κατέχε-
ται νόµιµα βάσει της εθνικής νοµοθεσίας της χώρας προέ-
λευσης.

Ο οπλισµός αυτός και τα ονόµατα των συµµετεχόντων, όπως
λέτε, γνωστοποιείται στο εθνικό σηµείο επαφής. Αλήθεια, κύριε
Υπουργέ, ποιος θα είναι αρµόδιος για τη γνωστοποίηση, η Εθνική
Αρχή ή η Ευρωπαϊκή Αρχή; Αυτό χρήζει παραπέρα διευκρινί-
σεων.

Εδώ τίθεται το ερώτηµα: Γιατί δεν υπάρχει όριο σ’ αυτόν τον
οπλισµό; Δηλαδή, οι προερχόµενοι από τις τρίτες χώρες ή από
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα µπορούν να έχουν εντός της
επικράτειας αυτόµατα τυφέκια πολεµικού διαµετρήµατος ή πο-
λυβόλα ή όπλα ακρίβειας ελεύθερης σκόπευσης; Αυτό το τονίζω,
διότι εδώ δεν πρόκειται για στρατιωτική δύναµη όπου θα έρθει
το θέµα στη Βουλή να αποφασίσει κατά το Σύνταγµα για το ζή-
τηµα του αριθµού και του οπλισµού της δύναµης αυτής. Εδώ θα
πρόκειται για συντεταγµένη ένοπλη δύναµη µε βαρύ οπλισµό τον
οποίο θα κατέχει νόµιµα στη χώρα της, όπως εδώ κατέχει η
οµάδα ειδικών επιχειρήσεων του Λιµενικού ή η αντιτροµοκρατική
µονάδα κρούσης της Αστυνοµίας. 

Αισθανόµαστε ασφαλείς, κύριοι συνάδελφοι, να έχουµε τέ-
τοιες ανάλογες µονάδες από ξένες χώρες στο έδαφός µας; Γιατί
εδώ δεν τίθεται ένα όριο στο είδος του οπλισµού αυτών των δυ-
νάµεων, ούτε και στον αριθµό τους. Εν τέλει, είναι σύµφωνη αυτή

η διάταξη µε την αρχή της προάσπισης της εθνικής ανεξαρτη-
σίας και της εδαφικής ακεραιότητας της χώρας;

Θα µου επιτρέψτε κλείνοντας και ακούγοντας αρκετούς συνα-
δέλφους, να κάνω µια παραίνεση. Ας προσέξουµε, κύριοι συνά-
δελφοι, σε αυτές τις ιδιαίτερες και δύσκολες ώρες για την
πατρίδα µας, ο λόγος µας να µην είναι ακραίος, επικίνδυνος και
διχαστικός. Ας προσέξουµε να µην επωάζουµε µε τον δικό µας
λόγο το αυγό του φιδιού.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Αθανάσιος Δαβάκης από τη Νέα Δη-

µοκρατία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο

παρόν νοµοσχέδιο το οποίο συζητούµε, καταγράφουµε µια σύγ-
κλιση του ελληνικού νοµικού πλαισίου για τα όπλα µε αυτό του
ευρωπαϊκού, ενσωµατώνοντας τη συγκεκριµένη οδηγία. Παράλ-
ληλα, ενισχύουµε τη διατήρηση της ισορροπίας µεταξύ νοµίµου
οπλοκατοχής και της δηµόσιας ασφάλειας. Είναι γεγονότα τα
οποία είναι άµεσα εµπλεκόµενα µε αυτή καθ’ αυτήν την κατοχή
του όπλου.

Η νόµιµη οπλοκατοχή δεν αποτελεί για τη χώρα µας ούτε κίν-
δυνο για τη δηµόσια ασφάλεια ούτε βέβαια για το πολίτευµα,
όπως ενδεχοµένως έχει διατυπωθεί σε άλλες περιπτώσεις. Αυτό
το οποίο χρειάζεται είναι ότι εξασφαλίζει στους πολίτες αντικει-
µενικά τη χρήση των όπλων, είτε αυτό λέγεται κυνήγι είτε λέγεται
µέσον για την προσωπική του ασφάλεια είτε διάφορες άλλες
σκοπευτικές δραστηριότητες.

Πιστεύω ότι οι αλλαγές που το σηµερινό νοµικό πλαίσιο µάς
ερεθίζει να πούµε προς διάφορες κατευθύνσεις σύγκλισης µε τις
χώρες του εξωτερικού, πρέπει να γίνουν όσον αφορά αρχικά στο
ζήτηµα -όπως και κατ’ ιδίαν έχουµε πει, κύριε Υπουργέ- της εκ-
δόσεως άδειας όπλου συγκεντρωτικά και συνολικά µε όσα όπλα
έχει ο κάθε κάτοχος. Δηλαδή, πρέπει σε ένα δηµόσιο έγγραφο
να έχει µια καταγραφή των όπλων ενός ή περισσότερων κυρίως
όπλων τα οποία έχει κάποιος και όχι να έχουµε πολλαπλά δελτία
κατοχής όπλου. Είναι κάτι το οποίο πιστεύω ότι µπορείτε να το
δείτε, καθώς επίσης και τη διατύπωση του όρου «ασφαλής φύ-
λαξη». Τι σηµαίνει ασφαλής φύλαξη; Ειπώθηκαν πολλά στην επι-
τροπή. Νοµίζω ότι πρέπει να το δείτε, όσον αφορά στην επί-
σκεψη οργάνων της τάξης στις οικίες των αιτούντων άδεια οπλο-
φορίας -συµβαίνει αυτό στο εξωτερικό-, ούτως ώστε σε περί-
πτωση κλοπής να µην ευθύνεται ο κάτοχος του όπλου, αλλά να
είναι κάτι το οποίο αφορά πλέον στη δηµόσια ασφάλεια και στη
δηµόσια τάξη και άλλα συναφή.

Παράλληλα, µε την παρούσα οδηγία διατηρείται ο ευρύς ορι-
σµός του όπλου, ώστε να υπάγονται σ’ αυτήν την κατηγορία και
µη πυροβόλα όπλα, καθώς επίσης επαναπροσδιορίζονται κρίσι-
µες έννοιες, όπως ο ορισµός του πυροβόλου όπλου ή των µερών
του όπλου, καθώς και δίνονται ορισµένες σηµαντικές διευκρινί-
σεις περί αυτά.

Πιστεύω -και κλείνω µε αυτό, είναι σύντοµη η παρέµβασή µου-
ότι πρέπει να υπάρξει µια προετοιµασία και µια προσοχή, κύριε
Υπουργέ, στο ζήτηµα της όλης διαδικασίας εκδόσεως αδειών
οπλοκατοχής. Τόσο το ερωτηµατολόγιο για πιστόλι ή για περί-
στροφο, όσο και η µετέπειτα διαδικασία του ερωτηµατολογίου
εάν είναι επιτυχών ο αιτών άδεια οπλοκατοχής για τη λύση και
άρµοση του όπλου, χρήζουν -κατά την άποψή µου- πολλών πα-
ρεµβάσεων. Όσον αφορά στο ερωτηµατολόγιο, θεωρώ ότι υπάρ-
χουν ερωτήσεις οι οποίες είναι τελείως περιττές και επιβαρύνουν
–θα έλεγα- τη διαδικασία, αλλά και την προσοχή του ανθρώπου.
Είναι πολύ λεπτοµερείς αυτές οι ερωτήσεις, µε λίγα λόγια. Πρέ-
πει να τις ξαναδείτε, όπως επίσης και τα ζητήµατα της λύσης και
άρµοσης του οποιουδήποτε όπλου.

Αυτοί που αιτούνται αδείας οπλοκατοχής, δεν είναι πιστολέρο,
ούτε άνθρωποι οι οποίοι είναι επαγγελµατίες της νύχτας. Είναι
κάποιοι οι οποίοι µε κάποιο σκεπτικό, το οποίο γίνεται -εάν γίνει-
αποδεκτό από την υπηρεσία, θα πάρουν το όπλο. Άρα, δεν µπο-
ρεί να τους ζητάει η υπηρεσία κατά τη διάρκεια της εξέτασης να
λύσει ή να αρµόσει το οποιοδήποτε όπλο. Υπάρχουν ορισµένα
όπλα, πέντε, έξι όπλα και λένε τα στελέχη της Ελληνικής Αστυ-
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νοµίας, τα οποία µε ιδιαίτερη προσοχή κάνουν το καθήκον τους,
βάσει διαταγών, να λύσουν ή να αρµόσουν το συγκεκριµένο
όπλο. Εγώ ή οποιοσδήποτε όπως εγώ θέλει -και πρέπει να απαι-
τείται- να µπορεί να λύσει ή να αρµόσει το δικό του όπλο, τον
τύπο που ζητάει του όπλου και όχι οποιοδήποτε όπλο. Δεν είναι
ούτε οπλουργός ούτε ένας άνθρωπος ο οποίος έχει ιδιαίτερη
ικανότητα και σχέση µε τα όπλα. Πιστεύω ότι πρέπει να το δείτε
αυτό, ούτως ώστε να µπορεί το συγκεκριµένο όπλο το οποίο ζη-
τάει, τον τύπο του όπλου, δηλαδή, που θα έχει άδεια οπλοκατο-
χής, να µπορεί ο συγκεκριµένος πολίτης να το λύσει, να το
αρµόσει ή και διάφορα άλλα θέµατα της ασφάλειας και της λει-
τουργίας του συγκεκριµένου όπλου, καθώς επίσης και της συν-
τήρησης του συγκεκριµένου όπλου.

Αυτά ήθελα να πω. Πιστεύω ότι είναι προς τη σωστή κατεύ-
θυνση και καλώ όλες τις πτέρυγες να το ψηφίσουµε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Δαβάκη.

Τον λόγο έχει ο κ. Ευάγγελος Συρίγος από τη Νέα Δηµοκρα-
τία.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ (ΑΓΓΕΛΟΣ) ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε
Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα
νοµοσχέδιο το οποίο αποτελεί ενσωµάτωση οδηγίας για τα πυ-
ροβόλα όπλα, αλλά δυστυχώς όλα αυτά συµβαίνουν ενώ τρέχουν
πάρα πολλές και σοβαρές εξελίξεις, οι οποίες αφορούν σε εθνι-
κά θέµατα. 

Αναφέροµαι στο τι συνέβη το τριήµερο της Καθαράς Δευτέ-
ρας και καλό είναι να τα δούµε µε προσοχή, διότι αυτά που συ-
νέβησαν δεν ήταν κάτι απλό που έτυχε, δεν ήταν απλώς επα-
νάληψη του 2015. Ήταν κάτι οργανωµένο, το οποίο ακολου-
θούσε τα εξής στοιχεία:

Πρώτα από όλα ήταν µια ασύµµετρη ενέργεια, υπό την έννοια
ότι θεωρητικώς δεν υπάρχουν άµυνες έναντι µιας τέτοιας κατα-
στάσεως. Το δεύτερο ήταν ότι χρησιµοποίησε χαµηλού κόστους
µέσα, δηλαδή µετανάστες και πρόσφυγες που προκαλούν, όµως,
δυσανάλογα µεγάλου κόστους -δηλαδή ασύµµετρα- αποτελέ-
σµατα. Στόχευε στο αδύνατο σηµείο του αντιπάλου, τον τρόπο
µε τον οποίον αντιµετωπίζει το ελληνικό κράτος, αλλά και η Ευ-
ρώπη γενικότερα, τις µεταναστευτικές και προσφυγικές ροές.
Ενώ από τουρκικής πλευράς δεν υπήρξε καµµία κινητοποίηση
στρατιωτικών δυνάµεων, παρά µόνο µετά από αρκετές ηµέρες
ακούσαµε ότι πάνε χίλιοι περίπου άντρες στην ελληνοτουρκική
µεθόριο, εµείς υποχρεωθήκαµε να κινητοποιήσουµε στρατιωτι-
κές και αστυνοµικές δυνάµεις στον Έβρο και το Λιµενικό και το
Πολεµικό Ναυτικό, το οποίο σηµαίνει καταπόνηση µεγάλη, χωρίς
να υπάρχει αντίστοιχη κινητοποίηση από την άλλη πλευρά. 

Η επιλογή να διατηρηθούν οι συγκρούσεις στο χαµηλότερο
δυνατό επίπεδο, δείχνει το ασύµµετρο της ενέργειας. Ο χρόνος
που έγιναν όλα αυτά ήταν το τριήµερο της Καθαράς Δευτέρας.
Βασίµως εκείνοι που το σχεδίαζαν πίστευαν ότι θα υπάρχει χα-
λαρότητα και θα µπορέσουν να βάλουν στην Ελλάδα κάποιες δε-
κάδες χιλιάδες µετανάστες και πρόσφυγες. 

Από την πρώτη στιγµή που ξεκίνησαν όλες αυτές οι ενέργειες,
ετέθη σε λειτουργία ένας µηχανισµός παραγωγής ψεύτικων ει-
δήσεων. Δυστυχώς, κάποιοι στην Ελλάδα αναπαρήγαγαν µερικές
απ’ αυτές τις ειδήσεις άκριτα, το οποίο σηµαίνει ότι πρέπει να εί-
µαστε προσεκτικοί, ιδίως σε πληροφορίες οι οποίες έρχονται
από την άλλη πλευρά, χωρίς να είναι διαπιστωµένες και ενώ ξέ-
ρουµε ότι διεξάγεται ένας τέτοιος πόλεµος πληροφοριών. Δεν
γίνεται έτσι η Αντιπολίτευση. Δηµιούργησε σύγχυση για τη φύση
και τον αντικειµενικό στόχο της απειλής. Θεωρητικώς, ήθελε να
υπενθυµίσει το προσφυγικό πρόβληµα που έχει η Τουρκία. Στην
πραγµατικότητα όµως, ήθελε να αποσταθεροποιήσει την Ελ-
λάδα. 

Και εδώ ερχόµαστε στο πιο βασικό: ενώ η κίνηση της Τουρκίας
παραβίαζε κατάφωρα το διεθνές δίκαιο, χρησιµοποιώντας τις
διατάξεις του περί ανθρωπιστικού δικαίου και δικαίου του ασύ-
λου, για να περιορίσει τη δράση του αντιπάλου, στην πραγµατι-
κότητα είχαµε µια εξαιρετική περίπτωση. Ποια ήταν αυτή η
εξαιρετική περίπτωση; Οι ανθρωπιστικοί νόµοι και οι διαδικασίες

ασύλου χρησιµοποιήθηκαν για να µας αποσταθεροποιήσουν. Η
Τουρκία ουσιαστικά έκανε µια νέα σελίδα στο διεθνές δίκαιο µε
τις κινήσεις που έκανε. Όλα αυτά µου θύµισαν τις ανθρώπινες
ασπίδες. Τι είναι οι ανθρώπινες ασπίδες; Είναι η χρήση αµάχων
που τους τοποθετούν γύρω από στρατιωτικούς στόχους, µε
σκοπό η άλλη πλευρά να µην πλήξει τους στρατιωτικούς στό-
χους. Υπό αυτήν την έννοια έχουµε µια νέα σελίδα, ένα νέο έγ-
κληµα στο διεθνές δίκαιο, το οποίο έχει συνέπειες τόσο στους
ανθρώπους που χρησιµοποιούνται όσο και στις χώρες κατά των
οποίων απευθύνονται. Θα µπορούσα να το περιγράψω ως τη
χρησιµοποίηση ενός µεγάλου αριθµού ατόµων που κατευθύνον-
ται κεντρικά από ένα κράτος εναντίον ενός άλλου κράτους, για
να παραβιάσουν τα σύνορα του και να χρησιµοποιήσουν κατα-
χρηστικά το ανθρωπιστικό δίκαιο και τις διαδικασίες ασύλου,
ούτως ώστε µε τον αριθµό τους να τις καταστήσουν ανενεργές
και να αποσταθεροποιήσουν τελικά την άλλη χώρα. Αυτό ήταν
αυτό που συνέβη αυτές τις µέρες, το τριήµερο της Καθαράς
Δευτέρας.

Ο αιφνιδιασµός απέτυχε. Απέτυχε για πολλούς λόγους. Ο
πρώτος λόγος, ήταν λάθος η επιλογή του Έβρου. Υπό οποιεσ-
δήποτε συνθήκες είτε τριήµερο Καθαράς Δευτέρας είτε Χριστού-
γεννα είτε Πάσχα είτε οποιαδήποτε άλλη µέρα του χρόνου ο
Έβρος φυλάσσεται και φυλάσσεται πάρα πολύ καλά. Ο δεύτε-
ρος λόγος ήταν ότι είχαν ήδη ληφθεί µέτρα για την αποτροπή
τέτοιων επεισοδίων. Και εδώ, κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε µου να
σας συγχαρώ για τη δηµιουργία στρατηγείου στη Βρίσα εδώ και
αρκετούς µήνες, το οποίο λειτούργησε άψογα αυτήν την περίοδο
και στο οποίο συνυπήρχαν Αστυνοµία και Στρατός µαζί για
πρώτη φορά υπό αυτές τις συνθήκες. Πραγµατικά, έχετε τα ειλι-
κρινή µου συγχαρητήρια για τον τρόπο που το αντιµετωπίσατε.

Υπήρχε, λοιπόν, σωστή οργάνωση από ελληνικής πλευράς και
µάλιστα υπήρξε και η σωστή αντιµετώπιση. Η Κυβέρνηση έδειξε
πολύ γρήγορα αντανακλαστικά. Έστειλε πάνω αστυνοµικές δυ-
νάµεις, γιατί είναι κρίσιµες οι αστυνοµικές δυνάµεις, διότι όταν
έχεις αµάχους δεν µπορείς να χρησιµοποιήσεις στρατό. Θα έχεις
ανθρώπινα θύµατα. Είναι δε σαφές ότι η τουρκική πλευρά επε-
δίωκε να έχει ανθρώπινα θύµατα. Το τρίτο σηµείο είναι ότι η ελ-
ληνική κυβέρνηση είχε ήδη πάρει µέτρα, να αποτρέψει τις ροές,
δύο ηµέρες πριν από το συγκεκριµένο περιστατικό, πριν από τη
συγκεκριµένη απόφαση να χρησιµοποιηθεί το τριήµερο της Κα-
θαράς Δευτέρας, είχαν δοθεί εντολές να υπάρξει αυστηρή επι-
τήρηση των συνόρων.

Εδώ θα ήθελα να κάνω µια µικρή παρένθεση, περί pushback,
επειδή ακούω διαρκώς «δεν κάνετε pushback». Pushback είναι
η άµεση επαναπροώθηση προσφύγων και µεταναστών που
έχουν διασχίσει ένα σύνορο και βρίσκονται ήδη στη δικαιοδοσία
µιας άλλης χώρας και η άλλη χώρα τους ξαναγυρίζει πίσω, τους
περνάει πάλι από το σύνορο. Εδώ στην προκειµένη περίπτωση
δεν υπήρξε pushback, διότι δεν τους επιτρέψαµε να περάσουν
µέσα από τα ελληνικά σύνορα. Είναι κρίσιµο αυτό το σηµείο. Όλα
αυτά που έγιναν υπηρετούσαν έναν στόχο, να υποταχθεί ο αντί-
παλος χωρίς µάχη. Τα πράγµατα πήγαν καλά, υπό την έννοια ότι
ο αιφνιδιασµός απέτυχε. Κρίσιµο σηµείο είναι ότι περάσαµε εκεί-
νες τις δύσκολες ηµέρες και ανταπεξήλθαµε µε απόλυτο τρόπο
στις υποχρεώσεις µας, έναντι του Συντάγµατος για προστασία
της χώρας και των συνόρων µας, αλλά και στις υποχρεώσεις µας
έναντι των Ευρωπαίων εταίρων, όπως αναφέρονται µέσα στις ευ-
ρωπαϊκές συνθήκες.

Κλείνοντας, θα ήθελα να κάνω µια παρατήρηση για την επί-
σκεψη του Έλληνα Πρωθυπουργού στη Γερµανία και την Αυ-
στρία τις τελευταίες ηµέρες. Πρώτη φορά τα τελευταία δέκα
χρόνια Έλληνας Πρωθυπουργός πήγε στο εξωτερικό και δέ-
χτηκε φιλικά χτυπήµατα στην πλάτη, όχι από οίκτο για την κατά-
σταση στην οποία βρίσκεται η χώρα του, αλλά επιδοκιµαστικά
για τον τρόπο µε τον οποίον αντιµετώπισε µια πολύ µεγάλη και
ασύµµετρη πρόκληση.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Συρίγο.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα
να ευχαριστήσω τους Βουλευτές όλων των κοµµάτων που συµ-
µετέχουν στη Διαρκή Επιτροπή Δηµόσιας Διοίκησης, Δηµόσιας
Τάξης και Δικαιοσύνης, για την ιδιαίτερα εποικοδοµητική συζή-
τηση στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της και για τα σχόλια και τις
επισηµάνσεις που έγιναν. Αποδεικνύεται εµπράκτως ότι ο διάλο-
γος, όταν κινείται στο πλαίσιο που ορίζει η κοινοβουλευτική δια-
δικασία, µπορεί να είναι δηµιουργικός και αποτελεσµατικός και
να οδηγήσει σε χρήσιµα συµπεράσµατα και θετικά αποτελέ-
σµατα.

Λαµβάνοντας υπ’ όψιν το ασφυκτικά στενό πλαίσιο που δια-
µορφώνει µια οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά το στάδιο
εναρµόνισης της ελληνικής νοµοθεσίας σ’ αυτήν, βρίσκοµαι στην
ευχάριστη θέση να ενηµερώσω τα µέλη της Εθνικής Αντιπροσω-
πείας ότι σηµαντικός αριθµός αυτών των επισηµάνσεων αξιολο-
γήθηκε κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να οδηγεί σε σειρά νοµοτεχνι-
κών βελτιώσεων που στόχο έχουν την πληρότητα του νοµικού
πλαισίου, που διέπει τη ρύθµιση θεµάτων που αφορούν όπλα,
πυροµαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς µηχανισµούς και
άλλες διατάξεις. Μετά τις τοποθετήσεις των κυρίων Βουλευτών
στην ακρόαση των φορέων και τις επισηµάνσεις της Επιστηµονι-
κής Υπηρεσίας της Βουλής διασαφηνίστηκαν και επεξηγήθηκαν
έτι περαιτέρω οι νοµοθετικοί ορισµοί και το πεδίο εφαρµογής
των νόµιµων τύπων των όπλων, αλλά και των νόµιµων κατόχων
αυτών. Άλλα δε, ειδικότερα ζητήµατα από όσα ελέχθησαν µπο-
ρούν να αποτελέσουν και πρέπει να αποτελέσουν αντικείµενο
ΚΥΑ ή άλλων νοµοθετικών ρυθµίσεων στο µέλλον. 

Τέλος αυστηροποιήθηκαν οι κατώτατες ποινές στην περί-
πτωση επιβολής ποινικών κυρώσεων, λόγω παράβασης των επι-
ταγών του νόµου και στέλνουµε ένα σαφές µήνυµα ότι η βού-
ληση της πολιτείας είναι διαρκώς να έχει αυστηροποιηµένο και
απόλυτα ελεγχόµενο πλαίσιο γύρω από το θέµα της χρήσης και
κατοχής των όπλων.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Τον λόγο έχει η κ. Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, Κοινοβου-

λευτική Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ.
ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σίγουρα είναι µια περίοδος

όπου η χώρα µας και η ελληνική κοινωνία δοκιµάζεται πολλαπλά.
Είναι λοιπόν, µια περίοδος που οφείλουµε να έχουµε υψηλό αί-
σθηµα πολιτικής και κοινοβουλευτικής ευθύνης, χρειάζεται να
προασπίσουµε την κοινωνική συνοχή και την αλληλεγγύη και τις
αντοχές της κοινωνίας -θα αναφερθώ και στο θέµα του κορω-
νοϊού, γιατί είναι µια δοκιµασία που έχει πολλές πλευρές- και σί-
γουρα είναι µια περίοδος που οφείλουµε να αναλαµβάνουµε και
τα κατάλληλα µέτρα γύρω από όλα αυτά τα ζητήµατα.

Επειδή, λοιπόν, το ζήτηµα του κορωνοϊού είναι αυτήν τη στιγµή
στην πρώτη γραµµή της ευθύνης και της ανάγκης -η αντιµετώ-
πιση, η πρόβλεψη και ταυτόχρονα, το να µπορέσουµε εγκαίρως
να λάβουµε όλα τα απαραίτητα µέτρα- καταλαβαίνω κύριε
Υπουργέ, ότι ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος αυτήν τη στιγµή έδινε
ζωντανά κάποιες επιπλέον διευκρινήσεις και για το θέµα του κλει-
σίµατος των σχολείων, οπότε είναι φυσικό να περιµένουµε και
την επίσηµη πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου για να τοποθετη-
θούµε. Θέλω όµως, µε σαφήνεια από αυτό το Βήµα να πούµε ότι
πρώτα από όλα, προτεραιότητα της Κυβέρνησης πρέπει να είναι
η στήριξη του Εθνικού Συστήµατος Υγείας. Θεωρούµε ότι είναι
σε θετική κατεύθυνση τα µέτρα τα οποία εξήγγειλε η Κυβέρνηση,
όσον αφορά την αντιµετώπιση και την πρόβλεψη για τον κορω-
νοϊό, αλλά δεν επαρκούν. Δεν επαρκούν σε καµµία περίπτωση.

Γι’ αυτόν τον λόγο χρειάζεται, όσον αφορά το Εθνικό Σύστηµα
Υγείας, να υπάρξει πολύ µεγαλύτερη χρηµατοδότηση. Φυσικά
δεν µπορούν να επαρκέσουν τα 15 εκατοµµύρια, όπως ανακοι-
νώθηκε, ούτε για τον εξοπλισµό, ούτε για τις ειδικές µονάδες που
θα απαιτηθούν, ούτε για όλα τα άλλα ιατροφαρµακευτικά ζητή-
µατα. Χρειάζεται να επιταχυνθούν οι προσλήψεις. Οι χίλιες προσ-
λήψεις πρέπει, µε συνθήκες διαφάνειας, να γίνουν άµεσα. Ταυτό-

χρονα θα πρέπει να προκηρυχθούν και οι τουλάχιστον τέσσερις
χιλιάδες µόνιµες θέσεις ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού.
Θα πρέπει να µπορούν να ξεκινήσουν αυτές οι διαδικασίες, διότι
αυτή θα είναι µια δοκιµασία για το Εθνικό Σύστηµα Υγείας και
για τη χώρα µας η οποία δυστυχώς θα έχει µέλλον. Και επειδή
το παράδειγµα της Ιταλίας είναι ζοφερό, πρέπει εγκαίρως να λη-
φθούν µέτρα και να ενισχυθούν όλα τα µέτρα.

Όσον αφορά το κλείσιµο των σχολείων, θα ήθελα να πω πως
είναι σαφές ότι τον πρώτο λόγο τον έχουν οι αντίστοιχοι επιστή-
µονες. Είναι ένα ενδεδειγµένο µέτρο. Από εκεί και πέρα, πρέπει
να ληφθούν µέτρα -και κατάλαβα ότι αυτές είναι και οι ανακοι-
νώσεις που έκανε τώρα ο κ. Πέτσας- όσον αφορά τους γονείς.
Όλοι καταλαβαίνουµε ότι αυτές τις εβδοµάδες θα πρέπει ένας
από τους δύο εργαζόµενους γονείς να είναι στο σπίτι.

Είναι σηµαντικό το ότι διευκρινίστηκε -αν έχω καταλάβει καλά
από τη µέχρι στιγµής ενηµέρωση από τον Κυβερνητικό Εκπρό-
σωπο- ότι θα είναι πλήρως κατοχυρωµένες οι αποδοχές των γο-
νέων που θα αναγκαστούν να πάρουν άδεια ειδικού σκοπού.
Όµως, υπάρχει µια ασάφεια σχετικά µε το αν όλες αυτές οι
άδειες θα θεωρηθούν ειδικές επιπλέον άδειες ή θα προσµετρη-
θούν, ένας αριθµός από αυτές, στις τακτικές ετήσιες άδειες.

Η θέση µας είναι ότι θα πρέπει όλες αυτές οι άδειες, στον
βαθµό βέβαια που δικαιολογούνται και εµπίπτουν στις άδειες ει-
δικού σκοπού, να καλύπτονται ως ειδικές άδειες και να µην προ-
σµετρώνται στις άδειες των εργαζοµένων, µε την έννοια ότι
έχουµε µπροστά µας µια δύσκολη περίοδο. Πρέπει να στηριχ-
θούν και οι επιχειρήσεις και η εργασία.

Γι’ αυτόν τον λόγο χρειάζεται να υπάρξει ειδική χρηµατοδοτική
πρόβλεψη για τη στήριξη των επιχειρήσεων, των ασφαλιστικών
εισφορών των εργαζοµένων, όχι πλέον απλώς των γονέων, αλλά
και αυτών που θα χρειαστεί για ορισµένες ηµέρες µε βάση τις
οδηγίες του Εθνικού Οργανισµού Δηµόσιας Υγείας να µείνουν
σπίτι τους. Θα πρέπει να έχουν πλήρη αµοιβή, πλήρη κάλυψη και
να µην προσµετράται η απουσία τους από την υπηρεσία ή από
τον ιδιωτικό τοµέα µε καµµία έννοια η συντακτική τους άδεια. 

Επειδή χθες στην Ευρωπαϊκή Ένωση έγιναν ορισµένες ανα-
κοινώσεις, µετά τις επαφές που υπήρχαν από τις ηγεσίες των
κρατών-µελών, χρειάζεται να υπάρξει από την Κυβέρνηση πλή-
ρης αξιοποίηση του χρηµατοδοτικού εργαλείου που φαίνεται ότι
θα διαµορφωθεί προκειµένου να στηριχθεί και η οικονοµία και οι
επιχειρήσεις και πάνω από όλα η εργασία.

Τέλος, η θέση µας είναι σαφής. Σε όλη αυτή τη δοκιµασία θε-
ωρούµε αυτονόητο, και αναµένουµε από την Κυβέρνηση να το
ανακοινώσει, ότι θα υπάρξει παράταση όσον αφορά την προστα-
σία της πρώτης κατοικίας. Είναι κάτι που ήδη έχει γίνει στην Ιτα-
λία. Θεωρούµε ότι δεν µπορεί σε αυτή τη φάση της δοκιµασίας
της κοινωνίας, των εργαζοµένων και των µικροµεσαίων να υπάρ-
χει οποιαδήποτε ολιγωρία γύρω από αυτό το θέµα.

Ταυτόχρονα είναι και µια περίοδος δοκιµασίας της χώρας µας
-αναφέρθηκαν πριν και άλλοι συνάδελφοι και έγινε συζήτηση-
λόγω της επιθετικότητας της Τουρκίας, της εργαλειοποίησης
των απελπισµένων προσφύγων και µεταναστών και τους γεωπο-
λιτικούς εκβιασµούς του Ερντογάν.

Κύριε Υπουργέ, ήσασταν στην επιτροπή όλο αυτό το διάστηµα
και µε πολύ µετριοπάθεια και σοβαρότητα υπερασπιστήκατε
αυτό το σχέδιο νόµου. Επί της αρχής συµφωνούµε στα περισσό-
τερα άρθρα. Θα αναφερθώ σε δύο-τρία θέµατα, που αναλυτικά
αναφέρθηκε και ο εισηγητής µας προηγουµένως, για τα οποία
έχουµε ακόµα κάποιες επιφυλάξεις και ενδεχοµένως να µπορεί
να γίνει κάτι µέχρι την ψηφοφορία.

Πιστεύουµε ότι είναι πάρα πολύ κρίσιµο -και αυτό ήταν ένα
θέµα που συζητήσαµε πριν- όταν µιλάµε για ενότητα και εθνική
οµοψυχία, αυτό πρέπει να γίνεται µε ειλικρίνεια, πρέπει να γίνεται
µε δηµοκρατικές αρχές, πρέπει να γίνεται µε σεβασµό του Διε-
θνούς Δικαίου.

Γι’ αυτόν τον λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ και ο Πρόεδρός µας από την
πρώτη στιγµή είπε ότι σαφώς στηρίζουµε την προσπάθεια της
χώρας και στο εξωτερικό, αλλά σε κάθε περίπτωση αυτή η προ-
σπάθεια πρέπει να τηρεί ορισµένες αρχές και να πραγµατοποιεί
ορισµένες βασικές διεκδικήσεις.

Κανείς δεν αµφιβάλλει ότι είναι σηµαντικές οι δηλώσεις των
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ευρωπαϊκών θεσµών και κάθε επαφή που κάνει ο Έλληνας Πρω-
θυπουργός στο εξωτερικό και υπάρχουν αποδοκιµασίες ή στή-
ριξη της χώρας είναι θετικές.

Όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν αρκεί αυτό. Χρειάζε-
ται -κι εµείς από την πρώτη στιγµή το έχουµε τονίσει- να υπάρξει
σύγκλιση του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου γιατί εκεί, πέραν των γε-
νικών δηλώσεων, υποχρεούνται πλέον οι ηγέτες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης να πάρουν συγκεκριµένες αποφάσεις. Δηλαδή συγκε-
κριµένη πίεση, απειλή κυρώσεων και, αν χρειαστεί, και κυρώσεις
απέναντι στην Τουρκία.

Βλέπουµε τώρα, επειδή ακριβώς δεν εισακουστήκαµε σε αυτό
το θέµα το οποίο είπε ο Αλέξης Τσίπρας από αυτό το Βήµα πριν
από δέκα µέρες, να παίρνει την πρωτοβουλία η Τουρκία όσον
αφορά την µη εφαρµογή της κοινής δήλωσης Ευρωπαϊκής Ένω-
σης - Τουρκίας, όπως δήλωσαν στις Βρυξέλλες, για την οποία
έχει βέβαια η ίδια η Τουρκία την ευθύνη για την παραβίαση. Έτσι,
συγκαλεί τις επόµενες µέρες µια άτυπη σύσκεψη στην Κωνσταν-
τινούπολη, χωρίς τη συµµετοχή της Ελλάδας, όπου θα παρθούν
αποφάσεις για θέµατα που µας αφορούν κι εµάς άµεσα.

Άρα, αυτό επιτείνει την ανάγκη σε ανώτατο ευρωπαϊκό επί-
πεδο να γίνει αυτή η συζήτηση µε πίεση προς την Τουρκία. Πρέ-
πει, όµως, να θέσουµε εµείς την ατζέντα που θα έχει µια επικαι-
ροποίηση της κοινής δήλωσης Ευρωπαϊκής Ένωσης - Τουρκίας
µε πολύ συγκεκριµένα θέµατα και όσον αφορά τον σεβασµό των
υποχρεώσεων από την πλευρά της Τουρκίας, και όσον αφορά
την ανάγκη να ενεργοποιηθεί επιτέλους ένα σχέδιο δίκαιης κα-
τανοµής βαρών και µετεγκαταστάσεων από την Ελλάδα στην Ευ-
ρώπη. Δεν αρκεί απλώς µια εθελοντική, όπως ειπώθηκε, προο-
πτική µετεγκατάστασης ανηλίκων. Και φυσικά θα πρέπει να διεκ-
δικήσει η χώρα µας την επικαιροποίηση, που εκ των πραγµάτων
θα γίνει, της κοινής δήλωσης Ευρωπαϊκής Ένωσης - Τουρκίας
και τη δυνατότητα επιστροφής και από την ελληνική ενδοχώρα.
Όλα αυτά τα θέµατα είναι κρίσιµα και σηµαντικά.

Επίσης, έχει γίνει µεγάλη συζήτηση και ο ίδιος ο Υπουργός Με-
ταναστευτικής Πολιτικής, κ. Μηταράκης, παραδέχτηκε την προ-
ηγούµενη εβδοµάδα ότι η Ελλάδα δεν έχει ακόµα υποβάλει
επίσηµο αίτηµα για την ενεργοποίηση του άρθρου 78 όσον
αφορά τις µετεγκαταστάσεις.

Πολύ φοβάµαι ότι ένας λόγος που δεν έχει τεθεί είναι γιατί
προφανώς δεν θέλει ίσως να δυσαρεστήσει τη Γερµανία ή άλ-
λους εταίρους µας. Όµως, και η στάση της ελληνικής Κυβέρνη-
σης περί καθυστέρησης ή περί αναστολής του ασύλου, το οποίο
εκ των πραγµάτων, όπως ειπώθηκε και από την Πρόεδρο της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής αλλά και από την κ. Γιόχανσεν, πέρα του
ότι παραβιάζει το Διεθνές Δίκαιο και τις συνθήκες της Γενεύης,
είναι και πρόσκοµµα στη διαπραγµάτευση για να µπορεί να ενερ-
γοποιηθεί αυτή η µετεγκατάσταση.

Άρα, κύριε Υπουργέ, επειδή γνωρίζω το δηµοκρατικό σας
ήθος -τώρα κάνω και τη σύνδεση µε το σχέδιο νόµου- δυστυχώς
πήρε αρκετές µέρες στην Κυβέρνηση προκειµένου µε έναν έµ-
µεσο τρόπο να αποδοκιµάσει τους αυτόκλητους οπλοφόρους και
τους παραστρατιωτικούς και ακραίους που ζήσαµε τις πρώτες
µέρες της κρίσης στον Έβρο στα σύνορα, αλλά και στα νησιά
µας, και τις ακρότητες που είδαµε, τις βίαιες ενέργειες εναντίον
µη κυβερνητικών οργανώσεων, εναντίον οποιασδήποτε άλλης
φωνής µπορεί να υπήρχε από τους κατοίκους ή από άλλα κόµ-
µατα και τη συνολική αυτή απαράδεκτη συµπεριφορά. Είναι
σαφές ότι στη δηµοκρατία µας αυτοί που έχουν την ευθύνη για
τη φύλαξη και την προάσπιση των συνόρων µας, συνταγµατικά
και µε βάση τον νόµο, είναι φυσικά τα Σώµατα Ασφαλείας και οι
Ένοπλες Δυνάµεις.

Άρα, χρειάζεται να υπάρχει σαφής δηµοκρατική υπόµνηση γι’
αυτό. Διότι δυστυχώς συνεχίζουµε και ακούµε φωνές οι οποίες
επιχειρούν να καλύψουν ή να δικαιολογήσουν τέτοιου είδους πα-
ραθεσµικές και παραστρατιωτικές ενέργειες, οι οποίες µάλιστα
έρχονται και κατηγορούν την Αντιπολίτευση για έλλειµµα πατριω-
τισµού, επειδή θέτουµε τέτοια θέµατα.

Όσον αφορά το σχέδιο νόµου, εµείς θεωρούµε ότι είναι ένα
θετικό σχέδιο νόµου και συµφωνούµε. Είναι σε σωστή κατεύ-
θυνση.

Είναι βασικό θέµα για µια ευρωπαϊκή δηµοκρατική χώρα να

έχει τον απόλυτο έλεγχο και τον περιορισµό µε αυστηρές προ-
ϋποθέσεις της εµπορίας, της οπλοκατοχής, της οπλοχρησίας. 

Έχουµε και ορισµένες παρατηρήσεις που ειπώθηκαν και από
τον εισηγητή µας, όπως ενδεικτικά η ανάγκη εκπαίδευσης αυτών
που έχουν το δικαίωµα να έχουν όπλο, σύµφωνα µε τον νόµο και
µια σειρά άλλα θέµατα. Όµως, σε γενικές γραµµές το υποστηρί-
ζουµε.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Δύο θέµατα θα θέλαµε να δείτε. Είναι στο άρθρο 2 όσον

αφορά την εισαγωγή των γεµιστήρων και κάποια άλλα συγκεκρι-
µένα όπλα, που πιστεύουµε ότι θα έπρεπε και εκεί να υπάρχει η
άδεια, και στο άρθρο 7, που και εκεί πιστεύουµε ότι θα ήταν πιο
σωστό να υπάρχει και εκεί µια προηγούµενη άδεια όσον αφορά
τους πολίτες και τις αποστολές τρίτων χωρών, γιατί δεν αρκεί
απλώς ότι πρέπει να είναι σύµφωνα µε τους νόµους της χώρας
προέλευσης, γιατί αυτό φυσικά πρέπει και να ελέγχεται και θα
ήταν πολύ πιο αποτελεσµατικό σε αυτές τις περιπτώσεις, γιατί
µιλάµε και για τρίτες χώρες που έχουν ίσως και ένα διαφορετικό
πλαίσιο σε σχέση µε την Ευρωπαϊκή Ένωση όσον αφορά την
οπλοφορία και µπαίνουν και θέµατα αµοιβαιότητας.

Με αυτά τα λόγια, γενικά υποστηρίζουµε το σχέδιο νόµου.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Τον λόγο τώρα έχει η κ. Νάντια Γιαννακοπούλου, Κοινοβου-

λευτικός Εκπρόσωπος του Κινήµατος Αλλαγής.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαρι-

στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισάγεται σή-

µερα στη Βουλή το εν λόγω σχέδιο νόµου, που αφορά στην εν-
σωµάτωση της Ευρωπαϊκής Οδηγίας 853/2017 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου.

Αυτό το σχέδιο νόµου έρχεται σε µια κρίσιµη στιγµή για την
πατρίδα µας. Η Τουρκία για τους δικούς της γεωπολιτικούς, εσω-
τερικούς, οικονοµικούς λόγους απειλεί ανοικτά και προκλητικά
τόσο την Ελλάδα όσο και την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Η Τουρκία απειλεί, χρησιµοποιεί παρακρατικές µεθόδους για
να εισβάλλουν στη χώρα µας δίχως έλεγχο εκατοντάδες χιλιάδες
µετανάστες, χρησιµοποιεί απελπισµένους ανθρώπους που µετα-
φέρθηκαν µε τη βοήθεια του τουρκικού στρατού σφαίρες, βάζει
στην πρώτη γραµµή γυναίκες και παιδιά, βάζει στην πρώτη
γραµµή ανθρώπους ενδεχόµενα αµφιβόλου µεταναστευτικού
προφίλ και από πίσω βρίσκεται και κρύβεται ο στρατός της γει-
τονικής χώρας.

Ο κ. Ερντογάν, ο πολιτικός, ο οποίος έχει στείλει χιλιάδες
Τούρκους στις φυλακές, που έχει τον Τύπο της γειτονικής χώρας
στον γύψο και φέρεται σαν διεθνής τροµοκράτης, παριστάνει
πως καίγεται δήθεν για τα δικαιώµατά τους, πως καίγεται δήθεν
για τα ανθρώπινα δικαιώµατα, κάνοντας απαράδεκτες δηλώσεις,
όπως έκανε, άλλωστε, και σήµερα για την πατρίδα µας, διασπεί-
ροντας fake news και προκαλώντας, όπως σήµερα τα ξηµερώ-
µατα, µε τον εµβολισµό ακταιωρού του Λιµενικού ανοιχτά της
Κω.

Η συντριπτική πλειονότητα του λαού µας καταλαβαίνει πως σε
αυτήν την περίπτωση δεν πρόκειται απλώς για προσφυγικό ή µε-
ταναστευτικό ή ανθρωπιστικό πρόβληµα, αλλά πραγµατικά για
µια ευθεία απειλή εις βάρος της πατρίδας µας µε ωµή εργαλει-
οποίηση των προσφύγων και των µεταναστών.

Απέναντι σε αυτόν τον κίνδυνο χρειάζεται και υπάρχει αραγές
εθνικό µέτωπο, αποφασιστικότητα, στήριξη των προσπαθειών
του Στρατού µας, των Δυνάµεων Ασφαλείας της χώρας.

Ευτυχώς, δεν είναι άλλωστε και πολλοί στην πατρίδα µας όσοι
στο όνοµα του ανθρωπισµού θεωρούν ότι τα σύνορά µας θα
έπρεπε ίσως να είναι ανοιχτά και ότι η εκδήλωση ενός αυθεντικού
πατριωτισµού µπορεί να εµπεριέχει τον κίνδυνο συντηρητικής ή
ακροδεξιάς στροφής.

Ευτυχώς, η προοδευτική µας παράταξη δεν έχει καµµία σχέση
µε τέτοιες φωνές. Έχει δώσει διαχρονικά δείγµατα γραφής για
τον πατριωτισµό και γνωρίζει πολύ καλά τον δρόµο προς την
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ακροδεξιά πολλές φορές τον ανοίγουν ανεύθυνες και περιθω-
ριακές απόψεις.

Ασφαλώς και δεν µπορεί να µη συναντήσουν την οµόθυµη κα-
ταδίκη µας και την αποµόνωσή τους φαινόµενα, όπως εµφάνιση
ναζιστών, απρεπείς συµπεριφορές ακόµη και σε εγκύους γυναί-
κες ή καψίµατα δοµών για µετανάστες και πρόσφυγες.

Αυτά απαιτούν φασίζουσες, αντιδηµοκρατικές συµπεριφορές
που δεν συγχωρούνται µε τίποτα και για κανέναν λόγο.

Κυρίες και κύριοι, η Τουρκία δεν σέβεται, όπως και κατά το πα-
ρελθόν δεν έχει σεβαστεί, ούτε το Διεθνές Δίκαιο ούτε την κοινή
δήλωση Ευρωπαϊκής Ένωσης - Τουρκίας για τη διαχείριση του
µεταναστευτικού. Η Τουρκία την καταπατά. Την κατήργησε στην
πράξη -αυτή είναι η αλήθεια- και παρουσιάζει µια προκλητική
συµπεριφορά, η οποία θέτει σε κίνδυνο την ασφάλεια και την
ακεραιότητα της πατρίδας µας. Τα χερσαία και τα θαλάσσια σύ-
νορά µας δέχονται µεγάλες πιέσεις και είναι εθνικά αναγκαία η
ασφάλεια της πατρίδας µας και η ενότητα του έθνους. 

Οφείλουµε όλοι να καταδικάσουµε απερίφραστα τις τουρκικές
προκλήσεις τόσο απέναντι στην Ελλάδα όσο και στην Ευρώπη.
Οφείλουµε να υπερασπιστούµε την αλήθεια απέναντι στις προ-
βοκάτσιες και τα fake news του καθεστώτος Ερντογάν. 

Έχουµε χρέος να είµαστε απόλυτα σαφείς και κατηγορηµατι-
κοί ότι τα σύνορα της χώρας µας, τα σύνορα της πατρίδας µας,
είναι αδιαπέραστα. Τα σύνορα της Ελλάδας είναι και σύνορα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν πρόκειται να κάνουµε ούτε ένα
βήµα πίσω από την υπεράσπισή τους. 

Για αυτό θα πρέπει και η Ευρωπαϊκή Ένωση να µας στηρίξει
έµπρακτα σε αυτήν την δύσκολη κρίση, την οποία αντιµετωπί-
ζουµε.

Το προσφυγικό-µεταναστευτικό ζήτηµα πρέπει να αναδειχθεί
ως κυρίαρχο ευρωπαϊκό ζήτηµα και όχι απλώς και µόνο ως ελ-
ληνοτουρκικό.

Η επίσκεψη των Ευρωπαίων αξιωµατούχων στον Έβρο, η κα-
ταδίκη της Τουρκίας από τη Σύνοδο των Υπουργών Εξωτερικών,
οι πρόσφατες δηλώσεις της καγκελαρίου Μέρκελ που καταδί-
κασε ανοιχτά την τουρκική προκλητικότητα και επιθετικότητα ή
έστω η ισχνή οικονοµική βοήθεια, την οποία µας παρέχει και θα
µας παράσχει η Ευρωπαϊκή Ένωση, η συµπαράταξη χωρών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης έχουν την αξία τους. Όµως, µόνο αυτές
δεν αρκούν. 

Είναι απαραίτητο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ληφθούν
συγκεκριµένα µέτρα οικονοµικών και όχι µόνο κυρώσεων απέ-
ναντι στην Τουρκία. 

Η Κυβέρνηση οφείλει να ζητήσει πιο επιτακτικά ισοµερή κατα-
νοµή προσφύγων σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες για να µη µετα-
τραπεί η χώρα µας σε αποθήκη ψυχών της Ευρώπης.

Η Κυβέρνηση οφείλει να ζητήσει τη σύγκληση Συνόδου κορυ-
φής σε ευρωπαϊκό επίπεδο, αλλά και να ενηµερώσει τους πολι-
τικούς Αρχηγούς και τα κόµµατα, όπως οφείλει, για τη στρατη-
γική που έχει σε αυτό το θέµα.

Βρισκόµαστε στην αρχή µιας πιθανής περιπέτειας. Καταφέ-
ραµε µέχρι στιγµής να µην επιτρέψουµε να περάσει ο εκβιασµός
Ερντογάν απέναντι στη χώρα µας και απέναντι στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, να µην ανοίξουν τα σύνορα, να αρχίσει να αφυπνίζεται η
Ευρώπη.

Μπροστά µας υπάρχουν κίνδυνοι. Συνιστά, λοιπόν, εθνικό
χρέος µας να σταθούµε όρθιοι και να σταθούµε ενωµένοι, µακριά
από αντιδικίες. 

Βεβαίως, δεν έχουµε όλοι τις ίδιες απόψεις για την αντιµετώ-
πιση του προσφυγικού-µεταναστευτικού. Όµως, πρέπει να αντι-
ληφθούµε ότι σε αυτές τις στιγµές δεν έχουµε την πολυτέλεια
να αναλωνόµαστε σε αντιδικίες και για αυτό ζητούµε τη σύγ-
κληση του Συµβουλίου Πολιτικών Αρχηγών, προκειµένου να επι-
βεβαιωθεί και να υπάρξει µια ξεκάθαρη εθνική γραµµή.

Συνιστά χρέος της Ευρώπης να δείξει τη δύναµή της και την
αποφασιστικότητά της. Μαζί να αντιµετωπίσουµε την τουρκική
επιθετικότητα. Μαζί πρέπει να αντιµετωπίσουµε το µεταναστευ-
τικό-προσφυγικό πρόβληµα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, περνώντας και στο σηµερινό
νοµοσχέδιο, πάγια θέση µας είναι ότι ο έλεγχος της εµπορίας,
της χρήσης και της κατοχής όπλων είναι απαραίτητος. 

Η εγγύηση ασφαλείας του κοινωνικού συνόλου δεν επιτυγχά-
νεται σε καµµία περίπτωση µε τη γενίκευση της οπλοκατοχής,
αλλά αντίθετα µε τον δραστικό περιορισµό της. Είναι κοινή πα-
ραδοχή ότι η παράνοµη διακίνηση, εµπορία και χρήση πυροβό-
λων όπλων, καθώς και συναφών ειδών, εν όψει της επικίνδυνης
φύσης που έχουν, δηµιουργεί σοβαρούς κινδύνους για την
ασφάλεια των πολιτών, τη δηµόσια τάξη και την ασφάλεια.

Ο άδικος και τραγικός θάνατος του µικρού Μάριου στο Μενίδι
το 2017 µας το υπενθυµίζει διαρκώς. 

Η σύννοµη και η προσεκτική χρήση των όπλων είναι απαραί-
τητη κυρίως από τα στελέχη των Σωµάτων Ασφαλείας που η πο-
λιτεία τους έχει αναθέσει να προστατεύουν τους πολίτες, τη
δηµόσια τάξη και την ασφάλεια, αλλά εν τέλει και την ίδια τη δη-
µοκρατία µας. Το ελληνικό Σύνταγµα δεν προβλέπει δικαίωµα
στην οπλοκατοχή, σε αντίθεση µε τα άλλα Συντάγµατα. Όπλο κά-
ποιος µπορεί να φέρει ή να κατέχει για λόγους νόµιµης άµυνας
ή επειδή είναι κυνηγός ή επειδή είναι αθλητής σκοποβολής. 

Εποµένως θα ήταν εξαιρετικά ωφέλιµο τόσο για τους κατό-
χους όσο και για την πολιτεία, να περνούν από προηγούµενη δο-
κιµαστική εκπαίδευση πριν από τη χορήγηση αδείας οπλοφο-
ρίας, επειδή αποτελεί ένα ζήτηµα διασφάλισης της κοινωνικής
ειρήνης και της δηµόσιας ασφάλειας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µπορούσαµε µε αφορµή
αυτό το νοµοσχέδιο να αρχίσουµε να αλλάζουµε την οπτική µας
και να εστιάσουµε αποκλειστικά στο ποιος και γιατί κατέχει το
όπλο, αλλά και κάτω από ποιες συνθήκες και περιστάσεις πρέπει
να το χρησιµοποιεί.

Το παρόν νοµοσχέδιο αποτελεί ακόµη µία τροποποίηση του
υφιστάµενου δαιδαλώδους πλαισίου, το οποίο διέπει τα όπλα
στο πλαίσιο της συµµόρφωσης µε την οδηγία 2017/853, αναπλαι-
σιώνοντας έννοιες και ορισµούς, ενώ το ύψος των ποινών φυλά-
κισης και χρηµατικών ποινών που προέβλεπε ο ν.2168/1993
παραµένει αναλλοίωτο. Όλοι οι προηγούµενοι νόµοι οι οποίοι
τροποποίησαν τον βασικό νόµο του 1993 είναι νόµοι ΠΑΣΟΚ. 

Η εισήγησή µας, λοιπόν, κύριε Υπουργέ και κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, επί των διατάξεων του νοµοσχεδίου είναι και παρα-
µένει θετική.

Ολοκληρώνοντας, επισηµαίνω πως τα όπλα δεν είναι παιχνίδι.
Εύχοµαι πραγµατικά να µην υπήρχαν όπλα. Είναι, όµως, απαραί-
τητα εργαλεία. Πρέπει, λοιπόν, να υπάρχει ευθύνη, πρέπει να
υπάρχει λογοδοσία και κριτήρια για το ποιος δικαιούται να τα κα-
τέχει και τι κυρώσεις θα λαµβάνουν όσοι τα χρησιµοποιούν εκτός
του πλαισίου που ορίζει ο νόµος.

Επιτρέψτε µου ολοκληρώνοντας να σηµειώσω ότι αυτές τις
ώρες η χώρα µας περνάει και αυτή, ανάµεσα σε δεκάδες άλλες
χώρες του πλανήτη, τη δοκιµασία της διάδοσης του κορωνοϊού.
Θα ήθελα να δώσω τα συγχαρητήριά µου σε όλους τους ανθρώ-
πους του χώρου της υγείας που έχουν δώσει και δίνουν καθηµε-
ρινά τη µάχη για να κρατηθεί η χώρα µας µακριά ή όσο περισ-
σότερο γίνεται µακριά από τη διάδοση του ιού. Ο κίνδυνος,
όµως, είναι µπροστά µας και όλοι οφείλουµε να δείξουµε ψυχραι-
µία, να µην αφήσουµε να υπάρχουν περιθώρια πανικού, να δεί-
ξουµε όλοι ανεξαιρέτως σεβασµό στις οδηγίες των επιστηµόνων
και µόνο.

Τα σχολεία έκλεισαν και ορθώς έκλεισαν. Μια σειρά δραστη-
ριοτήτων περιορίστηκε και ορθώς περιορίστηκε, ενδεχόµενα
χρειάζεται και άλλες. Μπήκαν κανόνες. Θέλω να είµαι αισιόδοξη.

Ωστόσο, θα ήταν παράλειψή µου να µην πω πως οι κανόνες
και οι οδηγίες των επιστηµόνων θα πρέπει να αφορούν και τις
λειτουργικές εκδηλώσεις και διαδικασίες της Εκκλησίας. Αλί-
µονο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν η πίστη δοκιµάζεται µε
το αν άνθρωποι και βασικά µεγάλης ηλικίας συνωστίζονται για
να παρακολουθήσουν µία λειτουργία ή για να µεταλάβουν στη
σειρά, θέτοντας σε ορατό κίνδυνο τόσο τους ίδιους όσο και τα
παιδιά τους, τα εγγόνια τους, τα συγγενικά τους πρόσωπα. Οι
υπεύθυνοι επιστήµονες πρέπει να µιλήσουν µε τη µέγιστη σαφή-
νεια και ο πολιτικός κόσµος να ακολουθήσει και όλοι να ενταχ-
θούµε στο πλαίσιο προστασίας της υγείας και της ζωής.

Σας ευχαριστώ θερµά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
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Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Βασίλειος Βιλιάρδος, Κοινοβουλευτι-
κός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης. Θα ακολουθήσει η κ.
Μπακαδήµα και θα κλείσουµε µε τον κ. Λιβανό.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Το παρόν σχέδιο νόµου είναι ένα ακόµη από αυτά που προέρ-

χονται από τα συρτάρια του ΣΥΡΙΖΑ. Η σχετική οδηγία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, η 853/2017 έχει εκδοθεί από το 2017, ενώ η
δηµόσια διαβούλευση του νοµοσχεδίου είχε ολοκληρωθεί στις
26-11-2018. Το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Γιατί δεν το είχε προωθήσει ο ΣΥΡΙΖΑ, αλήθεια, πριν; Γιατί το
προωθεί τώρα η Νέα Δηµοκρατία; Πρόκειται πάντως για µία
ακόµη οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µία από τις πολλές που
κατατίθενται το τελευταίο χρονικό διάστηµα και που ενσωµατώ-
νεται απευθείας στην ελληνική νοµοθεσία, αναιρώντας προηγού-
µενες διατάξεις.

Η χώρα µας ή το όποιο άλλο κράτος-µέλος δεν µπορεί να έχει
άποψη για ό,τι αποφασίζουν οι επιτροπές των Βρυξελλών. Σε τι
αποσκοπεί η νοµοθεσία αυτή; Σε τελική ανάλυση, είναι υποχρε-
ωτικό να υιοθετηθεί, όταν αντιδρούν άλλες χώρες της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης τόσο σε αυτή όσο και σε άλλες οδηγίες;

Διαβάζοντας τώρα την αιτιολογική έκθεση του νόµου, µας δη-
µιουργήθηκε η εντύπωση πως έχει γραφτεί από τα διεθνή συστη-
µικά µέσα µαζικής ενηµέρωσης, τα οποία κατά καιρούς επιµέ-
νουν στην κατάργηση της οπλοφορίας, την ίδια στιγµή που εν-
τείνεται η αστυνόµευση από κρατικούς και παρακρατικούς ορ-
γανισµούς.

Αφορµή για την παρούσα νοµοθεσία, όπως αναφέρεται, ήταν
οι τροµοκρατικές επιθέσεις στην Ευρώπη, ειδικά στη Γαλλία,
όπου είχαν χρησιµοποιηθεί, ως γνωστόν, πυροβόλα όπλα. 

Διαπιστώνεται, όµως, ότι παρά την υιοθέτηση συγκεκριµένης
νοµοθεσίας και παρά την αστυνόµευση που είχε ενταθεί σε πρω-
τοφανή επίπεδα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, οι τροµοκρατικές επι-
θέσεις συνεχίζονται. Εκτός αυτού, χρησιµοποιούνται αυτοκίνητα
και φορτηγά τα οποία επιτίθενται σε ανυποψίαστους πεζούς,
όπως συνέβη στη χριστουγεννιάτικη αγορά του Βερολίνου, στο
Λίµπουργκ και αλλού πρόσφατα.

Θα µπορούσε, λοιπόν, υπό αυτές τις προϋποθέσεις να απαγο-
ρευτεί και η οδήγηση;

Στη Σουηδία τώρα παρατηρείται τα τελευταία χρόνια µία ανε-
ξέλεγκτη δράση συµµοριών που χρησιµοποιούν ιδιοκατασκευές
για βοµβιστικές επιθέσεις και για την πυρπόληση αυτοκινήτων,
ενώ ιδιοκατασκευή ήταν και ο εκρηκτικός µηχανισµός που χρη-
σιµοποιήθηκε -το θυµόµαστε όλοι πολύ καλά- στον Μαραθώνιο
της Βοστώνης.

Τροµοκρατικές επιθέσεις εκδηλώνονται επίσης µε παράνοµα
όπλα τα οποία είναι ευρέως διαδεδοµένα. Εποµένως το µόνο που
θα πετύχει η οδηγία θα είναι ο αφοπλισµός των νοµοταγών πο-
λιτών και όχι των τροµοκρατών.

Συνεχίζοντας, η εγκληµατικότητα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και
στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια έχει αυξηθεί σε µεγάλο βαθµό,
χωρίς, όµως, να οφείλεται στους νόµους περί οπλοφορίας και
στα όπλα που προϋπήρχαν. Για παράδειγµα, στο Βέλγιο που
προηγείται στις στατιστικές σηµειώνονται εκατόν εξήντα επτά
ληστείες ανά εκατό χιλιάδες κατοίκους, ενώ στην Ελλάδα µόλις
σαράντα, όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η Ελλάδα, βέβαια, διαθέτει έναν µεγαλύτερο αριθµό αστυνο-
µικών συγκριτικά µε τις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
κάτι που δεν είναι απόλυτα γνωστό, τετρακόσιους ενενήντα επτά
αστυνοµικούς ανά εκατό χιλιάδες κατοίκους, όταν ο µέσος όρος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι τριακόσιοι είκοσι έξι αστυνοµικοί
ανά εκατό χιλιάδες κατοίκους. Το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ξοδεύει, εποµένως, περισσότερα χρήµατα, όταν την ίδια στιγ-
µή αυξάνονται τα εγκλήµατα, κυρίως οι ληστείες που τριπλασιά-
στηκαν µεταξύ των ετών 2002 και 2012 µε στοιχεία της EURO-
STAT, οι κλοπές αυτοκινήτων, καθώς επίσης οι επιθέσεις.

Θα µπορούσε, βέβαια, να ισχυριστεί κανείς πως η αύξηση της
εγκληµατικότητας οφείλεται στην άνοδο της παράνοµης µετα-
νάστευσης, στη ραγδαία πτώση του βιοτικού µας επιπέδου λόγω
των µνηµονίων, στην ανεργία και λοιπά, υποθέσεις, όµως, που
δυστυχώς ή ευτυχώς δεν µπορούµε να τεκµηριώσουµε. 

Το µόνο που είµαστε σε θέση, λοιπόν, να πούµε είναι πως κάτι
δεν πάει καλά στη χώρα µας, αφού η εγκληµατικότητα αυξάνεται
παρά το ότι διαθέτουµε τους περισσότερους αστυνοµικούς στην
Ευρωπαϊκή Ένωση µετά την Κύπρο. 

Περαιτέρω θέλουµε να σηµειώσουµε πως η Τσεχία δεν εφαρ-
µόζει τη συγκεκριµένη οδηγία, δηλαδή την οδηγία 2017/853. Αν-
τίθετα, έχει υιοθετήσει πρόσφατα µία νοµοθεσία που επιτρέπει
την κατοχή πυροβόλων όπλων υπό προϋποθέσεις ως µέτρο προ-
στασίας κατά της τροµοκρατίας. Άλλωστε, όπως δήλωσε ο
Υπουργός Εσωτερικών της, καµµία τροµοκρατική ενέργεια δεν
γίνεται µε νόµιµα αποκτηθέντα όπλα. Το καταθέτω στα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κάτι ανάλογο µε την Τσεχία ισχύει στις Ηνωµένες Πολιτείες,
όπου το Σύνταγµά τους υποστηρίζει την οπλοκατοχή ως µέτρο
προστασίας του πολιτεύµατος. Εν προκειµένω, σύµφωνα µε τη
δεύτερη τροπολογία του Συντάγµατος των Ηνωµένων Πολιτειών,
ισχύουν τα εξής: Μία καλά οργανωµένη πολιτοφυλακή, ούσα
απαραίτητη για την ασφάλεια ενός ανεξάρτητου κράτους και το
δικαίωµα των πολιτών να έχουν και να φέρουν όπλα, δεν πρέπει
να παραβιάζεται. 

Το ανώτατο δικαστήριο των Ηνωµένων Πολιτειών µε αποφά-
σεις του από το 2008 και το 2010 δεν αµφισβήτησε το δικαίωµα
στην οπλοφορία για νόµιµο σκοπό, όπως είναι η προστασία της
ζωής εντός της κατοικίας. 

Με δεδοµένο δε ότι εµείς ως Ελληνική Λύση υποστηρίζουµε
τη δηµιουργία εθνοφυλακής και πολιτοφυλακής, προτείνουµε να
το σκεφτούµε καλύτερα πριν ψηφίσουµε το παρόν σχέδιο νόµο. 

Στην Ευρώπη τώρα υπάρχει µεγάλος αριθµός όπλων, συνο-
λικά 79,8 εκατοµµύρια το 2017 σε πληθυσµό πεντακοσίων δεκα-
τριών εκατοµµυρίων, δηλαδή περίπου δεκαπέντε όπλα ανά εκατό
κατοίκους, όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Σε κάποιες χώρες υπάρχει ευρέως νόµιµη οπλοκατοχή, όπως
στην Αυστρία µε τριάντα καταγεγραµµένα όπλα ανά εκατό κα-
τοίκους, ενώ σε άλλες είναι σε µεγαλύτερο βαθµό µη καταγε-
γραµµένα σε ποσοστό άνω του 50% των εκτιµώµενων υπαρχό-
ντων όπλων, όπως στην Πολωνία, στο Βέλγιο, στην Ουγγαρία,
στην Κύπρο και την Ιταλία. Το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Το ίδιο ισχύει, επίσης, και στην Τουρκία, όπου θεωρείται πως
το ένα τρίτο των νοικοκυριών οπλοφορεί. Το καταθέτω στα Πρα-
κτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Στην Ελλάδα υπάρχουν δηλωµένα οκτακόσιες είκοσι πέντε χι-
λιάδες σαράντα κυνηγετικά όπλα και πέντε χιλιάδες επτακόσια
σαράντα πυροβόλα όπλα, πιστόλια και περίστροφα. Υπάρχουν
εξίσου πολλά µη καταγεγραµµένα, αφού κατά τις αστυνοµικές
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εκτιµήσεις, κυκλοφορούν περισσότερα από ένα εκατοµµύριο πα-
ράνοµα όπλα, όπως πολύ σωστά τόνισε προηγουµένως ο κ.
Χήτας, ο εισηγητής της Ελληνικής Λύσης, από πιστόλια και πε-
ρίστροφα έως καλάσνικοφ που πωλούνται λαθραία.  

Σύµφωνα δε µε έκθεση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο τζίρος του
λαθρεµπορίου το 2015 ήταν µεταξύ 250 εκατοµµυρίων και 500
εκατοµµυρίων ευρώ, χωρίς να είναι δυνατόν φυσικά να υπάρξουν
ακριβείς υπολογισµοί. Το καταθέτω, επίσης, στα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κλείνοντας, υπάρχουν πολλοί νόµοι, όσον αφορά την οπλοφο-
ρία στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία σε γενικές γραµµές επιτρέ-
πεται µετά από τη χορήγηση άδειας, αν και σε µερικές χώρες,
όπως στην Αυστρία, δεν απαιτείται άδεια. Ειδικά για τα αυτόµατα
πυροβόλα µπορεί να εκδοθεί άδεια στις εξής χώρες: στην Αυ-
στρία, την Τσεχία, την Πολωνία, την Ελβετία, τη Μάλτα, τη Σουη-
δία, τη Σλοβακία και τη Νορβηγία.

Συµπερασµατικά, λοιπόν, έχουµε την άποψη πως η ψήφιση του
νόµου θα ήταν µία βεβιασµένη κίνηση, αφού δεν αφορά το σύ-
νολο των κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν γνωρίζουµε
εάν θα εφαρµοστεί από όλα.

Εκτός αυτού, σήµερα είµαστε αντιµέτωποι µε ασύµµετρες
συνθήκες, όπως αυτά που συµβαίνουν µε την Τουρκία, ενώ οι
άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν έχουν τα ίδια προ-
βλήµατα. Θεωρούµε, λοιπόν, πως αντί η Κυβέρνηση να ασχολεί-
ται µε τέτοιου είδους νοµοσχέδια, θα έπρεπε καλύτερα να πάρει
µέτρα για την οικονοµία µας, όχι µόνο εξαιτίας του κορωνοϊού -
αυτό είναι κάτι που εµφανίστηκε τώρα- ή του Brexit ή της χρεω-
κοπίας της «THOMAS COOK», αλλά γενικότερα επειδή χωρίς
ανάπτυξη η Ελλάδα δεν θα λύσει κανένα από τα προβλήµατά
της. 

Ορισµένα από τα µέτρα αυτά, που εµείς ως Ελληνική Λύση
προτείνουµε, είναι πριν απ’ όλα η µείωση των φόρων στα ξενο-
δοχεία για την κατανάλωση ελληνικών προϊόντων, αφού δεν επι-
τρέπεται η Ελλάδα να εισάγει σχεδόν το 75% όλων αυτών που
χρειάζεται η τουριστική της βιοµηχανία, ενώ η Ιταλία µόλις το
15%. 

Δεύτερον, πρέπει να αλλάξει άµεσα το οικονοµικό µοντέλο της
χώρας µε έµφαση στον πρωτογενή τοµέα, στη µεταποίησή του
και στη βιοµηχανία. Φαίνεται ότι σε περιόδους που η οικονοµία
γενικότερα στον πλανήτη δεν πηγαίνει καλά, το µοντέλο τουρι-
σµού και ναυτιλίας, έτσι όπως το έχουµε σήµερα, είναι εξαιρετικά
προβληµατικό.

Τρίτον, πρέπει να καταργηθεί επιτέλους η προκαταβολή φό-
ρων, κάτι που λέµε από την αρχή. Η Κυβέρνηση τη µείωσε από
το 100% στο 95%, προφανώς κοροϊδεύοντας τους πολίτες, ενώ
εµείς αναφέραµε ότι θα έπρεπε να µειωθεί τουλάχιστον στο 50%.
Σήµερα είναι απαραίτητο να καταργηθεί εντελώς η προκαταβολή
φόρου.

Τέταρτον, πρέπει να αυξηθεί οπωσδήποτε η κατώτατη αµοιβή
που, σύµφωνα µε το Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής, δεν
επηρεάζει το γενικότερο επίπεδο των τιµών.

Πέµπτον, πρέπει να ιδρυθεί µια κρατική εταιρεία διαχείρισης
της πρώτης κατοικίας, της ενυπόθηκης πρώτης κατοικίας που
είναι χρεωµένη. Θα απαιτηθούν λιγότερα από 6 δισεκατοµµύρια
ευρώ και πρέπει να πάψει η Κυβέρνηση να κοροϊδεύει τον κόσµο
απλά και µόνο για να στηρίξει τις τράπεζες.

Επιπλέον, πρέπει να αυξηθεί οπωσδήποτε το Πρόγραµµα Δη-
µοσίων Επενδύσεων και γι’ αυτό θα έπρεπε να χρησιµοποιηθούν
τα κέρδη από τα δικά µας οµόλογα, από τα ANFAs και τα SMPs,
τα οποία υπολογίζονται γύρω στο 1,3 δισεκατοµµύριο ετησίως.
Να µας δοθούν όλα αυτά τα κέρδη τα οποία κρατάει η Ευρώπη,
έτσι ώστε να αυξηθεί το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων.

Τέλος, πρέπει οπωσδήποτε κάποια στιγµή να απαιτήσουµε τα
ελληνικά οµόλογα να γίνονται αποδεκτά από την Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα, όπως συµβαίνει µε όλες τις άλλες χώρες.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρα-
τίας κ. Σπυρίδων Λιβανός.

Ορίστε, κύριε Λιβανέ, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε. 
Θα µου επιτρέψετε να ξεκινήσω καταδικάζοντας και µέσα στην

Αίθουσα του Κοινοβουλίου την απαράδεκτη ενέργεια της εµβο-
λής του ελληνικού σκάφους από την τουρκική ακταιωρό. Είναι
µία ακόµα ένδειξη της τουρκικής προκλητικότητας. Τέτοιες ενέρ-
γειες είναι απόλυτα καταδικαστέες και αποδεικνύουν την απελ-
πισία της Άγκυρας, η οποία µε δεδοµένη την αποµόνωση στην
οποία έχει περιέλθει, επιχειρεί να κλιµακώσει περαιτέρω την έν-
ταση. Όµως, η ελληνική Κυβέρνηση συντονισµένα και µε πλήρη
σύµπνοια µε τις ευρωπαϊκές αρχές αντιµετωπίζει την τουρκική
προκλητικότητα, όπου κι αν αυτή εκδηλώνεται. Συγχαίρουµε
τους άνδρες του Λιµενικού για την άψογη αντιµετώπιση και αυ-
τής της νέας απαράδεκτης ενέργειας της Τουρκίας.

Ήθελα να εκµεταλλευτώ τον χρόνο και να δώσω σύντοµα µε-
ρικές απαντήσεις. 

Ξεκινάω, λοιπόν, από την Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο του
ΣΥΡΙΖΑ. Θέλω να πω κατ’ αρχάς πως σήµερα βλέπουµε -το ξέ-
ρετε κιόλας- ότι τόσο σε προσωπικό επίπεδο όσο και πολιτικά
µπορεί να είναι χρήσιµη, υπεύθυνη και αποδοτική η αντιπολί-
τευσή σας, όταν το θέλετε. Και στο πλαίσιο αυτό, καταγράψαµε,
νοµίζω όλοι, αλλά και εγώ προσωπικά, τις προτάσεις και τους
προβληµατισµούς τους οποίους εκφράσατε και για την πρώτη
κατοικία, αλλά και για τις χορηγούµενες άδειες στους γονείς που
έχουν παιδιά κάτω από δεκαπέντε χρονών και ούτω καθεξής. 

Νοµίζω ότι µε αυτόν τον τρόπο, δηµιουργείται ένα κλίµα δια-
λόγου. Υπάρχουν οι διαφορές. Εσείς προτείνετε και η Κυβέρ-
νηση µε βάση τις εξελίξεις τις οποίες έχουµε -γιατί αντιλαµ-
βάνεστε ότι αυτά τα πράγµατα, πρώτον, είναι πρωτόγνωρα και
δεύτερον, νοµίζω ότι τα αντιµετωπίζουµε αποτελεσµατικά και µε
βάση τα όσα λένε οι επιστήµονες- θα παίρνει προοδευτικά τα
µέτρα και σε σχέση µε τις προτάσεις που έχετε κάνει -που είναι
έτσι λίγο πιο προχωρηµένες από όσα έχουµε αποφασίσει µέχρι
τώρα- και για τους ανθρώπους στο σύστηµα υγείας και για τα
χρήµατα που θα δοθούν έκτακτα.

Τοποθετηθήκατε για την κοινή δήλωση Τουρκίας-Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Συµφωνούµε απόλυτα µε τα όσα είπατε. Βέβαια, ξέρετε
πολύ καλά ότι ήδη ο Πρωθυπουργός έχει θέσει ως βασική συζή-
τηση της 26ης Μαρτίου αυτό ακριβώς το ζήτηµα. Τάχιστα θα πω
ότι το πρώτο κοµµάτι -το οποίο είναι θέση της Ελλάδας- είναι να
αποσύρει η Τουρκία του Ερντογάν τα στρατεύµατα από τα σύ-
νορα. 

Τα έχει χαρακτηριστεί ο Πρωθυπουργός «οργανωµένη µαζική
απόπειρα παράνοµης εισόδου σε ευρωπαϊκό έδαφος» και θα
είναι ένα από τα βασικά ζητήµατα που θα συζητήσουν στις 26
του µήνα.

Το δεύτερο είναι -το είπατε και εσείς- η Τουρκία να παίρνει
πίσω τους µετανάστες από τα κέντρα τα οποία θα έχουν έρθει
στην ενδοχώρα, ούτως ώστε να αποσυµφορηθούν τα νησιά και
µ’ αυτόν τον τρόπο στόχος µας είναι να γυρίσουν περί τις
ογδόντα χιλιάδες άνθρωποι στην Τουρκία.

Το τρίτο είναι να καθιερωθούν κοινές περιπολίες της FRON-
TEX πλέον µέσα στα χωρικά ύδατα της Τουρκίας, όχι όπως τώρα
που εµποδίζει ακόµα και το Λιµενικό Σώµα να κάνει σωστά τη
δουλειά του. Προφανώς, αν γίνει αυτή η συνάντηση των δύο Ευ-
ρωπαίων ηγετών στην Τουρκία, θα είναι λάθος, όπως ήταν αντί-
στοιχα λάθος να είναι απούσα η Ελλάδα και από τη Σύνοδο που
έγινε για τη Λιβύη. Αυτό, όµως, αντιλαµβάνεστε ότι δεν είναι απο-
λύτως στο χέρι µας. Η Ελλάδα είναι παρούσα και υπεύθυνη, διεκ-
δικητική και αποτελεσµατική τόσο για τα εθνικά, όσο και για τα
ευρωπαϊκά συµφέροντα.

Είπε ο κ. Καµίνης -και συνέπεσε στην τοποθέτησή του µε την
κ. Αδαµόπουλου που ήταν, βέβαια, ένα κλικ πιο πάνω- ότι η κοι-
νοβουλευτική Πλειοψηφία καλύπτει κάποιους παρακρατικούς,
ακόµα-ακόµα και κάποιους οι οποίοι είναι εισαγόµενοι ναζί ή άν-
θρωποι που έρχονται να εκµεταλλευτούν αυτή την κατάσταση.

Αυτό δεν ισχύει. Η ελληνική Κυβέρνηση κάνει το παν για να εν-
τοπίσει και τέτοιες περιπτώσεις, αλλά και Έλληνες που είναι έτσι
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λίγο πιο οξύθυµοι και δηµιουργούν προβλήµατα. Οπουδήποτε
έχετε συγκεκριµένες καταγγελίες, είναι ανοιχτή η Κυβέρνηση να
τα πείτε, όπως βεβαίως και οι εισαγγελείς, αλλά να είστε βέβαιοι
ότι η θέση είναι πολύ συγκεκριµένη. Τα σύνορα φυλούν -το είπε
και η κ. Ξενογιαννακοπούλου, σε άλλο επίπεδο βέβαια- ο Στρα-
τός, η Εθνοφυλακή και η Αστυνοµία. Έχουµε τοποθετηθεί γι’
αυτό από την αρχή. Αυτή είναι η επίσηµη θέση της Κυβέρνησης.
Αυτή είναι η θέση, βεβαίως, της Νέας Δηµοκρατίας. 

Καλό θα ήταν να µην παρασυρόµαστε σ’ αυτές τις εκρήξεις,
ας πούµε, κοινωνικών δικαιωµάτων και δηµοκρατικότητας, διότι
το έθνος µας σήµερα εκπροσωπούµενο από την Κυβέρνηση,
κάνει πολύ σωστά τη δουλειά του.

Το ίδιο ήθελα να απαντήσω και στον κ. Καµίνη για τα θέµατα
κατάχρησης βίας. Επαναφέρατε το θέµα της κατάχρησης της
βίας από αστυνοµικούς. Οπουδήποτε έχει δηµιουργηθεί τέτοιο
συµβάν έχει προχωρήσει και η Αστυνοµία και το Υπουργείο,
ούτως ώστε να διερευνηθεί και βεβαίως το καταδικάζουµε και η
Κυβέρνηση και η παράταξή µας και η φυσική ηγεσία της Αστυ-
νοµίας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Μίλησα για τη χρήση όπλων.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Η χρήση

όπλων έχει γίνει στο ένα από τα συµβάντα που αναφέρατε. Ήταν
µέσα στο πλαίσιο της νοµιµότητας αυτό που έκανε ο άνθρωπος,
διότι όπως είδατε, ξυλοκοπήθηκε βάναυσα από κάποιους άλλους
οι οποίοι θα έπρεπε να είναι στη φυλακή. Όµως, ας µην µπούµε
πάλι τώρα σ’ αυτόν τον διάλογο. Νοµίζω ότι η θέση µας είναι κα-
θαρή.

Ως προς το κοµµάτι που έθεσε ο κ. Βελόπουλος, νοµίζω ότι
παρασύρθηκε και παραβιάζει για άλλη µία φορά ανοιχτές πόρ-
τες. Είναι σαφές ότι η Κυβέρνηση αντιµετωπίζει όλους όσοι υπο-
νοµεύουν την εθνική και πολιτική προσπάθεια, είτε µε τις πράξεις
τους, είτε µε τις αστοχίες τους, είτε ακόµα και µε τις δηλώσεις
τους, αποµακρύνοντάς τους, αν είναι σε θέση ευθύνης. Το κά-
νουµε αυτό διαχρονικά, δηµοκρατικά, εθνικά και πάντα υπεύ-
θυνα.

Συγκεκριµένα, η κ. Τελαλιάν στην οποία αναφέρθηκε, δεν ήταν
σύµβουλος του Υπουργού, όπως είπε ο Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης. Είναι µία εµπειρογνώµων. Είναι πάρα πολλά χρόνια στο
Υπουργείο Εξωτερικών. Είναι προϊσταµένη της Νοµικής Υπηρε-
σίας και όπως είδατε αυτή τη στιγµή δεν είναι πια στη θέση της,
διότι ακριβώς δεν µπορούσε να βοηθήσει σε αυτή την εθνική
προσπάθεια.

Όσον αφορά δε, στο θέµα της Πολιτοφυλακής που θέσατε,
αγαπητέ συνάδελφε -το έχετε ξαναθέσει, το είπατε και στην επι-
τροπή απ’ ό,τι είδα στα Πρακτικά- θέλω να σας πω ότι η έννοια
πολιτοφυλακής και η χρήση της δεν προβλέπεται στο ελληνικό
δίκαιο. Δεν υπάρχει αυτό το πράγµα. Επίσης, όσο και αν ψάξαµε,
δεν µπορούµε να το βρούµε να ισχύει ούτε στα άλλα κράτη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό προκύπτει τουλάχιστον από την
έρευνα την οποία έκανα εγώ και οι συνεργάτες µου. Το βρήκαµε
να υπάρχει στην Ελβετία, που είναι µία ιδιαίτερη χώρα βέβαια σε
σχέση µε την κατάστασή της. Και εκεί, όµως, προβλέπεται από
το Σύνταγµά της να πηγαίνουν κάποιοι σαν έφεδροι -είναι ένα
Σύνταγµα Εφέδρων- οι οποίοι όµως έχουν ως αρµοδιότητα την
πολιτική προστασία.

Άρα, λοιπόν, νοµίζω ότι σε µία χώρα συντεταγµένη, όπως είναι
η Ελλάδα, µε αποτελεσµατικές -εκτός και αν θεωρείτε ότι δεν
είναι αποτελεσµατικές- Ένοπλες Δυνάµεις και Αστυνοµία, απλά
προσπαθείτε να δηµιουργήσετε εντυπώσεις, οι οποίες ειλικρινά
δεν µας χρειάζονται.

Θα ήθελα να πω και δυο λόγια για το νοµοσχέδιο, παρ’ ότι είναι
ένα θέµα το οποίο µε απασχολεί πάρα πολύ και µε την πολιτική
µου ιδιότητα και ως πολίτης αυτής της χώρας και, κυρίως, ως
πατέρας τριών παιδιών. Όµως, δεν προλαβαίνω και δεν θέλω να
καταχραστώ τον χρόνο. 

Νοµίζω ότι οι οδηγίες οι οποίες συζητήθηκαν σήµερα, επιφέ-
ρουν τις σωστές τροποποιήσεις στην εθνική νοµοθεσία για τον
έλεγχο απόκτησης και διάθεσης όπλων. Το νοµοσχέδιο, το οποίο
νοµίζω ότι µας παρουσίασε πληρέστατα και πάλι ο εισηγητής
µας κ. Μελάς, κατέκτησε τη συναίνεση του Σώµατος και στην επι-
τροπή. Νοµίζω ότι οι περισσότερες προτάσεις από τη µετριο-

παθή τοποθέτηση του κ. Καλαµατιανού εισακούστηκαν, όπως και
αυτές του Κινήµατος Αλλαγής. Κυρίως ήταν στην κατεύθυνση
της αυστηροποίησης των ποινών και νοµίζω ότι ήταν σωστές.

Αν δεν κάνω λάθος, η µόνη παραφωνία σε αυτή τη σύµπνοια
µέσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο είναι η Ελληνική Λύση στο αν θα
πρέπει να υπάρχει συνέχεια στο ελληνικό κράτος. Δηλαδή, µας
κατηγόρησε ότι αυτή η οδηγία ήρθε και ήταν στο συρτάρι του
ΣΥΡΙΖΑ για δύο χρόνια και εµείς την υλοποιούµε. Αν η Ελληνική
Λύση θεωρεί ότι δεν πρέπει να υπάρχει συνέχεια στο κράτος,
είναι δικαίωµά της. Επίσης, µας κατηγόρησε ο Κοινοβουλευτικός
της Εκπρόσωπος για ακολουθία οµοιογενούς πολιτικής στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. 

Εµείς έτσι αντιλαµβανόµαστε την πορεία µας στην Ευρώπη και
νοµίζω ότι έτσι αντιλαµβάνονται και οι εταίροι µας την κοινή µας
πορεία, για να αντιµετωπίσουµε θέµατα τα οποία δεν αφορούν
µόνο στην πατρίδα µας.

Η προτροπή, λοιπόν, είναι να οδηγήσουµε όσοι τελικά το θέ-
λουµε και όσοι µπορούµε την κοινωνία µας µπροστά και σε αυτόν
τον τοµέα, να καταπολεµήσουµε δηλαδή την αντίληψη ότι η κα-
τοχή όπλου αποτελεί θεµιτό σκοπό. 

Το παρόν νοµοσχέδιο, λοιπόν, είναι ένα βήµα σε αυτήν την κα-
τεύθυνση ακριβώς του περιορισµού της χρήσης των όπλων και
χαίροµαι -ελάχιστες εξαιρέσεις- που η συντριπτική πλειοψηφία
το υπερψηφίζει.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Ο κύριος Υπουργός θα ήθελε τον λόγο;
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Προστασίας του

Πολίτη): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για ακόµα µία φορά να ευχα-
ριστήσω για το κλίµα το οποίο επικράτησε καθ’ όλη τη διάρκεια
συζήτησης αυτών των ρυθµίσεων για την ενσωµάτωση ευρωπαϊ-
κής οδηγίας και να πω για ακόµη µία φορά ότι είναι η βούληση
της πολιτείας πολύ καθαρή ως προς τη διάθεσή της να είναι αυ-
στηρή τόσο απέναντι στην κατοχή, όσο και απέναντι στη χρήση
από οποιονδήποτε δεν δικαιούται να κατέχει και να φέρει όπλο.

Τονίστηκε, βέβαια και από όλες τις πτέρυγες της Βουλής η κρι-
σιµότητα των στιγµών που διέρχεται η χώρα. Είναι πολύ σηµαν-
τικό ότι αυτή την ώρα η ελληνική Βουλή στέλνει ένα µήνυµα τόσο
στο εσωτερικό για τους πολίτες, όσο και στο εξωτερικό για τη
διεθνή κοινότητα, ένα µήνυµα αραγές εθνικής ενότητας.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελε κανείς να δευτερολογήσει;
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Εγώ θα ήθε-

λα, κύριε Πρόεδρε.
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Κι εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, όλοι θα θέλαµε να

δευτερολογήσουµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Είχα κατα-

λάβει ότι είχατε συνεννοηθεί ότι θα…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, είχαµε πει ότι δεν

θα µιλήσουµε, αν δεν δευτερολογήσει κανείς. Τώρα όµως που
µίλησαν κάποιοι…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Α, είχατε
συνεννοηθεί, αλλά άλλαξε η συνεννόηση.

Εντάξει, εγώ δεν έχω κανένα πρόβληµα.
Εποµένως, τον λόγο έχει σύµφωνα µε τη σειρά των κοµµάτων

η κ. Αγγελική Αδαµοπούλου.
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Δεν

θα µιλήσω πολύ. Γι’ αυτό προτιµώ να µιλήσω από τη θέση µου.
Κύριε Υφυπουργέ, εδώ δεν είµαστε µόνο για να καταγγέλ-

λουµε, αλλά και για να χαιρετίζουµε την θετική ανταπόκριση της
Κυβέρνησης. Η νοµοτεχνική βελτίωση που κάνατε στο άρθρο 19
είναι µία πολύ θετική κίνηση. Σας είχα επισηµάνει και εγώ -όχι
µόνο οι εκπρόσωποι του ΣΥΡΙΖΑ και του ΚΙΝΑΛ- ότι θα πρέπει να
γίνει µία επίταση της ευθύνης. Πολύ καλώς, λοιπόν, πράξατε και
εισακούσατε την επισήµανσή µας αυτή, διότι συµβαδίζει πλήρως
µε το γράµµα και το πνεύµα του ίδιου του Ποινικού Κώδικα.
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Θα θέλαµε βέβαια να έχουν γίνει και κάποιες άλλες, αν όχι βελ-
τιώσεις, προσθήκες. Αφού, όµως, αποτελεί εναρµόνιση µε την
κοινοτική οδηγία, θα επαναλάβω την έκκληση που σας έκανα και
εγώ και οι συνάδελφοί µου ως προς το να υπάρξει µία νοµοθε-
τική πρωτοβουλία εκ µέρους της Κυβέρνησης για την αυστηρο-
ποίηση του πλαισίου αδειοδότησης ως προς την κατοχή όπλων,
για µία θεσµοθέτηση ενός σοβαρού αποτελεσµατικού πλαισίου
εκπαίδευσης αυτών οι οποίοι κατέχουν τα όπλα. Αυτό σάς το τό-
νισαν και οι αρµόδιοι φορείς. 

Από εκεί και πέρα, σε σχέση µε τα ρεπορτάζ τα οποία κατέ-
θεσα στα Πρακτικά, είναι στη διάθεση της Βουλής τα έγγραφα
αυτά, προκειµένου η Κυβέρνηση να διαπιστώσει κατά πόσο
αυτές οι ειδήσεις είναι ψευδείς ή όχι. Σε καµµία περίπτωση δεν
καταλόγισα γνώση εκ µέρους της Κυβέρνησης ως προς την
ύπαρξη αυτών των παραστρατιωτικών οργανώσεων. Μπορεί, λοι-
πόν, η Κυβέρνηση να εξετάσει αυτά τα έγγραφα, να τα θέσει και
υπ’ όψιν των εισαγγελικών αρχών και να αποδοθούν οι ευθύνες.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστώ

κι εγώ.
Κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα κάνω χρήση της δευτερολογίας, για να απαντήσω στα όσα

ακούστηκαν πριν από λίγο από την πλευρά της Κυβέρνησης, την
οποία εκπροσώπησε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Λιβανός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Την Κυ-
βέρνηση την εκπροσωπεί η Κυβέρνηση και βρίσκεται στα υπουρ-
γικά έδρανα. Ο κ. Λιβανός και οι υπόλοιποι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι εκπροσωπούν τα κόµµατά τους, όπως και εσείς.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Είναι µία πάγια τακτική του Κοινο-
βουλευτικού Εκπροσώπου της Νέας Δηµοκρατίας, µετά από
ώρες, αφού έχει µιλήσει φυσικά ο Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης, ο οποίος το κάνει συχνά γιατί θεωρεί ότι η παραγωγική
διαδικασία είναι εδώ και ότι οι πολιτικοί Αρχηγοί πρέπει καθηµε-
ρινά να είναι παρόντες. Απαντάει µετά από ώρες. Προφανώς
θέλει να το δουλέψει, να πάρει και ο ίδιος την κοµµατική του
γραµµή, για να απαντήσει ανάλογα. 

Πρώτον, ο κ. Λιβανός µάς είπε ότι δεν είπε την αλήθεια κ. Βε-
λόπουλος. Ο ίδιος όµως ο κ. Λιβανός είπε ότι η κυρία αυτή ήταν
προϊσταµένη των νοµικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερι-
κών. Δηλαδή πόσο πιο υψηλή, σηµαντική θέση να έχει αυτή η
κυρία; Εσείς είπατε ότι ήταν η προϊσταµένη των νοµικών υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εξωτερικών. Δεν είπε κάτι διαφορετικό ο
Κυριάκος ο Βελόπουλος. Δεν είπε ότι αυτή ήταν Υπουργός Εξω-
τερικών. 

Δεύτερον, κύριε Λιβανέ, αφού δεν είχε θέση - κλειδί η κυρία
αυτή και η γνώµη της δεν µετρούσε εκεί µέσα, για ποιον λόγο -
πρέπει να το ξέρετε- στη σύσκεψη µε τους εκπροσώπους των
κοµµάτων στο Υπουργείο Εξωτερικών απαντούσε η κυρία αυτή
αντί του κ. Δένδια στους εκπροσώπους των κοµµάτων;

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Είπα ότι
δεν ήταν σύµβουλος του κ. Δένδια.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Για ποιον λόγο απαντούσε η κυρία
αυτή, η οποία δεν έπαιζε κανέναν ρόλο, ήταν η τελευταία τρύπα
του ζουρνά από ό,τι µας είπατε πριν από λίγο και δεν είχε κάποια
θέση – κλειδί, όπως αφήσατε να εννοηθεί; Μη µου κουνάτε το
χέρι, κύριε Λιβανέ. Είπατε ότι δεν ήταν σε κάποια σηµαντική
θέση. Εσείς είπατε επίσης ότι ήταν η προϊσταµένη των νοµικών
υπηρεσιών. Και σας ενηµερώνω ότι στους εκπροσώπους των
κοµµάτων στη σύσκεψη για ενηµέρωση στο Υπουργείο Εξωτερι-
κών απαντούσε η κυρία. Άρα, λοιπόν, κατείχε µία χαρά θέση. Σας
πήρε οκτώ µήνες. Το ίδιο θα πω πάλι που είπε ο Κυριάκος ο Βε-
λόπουλος. Παραδεχτείτε το λάθος χωρίς «αλλά». Πείτε «κάναµε
λάθος». Μην πάτε να το σώσετε. Σας πήρε οκτώ µήνες να κατα-
λάβετε ότι η κυρία αυτή δεν κάνει.

Πάµε τώρα στο κοµµάτι της πολιτοφυλακής.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Γιατί κά-

ναµε λάθος;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Προφανώς και κάνατε λάθος. Προ-

φανώς την αποµακρύνατε γιατί δεν έκανε τη δουλειά της σωστά.
Δεν καταλαβαίνω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, πρώτον εσείς δεν αποµακρύνετε, άρα µην αναλαµβά-
νετε ευθύνες. Δεύτερον, αφήστε να συνεχιστεί η συζήτηση.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Πάµε λίγο στο κοµµάτι της πολιτο-
φυλακής. Με χαροποιεί το γεγονός ότι για άλλη µία πρότασή µας
ασχοληθήκατε τουλάχιστον, ρωτήσατε τους ανθρώπους σας,
ψάξατε κ.λπ..

Θέλω να σας πω, αγαπητέ κύριε Λιβανέ, ότι η πολιτοφυλακή
πρώτον είναι και για την ειρήνη, δεν είναι για τον πόλεµο µόνο.
Θέλουµε ενεργούς πολίτες, γνώστες των περιοχών, που µπο-
ρούν να συµβάλουν σε στιγµές κρίσης, όπως ήταν το Μάτι, που
ξέρουν τις οδούς, τη δίοδο διαφυγής, να συντονίσουν τον κόσµο.
Δεν υποκαθιστούν ούτε τις Ένοπλες Δυνάµεις -το είπα και στην
εισήγησή µου- ούτε τον Ελληνικό Στρατό ούτε την Ελληνική
Αστυνοµία. Βοηθάνε. Είναι ενεργοί πολίτες, ειδικά εκπαιδευµέ-
νοι, χρήσιµοι. 

Δεύτερον, η Ελβετία, όπως σωστά αναφέρατε, το έχει. Πρέπει
να σας πω κάτι ακόµα. Κάποιες ευρωπαϊκές χώρες δεν το έχουν.
Τι περιµένατε; Από το Λουξεµβούργο να έχει πολιτοφυλακή;
Εµείς έχουµε εχθρούς. Η Ελλάδα έχει γείτονες νευρικούς και
διεκδικητικούς. Τι σχέση έχουµε εµείς µε τις άλλες ευρωπαϊκές
χώρες; Εµείς έχουµε εχθρούς, κύριε Λιβανέ, και δεν προβλέπεται
στο Σύνταγµα; Συγγνώµη, Κυβέρνηση δεν είστε; Νοµοθετήστε.
Φτιάξτε ειδικό νοµοθετικό πλαίσιο και φέρτε το. Δηµιουργήστε
το, αν δεν υπάρχει. Γι’ αυτό σας ψήφισε κόσµος και είστε Κυβέρ-
νηση. Τι θα πει «δεν υπάρχει», «δεν κάνουµε»; Σοβαρά µιλάτε;
Φτιάξτε το και να το συζητήσουµε µακριά από ιδεοληψίες, µα-
κριά από φοβίες για λέξεις. Θέλουµε ενεργούς πολίτες που θα
µπορέσουν να βοηθήσουν την πατρίδα µας. Δεν είµαστε το Λι-
χτενστάιν ούτε Λουξεµβούργο. Είµαστε δυστυχώς µε γείτονες
τριγύρω -µην πω τι γείτονες έχουµε τώρα- που δεν ξέρεις από
πού να το πιάσεις και πού να το αφήσεις. Δεν µπορούµε να σφυ-
ρίζουµε αδιάφορα ούτε να έχουµε ανενεργούς και κοιµισµένους
πολίτες. Θέλουµε ενεργούς πολίτες, γνώστες που µπορούν να
βοηθήσουν την πατρίδα µας σε στιγµές κρίσης και σε στιγµές ει-
ρήνης. Η πολιτοφυλακή είναι και την ειρήνη όχι µόνο για τον πό-
λεµο.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Κα-
µίνη, θα µιλήσετε;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Συν-

τυχάκη, θα µιλήσετε;
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει για πέντε λεπτά ο κ. Διονύσιος Καλαµατιανός από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινώ κατευθείαν µε το υπό
συζήτηση νοµοσχέδιο.

Εµείς, όπως έχουµε δηλώσει, θα ψηφίσουµε «ναι» επί της
αρχής και επί των άρθρων, εκτός από το άρθρο 2 και το άρθρο
7 στο οποίο θα ψηφίσουµε «παρών», διότι στο άρθρο 2 βλέπουµε
ότι για την εισαγωγή γεµιστήρων των όπλων από εµπόρους δεν
απαιτείται άδεια, ενώ στο προηγούµενο σχέδιο δεν υπήρχε αυτό.
Επίσης, αναφέρεται παρακάτω στην περίπτωση ε’ ότι για την ει-
σαγωγή από εµπόρους συσκευών ή εγκαταστάσεων που προορί-
ζονται για τον φωτισµό των σκοπευτικών του όπλου, σκοπευτι-
κών διοπτρών και γεµιστήρων κ.λπ. δεν απαιτείται άδεια.

Στο άρθρο 7 αναφέρεται ότι δεν απαιτείται η έκδοση άδειας
οπλοφορίας σε όργανα, φορείς, αποστολές ή οργανισµούς της
Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποστέλλονται για τη διενέργεια κοι-
νών επιχειρήσεων µε τις ελληνικές αρχές ή συµµετοχή σε επιχει-
ρήσεις της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Επιφυλακής,
εφόσον ο οπλισµός που φέρουν κατέχεται από αυτούς νόµιµα
βάσει της εθνικής νοµοθεσίας της χώρας προέλευσης. Το προ-
ηγούµενο σχέδιο, όπως ήταν από τον Νοέµβρη στη διαβού-
λευση, ανέφερε ότι η αστυνοµική αρχή της χώρας µας δίνει αυτή
την άδεια. 
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Άρα, λοιπόν, ψηφίζουµε «παρών» σε αυτά τα δύο άρθρα και
αποδεχόµαστε τα υπόλοιπα. 

Να τονίσουµε ότι έγινε ένας εποικοδοµητικός διάλογος, τόσο
στις Επιτροπές όσο και σήµερα εδώ στη Βουλή, για τα ζητήµατα
του νοµοσχεδίου. Χαιρετίζουµε την υιοθέτηση των προτάσεών
µας, όπως τις είδαµε και στις νοµοτεχνικές βελτιώσεις, τις διευ-
κρινίσεις για τη Σκοπευτική Οµοσπονδία Ελλάδος, το ζήτηµα της
εξειδίκευσης και της αναφοράς στην Υπηρεσία Εξωτερικής
Φρούρησης και του Λιµενικού και στις τελωνειακές υπηρεσίες,
που αναφέρεται ότι εφαρµόζονται οι ισχύουσες κατά περίπτωση
διατάξεις. Είναι θετικές αυτές οι βελτιώσεις. Επίσης και οι δια-
τάξεις για την αυστηροποίηση των ποινών στο άρθρο 11 και στο
άρθρο 19.

Επειδή αναφέρθηκε ο συνάδελφος στην απαραίτητη οµοψυχία
που πρέπει να υπάρχει και για το προσφυγικό, για το κρίσιµο
αυτό ζήτηµα, αναφέρουµε ότι βεβαίως πρέπει να υπάρχει αυτή
η οµοψυχία. Εµείς πρώτοι, ο Πρόεδρός µας ο Αλέξης ο Τσίπρας
και η Πολιτική Γραµµατεία του ΣΥΡΙΖΑ και στελέχη µας µίλησαν
για εθνική συνεννόηση στο προσφυγικό-µεταναστευτικό. 

Τονίσαµε τη διαθεσιµότητά µας, ότι είµαστε έτοιµοι να βά-
λουµε πλάτη στην εκπόνηση και υλοποίηση ενός εθνικού σχεδίου
για την αντιµετώπιση και τη διαχείριση αυτής της κρίσης. Θα
πρέπει όµως και η Κυβέρνηση να αφήσει στην άκρη την αλαζο-
νική συµπεριφορά, τις ιδεοληψίες, τον αυταρχισµό και την κατα-
στολή όπως την έζησαν οι νησιώτες µας πρόσφατα. 

Θα πρέπει επίσης να καταδικαστούν απερίφραστα δηλώσεις
όπως αυτές του Κυβερνητικού Εκπροσώπου κ. Πέτσα, ο οποίος
απαράδεκτα δήλωσε ότι δήθεν ο ΣΥΡΙΖΑ είναι «δούρειος ίππος»
του Ερντογάν. Τέτοιες δηλώσεις προφανώς δεν συνδράµουν
στην οµοψυχία, αλλά είναι ρητορική διχασµού. Παραποιούν την
αλήθεια µε τρόπο απαράδεκτο. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ επιδιώκει την εθνική οµοψυχία και είναι και προοδευ-
τική και πατριωτική πολιτική δύναµη. Το απέδειξε µε τη διακυ-
βέρνησή του, κατά την οποία η διεθνής θέση της χώρας ενισχύ-
θηκε, το εθνικό πατριωτικό συµφέρον εξυπηρετήθηκε µε τον κα-
λύτερο τρόπο, µε διεκδικητική και ενεργητική εξωτερική πολι-
τική, µε πρωτοβουλίες σύναψης συµµαχιών που συµφωνούν όλοι
ότι προσφέρουν τεράστια γεωπολιτικά οφέλη στη χώρα. Και επι-
σηµαίνουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τον κίνδυνο ότι µε τη
ρητορική του διχασµού που ακολουθούν στελέχη της Κυβέρνη-
σης και της Νέας Δηµοκρατίας, του ρατσισµού, της µισαλλοδο-
ξίας και της ακραίας συµπεριφοράς, µε αυτά τα στοιχεία δυ-
στυχώς ξαναβλέπουµε το φίδι του φασισµού και του ναζισµού
να ξαναβγαίνει από το αυγό του. Ο καθένας, λοιπόν, ας αναλάβει
τις ευθύνες του. Οφείλει η Κυβέρνηση και η Νέα Δηµοκρατία να
καταδικάσει τέτοιες ακραίες δηλώσεις και συµπεριφορές, αν
πραγµατικά επιθυµεί την εθνική οµοψυχία, που είναι απαραίτητη.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε. 

Κύριε Μελά, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αρχικά να σηµειώσω πως ήταν µία παραγωγική διαδικασία όλη

αυτή που έγινε σε σχέση µε την επεξεργασία του νοµοσχεδίου,
τόσο εδώ όσο και στις επιτροπές, όπου ήρθαν και οι φορείς και
µας σηµείωσαν κάποιες παρατηρήσεις, από τις οποίες παρατη-
ρήσεις τόσο των φορέων όσο και των εισηγητών των κοµµάτων
κάποιες -όσες γινόταν- έγιναν δεκτές. Οπότε προχωράµε στην
ευρεία αποδοχή, θα µπορούσα να πω, του συγκεκριµένου νοµο-
σχεδίου και για τα άρθρα τα οποία τροποποιούν τον ν.2168/1993,
αλλά και για την ενσωµάτωση των ευρωπαϊκών οδηγιών που πε-
ριλαµβάνει αυτό το σχέδιο νόµου. 

Σε ό,τι αφορά τις βελτιώσεις που µας δώσατε, κύριε Υπουργέ,
θα ήθελα να επισηµάνω την υπ’ αριθµόν 6 νοµοτεχνική βελτίωση
που φέρατε -την οποία ανέφερε και η συνάδελφος από την Ελλη-
νική Λύση που µίλησε πριν- και ότι είναι αναγκαίο όσον αφορά τις
σκοπευτικές διόπτρες να επισηµανθεί ότι το red dot πρέπει να χρη-
σιµοποιείται, γιατί είναι κάτι το οποίο πραγµατικά βοηθάει κατά τη
διάρκεια την επιχειρησιακή στο να υπάρχει ασφάλεια στη σκό-
πευση, να είναι ασφαλέστερη, δηλαδή, η σκόπευση και ο στόχος. 

Όσον αφορά στις υπ’ αριθµόν 11 και υπ’ αριθµόν 12 νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, να πω ότι στην υπ’ αριθµόν 12 -µάλιστα την
επισήµανε και η εισηγήτρια του ΜέΡΑ25- στο άρθρο 19 αυστη-
ροποιούµε τις ποινές που επιβάλλονται για τις παράνοµες εισα-
γωγές όπλων, αλλά και για αυτούς που τροποποιούν τα όπλα,
γιατί η λογική αυτού του σχεδίου νόµου και οι ρυθµίσεις που έρ-
χονται είναι για να αυξηθεί το αίσθηµα ασφάλειας των πολιτών,
αλλά και να αντιµετωπιστούν τα εγκλήµατα βίας του οργανωµέ-
νου εγκλήµατος και της τροµοκρατίας. 

Άκουσα επίσης κατά τη διάρκεια της συζήτησης στην Ολοµέ-
λεια και από τον κ. Καµίνη και από τον κ. Καλαµατιανό και από
την κ. Ξενογιαννακοπούλου, αν δεν κάνω λάθος -ή το έχετε ανα-
φέρει σε παλαιότερη συζήτηση- για τα φαινόµενα της κακής χρή-
σης των όπλων από τους αστυνοµικούς. Νοµίζω ότι αυτό έχει
γίνει ξεκάθαρο και σαφές από την πλευρά τη δική µας, αλλά και
της Κυβέρνησης και της ηγεσίας του Υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη, αλλά και της Ελληνικής Αστυνοµίας: Όσον αφορά
κάθε µεµονωµένο -και τονίζω το «µεµονωµένο»- φαινόµενο στο
οποίο βλέπουµε ότι υπάρχει κακή χρήση του όπλου, η ΕΛ.ΑΣ.
ελέγχει τις περιπτώσεις αυτές και δεν αφήνουµε και δεν επιτρέ-
πουµε εµείς πρώτοι να υπάρχει έκπτωση για την ασφάλεια των
πολιτών. Έτσι, λοιπόν, όπως δεν µπορούµε για µεµονωµένα φαι-
νόµενα να λέµε ότι πρέπει να τα χρησιµοποιήσουµε για να απο-
δυναµώσουµε την Ελληνική Αστυνοµία, επειδή κάποιοι λίγοι
-ένας, δυο, τρεις- κάνουν κακή χρήση του όπλου, έτσι λέµε ότι
αυτά τα φαινόµενα τα ελέγχουµε και επειδή τα ελέγχουµε βγά-
ζουµε και συµπεράσµατα και ενισχύουµε την ασφάλεια του πο-
λίτη. 

Το ίδιο, λοιπόν, ισχύει και σε ό,τι αφορά τα εθνικά θέµατα. Τι
θέλω να πω µε αυτό; Θέλω να πω το εξής: Όπως υπάρχουν µε-
µονωµένες περιπτώσεις που τις αναφέρετε και µας τις επισηµαί-
νετε και τις εξετάζουµε, έτσι λοιπόν κι εµείς αναφέρουµε µεµο-
νωµένες περιπτώσεις, οι οποίες είναι δηλώσεις που δηµιουργούν
πρόβληµα αυτή τη στιγµή. Σε αυτή τη δύσκολη στιγµή που βρί-
σκεται η χώρα µας, γιατί πρέπει να αντιµετωπίσουµε µία ασύµ-
µετρη απειλή, ζητάµε από εσάς να τις ελέγξετε, να τις
περιορίσετε και να τις καταδικάσετε. Αυτό θα αναδείξει την
πραγµατικά κεντρική γραµµή, όπως λέτε, του ΣΥΡΙΖΑ, που έδωσε
ο Πρόεδρος της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης Αλέξης Τσίπρας,
ότι «είµαστε δίπλα σας και θα βάλουµε πλάτη, αν χρειαστεί». Και
θα πρέπει να καταδικάσετε αυτές τις φωνές και να ενταχθείτε
και εσείς µαζί µε εµάς, µαζί µε όλη την Εθνική Αντιπροσωπεία σε
µια εθνική συνεννόηση για την αντιµετώπιση αυτής της ασύµµε-
τρης απειλής και της προπαγάνδας που δεχόµαστε από τα µέσα
τα οποία ελέγχονται στην Τουρκία από τον Ερντογάν. 

Και θα σταθώ σε αυτό που είπατε πριν από λίγο, κύριε Καλα-
µατιανέ, ότι µε κάποιες επιλογές που κάνουµε ενδεχοµένως ή µε
κάποιες παραλείψεις καλλιεργούµε το φίδι του ναζισµού.

Πριν από λίγο ο κ. Ερντογάν έκανε κάποιες δηλώσεις ξανά και
προσπάθησε να ταυτίσει τη χώρα µας µε τους ναζί. Αυτό, λοιπόν,
είναι κάτι που εµείς θα πρέπει να µην το καλλιεργούµε και αυτό
που πρέπει να θυµίσουµε στον κ. Ερντογάν είναι ότι στον Β’ Παγ-
κόσµιο Πόλεµο η Τουρκία συνθηκολόγησε µε τους ναζί, όχι η Ελ-
λάδα. Η Ελλάδα τούς πολέµησε και ήταν στη σωστή πλευρά της
ιστορίας. 

Με τις τοποθετήσεις µας, µε τις δηλώσεις µας στον δηµόσιο
διάλογο όλοι εµείς οι εκπρόσωποι των κοµµάτων θα πρέπει να
εκφραζόµαστε µε τέτοιον τρόπο, ώστε σε αυτές τις κρίσιµες
στιγµές να ταχθούµε µε τη σωστή πλευρά της ιστορίας. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ζητή-

σει τον λόγο για ένα λεπτό επί προσωπικού ο κ. Καµίνης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν θέλω να καταλείπεται καµµία αµφιβολία ως προς το τι εί-

παµε για την άσκοπη χρήση όπλων εκ µέρους οργάνων των Σω-
µάτων Ασφαλείας. Φυσικά και πρέπει σε κάποιες περιπτώσεις
που γίνεται αυτή η χρήση να υπάρχει εκ των υστέρων πειθαρχι-
κός έλεγχος, αλλά τότε καµµιά φορά µπορεί να είναι πάρα πολύ
αργά. Εγώ επέµεινα σε όλες µου τις οµιλίες για τη συστηµατική
εκπαίδευση των αστυνοµικών στη χρήση των όπλων και τόνισα
δύο τινά. Το πρώτο είναι ότι στο θέµα της συντηρητικής εκπαί-
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δευσης υπάρχει µία απόλυτη µυστικοπάθεια, γιατί δεν έχει δη-
µοσιευθεί η υπουργική απόφαση που προβλέπει το πώς, πότε και
γιατί, και δεν µπορώ να το καταλάβω αυτό, και κατά δεύτερο
λόγο ότι έχει προσληφθεί µεγάλος αριθµός αστυνοµικών το τε-
λευταίο χρονικό διάστηµα. Μπορεί να υπάρχει η εύλογη ανησυ-
χία της Κυβέρνησης και η επιθυµία να τους βγάλει στον δρόµο,
αλλά εδώ πέρα θα πρέπει να προσέχει να µη βγάζει στον δρόµο
ανθρώπους οι οποίοι δεν έχουν εκπαιδευτεί για το πώς θα χρη-
σιµοποιήσουν το όπλο τους. 

Υπό αυτό το οπτικό πρίσµα θίξαµε τα περιστατικά που είδαν
το φως της δηµοσιότητας το τελευταίο χρονικό διάστηµα. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Κύριε Πρό-

εδρε, θα ήθελα τον λόγο για µία διευκρίνιση. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

έχετε τον λόγο.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Σχετικά µε

αυτά που είπε ο συνάδελφος εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας
κ. Μελάς, ακριβώς το ίδιο είπαµε και εµείς και στις επιτροπές
που παρακολουθήσατε και η δική µου τοποθέτηση ήταν ότι η Ελ-
ληνική Αστυνοµία κάνει σωστά τη δουλειά της. Αναφέραµε συγ-
κεκριµένα περιστατικά τα οποία χρειάζονται πραγµατικά να
διερευνηθούν, µε την έννοια της εκπαίδευσης. Το τονίσαµε, κύ-
ριε Υφυπουργέ, όπως θα θυµάστε, και στις επιτροπές. Για παρά-
δειγµα, οι χίλιοι πεντακόσιοι ειδικοί φρουροί έλαβαν εκπαίδευση
για δύο µήνες και είχαµε κάποια τέτοια περιστατικά. Αυτά πρέπει
να προλαβαίνουµε, αυτά πρέπει να προσέχουµε σχετικά µε την
εκπαίδευσή τους.

Όσο για τα σχετικά µε την εκπόνηση και υλοποίηση του εθνι-
κού σχεδίου, απερίφραστα από την πρώτη στιγµή εµείς είµαστε
υπέρ τού να συνδράµουµε σε αυτή την εθνική προσπάθεια.

Επίσης αναφέρθηκα στη ρητορική και στις πράξεις που µπορεί
να συνδράµουν στην εκκόλαψη του αυγού του φιδιού. Δεν κατη-
γόρησα συλλήβδην. Ακούστηκαν και από τον κ. Λιβανό και από
εσάς τοποθετήσεις σωστές και ήπιες, θα έλεγα. Άλλοι όµως δεν
είναι έτσι. Άλλο πράγµα, λοιπόν, η ρητορική που µπορεί να συν-
δράµει σε αυτό και άλλο ότι κατηγορώ συνολικά για αυτό το ζή-
τηµα. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Κα-

λαµατιανέ, ευχαριστούµε πολύ. 
Τον λόγο έχει ο κύριος Υφυπουργός και ολοκληρώνουµε τη

διαδικασία. 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Προστασίας του

Πολίτη): Θα ήθελα, τελειώνοντας, να αναφερθώ -επειδή έγινε
πολύς λόγος τελευταία για κάποια µεµονωµένα περιστατικά και
σε ό,τι έχει σχέση µε την Ελληνική Αστυνοµία- και να διαβεβαι-
ώσω τις κυρίες και κυρίους Βουλευτές ότι τόσο το Υπουργείο
όσο και η ηγεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας διαχρονικά επιδει-
κνύει την ευαισθησία που χρειάζεται γύρω από το θέµα αυτό.
Είναι πραγµατικά ένα θέµα που µας απασχολεί. Είναι συνεχής η
προσπάθειά µας για την άρτια εκπαίδευση των αστυνοµικών. Τα

µεµονωµένα περιστατικά ελέγχονται µε τη σοβαρότητα και στο
βάθος που πρέπει.

Κλείνοντας, όµως, θα ήθελα αυτή τη στιγµή πραγµατικά, εν
όψει µιας πολύ µεγάλης µάχης που δίνει το προσωπικό της Ελ-
ληνικής Αστυνοµίας, τόσο στον Έβρο όσο και στα νησιά, να αι-
σθάνεται -και αισθάνεται- ότι το σύνολο του ελληνικού λαού είναι
κοντά του, να τους συγχαρούµε και από τη θέση αυτή, δηµόσια,
για αυτή την προσπάθεια που κάνει. Η εκπαίδευση την οποία έχει
αποδεικνύεται από την ψυχραιµία και τον υψηλό επαγγελµατισµό
µε τον οποίο αντιµετωπίζει αυτή τη µεγάλη απειλή την οποία η
χώρα µας δέχεται σήµερα στον Έβρο.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κηρύσσε-

ται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των
τροπολογιών του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη: «Τροποποίηση διατάξεων του ν.2168/1993 (Α’147)
“Ρύθµιση θεµάτων που αφορούν όπλα, πυροµαχικά, εκρηκτικές
ύλες, εκρηκτικούς µηχανισµούς και άλλες διατάξεις”, εναρµό-
νιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία (ΕΕ) 2017/853 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου
2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συµβου-
λίου σχετικά µε τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπ-
λων και θέσπιση των αναγκαίων συµπληρωµατικών µέτρων για
την εφαρµογή του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2403 της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, είκοσι τρία άρθρα, το ακροτελεύτιο άρθρο,
καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Κάθε φορά στην οθόνη εµφανίζονται ως τέσσερα άρθρα προς
ψήφιση. Για να ψηφίσετε και τα υπόλοιπα, θα πρέπει να κυλήσετε
την οθόνη αφής. Στο πάνω δεξιά µέρος της οθόνης εµφανίζεται
κάθε φορά ο αριθµός των άρθρων που αποµένουν για ψήφιση.
Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, το ακροτελεύτιο
άρθρο και το σύνολο του νοµοσχεδίου. Αφού καταχωρίσετε την
ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα την ελέγξετε ή και να την ανα-
θεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας. Για οποιαδήποτε απο-
ρία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειµένου να σας συνδρά-
µουν οι αρµόδιοι υπάλληλοι.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εφόσον

έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύ-
στηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Οι θέσεις
των κοµµάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλε-
κτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2168/1993 (Α’147) «Ρύθµιση θε-
µάτων που αφορούν όπλα, πυροµαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρη-
κτικούς µηχανισµούς και άλλες διατάξεις... (ΕΕ) 2015/2403 της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 1 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 4 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 7 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 11 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 19 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς
το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: «Τρο-
ποποίηση διατάξεων του ν. 2168/1993 (Α’147) «Ρύθµιση θεµάτων
που αφορούν όπλα, πυροµαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς
µηχανισµούς και άλλες διατάξεις», εναρµόνιση της ελληνικής νο-
µοθεσίας µε την Οδηγία (ΕΕ) 2017/853 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου 2017 για την
τροποποίηση της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συµβουλίου σχετικά
µε τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων και θέσπιση
των αναγκαίων συµπληρωµατικών µέτρων για την εφαρµογή του
Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2403 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2168/1993 (Α’147) «Ρύθµιση
θεµάτων που αφορούν όπλα, πυροµαχικά, εκρηκτικές ύλες,
εκρηκτικούς µηχανισµούς και άλλες διατάξεις», εναρµόνιση
της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία (ΕΕ) 2017/853 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου
2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συµ-
βουλίου σχετικά µε τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής
όπλων και θέσπιση των αναγκαίων συµπληρωµατικών µέτρων
για την εφαρµογή του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ)
2015/2403 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 2168/1993 (Α’ 147) 

ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΟΠΛΑ, 
ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΑ, ΕΚΡΗΚΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ, ΕΚΡΗΚΤΙΚΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙ-

ΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 1 του ν. 2168/1993 

1. Οι παράγραφοι 1 έως 6 του άρθρου 1 του ν. 2168/1993 (Α’
147) αντικαθίστανται ως εξής: 

«1. Για τους σκοπούς του παρόντος νόµου νοούνται ως:
α. «όπλο»: κάθε µηχάνηµα, το οποίο εκ κατασκευής, µετατρο-

πής ή τροποποίησης, µε ωστική δύναµη που παράγεται µε οποι-
ονδήποτε τρόπο, εκτοξεύει σφαιρίδια, βολίδες, βλήµατα, βλα-
πτικές χηµικές ή άλλες ουσίες, ακτίνες, φλόγες ή αέρια και µπο-
ρεί να επιφέρει κάκωση ή βλάβη της υγείας σε πρόσωπα ή βλάβη
σε πράγµατα ή να προκαλέσει πυρκαγιά, καθώς και κάθε συ-
σκευή που µπορεί να προκαλέσει µε οποιονδήποτε τρόπο τα
ανωτέρω αποτελέσµατα.

Όπλα θεωρούνται επίσης τα αντικείµενα που είναι πρόσφορα
για επίθεση, άµυνα ή ακινητοποίηση και ιδιαίτερα: 

αα. Μηχανισµοί και κάθε µέσο εκτόξευσης χηµικών ουσιών
(SPRAY) ή εκκένωσης ηλεκτρικής ενέργειας.

αβ. Μαχαίρια κάθε είδους, εκτός εκείνων που η κατοχή τους
δικαιολογείται για οικιακή ή επαγγελµατική ή εκπαιδευτική
χρήση, τέχνη, θήρα, αλιεία ή άλλη συναφή χρήση.

αγ. Μεταλλικές γροθιές, ρόπαλα µεταλλικά ή µη, και ρόπαλα
συνδεδεµένα µε αλυσίδα ή σχοινί (νουντσάκου).

αδ. Σπάθες, λόγχες, ξίφη, ξιφίδια, ξιφολόγχες, στιλέτα, τόξα,
βαλλιστρίδες (ARBALETE), βέλη αυτών και αστυνοµικές ράβδοι.

αε. Αντικείµενα ή µέσα που χρησιµοποιούνται για εκτόξευση
ουσιών που αναφλέγονται αυτόµατα ή περιέχουν αναισθησιογό-
νες ή ερεθιστικές χηµικές ουσίες και προορίζονται για επίθεση ή
άµυνα.

αστ. Τυφέκια αλιείας (ψαροτούφεκα), που εκτοξεύουν αιχµηρό
µεταλλικό αντικείµενο (καµάκι).

αζ. Συσκευές εκτόξευσης – προώθησης δικτύων για τη σύλ-
ληψη – ακινητοποίηση ζώων. 

β. «πυροβόλο όπλο»: οποιοδήποτε φορητό όπλο µε κάννη, το
οποίο εκτοξεύει, είναι σχεδιασµένο να εκτοξεύει ή µπορεί να µε-
τατραπεί ώστε να εκτοξεύει σφαιρίδια, βολίδες ή βλήµατα µέσω
της ενέργειας εκρηκτικής ύλης, µε εξαίρεση όσα έχουν σχεδια-
στεί για να δίνουν σήµα συναγερµού, για σηµατοδοσία, για διά-
σωση, για αναισθητοποίηση, εκδίωξη, ακινητοποίηση ή ανώδυνη
θανάτωση ζώων ή για αλιεία µε καµάκι, υπό τον όρο ότι µπορούν

να χρησιµοποιηθούν µόνο για τους συγκεκριµένους σκοπούς. Τα
πυροβόλα όπλα κατατάσσονται στις κατηγορίες του Παραρτή-
µατος Ι. 

Ένα αντικείµενο θεωρείται ότι µπορεί να µετατραπεί ώστε να
εκτοξεύει σφαιρίδια, βολίδες ή βλήµατα µέσω της ενέργειας
εκρηκτικής ύλης, αν έχει τη µορφή πυροβόλου όπλου και λόγω
των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της κατασκευής του ή του υλι-
κού από το οποίο είναι κατασκευασµένο, µπορεί να υποστεί τη
µετατροπή αυτή. 

γ. «µέρος»: κάθε τµήµα ή τεµάχιο όπλου που είναι ειδικά σχε-
διασµένο και απαραίτητο για τη λειτουργία αυτού ή µπορεί να
χρησιµοποιηθεί για τροποποίηση του όπλου που οδηγεί σε αλ-
λαγή κατηγορίας. Δεν θεωρούνται µέρη τα στοιχεία που δεν επι-
δρούν καθ’ οιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία ή δεν µπορούν να
χρησιµοποιηθούν για την τροποποίηση του όπλου και ιδίως
βίδες, ακίδες, άγκιστρα, αορτήρες, πλακίδια λαβών και πέλµατα
κοντακίων. 

δ. «ουσιώδες συστατικό µέρος όπλου»: η κάννη, ο σκελετός
(κορµός/πλαίσιο), ο υποδοχέας, συµπεριλαµβανοµένων του άνω
και κάτω υποδοχέα, κατά περίπτωση, ο φορέας (µηχανισµός)
κλείστρου, το βυκίο, το κινητό ουραίο ή το κλείστρο. Προκειµέ-
νου περί πυροβόλων όπλων, τα ανωτέρω, ως µεµονωµένα αντι-
κείµενα, περιλαµβάνονται στην ίδια κατηγορία µε το πυροβόλο
όπλο, στο οποίο είναι ενσωµατωµένα ή προορίζονται να ενσω-
µατωθούν. 

ε. «εξάρτηµα»: κάθε συµπληρωµατικό αυτοτελές στοιχείο, το
οποίο είναι τοποθετηµένο εκ κατασκευής ή µπορεί να προσαρ-
µοστεί στο όπλο και υποβοηθά τη χρήση του, χωρίς να είναι απα-
ραίτητο για τη λειτουργία του και ιδίως κάθε διάταξη σχεδια-
σµένη ή προσαρµοσµένη, ώστε να µειώνει τον θόρυβο που προ-
καλείται από τον πυροβολισµό µε όπλο (σιγαστήρας), συσκευές
ή εγκαταστάσεις που προορίζονται για τον φωτισµό του στόχου
ή των σκοπευτικών του όπλου, σκοπευτικές διόπτρες όπλων,
καθώς και πάσης φύσεως σκοπευτικά.

στ. «πυροµαχικά»: τα πλήρη φυσίγγια ή τα ενεργά συστατικά
µέρη τους, συµπεριλαµβανοµένων του κάλυκα, του καψυλλίου,
του καψυλλιωµένου κάλυκα, της προωθητικής πυρίτιδας και των
βολίδων ή βληµάτων που χρησιµοποιούνται σε ένα όπλο, εφόσον
αυτά υπόκεινται σε αυτοτελή αδειοδότηση σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του παρόντος. 

Στην έννοια των πυροµαχικών περιλαµβάνονται, επίσης, τα συ-
στήµατα που αποτελούνται από εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς
µηχανισµούς ή συνδυασµούς αυτών, τα οποία µπορούν να χρη-
σιµοποιηθούν όπως είναι ή να βληθούν µε όπλα ευθυτενούς ή
καµπύλης τροχιάς, τα επιµέρους στοιχεία αυτών (βραδύκαυστα
υλικά κ.λπ.), τα αβολίδωτα φυσίγγια κρότου – αερίων, καθώς και
τα κάθε είδους εφόδια βολής όπλων οποιουδήποτε τύπου, που
περιέχουν βλαπτικές χηµικές ή άλλες ουσίες ή γόµωση εκρηκτι-
κής ύλης. 

ζ. «εκρηκτικές ύλες»: τα στερεά ή υγρά σώµατα, τα οποία από
οποιαδήποτε αιτία υφίστανται χηµική µεταβολή και µετατρέπον-
ται σε αέριες µάζες µε συνθήκες υψηλών θερµοκρασιών και πιέ-
σεων, µε αποτελέσµατα βλητικά ή ρηκτικά. 

η. «εκρηκτικός µηχανισµός»: κάθε συσκευή που µπορεί να
προκαλέσει έκρηξη οποιασδήποτε εκρηκτικής ύλης. 

θ. «όπλο χαιρετισµού και κρότου»: όπλο που έχει κατασκευα-
στεί ή έχει υποστεί ειδική µετατροπή, προκειµένου να χρησιµο-
ποιείται αποκλειστικά και µόνο για την πυροδότηση αβολίδωτων
φυσιγγίων κρότου, για χρήσεις, όπως οι θεατρικές παραστάσεις,
φωτογραφήσεις, κινηµατογραφικά ή τηλεοπτικά γυρίσµατα,
ιστορικές αναπαραστάσεις, παρελάσεις, αθλητικές εκδηλώσεις
και εκπαίδευση, εφόσον συνοδεύεται από έγγραφη βεβαίωση
του κατασκευαστή περί του ότι δεν δύναται να υποστεί οποιαδή-
ποτε µετατροπή µε συνήθη εργαλεία και ότι το εσωτερικό της
κάννης του έχει φραχθεί µε σταθερό διάφραγµα, µη δυνάµενο
να αφαιρεθεί. 

ι. «όπλο για θήρα»: τα επωµιζόµενα µονόκαννα, δίκαννα, επα-
ναληπτικά, ηµιαυτόµατα όπλα και όπλα µικρού διαµετρήµατος
τύπου FLOBERT, που έχουν το εσωτερικό της κάννης τους λείο
και όχι ραβδωτό, µήκος κάννης τουλάχιστον πενήντα (50) εκατο-
στά του µέτρου και συνολικό µήκος τουλάχιστον ένα (1) µέτρο,
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σταθερό, µη πτυσσόµενο κοντάκι, λειτουργούν µε δύναµη που
παράγεται από την καύση πυρίτιδας, προορίζονται αποκλειστικά
και µόνο για την άσκηση θήρας και κατ’ εξαίρεση µπορούν να
χρησιµοποιούνται για τον εκφοβισµό και την αποµάκρυνση πτη-
νών από χώρους των αεροδροµίων, φέρουν συνολικά µέχρι τρία
(3) φυσίγγια και δεν µπορούν να δεχθούν περισσότερα από τρία
(3) φυσίγγια. 

ια. «φυσίγγια όπλου για θήρα»: τα φυσίγγια που πέρα από τα
απαραίτητα προωθητικά υλικά, περιέχουν συγκεντρωτήρα ή
βύσµα και χόνδρους (σκάγια) ή ψήφους (σφαιρίδια) ή ένα (1)
µόνο βλήµα (µονόβολο) από µεταλλική ύλη.

ιβ. «όπλα σκοποβολής»: τα όπλα που χρησιµοποιούνται για την
εξάσκηση στο άθληµα της σκοποβολής. Με κοινή απόφαση του
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του αρµόδιου για τον
Αθλητισµό Υπουργού, καθορίζονται τα όπλα σκοποβολής, τα
οποία µπορεί να είναι και ηµιαυτόµατα πυροβόλα όπλα που κα-
τατάσσονται στα σηµεία 3, 4α  και 4β της κατηγορίας Α’ του Πα-
ραρτήµατος Ι, τα αδειοδοτούµενα της κατηγορίας Β’του Παραρ-
τήµατος Ι, τα όπλα που προβλέπονται ως αγωνιστικός εξοπλι-
σµός από τις Παγκόσµιες Οµοσπονδίες Σκοποβολής, τα πυρο-
µαχικά και η ιδιογόµωση αυτών για τη σκοποβολή,  καθώς και
κάθε άλλο σχετικό µε αυτά θέµα. 

ιγ. «απενεργοποιηµένο πυροβόλο όπλο»: πυροβόλο όπλο που
έχει καταστεί οριστικά ακατάλληλο προς χρήση µέσω της διαδι-
κασίας απενεργοποίησης του Κεφαλαίου Γ’, µε την οποία εξα-
σφαλίζεται ότι όλα τα ουσιώδη συστατικά µέρη του κατέστησαν
οριστικά ακατάλληλα προς χρήση και µη δυνάµενα να αφαιρε-
θούν, να αντικατασταθούν ή να τροποποιηθούν κατά τρόπον που
να καθιστά δυνατή οποιαδήποτε ενδεχόµενη επανενεργοποίηση
του πυροβόλου όπλου. 

ιδ. «όπλο που χρησιµοποιείται για να δίνει σήµα συναγερµού
και για σηµατοδοσία»: συσκευή, η οποία είναι σχεδιασµένη ώστε
να δέχεται και να πυροδοτεί µόνο αβολίδωτα φυσίγγια ή πυρο-
τεχνικά βλήµατα σηµατοδοσίας, και η οποία δεν είναι δυνατόν
να µετατραπεί ώστε να εκτοξεύει σφαιρίδια, βολίδες ή βλήµατα
µέσω της ενέργειας εκρηκτικής ύλης. 

Το καθεστώς αδειοδότησης των ως άνω συσκευών ρυθµίζεται
µε τις διατάξεις του ν. 456/1976 (Α’ 277)  «Περί φωτοβολίδων και
πυροτεχνηµάτων». 

ιε. «αεροβόλο»: όπλο που λειτουργεί µε συµπιεζόµενο αέρα
ή µε χρήση διοξειδίου του άνθρακα, ή άλλου προωθητικού αε-
ρίου  και εκτοξεύει σφαιρίδιο ή βολίδα από µεταλλική, πλαστική
ή άλλη ύλη. 

ιστ. «οπλοπώλης»: κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο του οποίου
η εµπορική ή επιχειρηµατική δραστηριότητα συνίσταται εξ ολο-
κλήρου ή εν µέρει στην κατασκευή, εµπορία, ανταλλαγή, µί-
σθωση, µετασκευή, συναρµολόγηση, επεξεργασία, επισκευή,
τροποποίηση ή µετατροπή όπλων ή των µερών τους και/ή στην
κατασκευή, εµπορία, ανταλλαγή, τροποποίηση ή µετατροπή πυ-
ροµαχικών, εφόσον το πρόσωπο αυτό έχει εφοδιαστεί µε την αν-
τίστοιχη άδεια.

ιζ. «µεσίτης»: το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο της παραγράφου
1 του άρθρου 4α, του οποίου η εµπορική ή επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα συνίσταται εξ ολοκλήρου ή εν µέρει σε οποιαδήποτε
από τις δραστηριότητες της παραγράφου 2 του ιδίου άρθρου.

ιη. «παράνοµη κατασκευή»: α) η κατασκευή, µετασκευή, συ-
ναρµολόγηση, επεξεργασία ή επισκευή όπλων, µερών τους και
πυροµαχικών χωρίς την άδεια του άρθρου 5 ή από µέρη που
αποτέλεσαν αντικείµενο παράνοµης διακίνησης,

β) η κατασκευή ή η συναρµολόγηση πυροβόλων όπλων, ου-
σιωδών συστατικών µερών τους και πυροµαχικών χωρίς σήµανση
κατά τη στιγµή της κατασκευής τους, σύµφωνα µε το άρθρο 5.

ιθ. «παράνοµη διακίνηση»: η εισαγωγή, εξαγωγή, αγορά, πώ-
ληση, παράδοση, µεταφορά ή µετακίνηση όπλων, µερών τους ή
πυροµαχικών από ή προς την Ελληνική Επικράτεια, εντός ή µέσω
αυτής, κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 2, 3, 4, 6, 11
και 26 ή χωρίς αυτά να φέρουν την απαιτούµενη σήµανση, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του παρόντος. 

κ. «ιχνηλασία»: η συστηµατική παρακολούθηση των πυροβό-
λων όπλων, των ουσιωδών συστατικών µερών τους και των πυ-
ροµαχικών από τον κατασκευαστή έως τον αγοραστή, προκειµέ-

νου οι αρµόδιες αρχές να επικουρούνται στην ανίχνευση, διερεύ-
νηση και ανάλυση της παράνοµης κατασκευής και διακίνησης.

κα. «µουσείο»: η υπηρεσία ή ο οργανισµός µη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα, µε ή χωρίς ίδια νοµική προσωπικότητα, που αποκτά,
δέχεται, φυλάσσει, συντηρεί, καταγράφει, τεκµηριώνει, ερευνά,
ερµηνεύει και κυρίως εκθέτει και προβάλλει στο κοινό όπλα,
µέρη τους ή πυροµαχικά, για σκοπούς ιστορικούς, πολιτιστικούς,
επιστηµονικούς, τεχνικούς, εκπαιδευτικούς και σκοπούς κληρο-
νοµιάς ή αναψυχής και που έχει ιδρυθεί και λειτουργεί ή αναγνω-
ριστεί, σύµφωνα µε το άρθρο 45 του ν. 3028/2002 (Α’ 153). 

κβ. «συλλέκτης»: ο νόµιµος κάτοχος: α) όπλων, µερών ή πυρο-
µαχικών που χαρακτηρίζονται ως συλλεκτικά, ιστορικά ή οικογε-
νειακά κειµήλια, σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης της
περίπτωσης ζ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 ή β) απενεργο-
ποιηµένων πυροβόλων όπλων που συγκεντρώνονται και κατέχον-
ται για σκοπούς ιστορικούς, πολιτιστικούς, επιστηµονικούς,
τεχνικούς, εκπαιδευτικούς ή σκοπούς κληρονοµιάς.

κγ. «ευρωπαϊκό δελτίο πυροβόλου όπλου»: έγγραφο, το οποίο
χορηγείται κατόπιν αιτήσεως σε πρόσωπο που καθίσταται νόµι-
µος κάτοχος και χρήστης πυροβόλου όπλου, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος. Το πρόσωπο που χρησιµοποιεί το πυ-
ροβόλο όπλο υποχρεούται να έχει πάντοτε στην κατοχή του το
δελτίο. 

2. Στις διατάξεις του παρόντος νόµου υπάγονται επίσης:
α. Εξοµοιωτές σκοποβολής, όπως αυτοί καθορίζονται µε την

απόφαση της περίπτωσης ιβ’ του άρθρου 1.
β. Αποµιµήσεις (REPLICA) πυροβόλων όπλων, εφόσον µπο-

ρούν να µετατραπούν σε πραγµατικά όπλα.
γ. Πυροβόλα όπλα που δεν λειτουργούν, λόγω ουσιώδους

βλάβης ή έλλειψης. Η απλή αφαίρεση µερών του όπλου δεν απο-
τελεί ουσιώδη έλλειψη και στην περίπτωση αυτή τα όπλα θεω-
ρούνται λειτουργικά.

δ. Ειδικά όπλα ή συσκευές εκτόξευσης ειδικού τύπου κροτί-
δων ή βολίδων κρότου – θορύβου, λάµψης ή συριγµού και κάθε
είδους εφόδια βολής αυτών που χρησιµοποιούνται από φορείς
διοίκησης και λειτουργίας αεροδροµίων για τον εκφοβισµό και
την αποµάκρυνση πτηνών από χώρους αεροδροµίων. 

ε. Όπλα που έχουν τη µορφή άλλου αντικειµένου. 
3. Τα πυροβόλα όπλα διακρίνονται σε:
α. «αυτόµατο πυροβόλο όπλο»: το πυροβόλο όπλο, το οποίο

µετά από κάθε βολή οπλίζεται εκ νέου µόνο του και µπορεί να
βάλει µε ριπές κάθε φορά που πιέζεται η σκανδάλη του. 

β. «ηµιαυτόµατο πυροβόλο όπλο»: το πυροβόλο όπλο, το
οποίο µετά από κάθε βολή οπλίζεται εκ νέου µόνο του, αλλά κάθε
φορά που πιέζεται η σκανδάλη του, βάλλει µόνο µία φορά.

γ. «επαναληπτικό πυροβόλο όπλο»: το πυροβόλο όπλο, το
οποίο µετά από κάθε βολή οπλίζεται εκ νέου µε τη βοήθεια χει-
ροκίνητου µηχανισµού. 

δ. «πυροβόλο όπλο µιας βολής ανά κάννη»: το πυροβόλο όπλο,
το οποίο από την κατασκευή του δεν φέρει αποθήκη φυσιγγίων
ή προσθαφαιρούµενο γεµιστήρα, πριν από κάθε βολή απαιτεί κα-
τάλληλη χειροκίνητη γέµιση και όπλισή του και δεν µπορεί να
δεχθεί καθ’ οιονδήποτε τρόπο περισσότερα από ένα (1) φυσίγγια
ανά κάννη. 

ε. «βραχύ πυροβόλο όπλο»: το πυροβόλο όπλο η κάννη του
οποίου δεν υπερβαίνει τα τριάντα (30) εκατοστά ή το συνολικό
µήκος του οποίου δεν υπερβαίνει τα εξήντα (60) εκατοστά µε
λεία ή ραβδωτή κάννη. 

στ. «µακρύκαννο πυροβόλο όπλο»: κάθε πυροβόλο όπλο εκτός
από τα βραχέα µε λεία ή ραβδωτή κάννη. 

4. Δεν εµπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος νόµου:
α. Πυροβόλα όπλα που κατασκευάστηκαν πριν από την

1η.1.1870, υπό τον όρο ότι δεν µπορούν να δεχθούν πυροµαχικά
προοριζόµενα για όπλα, η κατοχή των οποίων απαιτεί άδεια.

β. Αγχέµαχα όπλα που κατασκευάστηκαν πριν από την
1η.1.1922, εφόσον φυλάσσονται σε ειδικά καταστήµατα εµπο-
ρίας ή σε συλλογές φυσικών ή νοµικών προσώπων. 

γ. Συσκευές ειδικού τύπου και ειδικά αβολίδωτα φυσίγγια
ενεργοποίησης αυτών, που χρησιµοποιούνται στα σφαγεία ή για
βιοµηχανικούς ή τεχνικούς σκοπούς ή σε οποιαδήποτε άλλη
επαγγελµατική δραστηριότητα και έχουν κατασκευασθεί για
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τους σκοπούς αυτούς. Για τα ανωτέρω φυσίγγια εφαρµόζονται
οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις που αφορούν στην ασφαλή δια-
κίνηση και αποθήκευση αντικειµένων µε εκρηκτική ύλη. 

δ. Αντικείµενα, τα οποία δεν µπορούν µε οποιονδήποτε τρόπο
να επιδράσουν στη λειτουργία ή τροποποίηση πυροβόλων όπλων
και ιδίως βίδες, ακίδες, άγκιστρα, αορτήρες, πλακίδια λαβών και
πέλµατα κοντακίων. 

5. Για τους σκοπούς του παρόντος νόµου, ένα πρόσωπο θεω-
ρείται κάτοικος της χώρας που δηλώνεται στη διεύθυνση που
αναγράφεται σε επίσηµο αποδεικτικό έγγραφο που αναφέρει την
κατοικία του και το οποίο επιδεικνύεται στις αρµόδιες αρχές ή
σε οπλοπώλη ή σε µεσίτη κατά τον έλεγχο της απόκτησης ή της
κατοχής του όπλου. 

6. Οι διατάξεις του παρόντος δεν εφαρµόζονται στην από-
κτηση ή κατοχή όπλων και πυροµαχικών από τις Ένοπλες Δυνά-
µεις, τα Σώµατα Ασφαλείας και τις δηµόσιες αρχές. Δεν εφαρ-
µόζονται επίσης στις µεταφορές προϊόντων συνδεόµενων µε τον
τοµέα της άµυνας που ρυθµίζονται µε τις διατάξεις του ν.
4028/2011 (Α’ 242).»

2. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 7 του άρθρου 1 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Τα όπλα όπως περιγράφονται στις παραγράφους 1 και 2,
τα παρελκόµενά τους και τα ειδικά σχεδιασµένα συστατικά µέρη
τους, όταν αυτά χρησιµοποιούνται ή πρόκειται να χρησιµοποι-
ηθούν για στρατιωτικές εφαρµογές.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 2 του ν. 2168/1993

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 2 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Με άδεια του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, επιτρέ-
πεται η εισαγωγή από το εξωτερικό:

α. Περιστρόφων, πιστολιών της κατηγορίας Β’ του Παραρτή-
µατος Ι, αεροβόλων, όπλων για θήρα, καθώς και µερών και φυ-
σιγγίων όλων των ανωτέρω. Προκειµένου περί µερών όπλων για
θήρα και αεροβόλων, άδεια απαιτείται µόνο για την εισαγωγή
των ουσιωδών συστατικών µερών τους. Για την εισαγωγή γεµι-
στήρων των ως άνω όπλων από εµπόρους δεν απαιτείται άδεια. 

β. Εκρηκτικών υλών, συµπεριλαµβανόµενης της πυρίτιδας γό-
µωσης φυσιγγίων. Για την εισαγωγή, κατοχή, διάθεση και µετα-
φορά χλωρικού καλίου εφαρµόζονται οι εκάστοτε ισχύουσες
διατάξεις περί εισαγωγής και διαθέσεως αυτού.

γ. Όπλων που χρησιµοποιούνται για την καταστροφή συγκολ-
λούµενου υλικού σε περιστροφικούς κλιβάνους, µερών και φυ-
σιγγίων αυτών.

δ. Εκρηκτικών µηχανισµών για επαγγελµατικές ανάγκες µεταλ-
λευτικών, λατοµικών ή άλλων συναφών επιχειρήσεων.

ε. Όπλων σκοποβολής, µερών και φυσιγγίων αυτών, εξοµοι-
ωτών σκοποβολής, συσκευών ή εγκαταστάσεων που προορίζον-
ται για τον φωτισµό των σκοπευτικών του όπλου και σκοπευτικών
διοπτρών από εµπόρους, ειδικά αναγνωρισµένα αθλητικά σωµα-
τεία και ειδικά αναγνωρισµένες αθλητικές ενώσεις και οµοσπον-
δίες που επιδιώκουν την προαγωγή του αθλήµατος της σκο-
ποβολής, καθώς και µέλη αυτών. Για την εισαγωγή από εµπό-
ρους συσκευών ή εγκαταστάσεων που προορίζονται για τον φω-
τισµό των σκοπευτικών του όπλου, σκοπευτικών διόπτρων και
γεµιστήρων, µε την επιφύλαξη αυτών που προορίζονται για ηµι-
αυτόµατα πυροβόλα όπλα µε κεντρική επίκρουση ή για επανα-
ληπτικά όπλα, χωρητικότητας µεγαλύτερης των είκοσι (20)
φυσιγγίων ή των δέκα (10) φυσιγγίων, στην περίπτωση των µα-
κρύκαννων πυροβόλων όπλων, δεν απαιτείται άδεια. 

στ. Λογχών, σπαθών, ξιφών, ξιφιδίων, ξιφολογχών, αστυνοµι-
κών ράβδων, τόξων, βαλλιστρίδων και βελών αυτών. 

ζ. Όπλων ή αντικειµένων του παρόντος νόµου, που χαρακτη-
ρίζονται ως συλλεκτικά, ιστορικά ή οικογενειακά κειµήλια. Οι
προϋποθέσεις και η διαδικασία χαρακτηρισµού αυτών ως συλ-
λεκτικών, ιστορικών ή οικογενειακών κειµηλίων, καθώς και εισα-
γωγής, εµπορίας, διάθεσης και κατοχής τους, καθορίζονται µε
απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη. 

η. Όπλων και λοιπών αντικειµένων, εξαιρουµένου του αναφε-

ρόµενου στην παράγραφο 4α υλικού, που προορίζονται αποκλει-
στικά για δείγµατα ή εκθέσεις εµπορικού σκοπού. Τα είδη αυτά
τίθενται υπό το καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής, σύµφωνα
µε την τελωνειακή νοµοθεσία. Οι αναγκαίες λεπτοµέρειες εισα-
γωγής τους, καθώς και οι απαραίτητοι όροι και προϋποθέσεις
για την πραγµατοποίηση των ως άνω εκθέσεων ρυθµίζονται µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προ-
στασίας του Πολίτη και Οικονοµικών. 

θ. Όπλων και συσκευών ειδικού τύπου που χρησιµοποιούνται
για την αναισθητοποίηση, εκδίωξη, ακινητοποίηση ή ανώδυνη θα-
νάτωση ζώων, προκειµένου να εφοδιάζονται µε αυτά οι κτηνια-
τρικές και δασικές υπηρεσίες, το επιστηµονικό προσωπικό των
αντίστοιχων θεµατικών εργαστηρίων τριτοβάθµιων εκπαιδευτι-
κών και ερευνητικών ιδρυµάτων, καθώς και το επιστηµονικό προ-
σωπικό κυνηγετικών και περιβαλλοντικών οργανώσεων και ειδικοί
επιστήµονες που υλοποιούν εγκεκριµένα δασικά ή κτηνιατρικά
προγράµµατα για τον έλεγχο των πληθυσµών ζώων ή τη διαχεί-
ριση περιστατικών προσέγγισής τους σε κατοικηµένες περιοχές,
ύστερα από πρόταση του, κατά περίπτωση αρµόδιου, Υπουργού
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ή Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Με την ίδια διαδικασία επιτρέπεται η εισαγωγή για τους
ίδιους φορείς και για τους ίδιους σκοπούς µερών και εφοδίων
βολής των ανωτέρω αντικειµένων. 

ι. Όπλων της κατηγορίας Β’ του Παραρτήµατος Ι και διοπτρών
για τον εφοδιασµό, αποκλειστικά και µόνο, των κτηνιατρικών και
δασικών υπηρεσιών, προκειµένου να χρησιµοποιηθούν για τους
σκοπούς που αναφέρονται στην προηγούµενη περίπτωση, ύστε-
ρα από πρόταση του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ή Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

ια. Αποµιµήσεων πυροβόλων όπλων, ως και µη λειτουργούν-
των, λόγω ουσιώδους βλάβης ή έλλειψης, πυροβόλων όπλων.

ιβ. Πυροβόλων όπλων της κατηγορίας Α’ του Παραρτήµατος
Ι, µερών και φυσιγγίων αυτών για την αντιµετώπιση εξαιρετικών
αναγκών ασφαλείας ή για να χρησιµοποιηθούν, αποκλειστικά, ως
δείγµατα από εµπόρους όπλων, καθώς και πυροµαχικών της κα-
τηγορίας Α’ του Παραρτήµατος Ι, αποκλειστικά και µόνο για τη
διενέργεια δοκιµών σε όπλα και αντιβαλλιστικά προϊόντα από πι-
στοποιηµένα για τον σκοπό αυτόν εργαστήρια. Με απόφαση του
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη καθορίζονται οι όροι, η δια-
δικασία και οι ειδικότερες προϋποθέσεις χορήγησης της άδειας
αυτής, καθώς και κάθε σχετικό θέµα. 

ιγ. Των ειδών της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 1. Η άδεια εισαγωγής των ειδών αυτών που προορίζονται
για αεροδρόµια των οποίων φορέας διοίκησης και λειτουργίας
είναι η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) εκδίδεται, κατό-
πιν αιτήµατός της, στο όνοµα του οικείου αερολιµενάρχη. Σε αε-
ροδρόµια στα οποία η διοίκηση και λειτουργία έχει ανατεθεί σε
φορέα εκτός Υ.Π.Α., η άδεια εισαγωγής χορηγείται, ύστερα από
αίτηµα του φορέα αυτού και σύµφωνη γνώµη της Υ.Π.Α., στο φυ-
σικό ή νοµικό πρόσωπο, στο οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια λει-
τουργίας του αεροδροµίου. Οι όροι και οι προϋποθέσεις
εισαγωγής, µεταφοράς, αγοράς, ασφαλούς φύλαξης, κατοχής
και χρήσης των παραπάνω ειδών, καθώς και κάθε σχετικό θέµα
καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και
Μεταφορών και Προστασίας του Πολίτη.

ιδ. Όπλων χαιρετισµού και κρότου και αβολίδωτων φυσιγγίων
κρότου αυτών από εµπόρους. Προκειµένου περί περιστρόφων
και πιστολίων χαιρετισµού και κρότου για άφεση αγώνων και
αβολίδωτων φυσιγγίων κρότου αυτών, η εισαγωγή µπορεί να
πραγµατοποιείται και από ειδικά αναγνωρισµένα αθλητικά σω-
µατεία, ειδικά αναγνωρισµένες αθλητικές ενώσεις και οµοσπον-
δίες ή άλλα νοµικά ή φυσικά πρόσωπα που ασχολούνται µε
αγωνίσµατα, για τη διεξαγωγή των οποίων απαιτείται η χρήση τέ-
τοιων όπλων.

ιε. Καλύκων, βληµάτων και καψυλλίων φυσιγγίων πυροβόλων
όπλων από εµπόρους, καθώς και από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα
που κατέχουν τις προβλεπόµενες από το άρθρο 5 άδειες.

ιστ. Απενεργοποιηµένων πυροβόλων όπλων, εφόσον αυτά συ-
νοδεύονται από πιστοποιητικό απενεργοποίησης δηµόσιας αρ-
χής επαλήθευσης κράτους - µέλους ή δηµόσιας αρχής επαλή-
θευσης τρίτης χώρας. 
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Όταν τα απενεργοποιηµένα πυροβόλα όπλα συνοδεύονται
από πιστοποιητικό απενεργοποίησης αρχής επαλήθευσης τρίτης
χώρας, µη αναγνωρισµένης από την Ε.Ε., αυτά, αµέσως µετά την
εισαγωγή τους και εντός προθεσµίας ενός (1) µηνός από την πα-
ραλαβή τους από το τελωνείο εισόδου, µεταφέρονται, µε την ίδια
άδεια, σε Ελληνική Αρχή επαλήθευσης, προκειµένου να επιβε-
βαιωθεί ότι έχουν καταστεί οριστικά ακατάλληλα για χρήση, να
λάβουν την προβλεπόµενη σήµανση και να εκδοθεί πιστοποιητικό
απενεργοποίησης. Η αρχή επαλήθευσης ενηµερώνει αµέσως την
αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για
την παραλαβή των απενεργοποιηµένων πυροβόλων όπλων. 

Αν η αρχή επαλήθευσης διαπιστώσει ότι δεν έχει τηρηθεί η
προβλεπόµενη τεχνική διαδικασία απενεργοποίησης, αποστέλλει
τα πυροβόλα όπλα σε οντότητα απενεργοποίησης στην Ελληνική
Επικράτεια, επιλογής του ενδιαφερόµενου, προκειµένου να κα-
ταστούν οριστικά ακατάλληλα για χρήση, σύµφωνα µε τις τεχνι-
κές προδιαγραφές του Παραρτήµατος Ι του Εκτελεστικού Κα-
νονισµού (ΕΕ) 2015/2403. Σε αυτήν την περίπτωση ο ενδιαφερό-
µενος βαρύνεται αποκλειστικώς µε την εκ νέου καταβολή του κό-
στους της οριστικής πλέον επαλήθευσης της απενεργοποίησης
των πυροβόλων όπλων. 

Αν δεν τηρηθούν οι διαδικασίες του δεύτερου και τέταρτου
εδαφίου, τα πυροβόλα όπλα επανεξάγονται µε ευθύνη του εν-
διαφερόµενου. 

Η τελωνειακή αρχή ενηµερώνει αµέσως την αρµόδια υπηρεσία
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για την εισαγωγή και
επανεξαγωγή των ως άνω πυροβόλων όπλων, µε αντίγραφο του
σχετικού τελωνειακού παραστατικού. 

2. Η εισαγωγική πρόταση της παραγράφου 3 του άρθρου 2
του ν. 2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«Με άδεια του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, ύστερα από
έγγραφο της οικείας υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού, επιτρέπεται η εισαγωγή:». 

3. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Όπλων χαιρετισµού και κρότου και αβολίδωτων φυσιγγίων
κρότου αυτών ή ακίνδυνων γοµώσεων, αποκλειστικά και µόνον
για χρήσεις όπως οι θεατρικές παραστάσεις, φωτογραφήσεις,
κινηµατογραφικά ή τηλεοπτικά γυρίσµατα, ιστορικές αναπαρα-
στάσεις, παρελάσεις, αθλητικές εκδηλώσεις και εκπαίδευση, µε
την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης ιδ’ της προηγού-
µενης παραγράφου.» 

4. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 9 του άρθρου 2 του ν.
2168/1993 η φράση, «καθώς και εξοµοιωτών σκοποβολής» απα-
λείφεται. 

5. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 11 του άρθρου 2 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Όποιος εισάγει παράνοµα στην Ελλάδα όπλα ή άλλα είδη
που αναφέρονται στις παραγράφους 2 περιπτώσεις γ’, στ’, ζ’, θ’,
ια’, ιε’ και ιστ’, 3 και 10Α του παρόντος άρθρου, στην παράγραφο
1 περίπτωση α’ υποπερίπτωση αγ’ του άρθρου 1, καθώς και σι-
γαστήρες τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι δύο (2) ετών και χρηµα-
τική ποινή τουλάχιστον τριακοσίων (300) ευρώ.» 

Άρθρο 3
Τροποποίηση των άρθρων 3, 4 και 4α του ν. 2168/1993

1. Η παράγραφος 4 του άρθρου 3 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«4. Η εξαγωγή ή επανεξαγωγή αεροβόλων όπλων, ουσιωδών
συστατικών µερών τους και φυσιγγίων αυτών, επιτρέπεται µε
άδεια του αρµόδιου Προϊσταµένου Γενικής Διεύθυνσης του Υ-
πουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή – εφόσον δεν πληρούν-
ται οι προϋποθέσεις εφαρµογής της παραγράφου 1 του άρθρου
109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) – του Υπουργού Ανάπτυξης και
Επενδύσεων ύστερα από σύµφωνη γνώµη του Διευθυντή της Δι-
εύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου της Ελληνικής
Αστυνοµίας.»

2. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η διαµετακόµιση των ειδών που αναφέρονται στην παρά-

γραφο 1, πλην των περιπτώσεων α’, υποπεριπτώσεις αα’ έως αζ’,
ια’ και ιε’ και στην παράγραφο 2, πλην των περιπτώσεων β’ και γ’
του άρθρου 1 επιτρέπεται κατόπιν άδειας του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, η οποία εκδίδεται µετά από σύµφωνη γνώµη
των Υπουργών Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας και Οικονοµικών.» 

3. Η παράγραφος 6 του άρθρου 4 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«6. Δεν απαιτείται άδεια διαµετακόµισης στις εξής περιπτώ-
σεις:

α. Όταν θαλάσσια µέσα, τα οποία µεταφέρουν τα αναφερό-
µενα στην παράγραφο 2 είδη, καταπλέουν σε ελληνικό λιµένα ή
αγκυροβόλιο για οποιονδήποτε λόγο, χωρίς όµως τα είδη αυτά
να µεταφορτώνονται ή να εκφορτώνονται και να εναποτίθενται
σε Ελληνικό ‘Εδαφος.

β. Όταν η διαµετακόµιση των ανωτέρω ειδών γίνεται µε θα-
λάσσια µέσα, τα οποία διέρχονται από τα ελληνικά χωρικά ύδατα
και µεταφέρουν αυτά νόµιµα, χωρίς να καταπλέουν σε ελληνικό
λιµένα ή αγκυροβόλιο. Όταν τα ως άνω θαλάσσια µέσα µεταφέ-
ρουν επικίνδυνα φορτία και η διέλευση ενδέχεται να προκαλέσει
σοβαρούς κινδύνους για τη δηµόσια τάξη και ασφάλεια των πα-
ράκτιων περιοχών της Χώρας, οι πλοίαρχοι των µέσων αυτών
υποχρεούνται επιπλέον να αναγγείλουν τη διέλευση στη Διεύ-
θυνση Ασφάλειας και Προστασίας Θαλασσίων Συνόρων του Αρ-
χηγείου Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής Ακτοφυλακής
(ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.), εγγράφως, µε κάθε πρόσφορο µέσο, τουλάχι-
στον δώδεκα (12) ώρες πριν την είσοδο στα ελληνικά χωρικά
ύδατα. Ως τέτοια επικίνδυνα φορτία νοούνται ιδίως τα φορτία µε-
γάλου κινδύνου εκρήξεως, τα πυρηνικά, τα βιοχηµικά και ραδιε-
νεργά υλικά, καθώς και η µεταφορά ειδών, ο συνδυασµός των
οποίων είναι δυνατόν να προκαλέσει σοβαρούς κινδύνους για τις
παράκτιες περιοχές της Χώρας ή το θαλάσσιο περιβάλλον. Στην
αναγγελία του πλοιάρχου αναφέρονται τα στοιχεία της απόφα-
σης της παραγράφου 3. Η Διεύθυνση Ασφάλειας και Προστασίας
Θαλασσίων Συνόρων σε συνεργασία µε την καθ’ ύλην αρµόδια
Υπηρεσία του ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. δύνανται να υποδείξουν στον πλοί-
αρχο να ακολουθήσει συγκεκριµένο δροµολόγιο ή να ζητήσουν
τη µη διέλευση του πλοίου από τα ελληνικά χωρικά ύδατα εφό-
σον κρίνουν ότι η διέλευση αυτή δεν είναι αβλαβής.

Οι πλοίαρχοι των θαλάσσιων µέσων των περιπτώσεων α’ και β’
υποχρεούνται να υποβάλουν στις αρµόδιες λιµενικές και τελω-
νειακές αρχές δήλωση διαµετακόµισης, η οποία θα περιλαµβάνει
τα στοιχεία που καθορίζονται µε τις διατάξεις της απόφασης της
παραγράφου 3. 

γ. Όταν διαµετακοµίζονται είδη που αναφέρονται στις υποπε-
ριπτώσεις αα’ έως αζ’ της περίπτωσης α’ και στις περιπτώσεις
ια’ και ιε’ της παραγράφου 1 του άρθρου 1, εφόσον δηλωθούν
στις τελωνειακές αρχές το είδος και η ποσότητα αυτών, ως και
η χώρα προέλευσης και τελικού προορισµού τους. Οι τελωνει-
ακές αρχές υποχρεούνται να ενηµερώσουν αµέσως τις αρµό-
διες, κατά περίπτωση, αστυνοµικές και λιµενικές αρχές.»

4. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 4α του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Αγοράζουν, πωλούν, προµηθεύουν ή διακανονίζουν τα της
µεταφοράς τέτοιων αντικειµένων που βρίσκονται στη νοµή τους,
από µία τρίτη χώρα προς οποιαδήποτε άλλη τρίτη χώρα.» 

5. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 4α του
ν. 2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«Επίσης, διαµεσολάβηση - µεσιτεία θεωρείται κάθε διαπραγ-
µάτευση, µεταφορά, αγορά, πώληση, προµήθεια ή διακανονι-
σµός, όταν τα παραπάνω αντικείµενα µεταφέρονται εντός της
Ελληνικής Επικράτειας, από ένα κράτος - µέλος προς άλλο, από
κράτος - µέλος προς τρίτη χώρα ή από τρίτη χώρα προς κράτος
- µέλος.»

Άρθρο 4
Τροποποίηση του άρθρου 6 του ν. 2168/1993

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 6 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Με την απόφαση της περίπτωσης ιβ’ της παραγράφου 2
του άρθρου 2 καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδι-
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κασία διάθεσης πυροβόλων όπλων και πυροµαχικών της κατη-
γορίας Α’ του Παραρτήµατος Ι.»

2. Οι περιπτώσεις α’, β’, γ’, στ’, η’, θ’, ια’, ιβ’ και ιγ’ της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 6 του ν. 2168/1993 αντικαθίστανται ως
εξής:

«α. Περιστρόφων, πιστολιών της κατηγορίας Β’ του Παραρτή-
µατος Ι, µερών και πυροµαχικών αυτών.»

«β. Όπλων σκοποβολής, σκοπευτικών διοπτρών, µερών και πυ-
ροµαχικών αυτών, καθώς και εξοµοιωτών σκοποβολής.» 

«γ. Όπλων για θήρα, µερών και φυσιγγίων αυτών, καθώς και
πυρίτιδας, καλύκων και καψυλλίων κυνηγίου.»

«στ. Όπλων για την καταστροφή συγκολλούµενου υλικού σε
περιστροφικούς κλιβάνους, µερών και φυσιγγίων αυτών.» 

«η. Λογχών, σπαθών, ξιφών, ξιφιδίων, ξιφολογχών, αστυνοµι-
κών ράβδων, τόξων, βαλλιστρίδων και βελών αυτών, σύµφωνα
µε τους όρους και προϋποθέσεις που καθορίζονται µε απόφαση
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη.» 

«θ. Όπλων ή αντικειµένων του παρόντος νόµου, που χαρακτη-
ρίζονται ως συλλεκτικά, ιστορικά ή οικογενειακά κειµήλια, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ζ’ της παραγράφου 2 του
άρθρου 2.»

«ια. Αποµιµήσεων πυροβόλων όπλων, απενεργοποιηµένων πυ-
ροβόλων όπλων, καθώς και πυροβόλων όπλων που δεν λειτουρ-
γούν λόγω ουσιώδους βλάβης ή έλλειψης.» 

«ιβ. Των ειδών που διαλαµβάνονται στην περίπτωση δ’ της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 1.» 

«ιγ. Όπλων χαιρετισµού και κρότου και αβολίδωτων φυσιγγίων
κρότου αυτών.»

3. Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 6 του ν. 2168/
1993, προστίθεται περίπτωση γ’ ως εξής:

«γ. Συσκευών ή εγκαταστάσεων που προορίζονται για τον φω-
τισµό των σκοπευτικών του όπλου.» 

4. Η παράγραφος 5 του άρθρου 6 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Επιτρέπεται η πώληση ή διάθεση µε οποιονδήποτε τρόπο: 
α. Όπλων σκοποβολής, περιστρόφων, πιστολίων της κατηγο-

ρίας Β’ του Παραρτήµατος Ι, όπλων που χρησιµοποιούνται για
την αποκόλληση συγκολλούµενου υλικού, ουσιωδών συστατικών
µερών και πυροµαχικών όλων των ανωτέρω, πυροβόλων όπλων
και πυροµαχικών της κατηγορίας Α’ του Παραρτήµατος Ι, όπλων
χαιρετισµού και κρότου και αβολίδωτων φυσιγγίων κρότου
αυτών, απενεργοποιηµένων πυροβόλων όπλων, όπλων και αντι-
κειµένων του παρόντος νόµου που χαρακτηρίζονται ως συλλε-
κτικά, ιστορικά ή οικογενειακά κειµήλια, όπλων για θήρα και
ουσιωδών συστατικών µερών αυτών, καθώς και εκρηκτικών µη-
χανισµών και εκρηκτικών υλών, µόνο σε άτοµα που κατέχουν
άδεια της αρµόδιας αστυνοµικής αρχής για την αγορά των ειδών
αυτών.

β. Συσκευών ή εγκαταστάσεων που προορίζονται για τον φω-
τισµό των σκοπευτικών του όπλου µόνο σε άτοµα που έχουν
άδεια κατοχής πυροβόλου όπλου, κατόπιν επίδειξης άδειας της
αρµόδιας αστυνοµικής αρχής για την αγορά των ειδών αυτών,
καθώς και σε εν ενεργεία στελέχη των Σωµάτων Ασφαλείας και
σε υπαλλήλους υπηρεσιών του Δηµοσίου που κατά την άσκηση
των καθηκόντων τους δικαιούνται να φέρουν όπλο, κατόπιν επί-
δειξης σχετικής υπηρεσιακής βεβαίωσης. 

γ. Σκοπευτικών διοπτρών τύπου ερυθράς κουκίδας (red dot)
µόνο σε άτοµα που έχουν άδεια κατοχής πυροβόλου όπλου σκο-
ποβολής ή εν ισχύ δελτίο σκοπευτή της οικείας αθλητικής οµο-
σπονδίας για τους κατόχους αεροβόλων όπλων σκοποβολής,
κατόπιν επίδειξης άδειας της αρµόδιας αστυνοµικής αρχής για
την αγορά των ειδών αυτών, καθώς και σε εν ενεργεία στελέχη
των Σωµάτων Ασφαλείας και σε υπαλλήλους υπηρεσιών του Δη-
µοσίου που κατά την άσκηση των καθηκόντων τους δικαιούνται
να φέρουν όπλο, κατόπιν επίδειξης σχετικής υπηρεσιακής βεβαί-
ωσης. 

δ. Αεροβόλων όπλων και µερών αυτών µόνο σε άτοµα που
έχουν συµπληρώσει το δέκατο όγδοο έτος της ηλικίας τους.

ε. Τυφεκίων αλιείας µόνο σε άτοµα που έχουν συµπληρώσει
το δέκατο έκτο έτος της ηλικίας τους.

στ. Μη λειτουργούντων, λόγω ουσιώδους βλάβης ή έλλειψης,

πυροβόλων όπλων µόνο σε άτοµα που έχουν άδεια εµπορίας ή
την άδεια του άρθρου 5, προκειµένου να επισκευαστούν ή να
χρησιµοποιηθούν µέρη αυτών ως ανταλλακτικά. 

ζ. Αποµιµήσεων πυροβόλων όπλων, µόνο σε άτοµα που έχουν
άδεια κατοχής όπλων για συλλογές ή για τη χρησιµοποίησή τους
σε κινηµατογραφικά έργα ή θεατρικές παραστάσεις, φωτογρα-
φήσεις, ιστορικές αναπαραστάσεις, παρελάσεις, αθλητικές εκ-
δηλώσεις και εκπαίδευση.

η. Φυσιγγίων όπλων για θήρα, καλύκων, πυρίτιδας και καψυλ-
λίων κυνηγίου µόνο σε άτοµα που έχουν σχετική άδεια εµπορίας
ή άδεια κατοχής όπλου για θήρα ή άδεια θήρας, καθώς και φυ-
σιγγίων όπλων για σκοποβολή, καλύκων, πυρίτιδας και καψυλ-
λίων σκοποβολής µόνο σε άτοµα που έχουν σχετική άδεια
εµπορίας ή άδεια κατοχής όπλου για σκοποβολή και σε ισχύ δελ-
τίο σκοπευτή της οικείας αθλητικής οµοσπονδίας. 

θ. Των αναφερόµενων στην παράγραφο 9 του άρθρου 2 του
παρόντος νόµου ειδών, µόνο σε άτοµα που πληρούν τις προϋπο-
θέσεις που προβλέπονται από την απόφαση της ίδιας παραγρά-
φου.»

5. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 8 του άρθρου 6 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Των παραγράφων 3 περιπτώσεις δ’, η’, θ’, ι’, ια’ και 5 περι-
πτώσεις β’ έως θ’, µε φυλάκιση και χρηµατική ποινή τουλάχιστον
χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ.» 

Άρθρο 5
Τροποποίηση του άρθρου 7 του ν. 2168/1993

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 7 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Με άδεια της αρµόδιας αστυνοµικής αρχής του τόπου κα-
τοικίας του ενδιαφεροµένου, επιτρέπεται η κατοχή:

α. Πιστολίων, περιστρόφων της κατηγορίας Β’ του Παραρτή-
µατος Ι, καθώς και των ουσιωδών συστατικών µερών και φυσιγ-
γίων αυτών.

β. Εκρηκτικών υλών και εκρηκτικών µηχανισµών.
γ. Όπλων που χρησιµοποιούνται για την καταστροφή συγκολ-

λούµενου υλικού σε περιστροφικούς κλιβάνους, ουσιωδών συ-
στατικών µερών και φυσιγγίων αυτών.

δ. Όπλων ή άλλων αντικειµένων του άρθρου 1, που προορί-
ζονται για δείγµατα ή εκθέσεις, σύµφωνα µε τα καθοριζόµενα
στην απόφαση της περίπτωσης η’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 2. 

ε. Όπλων σκοποβολής, ουσιωδών συστατικών µερών και φυ-
σιγγίων αυτών και εξοµοιωτών σκοποβολής. Οι προϋποθέσεις
χορήγησης της άδειας κατοχής όπλων σκοποβολής, αναλόγως
της κατηγορίας στην οποία κατατάσσονται, ουσιωδών συστατι-
κών µερών και φυσιγγίων αυτών και εξοµοιωτών σκοποβολής, οι
υποχρεώσεις των ενδιαφεροµένων, ο αριθµός των όπλων που
επιτρέπεται να κατέχει κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο και κάθε
σχετικό θέµα, καθορίζονται µε την απόφαση της περίπτωσης ιβ’
της παραγράφου 1 του άρθρου 1. 

στ. Πυροβόλων όπλων και πυροµαχικών της κατηγορίας Α’ του
Παραρτήµατος Ι. Οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία κα-
τοχής των ως άνω ειδών καθορίζονται µε την απόφαση της περί-
πτωσης ιβ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 2. 

ζ. Των αναφερόµενων στο άρθρο 2, παράγραφος 2 περιπτώ-
σεις θ’ και ι’ όπλων και συσκευών. 

η. Βαλλιστρίδων και βελών, προοριζοµένων αποκλειστικά και
µόνο για τοξοβολία. 

θ. Όπλων, ανενεργών φυσιγγίων αυτών ως και αντικειµένων
του παρόντος νόµου που χαρακτηρίζονται ως συλλεκτικά, ιστο-
ρικά ή οικογενειακά κειµήλια. 

ι. Των ειδικών όπλων και λοιπών αντικειµένων που αναφέρονται
στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 1, αποκλει-
στικά και µόνο για τον εκεί οριζόµενο σκοπό.

ια. Όπλων χαιρετισµού και κρότου και αβολίδωτων φυσιγγίων
κρότου αυτών για χρήσεις όπως οι θεατρικές παραστάσεις, φω-
τογραφήσεις, κινηµατογραφικά ή τηλεοπτικά γυρίσµατα, ιστορι-
κές αναπαραστάσεις, παρελάσεις, αθλητικές εκδηλώσεις/αθλη-
τικοί αγώνες και εκπαίδευση. Προκειµένου περί περιστρόφων και
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πιστολίων χαιρετισµού και κρότου για άφεση αγώνων και αβολί-
δωτων φυσιγγίων κρότου αυτών, η κατοχή επιτρέπεται µόνο από
ειδικά αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία, ειδικά αναγνωρισµέ-
νες αθλητικές ενώσεις και οµοσπονδίες ή άλλα νοµικά ή φυσικά
πρόσωπα που ασχολούνται µε αγωνίσµατα, για τη διεξαγωγή
των οποίων απαιτείται η χρήση τέτοιων όπλων.

ιβ. Απενεργοποιηµένων πυροβόλων όπλων από φυσικά ή νο-
µικά πρόσωπα για σκοπούς συλλογής, ιστορικούς, πολιτιστικούς,
επιστηµονικούς, τεχνικούς, εκπαιδευτικούς ή σκοπούς κληρονο-
µιάς.»

2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Δεν απαιτείται άδεια για την κατοχή: 
α. Αεροβόλων όπλων και τυφεκίων αλιείας. Απαγορεύεται η

κατοχή τους από άτοµα που δεν έχουν συµπληρώσει το δέκατο
όγδοο και το δέκατο έκτο έτος της ηλικίας τους, αντίστοιχα. Με
την απόφαση της περίπτωσης ιβ’ της παραγράφου 1 του άρθρου
1 µπορεί να θεσπίζονται περαιτέρω περιορισµοί στην κατοχή αε-
ροβόλων όπλων που χρησιµοποιούνται για την εξάσκηση στο
άθληµα της σκοποβολής. 

β. Σκοπευτικών διοπτρών. 
γ. Συσκευών και εγκαταστάσεων που προορίζονται για τον φω-

τισµό των σκοπευτικών του όπλου.»
3. Η εισαγωγική πρόταση της παραγράφου 4 του άρθρου 7

του ν. 2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Η κατοχή λογχών, ξιφών, ξιφιδίων και ξιφολογχών και αποµι-

µήσεων πυροβόλων όπλων, επιτρέπεται:». 
4. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 4 του άρθρου 7 του ν.

2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 
«β. Για τη χρησιµοποίησή τους σε κινηµατογραφικά έργα ή θε-

ατρικές παραστάσεις, φωτογραφήσεις, ιστορικές αναπαραστά-
σεις, παρελάσεις, αθλητικές εκδηλώσεις και εκπαίδευση.»

5. Η παράγραφος 8 του άρθρου 7 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«8. α. Με φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6) µηνών και χρηµατική
ποινή τουλάχιστον εξακοσίων (600) ευρώ τιµωρούνται οι παρα-
βάτες των παραγράφων 1 και 2, πλην της περίπτωσης η’ της πα-
ραγράφου 2.

Με την ίδια ποινή τιµωρείται όποιος µετατρέπει ή παραλλάσσει
όπλο από τα αναφερόµενα στο άρθρο 1 παράγραφος 1 περιπτώ-
σεις β’, θ’, ι’, ιβ’, ιδ’, ιε’ και παράγραφος  2 περίπτωση δ’ ή απα-
λείφει ή παραποιεί τον αριθµό ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο της
σήµανσης του όπλου ή ουσιώδους συστατικού µέρους. 

β. Με φυλάκιση µέχρι ενός (1) έτους τιµωρούνται οι παραβά-
τες των διατάξεων των παραγράφων 2 περίπτωση η’, 3 περι-
πτώση α’, 4 και 6. 

γ. Οι παραβάτες των διατάξεων της παραγράφου 7 τιµωρούν-
ται µε φυλάκιση µέχρι έξι (6) µηνών και, σε περίπτωση που απο-
σκοπούν σε κατακράτηση των ανευρεθέντων αντικειµένων, µε τις
ποινές των προηγούµενων περιπτώσεων, ανάλογα µε το είδος
του ανευρεθέντος αντικειµένου.

δ. Οι κάτοχοι όπλων της παραγράφου 1 περιπτώσεις α’, β’ και
ε’ και της παραγράφου 3 περίπτωση β’ του άρθρου 1 της υπ’
αρίθµ. 3009/2/84-δ’ από 27.07.2004 υπουργικής απόφασης, που
δεν έχουν εφοδιαστεί µε την προβλεπόµενη από τις διατάξεις
του παρόντος άδεια κατοχής, δεν υπέχουν ποινική ευθύνη αν µε
δική τους θέληση και πριν εξετασθούν µε οποιονδήποτε τρόπο
για παράνοµη κατοχή των όπλων αυτών από την αρχή, υποβάλ-
λουν στις αρµόδιες αστυνοµικές αρχές τα απαιτούµενα δικαιο-
λογητικά για τη χορήγηση άδειας κατοχής. Στην περίπτωση
αυτή, οι κάτοχοι υποχρεούται να καταβάλλουν, για την έκδοση
της άδειας κατοχής, το δεκαπλάσιο των τελών που προβλέπονται
κάθε φορά.»

Άρθρο 6
Τροποποίηση των άρθρων 8 και 9 του ν. 2168/1993

1. Ο τίτλος του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«Κατοχή όπλων για θήρα». 
2. Στο τέλος της παραγράφου 6 του άρθρου 8 του ν. 2168/

1993 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
«Σε όλες τις ως άνω περιπτώσεις, ο κάτοχος όπλου για θήρα

δεν υπέχει ποινική ευθύνη, αν µε δική του θέληση, πριν εξετασθεί
µε οποιονδήποτε τρόπο για παράνοµη κατοχή όπλου για θήρα
από την αρχή και εφόσον δεν επιθυµεί τη χορήγηση/ανανέωση
της άδειας κατοχής, παραδώσει το κατεχόµενο όπλο, µαζί µε την
άδεια κατοχής αυτού, εφόσον υπάρχει τέτοια». 

3. Στο τέλος της περίπτωσης β’ της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 9 του ν. 2168/1993 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Απαγορεύεται η διενέργεια σκοποβολής από επιβαίνοντες
των εν λόγω πλοίων, εντός των ελληνικών χωρικών υδάτων». 

Άρθρο 7
Τροποποίηση του άρθρου 10 του ν. 2168/1993

1.Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Για την οπλοκατοχή και την οπλοφορία αυτών που υπηρετούν
στις ένοπλες δυνάµεις, στην Ελληνική Αστυνοµία, στο Πυροσβε-
στικό και Λιµενικό Σώµα, στην υπηρεσία εξωτερικής φρούρησης,
στην τελωνειακή υπηρεσία και σε άλλες δηµόσιες υπηρεσίες,
εφαρµόζονται οι ισχύουσες κατά περίπτωση διατάξεις».

2. Μετά την παράγραφο 4 του άρθρου 10 του ν. 2168/1993
προστίθεται παράγραφος 4α ως εξής: 

«4.α. Δεν απαιτείται η έκδοση άδειας οπλοφορίας για τους
υπηρετούντες σε αρχές επιβολής του νόµου κρατών - µελών της
Ε.Ε. ή τρίτων χωρών, καθώς και για τους υπηρετούντες σε όρ-
γανα, φορείς, αποστολές ή οργανισµούς της Ε.Ε., οι οποίοι απο-
στέλλονται, µε σχετική πιστοποίηση, στην Ελληνική Επικράτεια
αποκλειστικά και µόνον για τις ανάγκες διενέργειας κοινών επι-
χειρήσεων µε τις Ελληνικές Αρχές ή συµµετοχής σε επιχειρήσεις
της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής, εφόσον ο
οπλισµός που θα φέρουν κατέχεται από αυτούς νόµιµα βάσει της
εθνικής νοµοθεσίας της χώρας προέλευσής τους. Τα στοιχεία
των συµµετεχόντων στις επιχειρήσεις, καθώς και ο φερόµενος
οπλισµός, γνωστοποιούνται στο εθνικό σηµείο επαφής µε τον αρ-
µόδιο για τη διεξαγωγή των ως άνω επιχειρήσεων οργανισµό της
Ε.Ε., πριν την άφιξη των συµµετεχόντων στην Ελληνική Επικρά-
τεια.»

3. Η παράγραφος 6 του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«6. Οι προβλεπόµενες από τις παραγράφους 3, 4, 4α και 5
άδειες οπλοφορίας χορηγούνται µόνο για περίστροφα ή πιστό-
λια της κατηγορίας Β’ του Παραρτήµατος Ι. Στις περιπτώσεις της
παραγράφου 3 περίπτωση β’, πλην της περίπτωσης οπλοφορίας
για την προστασία προσώπων είναι δυνατόν να επιτραπεί η οπλο-
φορία και µε πυροβόλα όπλα της κατηγορίας Α’ του Παραρτή-
µατος Ι ή άλλα πυροβόλα όπλα του Παραρτήµατος Ι, εφόσον
συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι ασφάλειας, σύµφωνα µε όσα ορί-
ζονται µε την απόφαση της περίπτωσης ιβ’ της παραγράφου 2
του άρθρου 2.» 

4. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 10 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο κάτοχος της άδειας επιτρέπεται να οπλοφορεί µέσα στους
χώρους άσκησης, κατά τη µετάβαση προς και επιστροφή από
τον χώρο αυτόν, από τόπο σε τόπο προς συµµετοχή σε επίση-
µους αγώνες σκοποβολής, από και προς τις αρµόδιες αστυνοµι-
κές αρχές για διεκπεραίωση υποθέσεων που αφορούν στο όπλο
και την άδεια αυτού, καθώς και από και προς το κατάστηµα επι-
σκευής ή εµπορίας όπλων».

5. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παραγράφου 10
του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«Η οπλοφορία µε όπλα για θήρα απαγορεύεται, εκτός των πε-
ριπτώσεων της χρήσης για άσκηση θήρας ή σκοποβολής, της µε-
τάβασης προς και επιστροφής από τους χώρους αυτούς, από
και προς τις αρµόδιες αστυνοµικές αρχές για διεκπεραίωση υπο-
θέσεων που αφορούν στο όπλο και την άδεια αυτού, καθώς και
από και προς το κατάστηµα επισκευής ή εµπορίας όπλων». 

6. Η παράγραφος 13 του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«13. α. Όποιος φέρει παράνοµα όπλα ή άλλα είδη που διαλαµ-
βάνονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 1, πλην των αναφερο-
µένων στην επόµενη περίπτωση, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλά-
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χιστον έξι (6) µηνών και χρηµατική ποινή τουλάχιστον εξακοσίων
(600) ευρώ. Θεωρείται επιβαρυντική περίπτωση και διπλασιάζον-
ται τα κατώτερα όρια ποινών, όταν τα ανωτέρω είδη φέρονται σε
συνελεύσεις, πανηγύρεις, δηµόσιες συναθροίσεις, κέντρα δια-
σκέδασης ή παιγνίων, καταστήµατα πώλησης οινοπνευµατωδών
ποτών ή εντός µεταφορικών µέσων δηµόσιας µεταφοράς προ-
σώπων ή εντός ή πλησίον ελεγχόµενων χώρων αεροδροµίων. 

β. Όποιος φέρει παράνοµα όπλα ή άλλα είδη που διαλαµβά-
νονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 περίπτωση α’ υποπεριπτώ-
σεις αα’ έως αζ’ και ιε’ και περίπτωση 2 συσκευές ή εγκατα-
στάσεις που προορίζονται για τον φωτισµό του στόχου ή των
σκοπευτικών του όπλου και σκοπευτικές διόπτρες όπλων, καθώς
και όποιος παραβαίνει τις διατάξεις των παραγράφων 11 και 12
τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι δύο (2) ετών και χρηµατική ποινή.»

Άρθρο 8
Τροποποίηση των άρθρων 11, 12 και 16 

του ν. 2168/1993

1. Τα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου 2 του άρθρου 11
του ν. 2168/1993 αντικαθίστανται ως εξής: 

«2. Επίσης απαγορεύεται η µεταφορά των λοιπών ειδών που
διαλαµβάνονται στο άρθρο 1, χωρίς άδεια των αρµόδιων αρχών,
ως αυτές ορίζονται κατωτέρω. Η µεταφορά όπλων και λοιπών αν-
τικειµένων του άρθρου 1 σε χώρο που έχει οριστεί για τη διορ-
γάνωση έκθεσης µε αντικείµενο τα όπλα ή δραστηριότητα στην
οποία χρησιµοποιούνται όπλα, γίνεται µε µέριµνα του φυσικού ή
νοµικού προσώπου που τα έχει στην κατοχή του, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην απόφαση της περίπτωσης η’ της παραγράφου 2
του άρθρου 2.

Κατ’ εξαίρεση, δεν απαιτείται άδεια για τη µεταφορά όπλων
για θήρα, αεροβόλων όπλων, µερών και φυσιγγίων αυτών, καλύ-
κων και καψυλλίων κυνηγιού και διοπτρών µεταξύ εµπόρων, ως
και των ειδών που διαλαµβάνονται στις παραγράφους 1, περί-
πτωση α’, υποπεριπτώσεις αα’ έως αζ’ και 2, περίπτωση β’ και γ’
του άρθρου 1. Όταν, όµως, η µεταφορά τους πραγµατοποιείται
για εκθεσιακούς σκοπούς, οι κάτοχοι αυτών υποχρεούνται σε
προηγούµενη έγγραφη δήλωση, στην αρµόδια αστυνοµική αρχή
έκδοσης της άδειας βάσει της οποίας τα κατέχουν νόµιµα, στην
οποία αναφέρονται ο τόπος διεξαγωγής της έκθεσης, τα στοι-
χεία των µεταφερόµενων ειδών, οι ηµεροµηνίες αναχώρησης και
επιστροφής, καθώς και ότι έχουν αφαιρεθεί οι επικρουστήρες,
οι οποίοι παραµένουν στις έδρες των κατόχων, ή ότι φέρουν προ-
σαρµοσµένο κατάλληλο µηχανισµό ασφάλισης στο τµήµα σκαν-
δάλης/σκανδαλών – υποφυλακτήρα, εφόσον πρόκειται για
µεταφορά όπλου. Οι κάτοχοι των ανωτέρω ειδών φέρουν απο-
κλειστικά την ευθύνη ασφαλούς µεταφοράς και φύλαξης αυτών
κατά τον χρόνο παραµονής τους στην έκθεση. Η µεταφορά πυ-
ροµαχικών σε χώρο που έχει ορισθεί για τη διοργάνωση έκθεσης
µε αντικείµενο τα όπλα ή δραστηριότητα στην οποία χρησιµοποι-
ούνται όπλα, απαγορεύεται.»

2. Η περίπτωση γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Απαγορεύεται η άσκοπη χρήση των ειδών που αναφέρονται
στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 1, καθώς και
η χρησιµοποίησή τους για σκοπούς διάφορους εκείνων που προ-
ορίζονται.»

3. Μετά την παράγραφο 6 του άρθρου 16 του ν. 2168/1993
προστίθενται παράγραφοι 7 και 8 ως εξής:

«7. Κάθε αστυνοµική, στρατιωτική, τελωνειακή, λιµενική, δα-
σική ή άλλη αρµόδια δηµόσια αρχή που κατάσχει πυροβόλα
όπλα και ουσιώδη συστατικά µέρη αυτών, κατά τις παραγράφους
1 και 2, υποχρεούται να ενηµερώνει, χωρίς καθυστέρηση, την
υπηρεσία του άρθρου 28, η οποία επικαιροποιεί αµέσως το ηλε-
κτρονικό αρχείο πυροβόλων όπλων το οποίο τηρείται σύµφωνα
µε την παράγραφο 4 του ιδίου άρθρου. 

8. Με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη καθο-
ρίζονται η διαδικασία για την καταστροφή και εκποίηση όπλων
και λοιπών αντικειµένων του παρόντος νόµου που έχουν περιέλ-
θει στην Ελληνική Αστυνοµία και έχουν εγγραφεί στο υλικό της,
καθώς και η περαιτέρω διαχείρισή τους. Η διαδικασία για την κα-

ταστροφή και εκποίηση όπλων και λοιπών αντικειµένων του πα-
ρόντος νόµου που έχουν περιέλθει στο Λιµενικό Σώµα – Ελληνική
Ακτοφυλακή και έχουν εγγραφεί στο υλικό του, καθώς και η πε-
ραιτέρω διαχείρισή τους καθορίζονται µε απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.»

Άρθρο 9
Τροποποίηση του άρθρου 17 του ν. 2168/1993

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 17 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Απαγορεύεται η εισαγωγή, εξαγωγή, κατασκευή, εµπορία
κατοχή, µεταφορά και χρήση:

α. Όπλων που έχουν τη µορφή άλλου αντικειµένου. 
β. Πυροµαχικών µε διατρητικά, εκρηκτικά, εµπρηστικά βλή-

µατα, καθώς και των ίδιων των βληµάτων, εξαιρουµένων των πε-
ριπτώσεων διενέργειας δοκιµών σε όπλα και αντιβαλλιστικά
προϊόντα από πιστοποιηµένα για τον σκοπό αυτόν εργαστήρια,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος και της απόφασης της
περίπτωσης ιβ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 2.

γ. Πυροµαχικών για πιστόλια και περίστροφα µε διασπώµενα
ή διαστελλόµενα βλήµατα, καθώς και των βληµάτων αυτών, εξαι-
ρουµένων των περιπτώσεων διενέργειας δοκιµών σε όπλα και αν-
τιβαλλιστικά προϊόντα από πιστοποιηµένα για τον σκοπό αυτόν
εργαστήρια, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος και της
απόφασης της περίπτωσης ιβ’ της παραγράφου 2 του άρθρου
2.

δ. Αβολίδωτων φυσιγγίων κρότου, όπλου οποιουδήποτε τύ-
που, µε γόµωση ερεθιστικών ή βλαπτικών χηµικών ουσιών.»

2. Η παράγραφος 1Α του άρθρου 17 του ν. 2168/1993 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«1.Α. Απαγορεύεται η εξαγωγή, µεταφορά σε άλλο κράτος -
µέλος της Ε.Ε., εµπορία, διάθεση µε οποιονδήποτε τρόπο και κα-
τοχή πυροβόλου όπλου ή ουσιώδους συστατικού µέρους αυτού
που δεν φέρει τη σήµανση της παραγράφου 3Α του άρθρου 5.
Οµοίως απαγορεύεται η εξαγωγή, η µεταφορά σε άλλο κράτος
– µέλος της Ε.Ε., η εµπορία, η διάθεση µε οποιονδήποτε τρόπο
και η κατοχή πυροβόλου όπλου ή ουσιώδους συστατικού µέρους
αυτού που δεν έχει καταχωρισθεί στο ηλεκτρονικό αρχείο πυρο-
βόλων όπλων του άρθρου 28.»

3. Μετά την παράγραφο 1Α του άρθρου 17 του ν. 2168/1993
προστίθεται παράγραφος 1Β ως εξής: 

«1.Β. Απαγορεύεται η εξαγωγή, µεταφορά σε άλλο κράτος -
µέλος της Ε.Ε., εµπορία, διάθεση µε οποιονδήποτε τρόπο και κα-
τοχή απενεργοποιηµένου πυροβόλου όπλου που δεν φέρει τη
σήµανση της αρχής επαλήθευσης του κράτους - µέλους, όπου
απενεργοποιήθηκε και δεν συνοδεύεται από το σχετικό πιστο-
ποιητικό απενεργοποίησης. Οµοίως απαγορεύεται η εξαγωγή,
µεταφορά σε άλλο κράτος - µέλος της Ε.Ε., εµπορία, διάθεση µε
οποιονδήποτε τρόπο και κατοχή απενεργοποιηµένου πυροβόλου
όπλου που δεν έχει καταχωρισθεί στο ηλεκτρονικό αρχείο πυρο-
βόλων όπλων του άρθρου 28.»

Άρθρο 10
Τροποποίηση των άρθρων 18 και 20 του ν. 2168/1993

1. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 18 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 

«α. Σε όποιον δεν παρέχει εχέγγυα ασφαλούς φύλαξης και
χρήσης των οπλών και λοιπών αντικειµένων, τα οποία αναφέρον-
ται στον παρόντα νόµο και ιδιαίτερα σε όσους πάσχουν ή νοση-
λεύτηκαν για µείζονα ψυχική διαταραχή ή σοβαρή διαταραχή
προσωπικότητας. Η κατάσταση της υγείας των ανωτέρω βεβαι-
ώνεται µε ιατρικό πιστοποιητικό.»

2. Η παράγραφος 5 του άρθρου 18 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Οι αρµόδιες αρχές δύνανται να αρνηθούν τη χορήγηση των
αναφερόµενων στον παρόντα νόµο αδειών ή να ανακαλέσουν
ήδη χορηγηθείσες σε άτοµα, σε βάρος των οποίων εκκρεµεί ποι-
νική δίωξη ή τα οποία έχουν καταδικαστεί για παραβάσεις που
προβλέπονται στην περίπτωση β’ της παραγράφου 2.» 
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3. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 18 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Σε περίπτωση συνδροµής των κωλυµάτων των παραγράφων
2, 3 και 4 ανακαλούνται οι άδειες που έχουν χορηγηθεί».

4. Στο τέλος της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 20 του ν. 2168/1993 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Για τα είδη της παρούσας περίπτωσης, καθώς και της περί-
πτωσης β’ ο έλεγχος δύναται να διενεργείται και από οργανισµό
πιστοποιηµένο από την Ε.Ε.. Για τις ανάγκες του ελέγχου χορη-
γείται προσωρινή άδεια κατασκευής, µετασκευής, συναρµολό-
γησης, επεξεργασίας ή επισκευής πυροβόλων όπλων κ.λπ., ως
και γόµωσης ή αναγόµωσης φυσιγγίων πυροβόλων όπλων, µε-
ταφοράς ή εξαγωγής των αναγκαίων δειγµάτων, όπως αυτά κα-
θορίζονται από τον οργανισµό όπου θα διενεργηθεί ο έλεγχος,
καθώς και µεταφοράς ή επανεισαγωγής όσων εξ αυτών δεν κα-
ταστράφηκαν. Ο απαιτούµενος κάθε φορά χρόνος ισχύος της
άδειας, καθορίζεται από την αρµόδια αρχή έκδοσής της, χωρίς,
ωστόσο, να υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες, µε δυνατότητα παρά-
τασης τριών (3) µηνών, κατόπιν αιτιολογηµένου αιτήµατος.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ
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ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ ΟΠΛΩΝ

Άρθρο 11
Σήµανση πυροβόλων όπλων

(Άρθρο 1 παράγραφος 3 περίπτωση α’ της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/853)

1. Μετά την υποπαράγραφο 10Α του άρθρου 2 του ν. 2168/
1993 προστίθεται υποπαράγραφος 10Β ως εξής:

«10.Β. Πυροβόλα όπλα και ουσιώδη συστατικά µέρη που εισά-
γονται στην Ελληνική Επικράτεια, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
παρόντος άρθρου και τα οποία δεν φέρουν σήµανση σύµφωνα
µε την παράγραφο 3Α του άρθρου 5, λαµβάνουν αµέσως µετά
την εισαγωγή τους και πριν την τοποθέτησή τους µε οποιονδή-
ποτε τρόπο στην αγορά ευκρινή, µόνιµη και µοναδική σήµανση
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 3Α του άρθρου
5. Η ως άνω υποχρέωση δεν καταλαµβάνει πυροβόλα όπλα και
ουσιώδη συστατικά µέρη που εισάγονται στην Ελληνική Επικρά-
τεια υπό το καθεστώς προσωρινής εισαγωγής. 

Η υποχρέωση σήµανσης, σύµφωνα µε την παράγραφο 3Α του
άρθρου 5, καταλαµβάνει και τα πυροβόλα όπλα και ουσιώδη συ-
στατικά µέρη τους που ανήκουν στα κρατικά αποθέµατα, πριν
αυτά διατεθούν, µε οποιονδήποτε τρόπο στην αγορά, προκειµέ-
νου να κατέχονται µόνιµα από πολίτες. Σε αυτήν την περίπτωση
η σήµανση πρέπει να επιτρέπει την αναγνώριση του φορέα που
πραγµατοποιεί τη διάθεση. 

Η διαδικασία που θα ακολουθείται για τη σήµανση των ανω-
τέρω ειδών, η αρµόδια αρχή που θα την πραγµατοποιεί, καθώς
και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή της παρούσας διάταξης
καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Προστασίας του
Πολίτη και Εθνικής Άµυνας.»

2. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 11 του άρθρου 2 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Όποιος εισάγει παράνοµα στην Ελλάδα όπλα ή άλλα είδη
που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’, β’, δ’, ε’, η’, ι’, ιβ’, ιγ’ και
ιδ’ της παραγράφου 2 και στις παραγράφους 4, 4α και 4β, καθώς
και όποιος παραβαίνει την υποχρέωση της υποπαραγράφου 10Β
σε συνδυασµό µε την υποπαράγραφο 3Α του άρθρου 5 του πα-
ρόντος τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών και
χρηµατική ποινή τριών χιλιάδων (3.000) έως τριάντα χιλιάδων
(30.000) ευρώ.»

3. Η υποπαράγραφος 3Α του άρθρου 5 του ν. 2168/1993 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«3.Α. Η κατασκευή ή η συναρµολόγηση πυροβόλων όπλων ή
ουσιωδών συστατικών µερών τους επιτρέπεται εφόσον φέρουν
ευκρινή, µόνιµη και µοναδική σήµανση, στην οποία περιλαµβά-
νονται η επωνυµία του κατασκευαστή ή η εµπορική ονοµασία, η
χώρα ή ο τόπος κατασκευής, ο αριθµός σειράς και το έτος κα-
τασκευής, εάν αυτό δεν αποτελεί µέρος του αριθµού σειράς και
το µοντέλο, όπου αυτό είναι εφικτό. Τα ως άνω δεν αποκλείουν
την προσθήκη του εµπορικού σήµατος του κατασκευαστή. 

Η σήµανση πρέπει να εµφανίζεται σε κάθε ουσιώδες συστα-
τικό µέρος του πυροβόλου όπλου. Όταν ουσιώδες συστατικό
µέρος είναι πολύ µικρών διαστάσεων για να σηµανθεί σύµφωνα
µε τα ανωτέρω, τότε σηµαίνεται τουλάχιστον µε αριθµό σειράς
ή µε αλφαριθµητικό ή ψηφιακό κωδικό. 

Απαγορεύεται η φθορά, αλλοίωση ή παραποίηση της σήµαν-
σης του όπλου ή ουσιώδους συστατικού µέρους του.»

Άρθρο 12
Ιχνηλάτηση και µεταφορά πυροβόλων όπλων
(Άρθρο 1 παράγραφος 3 περίπτωση β’, 12, 

13 και 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/853)

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 5 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Οι κατασκευαστές και επισκευαστές των ανωτέρω ειδών
υποχρεούνται να τηρούν βιβλία, στα οποία καταχωρίζεται η κί-
νηση των ειδών που κατασκευάζονται, µετασκευάζονται, συναρ-
µολογούνται ή επισκευάζονται, σε συνδυασµό µε στοιχεία που
επιτρέπουν τον εντοπισµό και την ιχνηλάτηση αυτών, όπως είναι
ιδίως ο τύπος, η µάρκα, το µοντέλο, το διαµέτρηµα και ο αριθµός
σειράς του όπλου, καθώς και τα ονοµατεπώνυµα και οι διευθύν-
σεις των προµηθευτών και των προσώπων που τα αποκτούν. 

Τα ως άνω πρόσωπα υποχρεούνται, επίσης, να αναφέρουν
ηλεκτρονικά, χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση, στις αρµόδιες
αστυνοµικές αρχές κάθε συναλλαγή που αφορά σε πυροβόλα
όπλα ή ουσιώδη συστατικά µέρη. Μετά τη λήψη των πληροφο-
ριών σχετικά µε τις ως άνω συναλλαγές, επικαιροποιείται αµέ-
σως το ηλεκτρονικό αρχείο πυροβόλων όπλων του άρθρου 28. 

Με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη καθορί-
ζονται τα είδη και τα στοιχεία που πρέπει να καταγράφονται στα
ανωτέρω βιβλία, ο τύπος των βιβλίων, ο τρόπος και ο χρόνος τή-
ρησής τους, η διαδικασία ηλεκτρονικής αναφοράς στις αρµόδιες
αστυνοµικές αρχές των στοιχείων που αφορούν σε συναλλαγές,
καθώς και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή της διάταξης
αυτής.» 

2. Η παράγραφος 6 του άρθρου 6 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«6. Όσοι εµπορεύονται τα αναφερόµενα στην παράγραφο 2
του άρθρου 2 είδη, καθώς και όσοι ασκούν δραστηριότητες δια-
µεσολάβησης – µεσιτείας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο
4α, υποχρεούνται να τηρούν βιβλία, στα οποία καταγράφουν όλα
τα εισερχόµενα και εξερχόµενα όπλα, µέρη, εξαρτήµατα και πυ-
ροµαχικά, σε συνδυασµό µε στοιχεία που επιτρέπουν τον εντο-
πισµό και την ιχνηλάτηση αυτών, όπως είναι ιδίως ο τύπος, η
µάρκα, το µοντέλο, το διαµέτρηµα και ο αριθµός σειράς του
όπλου, καθώς και τα ονοµατεπώνυµα και οι διευθύνσεις των προ-
µηθευτών και των προσώπων που τα αποκτούν. 

Τα ως άνω πρόσωπα υποχρεούνται, επίσης, να αναφέρουν
ηλεκτρονικά, χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση, στις αρµόδιες
αστυνοµικές αρχές κάθε συναλλαγή που αφορά σε πυροβόλα
όπλα ή ουσιώδη συστατικά µέρη. Μετά τη λήψη των πληροφο-
ριών σχετικά µε τις ως άνω συναλλαγές, επικαιροποιείται αµέ-
σως το ηλεκτρονικό αρχείο πυροβόλων όπλων του άρθρου 28. 

Με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη καθορί-
ζονται τα είδη και τα στοιχεία που πρέπει να καταγράφονται στα
ανωτέρω βιβλία, ο τύπος των βιβλίων, ο τρόπος και ο χρόνος τή-
ρησής τους, η διαδικασία ηλεκτρονικής αναφοράς στις αρµόδιες
αστυνοµικές αρχές των στοιχείων που αφορούν σε συναλλαγές,
καθώς και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή της διάταξης
αυτής.»

3. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 26 του ν. 2168/
1993 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
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«Η εν λόγω διαδικασία εφαρµόζεται επίσης σε µεταφορές
όπλων κατόπιν πώλησης µέσω σύµβασης από απόσταση, κατά
την έννοια της περίπτωσης 1 του άρθρου 3 του ν. 2251/1994 (Α’
191).

4. Η παράγραφος 2 του άρθρου 27 του ν. 2168/1993 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«2. Κατά παρέκκλιση των όσων ορίζονται στην παράγραφο 1,
οι κυνηγοί και οι σκοπευτές µπορούν να φέρουν στην Ελλάδα,
χωρίς προηγούµενη άδεια και προκειµένου να ασκήσουν τη δρα-
στηριότητά τους, ένα ή περισσότερα όπλα από αυτά που επιτρέ-
πεται να κατέχονται ή να φέρονται στην Ελληνική Επικράτεια για
την άσκηση της αντίστοιχης δραστηριότητας, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος νόµου ή των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού
κανονιστικών διατάξεων, υπό την προϋπόθεση ότι κατέχουν ευ-
ρωπαϊκό δελτίο πυροβόλου όπλου, για το συγκεκριµένο όπλο ή
όπλα και ότι είναι σε θέση να τεκµηριώσουν τους λόγους του τα-
ξιδιού τους, προσκοµίζοντας ιδίως πρόσκληση ή άλλη απόδειξη
των δραστηριοτήτων κυνηγίου ή σκοποβολής στο κράτος - µέλος
προορισµού.

5. Το άρθρο 28 του ν. 2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 28
Ανταλλαγή πληροφοριών

1. Οι αρµόδιες ελληνικές αρχές διαβιβάζουν, µε ηλεκτρονικά
µέσα, όλες τις χρήσιµες πληροφορίες που διαθέτουν σχετικά µε
τις µεταφορές πυροβόλων όπλων, στο κράτος - µέλος προορι-
σµού της µεταφοράς και στα κράτη - µέλη διαµετακόµισης, εφό-
σον η µεταφορά περιλαµβάνει τέτοια. 

2. Οι πληροφορίες που λαµβάνονται κατ’ εφαρµογή των άρ-
θρων 25 και 26 ανακοινώνονται, το αργότερο κατά τη µεταφορά,
στα κράτη - µέλη διαµετακόµισης και τελικού προορισµού των
όπλων.

3. Οι αρµόδιες ελληνικές αρχές ανταλλάσσουν, µε ηλεκτρο-
νικά µέσα, µε τις αρµόδιες αρχές των λοιπών κρατών - µελών
πληροφορίες σχετικά µε τις άδειες που χορηγούνται για τη µε-
ταφορά πυροβόλων όπλων σε άλλο κράτος - µέλος και πληρο-
φορίες σχετικά µε την άρνηση χορήγησης αδειών κατοχής και
οπλοφορίας για λόγους ασφαλείας ή λόγους που συνδέονται µε
την αξιοπιστία του συγκεκριµένου προσώπου. 

4. Η Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής
Αστυνοµίας αποτελεί την υπηρεσία συλλογής και ανταλλαγής
πληροφοριών για την εφαρµογή του παρόντος νόµου. Στην ως
άνω Υπηρεσία τηρείται αρχείο οπλοπωλών, στο οποίο εγγράφον-
ται τα πρόσωπα που διαθέτουν τις άδειες των άρθρων 5 και 6,
καθώς και ηλεκτρονικό αρχείο πυροβόλων όπλων, στο οποίο κα-
ταγράφονται και διατηρούνται για χρονικό διάστηµα τριάντα (30)
ετών µετά την καταστροφή του πυροβόλου όπλου ή των οικείων
ουσιωδών συστατικών µερών, όλες οι πληροφορίες που απαι-
τούνται, προκειµένου να ιχνηλατηθούν και να εντοπιστούν τα πυ-
ροβόλα όπλα και τα ουσιώδη συστατικά µέρη αυτών που εµπί-
πτουν στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου, µεταξύ των
οποίων:

α) ο τύπος, η µάρκα, το µοντέλο, το διαµέτρηµα και ο αριθµός
σειράς κάθε πυροβόλου όπλου, καθώς και το σήµα που τοποθε-
τείται στον κορµό ή σκελετό του ως µοναδική σήµανση, πληρο-
φορίες οι οποίες λειτουργούν ως το µοναδικό αναγνωριστικό
κάθε πυροβόλου όπλου· 

β) ο αριθµός σειράς ή η µοναδική σήµανση που τοποθετείται
στα ουσιώδη συστατικά µέρη, όταν διαφέρει από τη σήµανση
στον κορµό ή σκελετό του πυροβόλου όπλου· 

γ) το ονοµατεπώνυµο και οι διευθύνσεις των προµηθευτών και
των αγοραστών ή των κατόχων του πυροβόλου όπλου, µαζί µε
την αντίστοιχη ηµεροµηνία ή τις αντίστοιχες ηµεροµηνίες· 

δ) τυχόν µετατροπές ή τροποποιήσεις ενός πυροβόλου όπλου
που οδηγούν σε αλλαγή της κατηγορίας του, µεταξύ των οποίων
η πιστοποιηµένη απενεργοποίηση ή καταστροφή του µαζί µε την
αντίστοιχη ηµεροµηνία ή τις αντίστοιχες ηµεροµηνίες.

5. Στο ηλεκτρονικό αρχείο πυροβόλων όπλων της προηγούµε-
νης παραγράφου έχει πρόσβαση κάθε αρµόδια κατά τον νόµο
αρχή. Μετά την καταστροφή του πυροβόλου όπλου ή των οι-
κείων ουσιωδών συστατικών µερών, το ως άνω αρχείο και τα
συµπεριλαµβανόµενα σε αυτό δεδοµένα προσωπικού χαρα-
κτήρα είναι προσβάσιµα:

α) για περίοδο δέκα (10) ετών από τις αρµόδιες αρχές για τις
τελωνειακές διαδικασίες και 

β) για περίοδο τριάντα (30) ετών από τις αρχές που είναι αρ-
µόδιες για την πρόληψη, διερεύνηση, ανίχνευση ή δίωξη ποινικών
αδικηµάτων ή την εκτέλεση ποινικών κυρώσεων. 

6. Τα δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που συµπεριλαµβά-
νονται στο ηλεκτρονικό αρχείο πυροβόλων όπλων της παραγρά-
φου 4, διαγράφονται µετά το πέρας της περιόδου των τριάντα
(30) ετών, µετά την καταστροφή του πυροβόλου όπλου ή των οι-
κείων ουσιωδών συστατικών µερών, µε την επιφύλαξη των περι-
πτώσεων στις οποίες συγκεκριµένα δεδοµένα προσωπικού χα-
ρακτήρα έχουν διαβιβαστεί σε αρχή που είναι αρµόδια για την
πρόληψη, τη διερεύνηση, την ανίχνευση ή τη δίωξη ποινικών αδι-
κηµάτων ή την εκτέλεση ποινικών κυρώσεων και χρησιµοποιούν-
ται για την επίτευξη των ως άνω σκοπών, ή σε άλλες αρχές
αρµόδιες για συναφείς σκοπούς. Για τα ζητήµατα που άπτονται
της προστασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα ισχύουν οι
ειδικότερες διατάξεις του Γενικού Κανονισµού για την Προστα-
σία Δεδοµένων (Κανονισµός Ε.Ε. 2016/679) και του ν. 4624/2019
(Α’ 137).»

Άρθρο 13
Απόκτηση και κατοχή γεµιστήρων και πυροµαχικών 

(Άρθρο 1 παράγραφοι 6 και 9 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/853)

1. Στο τέλος της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ν. 2168/
1993, ως αυτή τροποποιείται µε την παράγραφο 4 του άρθρου 4
του παρόντος, προστίθεται περίπτωση ι’ ως εξής:

«ι. Γεµιστήρων µόνο σε άτοµα που κατέχουν άδεια της αρµό-
διας αστυνοµικής αρχής για την αγορά των ειδών αυτών.

2. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 8 του άρθρου 6 του ν.
2168/1993 αντικαθίσταται ως εξής: 

«α. Των παραγράφων 1, 2, 3 περιπτώσεις α’, β’, γ’, ε’, στ’, ζ’,
ιβ’, ιγ’ και 5 περιπτώσεις α’ και ι’ µε φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6)
µηνών και χρηµατική ποινή τριών χιλιάδων (3.000) έως τριάντα
χιλιάδων (30.000) ευρώ.» 

3. Μετά την παράγραφο 6 του άρθρου 18 του ν. 2168/1993
προστίθεται παράγραφος 6Α ως εξής:«6Α. Οι αρµόδιες αρχές
ανακαλούν άδειες κατοχής και οπλοφορίας για πυροβόλα όπλα
της κατηγορίας Β’ του Παραρτήµατος Ι, εάν το πρόσωπο στο
οποίο είχε χορηγηθεί η άδεια βρεθεί να έχει στην κατοχή του γε-
µιστήρα που µπορεί να προσαρµοστεί σε ηµιαυτόµατα πυροβόλα
όπλα µε κεντρική επίκρουση ή σε επαναληπτικά πυροβόλα όπλα,
ο οποίος είναι χωρητικότητας µεγαλύτερης των 20 φυσιγγίων ή
των 10 φυσιγγίων, στην περίπτωση των µακρύκαννων πυροβό-
λων όπλων.

4. Στο τέλος του άρθρου 19 του ν.2168/1993 προστίθεται πα-
ράγραφος 5 ως εξής: 

«5. Οι µεσίτες, οι κατασκευαστές και οι έµποροι µπορούν να
αρνούνται να ολοκληρώσουν οποιαδήποτε συναλλαγή για την
απόκτηση πλήρων φυσιγγίων ή συστατικών µερών τους, την
οποία ευλόγως θεωρούν ύποπτη λόγω της φύσης και της κλίµα-
κάς της. Τα ως άνω πρόσωπα αναφέρουν οποιαδήποτε τέτοια
συναλλαγή στις αρµόδιες αστυνοµικές αρχές.»

Άρθρο 14
Παραρτήµατα

(Άρθρο 1 παράγραφος 19 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/853)
Μετά το άρθρο 28 του ν. 2168/1993, προστίθεται άρθρο 28Α

ως εξής:
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΑΠΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ ΟΠΛΩΝ

Άρθρο 15
Πεδίο εφαρµογής

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου εφαρµόζονται για την
απενεργοποίηση των πυροβόλων όπλων, όπως αυτά ορίζονται
στην περίπτωση β’ του άρθρου 1 του ν. 2168/1993, που λαµβάνει
χώρα µετά την 8η Απριλίου 2016. 

2. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου εφαρµόζονται και
για τα πυροβόλα όπλα, τα οποία έχουν ήδη απενεργοποιηθεί και
έχει εκδοθεί άδεια κατοχής τους, πριν την 8η Απριλίου 2016, σε
περίπτωση πώλησης, δωρεάν µεταβίβασης, ανταλλαγής ή µετα-
φοράς τους σε άλλο κράτος - µέλος.

Άρθρο 16
Αρχή Επαλήθευσης και Οντότητες Απενεργοποίησης

1. Το 301 Εργοστάσιο Βάσης (301 ΕΒ) και η Διεύθυνση Ναυτι-
κών Όπλων του Ναυστάθµου Σαλαµίνας (ΔΝΟ/ΝΣ) του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας ορίζονται ως οι αρµόδιες δηµόσιες αρχές
για να επαληθεύουν και να πιστοποιούν ότι η απενεργοποίηση
πυροβόλων όπλων διενεργήθηκε σύµφωνα µε τις τεχνικές προ-
διαγραφές του Παραρτήµατος Ι του Εκτελεστικού Κανονισµού
(ΕΕ) 2015/2403 (αρχές επαλήθευσης), µε τοπική αρµοδιότητα
που εκτείνεται σε ολόκληρη την Ελληνική Επικράτεια. Ως σύµ-
βολα των ως άνω αρχών επαλήθευσης ορίζονται το σύµβολο
«ΗΑ» για το 301 ΕΒ και το σύµβολο «ΗΝ» για τη ΔΝΟ/ΝΣ, τα
οποία αποτελούν το στοιχείο 3 του υποδείγµατος σήµανσης των
απενεργοποιηµένων πυροβόλων όπλων του Παραρτήµατος ΙΙ του
ανωτέρω Εκτελεστικού Κανονισµού. 

2. Τα εργαστήρια επισκευής πυροβόλων όπλων, που λειτουρ-
γούν νόµιµα στην Ελληνική Επικράτεια, ορίζονται ως αρµόδιες
οντότητες για να απενεργοποιούν τα πυροβόλα όπλα, προκειµέ-
νου να καταστούν οριστικά ακατάλληλα για χρήση (οντότητες
απενεργοποίησης), σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές του
Παραρτήµατος Ι του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2403. 

3. Όταν η αρχή επαλήθευσης λειτουργεί ταυτόχρονα και ως
οντότητα απενεργοποίησης, απαιτείται σαφής διαχωρισµός των
εν λόγω εργασιών και των προσώπων που τις εκτελούν.

Άρθρο 17
Διαδικασία απενεργοποίησης 

1. Η διαδικασία απενεργοποίησης ξεκινά µε µέριµνα του εν-
διαφεροµένου και οι δαπάνες αυτής βαρύνουν τον ίδιο. Η αρµό-
δια οντότητα απενεργοποίησης, αφού ολοκληρώσει τις απαι-
τούµενες τεχνικές διαδικασίες απενεργοποίησης του πυροβόλου
όπλου, εκδίδει βεβαίωση στην οποία αναγράφονται τα ακόλου-
θα: 

α) τα στοιχεία αναγνώρισης του πυροβόλου όπλου (αριθµός,
κατασκευαστής, µοντέλο, τύπος, διαµέτρηµα, χώρα προέλευ-
σης), 

β) τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου, 
γ) τις ειδικές ενέργειες, οι οποίες έλαβαν χώρα ώστε το πυρο-

βόλο όπλο να καταστεί οριστικά ακατάλληλο για χρήση.
2. Στη συνέχεια, µε ευθύνη της οντότητας απενεργοποίησης

πραγµατοποιείται η, εντός της Ελληνικής Επικράτειας, µεταφορά
του απενεργοποιηµένου πυροβόλου όπλου προς την αρχή επα-
λήθευσης, κατόπιν έκδοσης σχετικής άδειας µεταφοράς από τη
Διεύθυνση Ασφάλειας ή τη Διεύθυνση Αστυνοµίας Νοµού του
τόπου όπου λειτουργεί η οντότητα απενεργοποίησης και µε τους
αναγραφόµενους σε αυτήν όρους. Με ευθύνη της οντότητας
απενεργοποίησης και υπό τις ίδιες ως άνω προϋποθέσεις, πραγ-
µατοποιείται, µετά το πέρας των εργασιών του επόµενου άρ-
θρου, και η, εντός της Ελληνικής Επικράτειας, µεταφορά του
απενεργοποιηµένου πυροβόλου όπλου από την αρχή επαλήθευ-
σης στην οντότητα απενεργοποίησης και µέχρι την απόδοση
αυτού στον κάτοχό του.

3. Για την έκδοση της άδειας µεταφοράς, η οντότητα απενερ-

γοποίησης υποβάλλει τα προβλεπόµενα στο άρθρο 1 της υπ’
αριθµ. 3009/2/23-α’ από 31.08.1994 απόφασης του Υπουργού
Δηµόσιας Τάξης (Β’ 696) δικαιολογητικά, αντίγραφο ισχύουσας
άδειας, εφόσον υπάρχει, προβλεπόµενης στις διατάξεις του ν.
2168/1993 και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόµενων πρά-
ξεων, καθώς και αντίγραφο Βεβαίωσης Εργαστηριακού Ελέγχου
της αρµόδιας Υπηρεσίας Εγκληµατολογικών Ερευνών περί του
ότι το ήδη κατεχόµενο πυροβόλο όπλο, το οποίο πρόκειται να
απενεργοποιηθεί ή µέρος αυτού δεν έχουν χρησιµοποιηθεί σε
εγκληµατική ενέργεια. Η εν λόγω άδεια µεταφοράς ισχύει έως
έξι (6) µήνες.

Άρθρο 18
Διαδικασία επαλήθευσης

1. Η αρχή επαλήθευσης παραλαµβάνει από την οντότητα απε-
νεργοποίησης το απενεργοποιηµένο πυροβόλο όπλο του ενδια-
φερόµενου, εφόσον αυτό συνοδεύεται από τη βεβαίωση και την
άδεια µεταφοράς του προηγούµενου άρθρου. Στη συνέχεια, κα-
ταχωρίζει τα σχετικά έγγραφα στο τηρούµενο από αυτή πρωτό-
κολλο, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον Διακλαδικό
Κανονισµό Στρατιωτικής Αλληλογραφίας, που εγκρίθηκε µε την
υπ’αριθµ. Φ.072/4/68562 Σ.1346 από 01.03.2005 απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Άµυνας, ώστε να τηρείται σειρά χρονικής
προτεραιότητας κατά τη διεκπεραίωση των αιτηµάτων.

2. Η εν λόγω αρχή επαληθεύει ότι το απενεργοποιηµένο πυ-
ροβόλο όπλο έχει καταστεί οριστικά ακατάλληλο για χρήση, σύµ-
φωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήµατος Ι του
Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2403, προβαίνοντας στη σή-
µανση αυτού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 σε συν-
δυασµό µε τα οριζόµενα περί του σχετικού υποδείγµατος
σήµανσης του Παραρτήµατος ΙI του Εκτελεστικού Κανονισµού
(ΕΕ) 2015/2403. Ειδικότερα, αποτυπώνει το κοινό µοναδικό σήµα,
το οποίο περιλαµβάνει το σύµβολο «EL», επίσηµο διεθνή κωδικό
της Χώρας µας, ως χώρας απενεργοποίησης, ως στοιχείο 2 του
σχετικού υποδείγµατος σήµανσης και τα  τελευταία ψηφία του
έτους απενεργοποίησης, ως στοιχείο 4 του ιδίου υποδείγµατος.
Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας επαλήθευσης, η αρχή επα-
λήθευσης εκδίδει πιστοποιητικό απενεργοποίησης, σύµφωνα µε
το υπόδειγµα του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Εκτελεστικού Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2015/2403, προκειµένου να χορηγηθεί στον κάτοχο
του όπλου. Οι πληροφορίες που περιλαµβάνονται στο πιστοποι-
ητικό απενεργοποίησης αναγράφονται τόσο στην ελληνική όσο
και αγγλική γλώσσα.

3. Τα αιτήµατα που υποβάλλονται διεκπεραιώνονται από την
αρχή επαλήθευσης το αργότερο εντός εκατόν είκοσι (120) ηµε-
ρών από την παραλαβή τους. Η προθεσµία αυτή µπορεί να πα-
ραταθεί, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι αντικειµενικής αδυ-
ναµίας και κατόπιν γνωστοποίησης αυτών στον αιτούντα. Μετά
το πέρας των εργασιών της, η αρχή επαλήθευσης παραδίδει το
απενεργοποιηµένο πυροβόλο όπλο, συνοδευόµενο από το πιστο-
ποιητικό απενεργοποίησης στην οντότητα απενεργοποίησης.
Επιπλέον, αποστέλλει αντίγραφο του πιστοποιητικού απενεργο-
ποίησης στην εκδούσα την άδεια µεταφοράς αστυνοµική αρχή,
για την ενηµέρωση του αρχείου του άρθρου 28 του ν. 2168/1993. 

4. Για την παροχή των υπηρεσιών επαλήθευσης και την έκδοση
του πιστοποιητικού απενεργοποίησης καταβάλλεται από τον εν-
διαφερόµενο αντίτιµο, το ύψος του οποίου αντιστοιχεί στον
αριθµό των ωρών εργασίας που απαιτήθηκαν για την επαλή-
θευση της απενεργοποίησης πολλαπλασιαζόµενο µε το κόστος
της κάθε ώρας εργασίας. Για την κοστολόγηση και τιµολόγηση
των παρεχόµενων υπηρεσιών επαλήθευσης, τα απαιτούµενα δι-
καιολογητικά και τις διαδικασίες, καθώς και τον τρόπο εξόφλη-
σης του οφειλόµενου ποσού από τον ενδιαφερόµενο,
εφαρµόζονται τα καθοριζόµενα στις διατάξεις του Γενικού Κα-
νονισµού «Περί αµοιβαίων εξυπηρετήσεων, κοστολόγησης και
οικονοµικής τακτοποίησης των δοσοληψιών των κλάδων των
Ε.Δ.» (Β’ 358/2000), της υπ’ αριθµ. Φ. 800/214028/Σ.3434/ 722015
απόφασης Υπουργού Εθνικής Άµυνας «Έγκριση Γενικού Κανο-
νισµού Κοστολόγησης» (Β’ 129/2016) και της εκάστοτε ισχύου-
σας απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άµυνας περί κοστο-
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λόγησης/τιµολόγησης των παρεχοµένων υπηρεσιών και οικονο-
µικής τακτοποίησης των δοσοληψιών των Κλάδων των Ενόπλων
Δυνάµεων, καθώς και τα προβλεπόµενα στην Πάγια Διαταγή 8-
15/1991/ΓΕΣ «Περί του τρόπου διαθέσεως και κοστολογήσεως
υλικών-εφοδίων και παροχής υπηρεσιών σε άλλους κλάδους των
Ε.Δ., δηµόσιες υπηρεσίες, τρίτους και ξένες αρχές» για τις υπη-
ρεσίες που παρέχονται από το 301 ΕΒ και στην υπ’ αριθµ.
Φ.048.135/1/82/1271982 απόφαση Υπουργού Εθνικής Άµυνας
«Έγκριση του Ειδικού Κανονισµού περί διαθέσεως αγαθών και
παροχής υπηρεσιών του Ναυτικού σε τρίτους» (Β’ 756) για τις
υπηρεσίες που παρέχονται από τη ΔΝΟ/ΝΣ. 

5. Αν η αρχή επαλήθευσης διαπιστώσει ότι δεν έχει τηρηθεί η
προβλεπόµενη τεχνική διαδικασία απενεργοποίησης, επιστρέφει
το όπλο στην οντότητα απενεργοποίησης, η οποία βαρύνεται
αποκλειστικώς µε την εκ νέου καταβολή του κόστους της οριστι-
κής πλέον επαλήθευσης της απενεργοποίησης του όπλου.

Άρθρο 19
Ποινικές κυρώσεις

Όποιος απαλείφει ή παραποιεί τη σήµανση που τίθεται από
την αρχή επαλήθευσης σε απενεργοποιηµένο πυροβόλο όπλο ή
επεµβαίνει στα αποτελέσµατα των εργασιών που πραγµατοποί-
ησε η οντότητα απενεργοποίησης, σύµφωνα µε τις τεχνικές προ-
διαγραφές του Παραρτήµατος Ι του Εκτελεστικού Κανονισµού
(ΕΕ) 2015/2403, µε σκοπό να επανενεργοποιήσει το συγκεκρι-
µένο όπλο, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους
και απαγόρευση άσκησης επαγγέλµατος σύµφωνα µε το άρθρο
65 ΠΚ, αν ο υπαίτιος είναι πρόσωπο που ασκεί επάγγελµα για το
οποίο απαιτείται ειδική άδεια της αρχής. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 20 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη δύναν-
ται να τροποποιούνται τα Παραρτήµατα του άρθρου 28Α του ν.
2168/1993, όπως αυτό προστίθεται µε το άρθρο 14 του παρόν-
τος.

2. Με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη µπορεί
να ορίζεται ως οντότητα απενεργοποίησης και/ή αρχή επαλήθευ-
σης των άρθρων 2 και 3 του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ)
2015/2403 και υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας. Με όµοια
απόφαση καθορίζονται, ακόµη και κατά τροποποίηση των διατά-
ξεων του Κεφαλαίου Γ’, το σύµβολο που θα χρησιµοποιεί η εν
λόγω υπηρεσία, το κόστος παροχής των υπηρεσιών επαλήθευ-
σης και έκδοσης πιστοποιητικού απενεργοποίησης, η τηρούµενη
διαδικασία επαλήθευσης και κοστολόγησης, καθώς και κάθε σχε-
τικό θέµα. 

Άρθρο 21 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι άδειες κατοχής και οπλοφορίας του ν. 2168/1993 για
όπλα που κατατάσσονται στα σηµεία 3 και 5 της κατηγορίας Α’
του Παραρτήµατος Ι του ως άνω νόµου που έχουν χορηγηθεί
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος, ανακαλούνται, µε την επι-
φύλαξη των περιπτώσεων που επιτρέπεται από τις διατάξεις του
ν. 2168/1993 και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικών
πράξεων η απόκτηση, κατοχή και οπλοφορία µε πυροβόλα όπλα
της εν λόγω κατηγορίας. 

2. Οι άδειες κατοχής και οπλοφορίας του ν. 2168/1993 για ηµι-
αυτόµατα πυροβόλα όπλα µε κεντρική επίκρουση που έχουν χο-
ρηγηθεί πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος, επανεξετάζονται
κατά την πρώτη θεώρηση της άδειας ενώπιον της αρµόδιας
αστυνοµικής αρχής και εφόσον διαπιστωθεί ότι φέρουν γεµιστή-
ρες χωρητικότητας µεγαλύτερης των είκοσι (20) φυσιγγίων ή των
δέκα (10) φυσιγγίων, στην περίπτωση των µακρύκαννων πυρο-
βόλων όπλων: 

α. αν ο κάτοχος/φέρων δικαιούται να κατέχει ή να φέρει πυρο-
βόλο όπλο της κατηγορίας Α’ του Παραρτήµατος Ι του ν. 2168/
1993 η άδεια θεωρείται� 

β. αν ο κάτοχος/φέρων δεν δικαιούται να κατέχει ή να φέρει
όπλο της κατηγορίας Α’ του Παραρτήµατος Ι του ν. 2168/1993:

βα) ο γεµιστήρας, εφόσον είναι προσθαφαιρούµενος, αφαιρεί-
ται και φυλάσσεται στην αρµόδια αστυνοµική αρχή µέχρι δύο (2)
έτη και εφαρµόζονται τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 8 του
άρθρου 10 του ν. 2168/1993, ενώ η άδεια κατοχής/οπλοφορίας
θεωρείται, µε ρητή µνεία στο σώµα αυτής περί της χωρητικότη-
τας του γεµιστήρα που επιτρέπεται να φέρει το πυροβόλο όπλο,

ββ) εφόσον ο γεµιστήρας είναι µόνιµα προσαρµοσµένος στο
πυροβόλο όπλο, ανακαλείται η άδεια κατοχής/οπλοφορίας, ενώ
το πυροβόλο όπλο αφαιρείται και φυλάσσεται στην αρµόδια
αστυνοµική αρχή µέχρι δύο (2) έτη και εφαρµόζονται τα προβλε-
πόµενα στην παράγραφο 8 του άρθρου 10 του ν. 2168/1993. 

3. Όπου στις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας γίνεται ανα-
φορά σε διατάξεις του ν.  2168/1993, ως είχε πριν τροποποιηθεί
µε τον παρόντα νόµο, εννοούνται εφεξής οι κατά περιεχόµενο
αντίστοιχες ρυθµίσεις του  ν. 2168/1993, ως αυτός τροποποιείται
µε τον παρόντα νόµο. 

Άρθρο 22 
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργούνται:
α) η περίπτωση γ’ της παραγράφου 8 του άρθρου 2 του ν.

2168/1993, 
β) το άρθρο 23 του ν. 2168/1993, 
γ) η περίπτωση α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του ν.

2168/1993,
δ) κάθε αντίθετη διάταξη προς τις ρυθµίσεις του παρόντος. 

Άρθρο 23 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, πλην των διατάξεων των άρθρων
15 έως 18 που ισχύουν από την 8η Απριλίου 2016.

Αθήνα,                                     2020

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 4. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

5. ΕΘΝΙΚΗΣ 6. ΥΓΕΙΑΣ
ΑΜΥΝΑΣ

7. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 8. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

9. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 10. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

11. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 12. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

13. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το
Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών
ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.
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ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 14.30’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Πέµπτη 12 Μαρτίου 2019 και ώρα 9.00’ µε αντικεί-

µενο εργασιών του Σώµατος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζή-
τηση επικαίρων ερωτήσεων και β) νοµοθετική εργασία: µόνη συ-
ζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων:
«Εµπορικά σήµατα - ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2436
για την προσέγγιση των νοµοθεσιών των κρατών µελών περί ση-
µάτων και της Οδηγίας 2004/48/ΕΚ σχετικά µε την επιβολή των
δικαιωµάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και άλλες διατάξεις», σύµ-
φωνα µε την ηµερήσια διάταξη.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


